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В 1825 ГОДУ РОССИЯ ВПЕРВЫЕ ВИДЕЛА 
РЕВОЛЮЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ 

ПРОТИВ ЦАРИЗМА, 

И ЭТО ДВИЖЕНИЕ БЫЛО ПРЕДСТАВЛЕНО 

ПОЧТИ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ДВОРЯНАМИ. 

В. И. ЛЕНИН 





1. Петербург. Вид Адмиралтеikтва с Невской перспек:тивы. 1753. Гравюра Г Качалова с рисунка М. Махаева 





2. Б. Патерсен. Петербург. Сенатскан (Петровская) площадь и памвтнтс Петру !. 1806 





1. К. П. Беггров Петербург. Набережная Невы у Старого Эрмитажа и эрмитажноzо театра. 1824. 
/1 11lтщи Старого Эрмитажа проходили переые допросы деtсабристое 



4. Петербург. Вид Мойки, снятый со стороны 

Красuого моста на Гороховой улице. 1830-е гг. 

Фрагмеит 
А итографин К. П. Беггрова по рисутсу 
В. С. Садовникова 

5. Петербург. Садовая улица, угол Гороховой. 

1820-е гг. Фрагмент 

/lитография К. П. Беггрова по рисутсу 
К. Ф. Сабата и С. П. Шифляра 



6. Петербург. Вид плавучего моста, построенного е 1826 году через реку Неву, против монумента графа Суеороеа. 1820-е гг. Фрагмтт 
Аитография К. П. Беггроеа 



7. Неизвестныu художник 
Петропавловскан крепость. 1845 



Есть вехи в истории страны, которые становятся все приметнее, чем даль

ше относит нас время от событий, от часа или дня, когда привычное и, каза
лось бы, вечное движение жизни взрывается окрепшим, ищущим выхода Бу
дущим. 

Восстание на Сенатской площади 14 декабря 1825 года, когда ,,Россия 
впервые видела революционное движение против царизма", - одна из таких 
незабываемых вех. Бескорыстие этих людей, имевших все и потерявших все 
ради демократических перемен в Отечестве своем, их отвага и благородство в 
дни жесточайших нравственных и физических испытаний, убежденность и 
верность цели у сильнейших из них, понимание великого значения восстания 

на Сенатской площади и даже обреченности его для пробуждения России -
все это рисует воображению нашему людей прекрасных и достойных, вызы
вает в сердце гордость землей, породившей героев 14 декабря. 

Свыше трех тысяч солдат при тридцати командирах вышли на Сенатскую 
площадь, чтобы обновить Россию, даровать крепостнической стране демо
кратические свободы. Молодыми штурманами будущей бури назвал дека
бристов Герцен. ,,Мы видели необходимость действовать, чувствовали необ
ходимость пробудить Россию", - Писал в сибирских застенках Николай Бе
стужев. 

Он как бы вторил Кондратию Рылееву, который в поэме , ,Наливайко ( 
написал пророческие строки: 

Известно мне: погибель ждет 
Того, кто первый восстает 
На утеснителей народа, -
Судьба меня уж обре'Кllа. 
Но где, скажи, 'КОгда была 
Без жертв ис'К)Inлена свобода? 
Погибну я за край родной -
Я это чувствую, я знаю ... 



И в этот день, четырнадцатого декабря 1825 года, Россия увидела, что есть 
у нее сыновья, провозвестники и провидцы, готовые жизни свои отдать за бу
дущее страны и народа. 

В морозной дымке собирались на площадь войска. Реяли знамена, блесте
ли эполеты, холодные блики лежали на ружейных стволах. Они вышли на 
битву за народ без народа. И хотя вкруг площади толпились тысячи петер
буржцев, готовых прийти на помощь восставшим, ничто пока не могло сое
динить заговорщиков и толпу. 

, , Узок к уг этих революционеров. Страшно далеки они от народа. Но их 
дело не пропало. Декабристы разбудили Герцена. Герцен развернул револю
ционную агитацию. 

Ее подхватили, расширили, укрепили, закалили революционеры-раз
ночинцы, начиная с Чернышевского и кончая героями "Народной воли". 
Шире стал круг бойцов, ближе их связь с народом ... 

. . . беззаветная преданность революции и обращение с революционной 
проповедью к народу не пропадает даже тогда, когда целые десятилетия от

деляют посев от жатвы ... " 
Так писал В.И.Ленин в статье "Памяти Герцена". 
Попадобилось почти сто лет, попадобилась беззаветная отвага трех поко

лений русских революционеров, прошедших сквозь тюрьмы, расстрелы, ка

торжные мешки всей России, стоявших насмерть на баррикадах, поднимав
ших рабочих на забастовки, чтобы дело, начатое декабристами, завершилось 
25 октября (7 ноября) 1917 года победой рабочих Петроrрада, а затем и все
общей победой пролетарекой революции под руководством В. И. Ленина. 

Да, грянула буря! И то, что бьmо взлелеяно тремя поколениями револю
ционеров, стало бьmью. , ,И на обломках самовластья" Россия написала имена 
лучших своих сыновей, в том числе и героев 14 декабря 1825 года. 

Полтора века минуло со дня восстания на Сенатской площади. Но совет
ский человек не может представить историю страны своей без , ,Русской 
правды" Павла Пестеля, без "Дум" Кондратия Рьmеева, без стихов Алексан
дра Одоевского и повестей Александра Бестужева-Марлинского, без мемуа
ров Ивана Пущина, Михаила Бестужева, Ивана Якушкина, Николая Басарrи

на, Марии Волконской ... 
. . . Там, где свыше ста декабристов провели беспримерно тяжелое, геро

ическое тридцатилетие - в Сибири, - их именами названы площади и улицы, 
школы и дома культуры. 

Альбом ,,Декабристы и Сибирь''- благодарная память потомков о дека
бристах, об их мужестве, благородстве, их подвиге. 
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8. Неизвестнъи1 хуiJожник 
BиiJ Петербурга с Нарышкинекого бастиона Петропавло6скоu крепости. 1830. Фрагмент 
Здесъ, на "роН11ери Пempon/16:1106(1CI)U "penocmu, 13 июлв 1826 z. бwли /С4JШНЫ iJelcaбpucmы Л. И. Пестель, К.Ф.Рwлее11, С.И.Мура11Ъеt1-Аnостол, П. Г.Ка\(}(IШI/l, 
М. П. Бестуже11-Рюмин 





РЫЛЕЕВ 

Кондратий Федорович 
(1795-1826) 

Отставной подпоручик. Воспитывалс;я в 

Первом Кадетском корпусе. Участник за

граничного похода 1814 г. 

В 1821-1824 гг. - заседатель от дворян

ства Петербургской палаты Уголовного 

суда, затем - правитель канцелярии Рос

сийско-Американской компании. С 1823 г. 
вместе с ААБестужевым-Марлинским 

издавал альманах "Полярная звезда", ко

торый выражал взгляды будущих дека

бристов и объединял все прогрессивные 

силы русской литературы. Поэт. Автор 

"Дум", поэм и од на гражданские темы. 

Вождь Северного общества, главный ор

ганизатор восстания 14 декабря 1825 г. 
Поставленный вне разрядов, повешен 

13/26 июля 1826 г. на кронверке Петро

павловской крепости. 

9. Неизнестныii художник 
Портрет К.Ф. РWJеена. 1826 

Я не знавал другого человека, который обладал бы такой 

притягательной силой. как Рылеев. Среднего роста ... с умным 
серьезным лицом, он с первого взгш1да вселял в вас как бы предчув

ствие того обаяния, которому вы неизбежно должны были подчи

ниться при более близком знакомстве. Стоило улыбк:е озарить его 

лицо, а вам самим поглубже заглянуть в его удивительные глаза, 

чтобы всем сердцем безвозвратно отдаться ему. В минуты силь

ного волнения или поэтического возбуждения глаза эти горели и 

точно искрились. Становилось жутко: столько было в них сосре-

доточенной силы и огня . .. Я . .. испытал на себе чарующее дейст-
вие его гуманности и доброты .. . 

А. В. Никитенко, 
цензор, либеральный профессор 

Петербургского университета 

Рылеев в душе революционер, сильный характером, бескорыст

ный. честолюбивыд ... Рылеев действовал не из личных видов, а по 
внутреннему убеждению в ожидаемой пользе. 

А. Д. Боровков, 

правитель дел Следственной комиссии 
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ПЕСТЕЛЬ 
Павел Иванович 

(1793 -1826) 
Сын сибирского генерал-губернато

ра, сенатора И. Б. Пестеля. 

Полковник, командир Вятского пе
хотного полка. Воспитанник Пажеского 
корпуса. Участник Отечественной войны 
1812 г., Бородинекого сражения, где был 
ранен ; заграничных походов 1813-1814 
гг. Награжден золотым оружием с над

писью "За храбрость", а также орденами 
Владимира IV степени с бантом и Анны 
II класса, австрийским орденом Леополь
да III степени, баденским КарЛа-Фридри
ха и прусским "За заслуги" . 

Член "Союза спасения", "Союза бла
годенствия", член и директор Южного 

общества, автор "Русской правды". 
Идейный вождь наиболее революцион
но настроенных декабристов. Отличался 
выдающимся умом, твердой волей, раз

носторонним образованием, прекрасны
ми организаторскими способностями. 

Поставленный вне разрядов, повешен 
13/26 июля 1826 г. на кронверке Петро
павловской крепости. 

10. Неизвестныii художник 
Портрет П. И. Пестеля. 1820-е гг. 

20 

... 1812 года в пределах России против французских войск: на
ходился во фронте лейб-гвардии в А.итовском пошсу и с оным везде 
бьт до 26 августа, в который день в главном фажении при Боро
дине, действуя со стрелками, был ранен пулею ... За отличную 
храбрость, оказанную в сем сражении, пожалована ему золотая 
шпага с надписью "За храбрость". Имеет в память 812-го года 
установленную серебряную медаль на голубой ленте ... 

Из послужного списка П. И. Пестеля 

В Южном обществе он (Пестель.- Ред.) пользовался общим 
доверием ... Его взгляд на действия Общества и настоящую цель 
оного соответствовал его умственному направлению, которое 

требовало во всем ясности, определенной цели и действий. направ
ленных к: достижению этой цели. , , Русская правда", им написан
ная, составляла программу, им предлагаемую для политического 
государственного устройства. 

Е. П. Оболенский, декабрист 

Я узнал его (Пестеля. - Ред.) коротко и могу сказать про 
него, что он был один из замечательнейших людей своего времени. 

Н.И.Лорер,декабрист 



МУРАВЬЕВ-АПОСТОЛ 
Сергей Иванович 

(1795 -1826) 
Сын писателя, члена Российской ака

демии И.М.Муравьева-Апостола. 

Подполковник Черниговского пехот
ного полка. Воспитывался в Корпусе 

инженеров путей сообщения. Офицером 
Квартирмейстерекой части в возрасте 16 
лет бьт участником Отечественной вой
ны 1812 г., Бородинекого сражения, а в 
1813-1814 гг. - заграничных походов. 

Награжден орденами Анны IV и II клас
сов, Владимира IV степени с бантом и зо
лотой шпагой с надписью , , За храбрость". 

С 1815 г. - в лейб-гвардии Семенав
еком полку, по расформировании полка 
переведем в Полтавский, а затем - в Чер

ниговский пехотный полк. 

Один из основателей "Союза спасе
ния" и "Союза благоденствия", член 
Южного общества, активнейший его дея
тель. Глава Васильковской управы. Руко

водил вооруженным восстанием Черни

говского пехотного полка. 

Поставленный вне разрядов, повешен 

13/26 июля 1826 г. на кронвсркt: Петро
павловской крепости. 

11. Н. И. Уткин 
Портрет С.И.Муравьева-Апостола. 1815 

С. Муравьев был человек замечателы-tый по своему уму, своей 
доброте, своим знаниям и энергичному характеру. Солдаты обо
жали его. Его любил кажды~ имевший Счастье быть близким 
нему. Сами тюремщики говорили о нем с уважением. 

А.М.Муравьев, декабри т 

Возвышенный и чистый характер Сергея Муравьева-Апосто
ла, светлый и образованный ум, нежное расположение к людям -
все эти прекрасные свойства приобрели ему всеобщее уважение и 
любовь всех знавших его. Черниговские однополчане оф(lцеры и сол-
даты были ему беспредельно преданны. \ 

М.А.Фонвизин, декабри '1' 

Храбры~ решительны~ нетерпеливый (С. И. Муравьев-Апо
стол. - Ред.), готовый на все для исполпения данного обещаt-tин. 

А. Д. Боровк u, 
правитель дел Следственной комиссии 



БЕСТУЖЕВ-РЮМИН 
Михаил Павлович 

(1801- 1826) 
Подпоручик Полтавского пехотного 

полка. Переведен в 1820 г. из восставшего 
Семеновекого полка. 

Один из энергичнейших деятелей 

Южного общества, замечательный орга
низатор, ближайший друг С.И.Муравье
ва-Апостола и его соавтор в составлении 
"Православного катехизиса". Вел агита

цию среди солдат. Содействовал присое
динению Общества соединенных славян 
к Южному обществу. Вместе с С.И.Му
равьевым-Апостолом возглавил восста

ние Черниговского полка. 

Осужден в числе пяти лиц, постав
ленных вне разрядов; повешен 13/26 
июля 1826 г. на кронверке Петрапавлов
ской крепости. 

12. А.А. Ивановскиii 

М. П.Бесту:жев-Рюмин на допросе. 1826. 
Фрагмент 

22 

Решительн:ый до безумия н своих действиях, он (Бестужев
Рюмин. - Ред.) не ставил никогда 8 расчет препятствий, какие 
могли встретиться н предпринимаемом им деле, и шел всегда впе
ред без оглядки. 

И.Д.Якушкин, декабрист 

. . . C.lltl8я1-JC1COe общество, руководимое Бестужевы.м-Рюмины.м, 
разделяло все мысли и намерения его относительно ниспроверже
ния престола и всего существующего н России порядка и даже наме

реналось покуситься на жизнь царствовавшего тогда императора. 
Из материалов Следственной комиссии 

Разъезжая для сношений с членами Общества, старался (Бе
стужев-Рюмин. - Ред.) привлекать новых, рассеивал преступные 
мнения, читал вольнолюбиные сочинения, раздавал с них копии и 
возбуждал_ 8 молодых офицерах дух преобразонания . .. приглашал 
к себе солдат ... и возбуждал н них дух возмущения. 

Алфавит декабристов, 1827 г. 



КАХОВСКИЙ 
Петр Григорьевич 

(1799-1826) 
Отсгавной поручик. Воспитанник 

11осковского университетского пансио

на. 

Член Северного общества. Организо
вал ячейку Северного общества в лейб
гвардии Гренадерском полку. Известны 

слова П.Г.Каховского: "Для отечесгва я 

всем готов жертвовать". Намечался 

К. Ф. Рылеевым для покушения на Нико
лая 14 декабря 1825 г. Однако во время 
восстания Каховский этого выполнить не 

сумел, но смертельно ранил военного 

генерал-губернатора Петербурга графа · 
11.А.11илорадовича и командира лейб
гвардии Гренадерского полка Н.К. 

Стюрлера. 
Поставленный вне разрядов, повешен 

13/26 июля 1826 г. на кронверке Петро

павловской крепости. 

13. Неизвестныii художник 
Портрет П. Г. Каховсtеого. 1820-е гг. 

Аля отечестоа я всем готов жертвовать. 
П. Г. Каховский, декабрист 

... Тайное Общестоо ... состояло из людей, коими Россия всег
да будет гордиться ... Чем меньше была горсть людей, тем слав
нее для них, ибо, хотя, по несоразмерности сил, глас свободы разда
вался ж долее нескольких часов, но и то приятно, что он разда
вался. 

Г. С.Батеньков, декабри т 

Мы не составлялись в общестое, но совершенно готовые в 1tего 
лишь соединялись. Начало и корень общестоа должно искать в ду
хе времени и положении, в котором мы находимся. Смело говорtо 
что из тысячи молодых людей не найдется ста человек, которые 
бы не пылали страстью к свободе. 

П Г. Каховский, декабри т 

Я и в цепях бу~ вечно свободен. 
П Г. Каховский, декабри т 

2. 
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14. Роспись государственным преступникам, приговором Верховного 
уголовного суда осуждаемым к разным казням и наказаниям. 1826 15, 1 б. Аенинград. Памятная стела на месте казни декабристов. Фраг

менты 
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17. Памятная стела на месте казни декабристов. 1975. Общий вид 
Скульпторы А. М. Игнатьев, А. Г. Аема, архитекторы В.А. Петров, А. Г. Аеляков 





Все самое благородное среди русс1СОЙ молодежи - молодые военные., как Пе
стель., Фонвизин., Нарышкин., Юшневский, Муравьев., Орлов., самые люби
мые литераторы., как Рылеев и Бесту~ев., потомки славных родов., как 
князь Оболенскиii Трубец,1СОЙ, Одоевский, Вол1СОнскиii граф Чернышев., -
поспешили вступить в ряды этой первой фаланги русс1СОго освобождения. 

А И. Герцеп 

. . . тайное общество наше отнюдь не было крамольным., но поли
тическuм. Оно., выКJJючая разве немногих., состояло из людеii 1СОими Россия 
всегда будет гордиться ... По1С)lшение 14 декабря не мятеж . .. но первый 
в России опыт революции политичес1СОЙ, опыт почтенный в бытопи
саниях и в глазах других проевещенных народов. 

Г. С. Ба теньков, декабриСI' 





Глава первая. Четырнадцатое декабря 





Ничто столько не возбуждало него
дование общественного мнения против 
Александра, не одних либералов, а целой 
России, как насильственное учреждение 

военных поселений. 

М.А. Фонвизин, декабрист 

1. Троицкая площадь на Петербургскоii сто

роне. Около 1840 г. Фрагмент 
Аитография Ф.-В. Перро 

Мы были дети 1812 года. Принести в жертву все, 
даже самую жизнь, ради любви к отечеству было серде't· 
ным побуждением. Наши чувства были чужды эгои -
ма. 

М. И. Муравьев-Апостол, 
декабрист 

Мы листаем страницы пожелтевших, тронутых времен м 

книг и газет, разглядываем на старинных портретах одухотворен

ные и прекрасные черты. А память выносит из глубин своих сты
лый декабрьский рассвет, приглушенный шаг полков, наст -
рожениость Зимнего дворца, лица юных лоцманов свободы, пы
лающие мужеством, надеждой ... 

Что привело "лучших из дворян России" к 14 декабря? 
Крепостничество в самых уродливых формах своих, позорная 

торговля людьми, "страна господ, страна рабов", ее беды и гор -
сти вызьmали в сердцах благородных сынов Отечества ненависть и 
боль. Ненависть к существующему порядку, боль за крестьянина, 
кормящего Русь и поверженного во прах. Эти чувства наполнил и 
и радищевекое "Путешествие из Петербурга в Москву", и "Ду
мы" Рылеева, и разящие строки Пушкина: 

Не видя слез, не внемля стона, 
На пагубу людей избранное судьбой, 
Здесь барство дикое, без чувства, без закона, 
Присвоило себе насильственной лозой 
И труд, и собственность, и время земледельца ... 

Какая боль, какая ненависть в этих стихах! 
, ,Но, конечно, - пишет академик М. В. Нечкина, - дело н 

ограничивалось чтением запрещенных русских книг. С ЗапаNL 
более свободно проникали - еще в библиотеки дедов и отц в -
произведения философов-просветителей. Особенно часто поnа
дали в руки передовой молодежи книги французских корифе в 
вольнолюбия - Вольтера, Руссо, Дидро, Даламбера, Монтескь . . . 
Авторы эти, сами того не ведая, сыграли огромную роль в подг -
товке Французской революции. Они расшатали и разбили уст и 
религиозно-политической идеологии старого феодального ми 
ра ... Те же антифеодальные цели вставали перед мыслящ й 1 " · 

редовой молодежью России". 
Особенно усилила вольнолюбивые настроения Отечеств J l · 

ная война 1812 года и заграничный поход русской армии 
1813-1814 годов. Победители вернулись к разрушенным оча1·ам. 
"Войска Наполеона,- писал декабрист А.А.Бестужев,- ка а
ранча, оставили за собой надолго семена разрушения. Многие 1·у· 
б ер нии обнищали, и правительство медленными мерами ИJ I и 
скудным пособием дало им вовсе погибпуть ... ЗлоупотреблеiiИ }I 
исправников стали заметнее обедневшим крестьянам, а угн '1' • 

ния дворян чувствительнее, потому что они стали понимать пр а но 

людей". Те самые крестьяне, что объединившись в народное n Jl 

• 1 



2. БороiJинск:иu бой 

Аитоzрафия 1840-х zz. с мртины П.Гесса 1843 z. 

В Бородинеком сражении участвова

ли будущие декабристы: А. Бригген, 
С.Волконский, Ф.Глинка, В.Давыдов, 

С.Краснокутский, М.Митьков, А.Н.Му
равьев, А.З.Муравьев, Матвей и Сергей 
Муравьевы-Апостолы, В. Норов, М. Ор
лов, П. Пестель, И. Поджио, В. Раевский, 

С. Трубецкой, М. Фонвизин, И. Якушкин. 
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чение вместе с армией спасли Отечество, снова оказались в ярме. 
Те самые люди, что гордо шли по европейским городам, осво
бождая их, воины-победители, слава России, снова становились 
"имуществом", которое можно было за наличные деньги купить 
или продать, или проиграть в карты. Мордобой в армии, арак
чеевские поселения, безбожное взяточничество чиновников, ос
кудение деревни ... 

Постепенно в эти годы складывалась общность людей, ставя
щих благо России выше личного блага, понимавших, что без ко
ренных перемен, без свержения самодержавия и уничтожения 
крепостничества невозможно двигаться вперед. 

В 1816 году в Петербурге возникла первая тайная организация -
,,Союз спасения" или , , Общество истинных и верных сынов оте
чества". В нее входили такие впоследствии известные деятели 

декабристского движения, как А.Н.Муравьев, С.П.Трубецкой, 
братья Муравьевы-Апостолы, Н. М. Муравьев, И. Д. Якушкин, М. С. 
Лунин, И.И.Пущин - всего около тридцати человек. Потом поя

вился более мощный "Союз благоденствия", для тактики которо
го было характерно создание передового общественного мнения 
посредством широкой пропагандистско-просветительской дея

тельности, а впоследствии - поставивший основной задачей 

уничтожение крепостного права, самодержавной власти. Дости
жение этой цели мыслилось с помощью военного переворота. 

В начале двадцатых годов декабристское движение уже 
сформировалось в том виде, в котором широко известно: Север
ное общество, Южное общество, Общество соединенных славян. 



Не велик промежуток между 1810 и 
1820 годами, но между ними находится 
1812 год. Нравы те же, тени те же; по
мещики, возвратившиеся из своих дере

вень в сожженную столицу, те же. Но 

что-то изменилось. Пронеслась мысль, и 

то, чего она космулась своим дыханием, 

стало уже не тем, чем было. 

А. И. Герцен 

Еще война длилась, когда ратники, 
возвратясь в дома, первые разнесли ропот 

в классе народа. Мы проливали кровь, го

ворили они, а нас опять заставляют по

теть на барщине. Мы избавили родину от 
тирана, а нас опять тиранят господа. 

А. А. Бестужев, декабрист 

... Скажите, чего достойны сии вои
ны, спасшие столицу и отечество от вра

га-грабителя, который попирал святыню? 
Так они, никто другой спас Россию ... А 
такое ли возмездие получили они за свою 

храбрость? Нет, увеличилось после того 
еще более угнетение .. . 

Я.М.Андреевич, декабрист 

3. Неизвестныu художни1с 
Наказание шпицрутенами. 1840-е 22. 

Наиболее радикальным и организованным, особенно на п р
вых порах, было Южное общество, его цементировала удиви 
тельная энергия и сильная воля П. И. Пестеля, автора важнейш 1'0 

декабристского программнога документа - "Русской правды". 
Центром Южного общества был Тульчин, где квартировали офи 
церы - участники заговора. 

Если Южное общество было настроено республикански, то 
Северное, организационно оформившееся осенью 1822 года 11 

Петербурге из поределых рядов , , Союза благоденствия", испов -
давало конституционный путь к переменамвправлении стран й. 

И в набросках конституционного проекта ("Манифест к русск -
му народу") С. П. Трубецкого, К. Ф. Рылеева, В. И. Штейнгеля, и 11 

"Конституции" Н.М.Муравьева намечались радикальные меры, 
которые следовало принять после переворота, - уничтожепи · 
деспотической самодержавной власти, провозглашение своб 1\Ы 
печати и вероисповедания, уничтожение собственности 11 а 
людей. Но политическая ограниченность дворян-революциан · 
ров явно проявлялась в этих документах: крестьян предлагал •• 
освободить без земли, сохранив собственность на нее за помещи
ками. 

Пестель и его сотоварищи, принимавшие участие в работе па; \ 
"Русской правдой", шли значительно дальше: они считали н -
приемлемым такое освобождение, называя его "мнимым". 

Общество соединенных славян резко отличалось и от Южн -
го и от Северного обществ своим демократизмом. "И южные и 
северные декабристы, - пишет академик М. В. Нечкина, - одина
ково думали, что революция может быть только военная. И в и 
революционных планах "народ безмолвствует", - действуi '1' 
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только революционные генералы в, ,густых эполетах", офицеры, 
которым послушна огромная солдатская масса, так же послушна, 

как на царских парадах ... Славяне ... были сторонниками ре
волюции народной. Они первые внесли в русское революцион
ное движение эту идею, которой суждено было такое будущее". 
Декабристское движение было сложным и многослойным, но 
всех деятелей его соединяла общая убежденность: Россия заду
шена монархией, ей нужен чистый, живительный воздух свобо
ды. Один из идейных вождей Общества соединенных славян 
П. И. Борисов так выразил эту общую идею в своих показаниях 
Следственной комиссии: "Целью сего общества есть введение в 
России чистой демократии, уничтожающей не только сан монар
ха, но и дворянское достоинство и все сословия, и сливающей их в 

одно сословие- гражданское". 
Внезапная смерть императора Александра I в Таганроге в 

ноябре 1825 года поставила будущих декабристов в сложное по
ложение. 

С одной стороны, они понимали, что к столь неожиданному, 
внезапному выступлению они не готовы организационно, с другой 

стороны, были уверены, что второй такой случай может не пред
ставиться. Дело в том, что по российскому закону и обычаю армия 
должна была присягать старшему из оставшихся братьев импера
тора - Константину. Но когда слова этой присяги были уже про
изнесены, стало известно, что Константин отказался от престола. 

Нужно было срочно произнести, как говорили тогда, "перепри
сягу" другому брату - Николаю. "С сей минуты, - пишет Нико
лай Бестужев, - дом Рылеева сделался сборным местом наших 
совещаний, а он - душой оных .. . Мы работали усерднее, приго
товляли гвардию, питали и возбуждали дух неприязни к Нико
лаю, существовавший между солдатами. Рылеев ... не переставал 
быть источником и главною пружиною всех действий общества ... 
. . . Мы видели необходимость действовать, чувствовали надоб
ность пробудить Россию". 

И день 14 декабря 1825 года настал. 
В этот день Россия впервые, по словам В. И. Ленина, видела ре

волюцию. И хотя восстание закончилось трагически, люди, выше
дшие в этот студеный день на Сенатскую площадь, навсегда ос
танутся в памяти России. "Это какие-то богатыри, - писал о них 
Герцен, - кованные из чистой стали с головы до ног, воины-спод

вижники, вышедшие сознательно на явную гибель, чтобы разбу
дить к новой жизни молодое поколение и очистить детей, рож

денных в среде палачества и раболепия". 
Да, восстание было коротким, но ослепительным, как вспыш

ка молнии. Оно высветило до глубины всю Россию, все ее темные 
закоулки, все ее тюремные застенки, кабаки, военные поселения, 
всех ее чинодралов и взяточников, все ее "барство дикое" и 
"тягостный ярем". 

Эхо Сенатской площади долетело до южных полков, где сре
ди офицеров было немало членов тайного общества. 29 декабря 
1825 года восстал Черниговский полк. Он двинулся на Васильков 
и занял город. Возникло намерение немедленно идти на Киев, 
действовать дерзко и решительно, но некоторые из руководите

лей были сторонниками выжидательной тактики. Главным и 
здесь был отрыв декабристов от народа, солдаты не понимали 
смысла задержек, в действиях своих командиров они чувствовали 



неуверенность, часть офицеров разбежалась. Сказалось влияпи · 
петербургского поражения, командиры полков, члены Южн 1' 
общества, не соглашались в создавшейся ситуации поддержа· 1ъ 
черниговцен .. . Было арестовано 869 солдат и 5 офицеров, двое из 
них- С.И. Муравьев-Апостол и М.П.Бестужев-Рюмин, взяты 
оружием в руках на поле боя, будут потом казнены . 

. . . Их арестовывали в полках и в родительских усадьбах, хва
тали на пути в Петербург или в Москву, при попытках перейти 
границу. 

Высочайшим повелением была создана Следственная коми -
сия. Имея в своем распоряжении доносы Ростовцева, Майбороды. 
Бошняка, фон Витта и других предателей, комиссия запутыва.на 
подследственных неожиданными вопросами и намеками. Мп -
гих декабристов допрашивал сам Николай 1, умевший притв -
риться то сочувственно-доброжелательным, то оскорбленн -
строгим. 

Следственная комиссия, а за нею и Верховный уголовный у" 
поступали с декабристами, как с уголовными преступниками, а 11 ' 
как с революционерами. В этом, как и во всех действиях Николая 1, 
сказалось его желание исказить смысл восстания, ослабить вп -
чатление, произведенное декабристами на российское общестu . 
Арестованных разделили на разряды по степени вины. Неск J ll, 

кo сот человек подверглись допросам, 120 осуждены и 5 из их 
числа, поставленные вне разрядов, повешены. 

В ночь на 13 (26) июля 1826 года на валу кронверка Петропао
ловской крепости устроили виселицу. Заключенных выстроили о 
два каре - в одном были те, кто принадлежал гвардейским полкам, 
в другом - все остальные. С них сорвали эполеты и ордена, мунди 
ры. Все это бросили в костры. Над головами офицеров переломиз 1 и 
их шпаги и увели. Затем состоялась казнь. Пятерых, осужденных 
вне разрядов- П.И.Пестеля, КФ.Рылеева, С.И.Муравьева-Апосr -
ла, М.П.Бестужева-Рюмина, П.Г. Каховского,- провели по фронту 
войск, подвели к виселице ... "Когда по наложении покрываз1 и 
петель отняли подмосток, и страдальцы всею тяжестью своею п -
висли, трое - Муравьев, Бестужев (по другим источникам -
КФ.Рылеев. -М. С.) и Каховский - оборвались, - рассказыва '1' 
декабрист В. И. Штейнгещ,. - Сейчас подскакал один из генерал о, 
крича: "Скорей! Скорей!" Между тем Муравьев успел сказать : 
"Боже мой! и повесить порядочно в России не умеют!" . .. И в '1'0'1' 

же самый вечер офицеры кавалергардского полка дали праздник 
на Благином острове своему новому шефу - царствующей имп -
ратрице, с великолепным фейерверком. Быть может, хотели 1 r -
казать, что несчастные не достойны ни участия, ни сожаления , и 

- " думали треском потешных огнеи заглушить стенание и плач .. . 

К зиме 1826/27 года декабристов началинебольшими грушш
ми отправлять из крепостей навстречу неизвестности, навстр чу 

каторжной судьбе. 
Там, за горами и реками, лягут они в сырую землю, там, за 

дымкой отдаленной расстояний и времен, растают их лица, раз 

веется память о них - таков был умысел царя. 
Но чем дальше уезжали декабристы, тем больший отклик на 

ходило их слово, их дело в сердцах людей. Начиналось удиви 
тельное, трагическое и героическое сибирское тридцатилетие, 11 · 
менее важное для истории России, чем 14 декабря 1825 года. 







4. Н. И. Уткин 

Портрет И.А.Як:ушкина. 1816 

ЯКУШКИН 

Иван Дмитриевич 
(1793 -1857) 

Отставной капитан 37-го Егерского 
полка. Участник Отечественной войны 
1812 г., Бородинекого сражения и загра

ничных походов 1813-1814 гг. Имел бое
вые награды - знак отличия военного ор

дена, Анну IV класса, Кульмский крест. 
Выдающийся деятель декабристского 

движения. Один из учредителей "Союза 
спасения" и составитель первоначально

го его устава, энергичный член "Союза 
благоденствия" и Северного общества; 
вызывался на цареубийство ("Заковать в 
ножные и ручные железа . .. не иначе со
держать, как злодея". Николай). 

Осужден по I разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1835 г. На поселении - в Ялуторовске, где 
много сделал для развития нарr;>дного 

образования Западной Сибири, создав 
школы по методу взаимного обучения. 
Привлек к работе в своих Школах посе
ленных в Ялуторовеке декабристов. 
Занимался естественными науками. В 

1856 г. приехал в Москву, где и умер. 
Автор "Записок", о которых М.А.Бе

стужев отзывалея так : "По краткости, 
ясности и правдивости - это лучшие из 

всех записок наших товарищей". 
Впервые "Записки" И.Д.Якушкина 

были изданы А. И. Герценом в Лондоне в 
1862 г. 

5. Б. Земенкон 

Шефскш1 дом н Хамоннических казармах. 

1950-е гг. 
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КАК ВОЗНИКЛО ПЕРВОЕ ОБЩЕСТВО 

В это время Сергей Трубецкой, Матвей и Сергей Муравьевы и я, мы жили в 
казармах и очень часто бывали вместе с тремя братьями Муравьевыми: Алек
сандром, Михаилом и Николаем. Никита Муравьев также часто видалея с нами. 
В беседах наших обыкновенно разговор был о положении России. Тут разби
рались главные язвы нашего отечества: закоснелость народа, крепостное со

стояние, жестокое обращение с солдатами, которых служба в течение 25 лет 
почти была каторга; повсеместное лихоимство, грабительство и, наконец, 
явное неуважение к человеку вообще. То, что называлось высшим образован
ным обществом, большею частию состояло тогда из староверцев, для которых 
коснуться которого-нибудь из вопросов, нас занимавших, показалось бы ужас
ным преступлением. О помещиках, живущих в своих имениях, и говорить уже 
нечего. 

Один раз Трубецкой и я, мы были у Муравьевых, Матвея и Сергея; к ним 
приехали Александр (Николаевич.- Рео.) и Никита Муравьевы с предложе
нием составить тайное общество, цель которого, по словам Александра, должна 
была состоять в противодействии немцам, находящимся в русской службе. Я 
знал, что Александр и его братья были враги всякой немчизне, и сказал ему, что 
никак не согласен вступить в заговор против немцев, но что если бы состави
лось тайное общество, членам которого поставлялось бы в обязанность всеми 
силами трудиться для блага России, то я охотно вступил бы в такое общество. 
Матвей и Сергей Муравьевы на предложение Александра отвечали почти то 
же, что и я. После некоторых прений Александр признался, что предложение 
составить общество против немцев было только пробное предложение, что 
сам он, Никита и Трубецкой уеловились еще прежде составить общество, цель 
которого была в обширном смысле благо России. Таким образом, положено 
название Тайному обществу, которое существовало, может быть, не совсем 
бесплодно для России. 

Но час пробьет: услышим мы 
Отечества признанье 1 
Тогда появится из тьмы 
АУш пламенных желанье: 
Сплетенные рука с рукой, 

На путь мы ступим жизни, 

И пылкой полетим душой 

Из носпоминаний 

Ивана Як:ушкина, декабриста 

Ко счастию отчизны. 
И кто возможет положить 

Преграды нам в полете? 
Кто для отчизны алчет жить, 
Тот выше бедствий в свете. 

Петр Колошин 



ТАЙНЫЕ ОБЩЕСТВА 
ВРОССИИ 

ПЕРВОЙ ЧЕТВЕРТИ 
ХIХВЕКА 

"СОЮЗ СПАСЕНИЯ". 1816-1818 
Руководитель А. Н. Муравьев. 
В составе "Союза спасения" было 

около 30 членов общества. 

"СОЮЗ БЛАГОДЕНСТВИЯ". 
1818-1821 
Вырос из "Союза спасения". 
Главные деятели : А.Н.Муравьев, 

С.П.Трубецкой, И.Д.Якушкин, С.И.Му
равьев-Апостол, НМ.Муравьев. 

В состав "Союза благоденствия" вхо
дило около 200 членов общества. 

Главный документ -устав общества
"Зеленая книга", первая часть устава -
легальная, требующая от членов тайного 
общества воздействовать на народ мето
дами воспитания, вторая часть - тайная -
посвящена подготовке к смене власти в 

стране, свержению монархии. 

СЕВЕРНОЕОБЩЕСТВО.1821-1825 
Руководитель Н.М.Муравьев, перед 

восстанием - К Ф. Рылеев. 
В составе общества около 70 человек. 
Главный документ - "Конституция" 

Н. М. Муравьева. 

Цель: отмена крепостного права, 

уничтожен~е абсолютизма, ограничение 
власти царя конституцией и парламен

том. 

ЮЖНОЕ ОБЩЕСТВО.1821-1825 
Руководитель П. И. Пестель. 
В составе общества около 70 человек. 
Главный документ - , ,Русская прав-

да" П.И.Пестеля (при участии А.П.Юш
невского). 

Цель : уничтожение самодержавия, 

установление республики, освобожде
ние крестьян. 

ОБЩЕСТВО СОЕДИНЕННЫХ 
СЛАВЯН. 1818 -1825 

Руководители А. И. и П. И. Борисовы. 

В составе общества более 50человек. 
Главный документ - "Катехизис" · 

создан А.И.Борисовым и Ю.КЛюблин
ским. 

Цель : введение в России чистой демо

кратии, уничтожающей не только сан мо

нарха, но и дворянское сословие и все 

сословия и сливающей их в одно -
гра.жданское. Объединение всех славян в 
федерацию славянских республик. 

Отечество наше страдает 
Под игом твоим, о злодей! 
Коль нас деспотизм угнетает, 
То свергнем мы трон и царей. 

Свобода! Свобода! 
Ты царствуй над нами! 

Ах! лучше смерть, чем жить рабами, -
Вот 1СЛЯтва каждого из нас . .. 

Павел Кдтенин 

б. Неизвестныii художник 
Портрет С.И.Муравъева-Апостола 

... В числе главн-ых вождей·этого заговора б-ыли молод-ые люди, с 
1е0торыми fl был очень 1е0рот1е0 зна1е0м, и уважал их за пре!Срас
ную нравственность, благородные чувства, ум и блестRщее образо
вание, tса'К-то: обоих братьевАле'КСандра и Ни'Киту Муравьевых, 
Cepгefl Муравьева-Апостола, Аолгору1е0го и многих других моло
дых людей. 

Ф.П.Толстой,декабрист 

7. Ф.А. Тулов 
ПортретА.Н.Муравъева. 1816-1819 

МУРАВЬЕВ 
Александр Николаевич 

(1792 -1863) 
Сын Н.Н.Муравьева, писателя, о 110 

вателя и директора школы коло•••ю 

вожатых, где получили образование м 110 

гие декабристы. 
Отставной полковник Гвардей ко•·о 

Генерального штаба. Участник Отсч .,. 
венной войны 1812 г., Бородин ко•·о 
сражения (награжден золотым оружи •м 
с надписью "За храбрость") и заrр:шич 
ных походов 1813 - 1814 гг. Имел бо uи• · 
ордена: Анны 11 и IV классов, Владимирн 
IV степени с бантом, прусский "За за •у 
ги", австрийский Леопольда III стен 'IIИ , 
баварский Максимилиана-Иосифа 111 
степени и Кульмский крест. 

Сыграл выдающуюся роль в разнити и 

декабристского движения, один из 11 о 
вателей ранних тайных декабрист и х 
организаций - "Священной арт Jlи ", 

"Союза спасения". Активный 'IJI ••• 
"Союза благоденствия" и один из :нпо 
ров второй части его устава. ПocJie 18 19 •·· 
в делах тайных обществ участия 11 нри 
ни мал. 

Осужден по VI разряду, но без ли••• · 
ния чинов и дворянства. Сослан u Якут • 
в 1826 г. . 

Городничий в Верхнеудииске и Ир 

кутске, губернатор в Тобольске. •УЖ"'J' 
в Вятке, бьт гражданским губернатором 
в Архангельске. Уволен в связи с д лом о 
неповиновении крестьян, сторону кото 

рых принял, с запрещением жит•, 11 Л р 
хангельекай губернии. В 1855 г. - ,. •н • 
рал-майор, с 1856 г. - нижегородекии ,. 
бернатор, затем сенатор, принимаJ• 1\ ' 11 

тельное участие в осуществлении р ·фор 
мы 1861 г., постоянно борясь с крено ., ... и 
чеством. 

Автор ,,Воспоминаний". 

. 9 



В. Неизвестныu художник: 
Портрет С.П. Трубщк:ого. (?) 1810-егг. 

ТРУБЕЦКОЙ 
Сергей Петрович 

князь 

(1790 -1860) 
Сын нижегородского губернского 

предводителя дворянства. Полковник 

лейб-гвардии Преобра.женского полка. 
Участник Отечественной войны 1812 г., 
Бородинекого сра.жения и заграничных 

походов 1813-1814 rr. Награжден орде
нами Анны IV и 11 класса, Владимира IV 
степени с бантом, прусским "За заслуги" 
и Кульмским крестом. 

Член "Союза спасения", "Союза бла
годенствия", Северного общества. Был 
назначен "диктатором" восстания, но на 

Сенатскую площадь не явился. 
Осужден по 1 разряду. В Благодат

ском руднике, в Чите и Петровском заво

де - с 1826 по 1839 г. На поселении - в 
с. Оёк под Иркутском. С 1845 г. - в Ир
кутске. С 1857 г. жил в Киеве, с 1859 г. - в 
Москве, где и умер. Автор "Записок". 
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ОРЛОВ 
Михаил Федорович 

(1788 -1842) 
Генерал-майор. Участник войн 

1805-1814 rr. Командир 16-й пехотной 
дивизии. Член Южного общества. Один 
из идеологов декабризма, предполага
емый руководитель восстания и Времен
ного правительства. После 14 декабря 
1825 г. был арестован. Благодаря заступ
ничеству брата А Ф. Орлова, принима
вшего участие в разгроме восставших на 

Сенатской площади, "прощен" царем и 
выслан в Калужскую губернию. С 1831 г. 
жил в Москве. До конца жизни состоял 

под тайным надзором полиции. Встре

чался с АС.Пушкиным в Петербурге в 
1817 г. и на юге в 1820-1824 rr. 

9. А. Ф. Ризенер 
Портрет М. Ф.Орлова. 1814 

10. П. Ф. Соколов 
Портрет М.С.Аунина. 1822 (?) 

ЛУНИН 

МихаилСергеевич 
(1787 -1845) 

Сын действительного статского со
ветника. Двоюродный брат декабристов 
Никиты и Александра Муравьевых. 

Подполковник лейб-гвардии Грод
ненского гусарского полка. Участник 

войны с Францией 1805 -1807 rr~ Оте
чественной войны 1812 г. и заграничных 
походов 1813-1814 гг. За сра.жение под 
Фридлапдом получил орден Анны IV 
класса, за Бородино - золотую шпагу с 

надписью "За храбрость", за Кульм -
Владимира IV степени с бантом и 
Кульмский крест. Кроме того, награжден 

орденом Анны 11 класса. 
Один из виднейших членов "Союза 

спасения", "Союза благоденствия" и Се
верного общества. 

Осужден по 1 разряду. Содержался в 
крепостяХ. В тюрьмах Читы и Петровско
го завода - с 1828 по 1836 г. 

На поселении - в с. Урик, близ Ир
кутска, всеми доступными средствами 

вел политическую борьбу с самодержа
вием. 

За антиправительственную деятель

ность Лунин в 1841 г. бьш подвергнут аре
сту и заключен в самую страшную в то 

время тюрьму - Акатуйский замок, где 
провел в тяжелейших условиях 4 года. 
Умер скоропостижно при трагических 

обстоятельствах: либо- смерть от угара, 

либо - убийство. 
Сочинение Лунина "Взгляд на рус

ское тайное общество с 1816 по 1826 год", 
вызвавшее особый гнев царя и Бенкен
дорфа, бьшо напечатано А И. Герценом в 
"Полярной звезде" в 1859 г., кн. V. 

Художник-любитель. Музыкант. 

11. Аом отца декабристов Фонвизиных, где в 
1821 г. проходил съезд "Союза благоденствия" 
(Мос1С6а, Рождественский булЬtlар, 12} 



ИЗ ЗАКОНОПОЛОЖЕНИЯ 
,,СОЮЗА БЛАГОДЕНСТВИЯ" 

... Имея целью благо Отечества, Союз 
не скрывает оной от благомыслящих со
граждан, но, для избежания нареканий, 
злобы и зависти, действия оного должны 
производиться в тайне. 

Союз, стараясь во всех своих дейст
виях соблюдать в полной строгости пра
вила справедливости и добродетели, 

отнюдь не обнаруживает тех ран, к исце
лению коих немедленно приступить не 

может, ибо не тщеславие или иное какое 
побуЖдение, но стремление к общему 
благоденствию им руководствует. 

В цель Союза входят следующие че
тыре главные отрасли: 1-я- человеколю

бие; 2-я- образование; 3-я- правосудие; 
4-я - общественное хозяйство. 

российских граждан, дворяне, духовные, 

купцы, мещане и вольные люди, кои 

соответствуют вышеозначенному, испо

ведуют христианскую веру и имеют не 

менее 18 лет от роду, приемлютея в Союз 
благоденствия. 

БРИГГЕН 

Александр Федорович 
(1792 -1859) 

Отставной полковник лейб-гвардии 
Измайловекого полка. Участник Отечест
венной войны 1812 г. и заграничных по

ходов 1813-1814 гг. Награжден золотой 
шпагой с надписью "За храбрость" (за 
Бородинекое сражение), при Кульме ра

нен. Ордена: Анна IV класса, Владимир 
IV степени с бантом и Кульмский крест. 

Качества принимаемых: 

Союз благоденствия, имея целью общее 
благо, приглашает к себе всех, кои чест
ною своею жизнью удостоились в 

обществе доброго имени и кои, чувствуя 
все величие цели Союза, готовы перене
сти все трудности, с стремлением к оной 

сопряженные. Союз не взирает на раз
личие состояний и сословий : все те из 

Член "Союза благоденствия" и Се -
верного общества. 

Осужден по VII разряду. В читинской 
тюрьме - в 1827- 1828 гг. На поселении -
в с. Пелым Т обольекой губернии, с 1836 г. 
- в Кургане, где получил разрешение 

поступить в гражданскую службу, затем 
- в Туринске. После амнистии 1856 г. 
жил в Петергофе и Петербурге, где и 
умер. 

12. Неизоестиыii хуdож:ник 

Портрет А. Ф. Бриггена. 1820-е гг. 

(#a41U.unt!.Uн6t.-e 3tИCO/-tfJ/UUO.Y/t:I'Лie 
dUIC#na б6L.t/ёqнни.д-

шr coruн"_,;,j .rасоющц.хс Сшах.z aiaгt;ft!#A??nA'u 

с-е- 4Q~orпolfazo 
;;. 

@§е'"'"«-< "-tfaиno l'kpбaJ.. 

"' !:! ~ ~ "Y'VO'~~ ..tLИt'kA/rdLL'-'L~ ,. 

,AUU.JJJICLU~ Uo;n.A.~ ~~· 

f /_ • .9.Jи.- ~и.>иискiк o/Ui'c,rJa/ 

/J/1 '!f'Uf"':f''' !f'!f>"',._,_,юn7r-"' .~"-

.LUA -'t:rn.t;N,nJilU>' IA. c U .t. 3tiUII:UN61-~~ 

r#A.JINV1'U ik'n il~de6f!,U~tl'-#./ UNitJJU ~ 

tvn.li..c.- .7(."-.:;"'?~"';~ Л<НfУI<и,kнм.,' 

CC,ntr, OГПHDt:U~IINf.> гуцу~~_, Нh

(1(/Лr..и~;~ ?rю..ulil'f? t:AN4tJ'J8 r.zп~i~.A-., 

13. Устав Законоположения , , Союза благодештнин" 

:;r.ot.r«.иJН-&~11UJtldHI..t /-pedf-PJ

(;OfN~ ( r~fAV,,t:КOI(.4.#Uf.ll nv. 

СD!Ч.А;У.. <j'je/ЧU :/ft,~юJJинал,,.-. 

/{'#".,._,~ 1 _j' 1 / tjv. d~ ,# ..,....,. 

"" ~~~ Wja и-п. :-;z;J 

/III.Al'l'Jl.Uin-1> -;cuп. .. ,nrauri&~ lf! 

'!Л-rrUH.I#.i(I.Q H,UЦ},.)./(}("~nl )Ь'#!,U · 

~ 4ylor~tцM HL.uyпrui'),IV..U 

~ !:1:, ~ (ro.п ... u.-a o/V 

o!?J 

1'<jW/'J"Utlf..t. l"l'7lOA:a 1 lf ... t~U',/P'C J/l~t"f /1 

('Of'?Nй.A."u,н,"UJ CtJ,Ji Jft:L dU~t.ll11' f ' CUI ~'•'' v ... 

:;rz- КО/.Цr rf,jz C04Н#Nt~ ~~ ,)!JlrJtft'•' 

r_"п~iи,ьс ry~ииrlrn~rн Аи4 rj.;-"., ~· 

/{наиr t ·• 

'У...(л, .. и (o/O:Ja r~o-и~f''lf 
l'I.IUI:Л . 

./1 ?:J;;/').-c-~, tп-.п ymyмt. • 
/1la.6l'-'~'lИ~.vt-·1nf. а»п« ,пl/'1~1 ,~, 

On«Qrn-t (/j-:;~л~e.nc.rndL • ..if п ~'~ ;, 

·r.rи-t kllj10JI~wu·' U-Y47W 'fи' ~'~,....,,,, 

oeiГQN.o..u.c ~~G:n.нr« • .lfrпl/"'"'"""'.;t 

C#Yrt4a, r о.LЦ. }li:Jtt»'n4f,Цyп.: ,,,.,, 

CAOrPU_", 'f/0 .. ~, '-ftbu.L :t/'rlO~•'· 1(1~0. , 

tG t:i!oCЦ:'crntf'r'.ни &-и у ,,,. t'l•~ t -4'1 ' 

t.L.I.rп~~LН:t~ ~l.ad.Of/l.Y~A.·f, 

jлиUг?иивал?-1 н.' t·пи".ч}''п", , "-1 

rr;;;;lдJ~'#l:rrui.A, 1/~ CJ ... ~v-,;')lи '1'1#' 

&.цnн.,,4n'l orJ:f/.vиo-IOf'r.nt·, /'~~~~·;? 1(" 

"7'д.l·и~uР.ц-& U(JI'J,'/ r·.,.л-Jп 1-.1 , , .,. ,~ • 

6c~.r·Ht'X.J-L'A' r .. (ЛJ',Г/U{I~,II-1. t.;); ''l'ltt'tlt 



ЛЮБОПЫТНЫЙ РАЗГОВОР 
Вопрос: Что есть Свобода? 
Ответ: Жизнь по воле. 
Вопрос: Все ли я свободен делать? 
Ответ: Ты свободен делать все то, что 

не вредно другому. Это твое право. 
Вопрос: А если кто будет меня при

теснять? 

Ответ: Это будет тебе насилие, про
тиву коего ты имеешь право сопро

тивляться. 

Вопрос: Стало быть, все люди должны 
быть свободными? 

Ответ: Без сомнения. 

Вопрос: А все ли люди свободны? 
Ответ: Нет. Малое число людей по-

работило большее. 
Вопрос: Почему же малое число по- · 

работила большее? 
Ответ: Одним пришла несправедли

вая мысль господствовать, а другим под

лая мысль отказаться от природных прав 

человеческих, дарованных самим богом. 
Вопрос: Надобно ли добывать свободы? 
Ответ: Надобно. 
Вопрос: Каким образом? 
Ответ: Надлежит утвердить постоян

ные правила или законы, как бывало в 

старину на Руси. 
Вопрос: Как же бывало в старину? 
Ответ: Не было самодержавных госу

дарей! 

Вопрос: Что значит государь самодер

жавный? 

Ответ: Государь самодержавный или 

самовластный тот, который сам по себе 
держит землю, не признает власти рас

судка, законов божиих и человеческих ; 
сам от себя, то есть без причины по при
хоти своей властвует . .. 

Вопрос: Есть ли государи самодержав

ные в других землях? 
Ответ: Нет. Везде самодержавие счи

тают безумием, беззаконием, везде по-
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14. Титулы-tыu лист альманаха "Полярная 
звезда", издаваемого К. Ф.Рьтеевым и А. А. Бе
стужевым. 1824 

ставлены непременные правила или за

коны. 

Вопрос: Не могут ли быть постоянные 
законы при самодержавии? 

Ответ: Самодержавие или самовла
стие их не терпит; для него нужен бес

порядок и всегдашние перемены. 

Вопрос: Почему же самовластие не 

терпит законов? 

Ответ: Потому, что государь властен 

делать все, что захочет. Сегодня ему взду
мается одно, завтра другое, а до пользы 

нашей ему дела мало, оттого и послови

ца: близ царя, близ смерти. 

Никита Муравьев, декабрист, 1820 г. 

Я ль буду в роковое время 
Позорить гражданина сан, 

И подражать тебе, изнеженное племя 
Переродившихея славян? 

Нет, неспособен я в объятьях сладострастья, 
В постыдной праздности влачить свой век 

младой 
И изнывать кипящею душой 
Под тяжким игом самовластья. 

Кондратий Рылеев 

15. Автограф стихотворения К. Ф. Рылеева 
"Гражданин". 1825 (?) 

16. Неизвестныu художник 
Петербург. Триумфальные ворота 



17. П. Ф. Соколов 
Портрет Н. М. Муравьева. 1824 

МУРАВЬЕВ 
Никита Михайлович 

(1795 -1843) 
Сын Михаила Никитича Муравьева, 

одного из прогрессивных деятелей свое

го времени, писателя, товарища мини

стра народного просвещения, попечи

теля Московского университета. 
Капитан Гвардейского Генерального 

штаба. Участник заграничных походов 
1813-1814 гг. Награжден орденами Ан
ны IV класса и Владимира IV степени с 
бантом. 

Один из крупнейших деятелей и 
идеологов движения; член первых дека

бристских организаций - "Союза спасе
ния" и "Союза благоденствия", член 
Верховной думы Северного общества, 
автор проекта "Конституции". ' 

Осужден по I разряду. С 1827 г. - в 
тюрьмах Читы и Петровского завода, ку

да к нему приехала жена. С 1835 г. на по

селении в с. Урик, пригороде Иркутска, 

где и скончался. 

Составленный им "Разбор донесения 
тайной Следственной комиссии в 1826 
году" отличается меткостью и смелостью 
суждений. Опубликован А. И. Герценом в 
"Полярной звезде" (1850 г., кн. V). 

Как: истукан, немой народ 
Под игом дремлет в тайном страхе: 
Над ним бичей кровавый род 
И мысль и взор казнит на плахе, 

И вера, щит царей стальной, 
Узда для черни суеверной, 
Перед помазанной главой 
Смиряет разум дерзновенный. 

Владимир Раевский 

18. Титульный лист , , Конституции" 
Н.М.Муравьева. 1821-1825 

~~-........... 

ИЗ ПРОЕКТА "КОНСТИТУЦИИ" 
НИКИТЫ МУРАВЬЕВА 

Опыт всех народов и всех времен до
казал, что власть самодержавная равно 

гибельна для правителей и для обществ: 
что она не согласна ни с правилами 

святой веры нашей, ни с началами здраво

го рассудка. Нельзя допустить основани

ем правительства - произвол одного че

ловека - невозможно согласиться, чтобы 
все права находились на одной стороне, а 

все обязанности на другой. Слепое пови
новение может быть основано только на 
страхе и не достойно ни разумного пове

лителя, ни разумных исполнителей. 

Ставя себя выше законов, государи забы
ли, что они в таком случае вне законов, 

вне человечества! 

. . . Все народы европейские дости

гают законов и свободы. Более всех их на-

род русский заслуживает то и дру1·о ·. 
Но какой образ правления ему нrи 

личен? Народы малочисленные бь1 L1310'1 ' 
обыкновенно добычей соседей - и щ· 
пользуются независимостью. ПарОJ\'•' 
многочисленные пользуются внCIIIII 'IO 
независимостью- но обыкновенно ci·raж 
дут от внутреннего утеснения и бываю'' ' 11 

руках деспота орудием притесневин и 

гибели соседних народов. Обширно .. ,.,, 
земель, многочисленное войско нpc нJI'I ' 

ствуют одним быть свободным; те, KO'I'O 
рые не имеют сих неудобств, - стражl\у'l' 
от своего бессилия. Федералыюс и;1и 
Союзное Правление одно разрешиJiо сию 
задачу, удовлетворило всем услооинм и 

согласило величие народа и свобо11у 
граждан . .. 



19. А. Зенефелъдер с оригинала Антонена 
Портрет Н. И. Тургенева. 1827 

ТУРГЕНЕВ 
Николай Иванович 

(1789-1871) 
Действительный статский советник, 

чиновник министерства финансов. Член 

комиссии составления законов. Автор 

книги "Опыт теории налогов" (1818 г.). 
Член "Союза благоденствия" и Се

верного общества. 
В апреле 1824 г. уехал лечиться за гра

ницу. В 1825 г. как один из вдохновителей 
"Союза благоденствия" лишен прав со
стояния и дворянства. Заочно пригово

рен к смертной казни, замененной ука

зом 10 июля 1826 г. пожизненной катор
гой. В Россию по вызову правительства не 
явился. Умер в Париже. 

Автор мемуаров. Встречался с А. С. 
Пушкиным в Петербурге в 1817-1820 гг. 

44 

Чем более приближаюсь я к: России, тем более грусть ме
шается с размышлением моим о любезном, велик:ом, но во многих 
отношениях неизвестном отечестве. Можно ли мне будет при
вык:нуть еще раз смотреть на такие вещи, к:оторые бы я и в аду не 
хотел видеть, но к:оторые на всяк:ом шагу в России встречаются. 
Можно ли будет хладнокровно опять видеть наяву то, о чем евро
пейцы узнают тольк:о из путешествий поАфрик:е? Можно ли бу
дет без сердечной горести видеть то, что я всего более люблю и 
уважаю, русский народ, в рабстве и уничижении? ... Я решился 
ехать в Россию и не оставлять ее, есть ли возможно; быть свиде
телем ее щастия и нещастия. 

20. Неизвестныu художник 
Портрет М. М. Нарышкина. 1820-е гг. 

НАРЫШКИН 
Михаил Михайлович 

(1798 -1863) 
Полковник Тарутинекого пехотного 

полка. 

Член "Союза благоденствия" и Се
верного общества, участник переговоров 
Северного и Южного обществ. 

Осужден по IV разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода с 1827 по 
1832 г. С 1832 г. - на поселении в Кургане. 
В 1837 г. определен рядовым на Кавказ. 
Годы каторги, ссылки и солдатчины де
лила с ним жена, последовавшая за мужем 

в Сибирь. Уволен в отставку в 1844 г. с 
обязательством безвыездно жить в Туль
ской губернии. Умер в Москве. 

Музыкант-любитель. 

21. А. Тозелли 
Панорама Петербурга, шятая с башни 

Кунсткамеры. 1817-1820 
Фрагмент 

Н.И.Тургенев,декабрист 

ПРОГРАММА 
МАНИФЕСТА СЕНАТА 
СЕВЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

... В Манифесте сената объявляется: 
1) Уничтожение бывшего правления. 
2) Учреждение временного, до уста

новления постоянного, выборными. 
3) Свободное тиснение, а потому 

уничтожение цензуры. 

4) Свободное отправление богос
лужения всем верам. 

5) Уничтожение права собственности, 
распространяющейся на людей. 

6) Равенство всех сословий перед за
коном и потому уничтожение военных 

судов и всякого рода судных комиссий, из 

коих все дела судные поступают в ве

домства ближайших судов гражданских. 
7) Объявление права всякому гражда

нину заниматься чем он хочет и потому -
дворянин, купец, мещанин, крестьянин, 

все равно имеют право вступать в воинс

кую и гражданскую службу и в духовное 
звание, торговать оптом и в розницу, 

платя установленные повинности для 

торгов; приобретать всякого рода собст
венность,.как-то: земли, дома в деревнях 

и городах; заключать всякого рода усло

вия между собой, тягаться друг с другом 
перед судом. 

8) Сложение подушных податей и не
доимок по оным. 

9) Уничтожение монополий, как-то : 

на соль, на продажу горячего вина и проч. 

и потому учреждение свободного вино
курения и добывания соли и водки. 

10) Уничтожение рекрутства и воен

ных поселений. 

11) Убавление срока службы военной 
для нижних чинов, распределение оною 

последует по уравнению воинской по

винности между всеми сословиями. 

12) Отставка всех без изъятия нижних 
чинов, прослуживших 15 лет. 

13) Учреждение волостных, уездных, 

губернских и областных правлений, кои 
должны заменить всех чиновников, досе

ле от гражданского правительства назна

ченных. 

14) Гласность судов. 



22. П. Ф. Соколов 
ПортретА.М.Муравьева. 1822 

МУРАВЬЕВ 
Александр Михайлович 

(1802 -1853) 
Младший брат Никиты Муравьева. 
Корнет лейб-гвардии Кавалергард

ского полка. 

Член "Союза благоденствия" и Се
верного общества. 

Осужден по IV разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 г. По 
истечении срока в 1832 г. добровольно 
остался в каторжных работах еще на три 
года, чтобы быть вместе с братом. 

С 1835 г. оба- на поселении в с. Урик 

Иркутской губернии. С 1844 г. служил 
канцеляристом в Тобольске, где и умер. 

Помогал беднейшему населению То
больска. На его средства там бьmо созда
но Мариинекое училище - первое жен

ское учебное заведение в Сибири. 

15) Введение присяжных в суды уго

ловные и гражданские. Временному 

правлению поручается приведение в 

исполнение: 

1) Уравнение прав всех сословий. 
2) Образование местных, волостных, 

уездных, губернских и областных прав
лений. 

3) Образование внутренней народ
ной стражи. 

4) Образование судной части с прися

жными. 

5) Уравнение рекрутской повинности 
между сословиями. 

6) Уничтожение постоянной армии. 

7) Учреждение порядка избрания вы
борных в Палату представителей народ
ных, кои долженствуют утвердить на бу
дущее время имеющий существовать 

порядок Правления и Государственное 

законоположение. 

Haiiдma 14 декабря 1825 г. в бумагах 
"диктатора" восстания С. П. Трубецкого 

23. М. И. Теребенев 
Портрет А. И. Одоевского. 1823 -1824 

ОДОЕВСКИЙ 
Александр Иванович 

князь 

(1802 -1839) 
Корнет лейб-гвардии Конного полка. 

Поэт, друг А. С. Грибоедова, К. Ф. Рьmеева 
и А.А.Бестужева-Марлинского. 

Член Северного общества. Участник 
восстания на Сенатской площади. Осуж
ден по IV разряду. В тюрьмах Читы и Пе
тровского завода - с 1827 по 1832 г. 

В Читинском остроге написал свое 

знаменитое стихотворение - ответ дека

бристов А.С.Пушкину "Струн вещих 
пламенные звуки . .. ", из которого В. И. 
Ленин взял эпиграфом к своей газете 

"Искра" слова: "Из искры возгорится 
пламя' '. 

Поселения: Тельминская казенная 

фабрика Иркутской губернии, Елань Ир
кутской губернии, Ишим Т обольекой гу
бернии. С 1837 г. - рядовой в Кавказском 
отдельном корпусе. 

Скончался в Псезуапе (ныне Лаза

ревекое Краснодарского края) от маля
рии. 

Талантливый поэт и музыкант. 

24. Н.А.Бестужев (?) 
Автопортрет. 1825 

БЕСТУЖЕВ 

Николай Александрони ч 
(1791-1855) 

Старший из братьев-декабри то11 1) • 
стужевых. (Декабристом был и ч "1'11 ·р 
тый брат- Петр Бестужев, моряк. Ра~жн 
лован в солдаты, сослан на Кавказ.) 

Капитан-лейтенант 8-го флот ко• ·о 
экипажа. 

Публицист, писатель, член BOJIIoiiOI 'O 

общества любителей российской CJIOII 't 

ности и Вольного экономичс ко• ·о 

общества. Историк русского ф;1 та, 1\И 
ректор Морского музея. За ус1·р й 1'110 
литографии при Адмиралтейском 1\ • 
партаменте награжден орденом Bmii\И 
мира IV степени. 

Член Северного общества, оди11 и:.t • к 
тивнейших его деятелей. Вывел щ1 ; · 
натскую площадь роты Гвар11ей KOI 'O 

экипажа. 

Осужден по II разряду. но 11рира1111 .,, 
к 1 разряду. В тюрьмах Читы и 11 тро11 
ского завода- с 1827 по 1839 г. На кnтор• 't' 
применил свои блестящие раз1100 >Р 1:1 
ные способности: техника-изобрет:tт 'JI II , 

слесаря, часовых дел мастера, юо J1ирн, 

портного, сапожника. Товарищей о >уч 1 
различным ремеслам, что мно•·им IIJ)ИI 'O 

дилось после выхода на поселение. 

Н. Бестужев бьт талантлиоым ху!\(>Ж 
ником. Он запечатлел обстанооку. о ко•• •о 
рой находились декабристы, оины и 1и 
ри и создал обширную галерею IIOJ)'I'IH ' 

тов своих товарищей и их же11 . 

С 1839 г. вместе с братом Михаи;щм 
на поселении в г. Селен1·инске Ирку·• · 
ской губернии, где с ними жи;1а · l'f'/11 

Елена Александровна Бестужеоа. У м •р 11 

Селенгинске. Бьт просветителсм бур11'1 ', 
их другом и учителем. 

Н. А. Бестужев- один из пероых кр11е 
ведов и этнографов Бурятии. 

Автор "Воспоминаний о К. Ф. P t.IJI ' t ' 

ве" и о 14 декабря 1825 г. 



25. Неизвестныii художншс 
Портрет М.А. Фонвизина(?) 1820-е гг. 

ФОНВИЗИН 

Михаил Александрович 
(1787 -1854) 

Племянник Дениса Ивановича Фон

визина. 

Отставной генерал-майор. В 1805 г. 

отличился в сражении под Аустерлицем. 
Участник русско-шведской войны 1808 -
1809 гг., Отечественной войны 1812 г. 

(был адъютантомА.П.Ермолова) и загра
ничных походов 1813-1814 гг. Был на
гражден орденами Анны IV класса за 
Аустерлиц, Владимира IV степени с бан
том, Анны II класса (за Бородинекое 
сражение), золотой шпагой с надписью 

"За храбрость" (за сражение при Малоя
рославце), Анны II класса с алмазными 
знаками, прусским орденом , , За заслуги" 
и Кульмским крестом. 

Член "Союза спасения", "Союза бла
годенствия" и Северного общества. 
Участник подготовки восстания в Мос

кве. 

Осужден по IV разряду. Содержался 
в Петрапавловской крепости. В тюрьмах 

Читы и Петровского завода - с 1828 по 
1832 г. На поселении -в Енисейске, Крас
ноярске и Тобольске с женой, которая 
последовала за мужем в Сибирь и делила 

с ним годы каторги и изгнания. 

В 1853 г. получил разрешение выехать 

в Россию, в имение брата И. А. Фонвизина 
с. Марьино Бромницкого уезда Москов

ской губернии под строжайший надзор, 
где скончался в 1854 году. 

Автор ,,Записок" и ,,Воспоминаний". 

27. Аом декабриста В. И. Штейнгеля (Моск
ва, ул. Рылеева, 15) 
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ОБОЛЕНСКИЙ 
Евгений Петрович 

князь 

(1796 -1865) 
Поручик лейб-гвардии Финляндско

го полка. 

Член "Союза благоденствия" и Се
верного общества, деятельный член его 
думы. Активный участник восстания 14 
декабря 1825 г. 

Осужден по I разряду. В Благодат

ском руднике - с 1826 г., затем в тюрьмах 
Читы и Петровского завода. С 1839 г. - на 
поселении в с.Итанца Верхнеудинекого 

округа. С 1841 г. - в Туринске, затем в 

Ялуторовске. С 1856 г. жил в Калуге, где и 
умер. 

Автор "Воспоминаний о К. Ф. Рылее

ве". 

26. Н. А. Бестужев (?) 
Портрет Е. П. Оболенского. 1830-е гг. 

28. М. И. Теребенев 
Портрет А- И. Завалишина 1-я четверть 
XIX в. 

ЗАВАЛИШИН 

Дмитрий Иринархович 
(1804 - 1892) 

Лейтенант 8-го флотского экипажа. 

Член Северного общества. 
Осужден по I разряду. В тюрьмах 

Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1839 г. На поселении - в Чите. После ам

нистии 1856 г. остался в Сибири. Возвра
тился в Европейскую Россию в 1863 г. 

Умер в Москве. 

Писатель. Автор ряда статей по эко

номике, истории и другим вопросам. 

Оставил "Записки". 
Художник-любитель. 



Аворянство русс'КОе, погрязшее в рос'КОши, разврате, бездейст
вии и самовластии, не требует перемен и с ужасом смотрит на 

необходимость потерять тираничес'КОе владычество над несчаст
ными поселянами. 

Граждане, тут не слабые меры нужны, но решительность и 

внезапный удар. 

29. Портрет В. И.Штеuнгеля. 1823 
Автолитография Е. Эстерреuха 

ШТЕЙНГЕЛЬ 
Владимир Иванович 

барон 

(1783 -1862) 
Отставной подполковник. Воспитан

ник Морского корпуса. Служил в Бал

тийском флоте, затем был командиром 
Иркутской морской команды. Капитан

лейтенант в отставке. Участник Отечест

венной войны 1812 г. (в составе Петер

бургского ополчения) и заграничных по

ходов 1813-1814 гг. Награжден ордена
ми: Анны II класса за сражение под По

лоцком, за Чашники и Березину - дваж

ды Владимиром IV степени с бантом. 
В 1814 г., назначенный адъютантом 

московского главнокомандующего А. П. 
Тормасова, принял деятельнейшее уча

стие в восстановлении Москвы после 

пожара 1812 г. 
Член Северного общества. Активный 

участник подготовки восстания. Один из 
авторов "Манифеста к русскому наро

ду", автор "Приказа войскам". 

Осужден по III разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1835 г. На поселении - в Елани Иркут

ской губернии, в Ишиме Тобольской гу
бернии, в Тобольске и Таре. 

После амнистии жил под надзором 

полиции у сына в Петербурге, где и скон
чался. 

В. Ф. Раевский,декабрист 

Написал "Записки о Санкт-Петер
бургском ополчении" (опубликованы в 
1814 - 1815 гг.). Печатал в периодических 
изданиях статьи по вопросам права и эко

номики. В Сибири им написана публици
стическая записка ,,Сибирские сатрапы" 

и "Дневник путешествия из Читы в Пе
тровский завод". 

ВАДКОВСКИЙ 
Федор Федорович 

(1800 -1844) 
Двоюродный брат декабриста З.Г. 

Чернышева. 

Прапорщик Нежинского коино-егер

ского полка. 

Активный член Южного общества. 
Организатор декабристской ячейки . в 
Кавалергардском полку, где служил до 

1824 г. 

Осужден по I разряду. В 1826 -1827 гг. 

содержался в крепостях. В тюрьмах Читы 

и Петровского завода - с 1828 по 1839 г. 

На поселении - в с. Оёк, пригороде Ир

кутска, где и умер. 

Блестящий музыкант, скрипач-вир

туоз. Прекрасный математик. В Петров

ском заводе читал своим товарищам лек

ции по астрономии. 

jU. А. Маньяни 

Портрет Ф. Ф. Вадковасого. (?) 1820-е гг. 

31. Портрет Г.С.Батенькова. 1823 
Аитография К. А. Зеленцова 

БА ТЕНЬКОВ 

Гавриил Степанович 
(1793 - 1863) 

Подполковник Корпуса иш1 сн ·рон 
путей сообщения. Участник Отечс тн · н 
ной войны 1812 г. и заграничных II()XOJ\011 

1813-1814 гг. При Моимирале Tfl>l 'JIO 

ранен (получил десять штыковых р1111 ) 
Награжден орденом Владимира 1 V ''l't' 
пени с бантом и Анны IV класса. 1 Н 1 () 1'. 
служил в Томске. Сотрудничал М . М 

Сперанским. В 1821 г. персведен вll •т ·р 
бург, с 1823 г. состоял под непосре11 '1' 11 • н 
ным начальством Аракчеева. В 1825 1', у но 
лен Аракчеевым ото всех должно т ·и :1.1 
вольномыслие. 

Член Северного общества. Приним.1 1 1 
деятельное участие в подготовке IJO\.'t''l'll 
ния на Сенатской площади. 

Осужден по III разряду. ДвaN\H'I'I , Ж' l ' 
провел в одиночном заключении 11 ll t• 
тропавловской крепости, забо.п ел 1\У 111 t ' ll 

ным расстройством. С 1846 г. - на 110 · ·ж· 

нии в Томске, с 1856 г. жил в Ту ль кои 1' 

бернии и в Калуге, где и умер. 

Увлекалея астрономией, мат ·мa'l' ll 
кой, философией. Писал стихи. Pn:Jf)il н1 
тывал проект конституции для Ро ··и и. 

Оставил незаконченные мемуа[11 . 1 . 

К моей отчизне устремил 

Я, общим злом пресытясь, взоры, 

С предчувством мрачным вопросил 
Сибирь, подземные затворы; 

И tшигу Клии открывал, 

Аыша к земле родной любовыо; 
Но хладный пот меня объял -
Аисты залиты были кровью. 

Владимир Раевск:тl 



"РУССКАЯ ПРАВДА" 

§ 10 

Необходимость Россию преобразо

вать и новые законы издать. Таковые ко

ренные, начальные понятия, на которых 

основаны быть должны существование, 

жизнь и образование всякого благоустро
енного государства; дабы оное находи

лось под властью и управлением законов 

общественных, а не прихотей личных 

властителей, и доставляло бы возможное 
благоденствие всем и каждому, а не зло

властвовало над всеми для выгоды еди

ного или нескольких. - Все, что от сих 

правил удаляется, а тем паче оным про

тиворечит, есть зловластие, испроверже

ние прав и уничижение, нарекание нано

сящее и гибель совершающее. Применяя 

сии неизменные и непреложные корен

ные правила к России, ясно видеть мож

но, что самые сии коренные правила не

пременно требуют изменения существу
ющего ныне государственного порядка в 

России и введения на место его такого 

устройства, которое было бы основано на 

одних только точных и справедливых за

конах и постановлениях, не представля

ло бы ничего личному самовластию и в 

совершенной точности удостоверяло бы 
народ российский в том, что он составля

ет устроенное гражданское общество, а 
не есть и никогда быть не может чьей-ли

бо собственностью или принадлеж
ностью. Из сего явствуют две главные для 

России необходимости: первая состоит в 
совершенном преобразовании государст
венного порядка и устройства, а вторая -
в издании полного нового уложения или 

свода законов, сохраняя притом все по

·лезное и уничтожая все вредное. 

Из , , Pyccк:oii праиды" П. И. Пестеля 

У ж как: шел 1СJ!ЗНСЦ 
,4а из 1С)!ЗНиЦЬ/. 

Нес 1СJ!ЗНСЦ 
Три ножа. 

Первый нож 

Слава! 

Слава! 

На бояр, на вельмож. 
Слава! 

Второй нож 

На попов, на святош. 

Слава! 
А, молитву сотворя, 

Третий нож на царя. 
Слава! 

Кондратий Рылееи 

Александр Бестужен 
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32, 33. Заглаиныii лист и страница "Pyccii:oii 
праиды" П. И. Пестеля 

... С самого начала моего знакомства я мог оценить великие 
дарования, пьтк:ое чувство к: делу и стойкость характера Пе

стеля. 

С. Г. Волконский, декабрист 

"Русская правда" когда-нибудь явится на божий свет. Ка
кой славой озарится имя Пестеля. Аесять лет над ней трудился 

Павел Иванович ... Своим огромным взглядом он обнял громад
ный предмет во всех его маленьких подробностях. 

М. И. Муравьев-Апостол, декабрист 



35. Грот в имении декабриста В. А. Аавыдова 

Каменке, где собирались члены Южного 

общества декабристов 

- ---~ ... 

34. Портрет П.И.Пестеля. 1813 
Копия М. М. Успенского с утрачеt-того nojJ1II/Je 
та работы Е. И. Пестель, матери дeкaбjJIIC/1/tl 
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36. Н. И. Ут~еин 

Портрет М. И. Муравьева-Апостола. 

1823-1824 

МУРАВЬЕВ-АПОСТОЛ 
Матвей Иванович 

(1793 -1886) 
Старший брат казненного С.И.Му

равьева-Апостола и Ипполита Иванови
ча, участника восстания Черниговского 

полка. 

Отставной подполковник. Участник 
Отечественной войны 1812 г., Бородин
ского сражения и заграничных походов 

1813-1814 гr. Награжден знаком отли
чия военного ордена, орденом Анны IV 
класса и Кульмским крестом. 

Один из основателей "Союза спасе
ния" и "Союза благоденствия", член 
Южного общества. Участник восстания 
Черниговского полка. 

Осужден по I разряду. Отправлен на 
вечное поселение в Вилюйск Якутской 

области. Учил детей грамоте, в своей 
юрте организовал школу для русских и 

якутов. 

В 1829 г. переведен в Бухтармиискую 
крепость. С 1836 г. - в Ялуторовске, где 
принимал участие в работе школы, осно
ванной его однополчанином и другом 

И. Д. Якушкиным. 

После амнистии жил в Твери, а с 

1863 г. - в Москве, где и умер. 
Талантливый музыкант. 
Автор воспоминаний о бунте Черни

говского полка. 

Завещал большую сумму в пользу не
достаточных студентов Московского 

университета. 

38. Аом семьи Муравье6Ь1Х-Апостолов. Ныне
Музей аекабристов (Мос1С6а. ул. Карла 
Мар~еса, 23} 
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ЮШНЕВСКИЙ 
Алексей Петрович 

(1786-1844) 
Генерал-интендант 2-й армии. На

гражден орденами Анны II класса и Вла
,<:~имира III степени. 

Член "Союза благоденствия" и Юж
ного общества, член Тульчинской управы 
"Союза благоденствия", директор Юж
ного общества. Близкий соратник П. И. 
Пестеля. 

Осужден по I разряду. В тюрьмах Чи
ты и Петровского завода - с 1827 по 1839 г. 
На поселении -в д. Кузьмиха под Иркут
ском, затем в д. Малая Разводная. У мер в 

Оёке во время похорон Вадковского. 
Талантливый музыкант-альтист и 

пианист-виртуоз. 

3 7. Неизвестныu ху()оJ/С1/.и1С (с рисунка А Пит

ча) 
Портрет А. П. ЮшневсiСОго 

39. Портрет И.А.Аннен~еова 

Аитография П. Смирнова 1861 г. с утрачен
ного портрета работы О. А . Кипренс~еого 
1823 г. 

АННЕНКОВ 
Иван Александрович 

(1802 -1878) 
Внук иркутского генерал-губернато

ра И. В. Якоби я. 

Поручик Кавалергардского полка. 

Член Петербургской ячейки Южного 
общества, участвовал в деятельности Се
верного общества. Осужден по II разря
ду. В Чите и Петровском заводе - с 1827 
по 1835 г. На поселении - в с. Бельском 

Иркутской губернии. С 1839 г. - в Ту
ринске, затем в Тобольске. После амнис
тии 1856 г. приехал в Нижний Новгород, 
был известным земским деятелем. В 1861 г. 
избран нижегородским уездным предво
дителем дворянства. Умер в Нижнем 
Новгороде. 

Был женат на последовавшей за ним в 

ссылку Полине Гебль, с которой обвен
чался в Чите. Художник-любитель. 



... я вошел о этот замечательный кружок: людей, а чувства 
мои давно к::лонились к: пропооедуемым о оном истинам. Более, не
жели к:огда, я понял тогда, что преданность к: отечестоу должна 
меня оьюести из душного и бесцветного быта ревнителя шагисти
ки и угодническ:ого царедоорничества. Сожитие с столь замеча
тельным лицом, к:ак: Михаил Орлов, к:руг людей, с к:оторыми 
имел я ежеднеоные сношения, оказали сильное влияние на меня, 
развили во мне чувства гражданина, и я оступил о H08JIIO к:олею 
убеждений и действий ... 

40. Неизвестныii художншс 
Портрет В. П.Ивашева. 1821- 1825 

ИВАШЕВ 
Василий Петрович 

(1797 -1840) 
Ротмистр Кавалергардского полка, 

адъютант графа П.Х. Витгенштейна, ко

мандующего 2-й армией. 

Член Южной управы "Союза благо
денствия" и Южного общества. 

Осужден по II разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1835 г. На поселении - в Турииске 

Тобольской губернии, где и умер. Годы 
каторги и ссылки делила с ним жена, 

приехавшая в Сибирь невестой Ивашева. 
Принадлежал к числу декабристов

литераторов. Талантливый художник, 
блестящий музыкант-пианист, о чем в 
стихотворном послании к нему писал его 

товарищ по каторге А П. Барятинский. 

С. Г. Волконский, декабрист 

поджио 1-й 

Александр Викторович 
(1798 -1873) 

Отставной подполковник Днепров
ского пехотного полка. 

Член Южного общества. Один из 
ближайших сподвижников Пестеля. 

Осужден по I разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1839 г. На поселении - в с. Усть-Куда, 

пригороде Иркутска, и Иркутске. После 

амнистии с 1859 г. жил в Псковской гу
бернии, затем в Подмосковье. В 1863 г. 
уехал за границу. В Женеве встречался с 

АИ.Герценом. В 1873 г. вернулся в Рос
сию. Последние годы жизни провел в 

имении дочери С. Г. Волконского - Е. С. 
Кочубей-Рахмановой в Воронках Черни
говской губернии, где и скончался. 

Автор "Мемуаров". 

41. Неизвестныii художник 
Портрет А. В. Поджио. Фрагмент. 1820-е гг. 

42. Ж.-Б.Изабэ 
Портрет С. Г. Волконского. 1814 

ВОЛКОНСКИЙ 
Сергей Григорьевич, 

князь 

(1788 -1865) 

Сын члена Государственного ()11 ·т11 
генерала-аншефа Григория CeмeнOIII>~• III 

Волконского, внук фельдмар11t1J t1 
Н. В. Репнина. 

Генерал-майор, командир 2 -й 61 и t 'll 
ды 19-й Пехотной дивизии. Уча т11иt< 
войны с Францией в 1806 - 1807 п., lllнt' 
цией в 1808-1809 гг., с Турt\И · и 11 
1810 -1811гг, Отечественнойвойны 181 ,. 
и заграничных походов 1813 - 1814 tт. ()о, · 

личился во многих сражениях. '1 !ш ·r1• >•< 

ден орденами: русскими - Владимира 1 V 
степени с бантом, Владимира Пl т 11 ' IIИ , 
Георгия IV класса, Анны II кла а 1 
мазными знаками, Анны I клас а, ЗOJ t O 
тым крестом за Прейсиш-Эйлау и ЗOJ t O 

той шпагой с надписью "За храбро .,.,, .. : 
иностранные награды- австрий ки й ор 

ден Леопольда II степени, 11ру ки t• 
Красного орла II класса и "За Зfl • у • ·и", 
шведский - Меча III степени и 1' · ц· 11 
кассельекий "За достоинство". 

Член "Союза благоденствия", U K'I 'ИII 
нейший член Южного общестоа. 110 :1 

главлял вместе с В.Л.Давыд в.,, м К 1 

менскую управу, осуществлял связt, м ' 11 

дуСеверным и Южным общесt·оами. 
Осужден по I разряду. В 6Jt:II 'OI\II't' 

ском руднике, в тюрьмах Читы и П "1'[)011 
ского завода - с 1826 по 1836 г. 

На поселении- в с. Урик, npиt 'OJIOI\ · 
Иркутска, позднее - в Иркутске. ГOI\Iol к н 

торги и ссылки делила с ним жена, но 'Jt • 
дававшая за мужем в Сибирь. В 18. 6 1', 
после амнистии жил в Москве, оы ЗЖI IJ t 

за границу; в 1861 г. в Париже встр "I'ИJ t < н 
с А И. Герценом. 

Автор "Записок" (незакон•t 11111.1 ). 
Умер в с. Воронки Козелецко• ·о у ':tl\11 
Черниговской губернии. 

• 1 



43. Неизвесттнii художник 
Портрет А. 3. Муравьева. 1820-е гг. 

МУРАВЬЕВ 

Артамон Захарович 
(1793 -1846) 

Полковник, командир Ахтырского 
гусарского полка. Участник Отечествен
ной войны 1812 г. и заграничных походов 

1813 -1814 гг. Награжден орденами Ан
ны IV кла~са, Владимира IV степени с 
бантом, прусским орденом "За заслуги" 
и Кульмским крестом. 

Член "Союза спасения", "Союза бла
годенствия" и Южного. общества. "Вы
зывался покуситься на жизнь государя" 
(Алфавит декабристов). 

Осужден по I разряду. В Нерчинской 
каторге с 1826 г. Сначала был привезен в 
Александровский завод. затем в Благо

датский рудник, где соединился с това

рищами. В тюрьмах Читы и Петровского 

завода - до 1839 г. На поселении - в с. 
Елань Бадайской волости, затем в д. Ма
лая Разводная, пригороде Иркутска, где 

и умер. 

Занимался медициной, помогал 
врачу-декабристу Ф.Б.Вольфу. Мате
риально поддерживал декабристов бра
тьев Борисовых. 

Вдоль Фонтанки-реки 
Квартируют полки. 

Слава! .. 
Что ни свет, ни заря 

Аля потехи царя. 

Слава! .. 
Разве нет у них штыков 

На князьков-сопляков? 

Слава! 
Разве нет у них свинца 

На тирана-подлеца? . . 
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Кондратиii Рылеев 

Александр Бестужев 

В начале ноября 1824 года нас обра
довал нечаянным приездам Николай 
Иванович Лорер. Он был всегда все 
тот же милый, веселый и разговорчи

вый, но нельзя было не заметить, что 
его проникала в то же время какая

то таинственная мысль, которую, ка

залось, ему было тяжело скрывать от 
меня, друга его детства. Он был оза
бочен, говоря, что у него есть некото
рые поручения от полкового коман

дира Пестеля к Матвею Ивановичу 

Муравьеву-Апостолу. 
Вынимая при мне письма и бумаги из 
своего портфеля, он показал мне раз
ные переписанные им конституции. 

Взяв в руки письмо Пестеля, я не
вольно обратила внимание на печать, 
где изображен был улей пчел с над
писью: "Nous travaillons pour Ja meme 
cause" ("Мы работаем для одной 
цели" (фр.).- Ред. ). 
Я спросила у него, что это за печать. 

Он улыбнулся и сказал: "Это теперь 
общий наш девиз". 
Все это казалось подозрительно, и я 
без всякой особенной мысли пеняла 
Николаю Ивановичу за его неосто
рожность и легкомыслие, как бы 
предчувствуя несчастие, ожидающее 

его в будущем. 
Съездив к Муравьеву-Апостолу и 
проживя у него несколько дней, он с 

каким-то особенно грустным чувст
вом простилея с нами, как бы на дол
гую-долгую разлуку. 

С В. Капнист-Скалон, 

друг декабристов 

44. А. А. Ивановекии 

Портрет Н.И.Аорера. 1826 

ЛОРЕР 

Николай Иванович 
(1797 или 1798 -1873) 

Майор Вятского пехотного полка, 

где служил под начальством П.И.Пес

теля. Участник заграничных походов 

1813-1814 гг. Награжден орденами Вла

димира IV степени с бантом, Анны IV 
класса и Кульмским крестом. 

Член Южного и Северного обществ. 
Осужден по IV разряду. В тюрьмах 

Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1832 г. На поселении - в Кургане. В 1837 г. 
определен рядовым на Кавказ в Тенгин

ский пехотный полк, где бьm сослужив
цем М.Ю.Лермонтова. В 1842 г. в чине 
прапорщика уволен в отставку. Жил под 

надзором в с. Водяном Херсонского уез
да. Умер в Полтаве. 

Автор "Записок". 

Южная и Северная думы приняли два различных направления: первая по
ложила себе целью демократический переворот; вторая - монархически
конституционный. Несмотря на это разногласие целей и средств, обе думы, не 
действующие совокупно, не прекращали сношений между собой. Двигателем 
по Южной думе был Пестель; по Северной - Никита Муравьев. Ежегодно я и 
Василий Львович Давыдов ездили в Петербург для совещаний, соображений и 
свода успехов по каждому отделу. 

Дела Южного общества, замышляющего радикальный переворот, быстры
ми шагами подвигались вперед; вербовка членов шла успешно; причем само
отвержение от аристократических начал придавало какую-то восторженность 

частным убеждениям и поэтому и самому общему ходу дела. 
Действия же Северного общества, как по существу своему, так и по припя

тым их началам, были не так живительны и более относились к приготовле
нию разных проектов конституции, между которыми труд Никиты Муравьева 
более всех других был Северной думой одобряем, как мысль; но в затеянном 
перевороте ставить все в мысленную рамку (впрочем, это только мое убежде
ние) преждевременно. 

С Г Волк:онск:иii, декабрист 

/ 



45. Е. С. Норов 

Портрет В. С. Норова. 1820-е гг. 

НОРОВ 

Василий Сергеевич 
(1793-1853) 

Отставной подполковник. Сын сара
товского губернского предводителя 
дворянства, брат А С. Норова, впоследст

вии министра народного просвещения. 

Участник Отечественной войны 1812 г, 
участвовал в сражениях при Тарутине, 

под Красным. Награды - ордена Анны IV 
и II классов, Владимира IV степени с бан
том, Кульмский крест. 

Член Южного общества. Осужден по 
II разряду на 15 лет каторжных работ, 
срок наказания сокращен до 10 лет. От

бывал наказание в Свеаборгской крепо
сти, затем переведен в Бобруйск бессроч
ным крепостным арестантом. В 1835 г. 

определен рядовым в 6-й линейный чер
номорский батальон, а после производет
на в унтер-офицеры уволен в 1838 г. от 
службы. Жил под надзором полиции в 
имении отца Надеждине Дмитровского 

уезда Московской губернии, а позже с 
высочайшего разрешения в Ревеле, где и 

умер. 

Автор "Записок о поход е 1812-
1813 гг." 

У Норова Авраама Сергеевича был 
старший брат Василий, человек очень ум

ный, как о том свидетельствуют остав

шиеся у меня письма его к родным, исто

рия 1812 и 1813 годов ... и многие лите

ратурные заметки, находящиеся у меня 

также в рукописи. 

А. В. Нюситетсо, цеюор, 

либеральпыii профессор Петербургск:ого 

упиверщтета 

КОРНИЛОВИЧ 

(Без-Корнилович) 
Александр Осипович 

(1800 -1834) 
Штабс-капитан Гвардейского Гене

рального штаба. Преподавал статистику 
и г.еографию в школе топографов и в 
школе колонновожатых. 

Член Южного общества. Участник 

подготовки восстания на Сенатской 
площади. 

Осужден по IV разряду. В Читинский 
острог доставлен в 1827 г. В 1828 г. был 
вытребован в Петербург по ложному до
носу реакционного журналиста Ф.В.Бул

гарина о связях декабристов с иностран
ными державами. Содержался в Петро
павловской крепости. В 1832 г. был наз
начен рядовым на Кавказ, где скончался 

от "желчной горячки". 
Талантливый историк-литератор; со

брал большое количество исторических 
материалов, которые печатал в периоди

ческих изданиях, журналах "Северный 
архив", "Сын отечества", "Соревнова
тель просвещения и благотворения". Со
трудничал в "Полярной звезде" К.Ф.Ры
леева и А.АБестужева. В 1824 г. издал 
альманах "Русская старина". В крепости 
не оставлял своих исторических и эконо

мических изысканий. 

46. Неизвестпыr1 художпик: 
Портрет А. О. Корпиловича. 1820-е гг . 

47. П. Э. Рок:штуль 
Портрет З.Г Черпышева. 1818 

ЧЕРНЫШЕВ 

ЗахарГригорьевич 
граф 

(1797 -1862) 
Внук фельдмаршала Ивана Гриi'ОfН• • 

вича Чернышева. Брат АГ. Муравьенои 

жены декабриста Никиты Мура111• ' 1111, 
последовавшей за мужем в и JИflo, 

Двоюродный брат декабриста Ф.Ф. llщ, 
конского. 

Ротмистр лейб-гвардии Кана; 1 ·р 
гардекого полка. 

Член Петербургской ячейки 1 ЖIIOI 'CI 
общества. Осужден по VII разрЯI\У· В Чи 
тинеком остроге - один год. С 1828 1'. - 1111 
поселении в Якутске, гдежил одно нр •м н 

с А А Бестужевым. С 1829 г.- pЯJ\OIIOи 1111 
Кавказе, в 1830г.тяжело ранен. 1837 1'. 
в отставке, поселился в имении • ·тр1, 1 

С.Г.Чернышевой-Кругликовой tJ • Яро 
палец Волокаламекого уездаМо кон к0 11 

губернии. Служил в Туле, Орле и РяЭОIIН . 
В 1846 г. - в Москве, в канцелярии I'PIIЖ 
данекого губернатора. В 1856 1'. у 'XIIJI ~ 
женой за границу. Умер в Риме. 

. . . вся Россия страданиями, ропотом участвовала делом. шш 
помышлением, волею или неволею в загоооре, который был 1tи'trriO 
иное, 1Ct11C оспьtш'К4 общего неудооольстоия ... Праоительстоа а
быоают, что народы рано или поздно, утомленные недейстоител1J· 
ностью сооих желаний, зреющих о ожидании, прибегают о отrеаl!
нии к: посредству молито оооруженных. 

П.А.Вяземский, поэт, литературный крити 1 

.. 1 



ИЗ "ПРАВОСЛАВНОГО 
КАТЕХИЗИСА" 

Во имя отца и сына и святого духа. 
Вопрос: Для чего бог создал чело

века? 

Ответ: Для того, чтоб он в него 
веровал, был свободен и счастлив ... 

Вопрос: Что значит быть свобод
ньiМ и счастливым? 

Ответ: Без свободы нет счастья .. . 
Вопрос: Для чего же русский на

род и русское воинство несчастно? 

Ответ: Оттого, что цари похити
ли у них свободу. 

Вопрос: Стало быть, цари посту
пают вопреки воле божьей? 

Ответ: Да, конечно, бог наш ска
зал: большой из вас, да будет вам слу
га, а цари тиранят только народ. 

Вопрос: Должно ли повиноваться 
царям, когда они поступают вопреки 

воле божьей? 
Ответ: Нет! .. оттого-то русский 

народ и русское воинство страдают, 

что покоряются царям. 

Вопрос: Что ж святой закон наш 
повелевает делать русскому народу и 

воинству? 

Ответ: Раскаяться в долгом рабо
лепетвин и, ополчась против тиран

ства и нечестия, поклясться : да будет 
все один царь на небеси и на земле -
Иисус Христос. 

Вопрос: Что может удержать от 

исполнения святого сего подвига? 

Ответ: Ничто! Те, кои воспро
тивятся святому подвигу сему, суть 

предатели, богоотступники, продав
шие души свои нечестию, и горе им, 

лицемерам, яко страшное наказание 

божие постигнет их на сем свете и на 
том. 

Вопрос: Каким же образом опол
читься всем чистьiМ сердцем? 

Ответ: Взять оружие и следовать 
за глаголющим во имя господне . . . 

Вопрос: Какое правление сходно с 
законом божиим? 

Ответ: Такое, где нет царей. Бог 
создал всех нас равными, и, сошедши 

на землю, избрал апостолов из про
стого народа, а не из знатных и царей. 

Вопрос: Стало быть, бог не любит 
царей? 

Ответ: Нет! Они прокляты суть 
от него, яко притеснители народа ... 

Вопрос: Что же наконец подобает 
делать христолюбивому Российско
му воинству? 

Ответ: Для освобождения страж
дущих семейств своих и родины 

своей и для исполнения святого зако

на христианского, помолясь теплою 

надеждою богу ... ополчиться всем 
вместе против тиранства и восстано

вить веру и свободу в России. 
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48. Страница из .. Правослаtтого к:атехизиса" 

Ск:оро оно (Общество. - Ред.) воеприемлет свои действия, ос
вободит Россию и, может б·ыть, целую Европу. Порьюы всех наро
дов удерживает русская армия. Коль скоро она провозгласит свобо
~' все народы восторжествуют. Великое дело совершится, и нас 
провозгласят героями века. 

М. П. Бестужев-Рюмин, декабрист 



ИЗ "КЛЯТВЫ" 
ПРИ ВСТУПЛЕНИИ 
ВОБЩЕСГВО 

СОЕДИНЕННЫХ СЛАВЯН 

Вступая в число Соединенных славян 
для избавления себя от тиранства и для 
возвращения свободы, столь драгоцен
ной роду человеческому, я торжественно 

приелгаю на сем оружии на взаимную 

любовь, что для меня есть божество и от 
чего я ожидаю исполнения всех моих 

желаний. Клянусь быть всегда доброде
тельным, вечно быть верным нашей цели 
и соблюдать глубочайшее молчание. Са
мый ад со всеми своими ужасами не вы

нудит у меня указать тиранам моих дру

зей и их намерения .. . С мечом в руках 
достигну цели, нами назначенной. Прой

ду тысячи смертей, тысячи препятствий, -
пройду и посвящу последний вздох сво

боде . . . 

49. Страница из "Правил Соедшtенных 
славян" 

Что ни ветер шумит во сыром бору, 
Мура&Ьео идет на к:ровавыu пир . . . 
С ним чернигов~ы идут грудью стать, 
Сложить головы за Россию-мать. 
И не бурей пал долу к:репк:иu дуб, 
А изменник:-червь подточил его. 
Зак:атиласн волл-солнышк:о, 

Смертна ночь легла в поле бранное. 
Ка~е на поле том бранный к:онь стоит, 
На земле пред ним витязь млад лежит. 
Kom! моu к:онь! ск:ачи в сонтой Киев-град: 
Там товарищи - там моu милый 

брат .. . 
Отнеси ты к: ним моu последний вздох, 
И ск:ажи: "цепей R нести не мог, 
Пережить нельзя мысли горестной 

Что не мог к:упить к:ровью вольности!" 

Михаил Бестужев 

Теперь настало время освобождения народов от угнетающе. 11 

их рабства, и неужели русские, ознаменовавшие себя столь бли
стательными подвигами в войне истинно отечественной. - Р. -
ск:ие, исторгшие Европу из-под ига Наполеона, не свергнут собс·т
венного ярма и не отличат себя благородной ревностью, к:огда делfl 
пойдет о спасении отечества, счастливое преобразование к:оего а
висит от любви нашей к: свободе? Взгляните на народ, к:ак: 01-1 уги -
тен. Торговля упала; промышленности почти нет, бедность 011 

того доходит, что нечем платить не тольк:о подати, но даже ис
доимк:и. Войск:о все ропщет. При сих обстоятельствах нетрудшJ 
было нашему Обществу распространиться и прийти в состояии 
грозное и могущественное. 

М.П.Бестужев-Рюмин, декабри ··1· 

• fi 







. 51- 54. К. И. Кольман 

... В Петербурге fl день приснги 
Был бунт, исполненный отflаги. 

Пошс flышел чуть не на заре 
И стал на площади fl каре, 
Готоfl на смерть и жаждет flоли -
Не надо больше рабской доли! 
Ребнта! Стойте fl добрый час, 
Сflнтан Русь помпнет flac! 

Ник:олаu Огарев 

Было 10 часов утра, лошади мои стоя
ли запряженные. Взъехав на Исаакиен

екий мост, увидел густую толпу народа на 

другом конце моста, а на Сенатской 
площади - каре Московского полка. Я 

пробился сквозь толпу, пошел прямо к 
каре, стоявшему по ту сторону памятни

ка, и был встречен громким "ура!". 

А. Е. Розен, дек:а6рист 

14 дек:а6рн 1825 г. на Сенатск:оu площади. 

1830-е гг. Фрагменты 
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1 - каре лейб-гвардии Московского и лейб-

гвардии Гренадерского полков 

2 - Гвардейский морской экипаж 

3, За, 3б - конная гвардия 

4, 4а, 4б - лейб-гвардии Преображенский 

полк 

5 - часгъ лейб-гвардии Московского полка, 

приелгнувшая Николаю 

6 - кавалергардский конвой Николая 

7, 7а - лейб-гвардии Измайловекий полк 

8, 8а, 8б, 8в, 8г - Кавалергардский полк 

9, 9а - пешая артиллерия 

10, lOa - лейб-гвардии Егерский полк 

11 - два эскадрона коннопионер 

11а - Коннопионерный взвод 

12 - лейб-гвардии Финляндский полк (часгъ 

полка, поднятая АЕ.Розеном) 

12а - лейб-гвардии Финляндский полк (ка

рабинерный взвод) 

12б - лейб-гвардии Финляндский полк 

(егерская рота) 

13 - лейб-гвардии Павловский полк 

14 - кавалергардский конвой Михаила Пав

ловича 

15, 15а - лейб-гвардии Семеновекий полк 

16 - лейб-гвардии Гренадерский полк (137 
человек, осгавшиеся верными Нико

лаю) 

Придя на площадь, мы заняли место на правом фланге перед самым ' 1 на 
том ... за нами стояли моековцы и далее гренадеры, которых увлек бата.нм 11 
ный адъютант Панов, после того, как еще прежде отказалась nри НI 'H'I ' I , 
и вышла на площадь гренадерская рота за своим любимым комав11иром 
Сутгофом ... 

А. П. Белнев, дeКDбjJIIt/11 

В промежутках выстрелов можно было слышать, как кипящая кр0 111, 
струилась по мостовой, растопляя снег, потом сама, алея, замерзала. 

Н.А. Бестужев, декобрщш 

День был сумрачный- ветер дул холодный. Солдаты, затянутые о II <L!)IIJ \ 
ную форму с 5 часов утра, стояли на nлощади уже более 7 часов. Со всех то ро 11 
мы были окружены войсками - без главного начальства (nотому что д и K'l':t'I'OP 

Трубецкой не являлся), без артиллерии, без кавалерии,- словом, лиш ' 11111,1 • 

всех моральных и физических опор для поддержания храбрости солдат. 11 и t 
необычайною энергиею оставались непоколебимы и, дрожа от холода, 'I 'OHJI и 
в рядах, как на параде ... 

М. А. Бестужев, деКD6/)щ111 

55. Схема расположенин воuск у cmamo 11 1111 

Адмиралтеuскоu площади после 3 часов 7101111 

лудни 14 деКDбрн 1825 г. (по мame/JIIШ/11 1 

Г С. Г абаева) 







58. А. А. Ивановск;иii 
Заседание Сщдственноii к;омиссии. 1826 

Тюрьма мне в честь - не в укоризну, 

За дело правое я в неu, 
И мне ль стыдиться сих цeneii, 

Когда ношу их за Отчизну? 
Кондратиii Рылеев 

Более 3000 человек - 500 офицеров и 
2500 солдат бьmи привлечены к следст
вию о тайных обществах, восстании на 
Сенатской площади и мятежу Черни
говского полка. Не бьmо значительного 
знатного дворянского семейства, кото

рое так или иначе не было бы представ
лено в движении декабристов. 
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Месяц декабрь 1825 года 
Присылаемого Рылеева посадить в Алексеевекий равелин, но не связывая 

рук; без всякого сообщения с другими, дать ему и бумагу для письма, и что бу
дет писать ко мне собственноручно мне приносить ежедневно. 

Присылаемого при сем Кюхельбекера посадить в Алексеевекий равелин и 
строжайше за ним наблюдать. 

Присылаемого Бестужева посадить в Алексеевекий равелин под 
строжайший арест. 

Трубецкого при сем присылаемого посадить в Алексеевекий равелин. За 
ним всех строже смотреть, особенно не позволять никуда не выходить и ни с 
кем не видеться. 

Присьшаемого Пущина отправить на гауптвахту в крепость. 
Оболенского посадить в Алексеевекий равелин под строжайший арест, без 

всякого сообщения - не мешает усилить наблюдение, чтоб громких разгово
ров не было между арестантов буде по месту сие возможно. 

Приеланного Панова как самого упрямого посадить тоже в Алексеевекий 
равелин и содержать наистрожайше. 

Бестужева по присьшке, равно и Оболенского и Щепина, велеть заковать в 
ручные железа. Бестужева посадить также в Алексеевекий равелин. 

ПрJо~:сьшаемого Муравьева посадить по удобности под строжайший арест; 
дать однако бумагу ... 

Месяц январь 1826 года 
Присылаемого Якушкина заковать в ножные и ручные железа; поступать с 

ним строго и не иначе содержать, как злодея. 

Присьшаемого к. Сергея Волконского посадить или в Алексеевекий раве
лин, или где удобно, но так, чтобы и о приводе его было неизвестно. 

Присьшаемого злодея Муравьева Артамона заковать и содержать как паи
строже. 

Присьшаемого Норова посадить по усмотрению и, заковав, содержать 
паистрожайше ... 

Из записок; Ник;олая 1 генерал-адъютанту А. Я. Сук;ину, 

к;оменданту Петропавловск;оii к;репости 



О люди, знаете ль вы сами, 
Кто вас любил, tсто презирал, 
И для чего под небесами 
Один стоял, другой упал? 
Пора придет: не лживый свет 
Блеснет - всем будет обличенье ... 
Нет! не напрасно дан завет, 
Аано святое наставленье, 
Что бог- любовь; и вам любить 
Единый 1С благу путь указан ... 
И тот, кто вас учил таtс жить, 

Сам был гоним, сам был наказан. 

Гавриил Батенъков 

Черниговский полк - 877 солдат, на 
48 подводах, под конвоем по два офице
ра, пять вооруженных унтеров на каж

дую роту и на каждые десять человек по 

вооруженному рядовому - отправлены 

на Кавказ. 376 человек лишены орденов, 
медалей и нарукавных нашивок. 120 че
ловек приговорены к наказанию от 200 
до 12 тысяч палок. 

59. Комендантскиii дом в Петропавловскои 
крепости, гдедекабристам 12 июля 1826г. бЮI 
объявлен приговор 

Наконец настало время объявить каждому преступнику его пригоn р. / \JIII 

сего надлежало или их привозить из крепости в Верховный уголовнЬJ Й Yl \. 
или суду отправиться в крепость и там сие исполнить. Сия последняя мера н.1 
ла признана удобнейшею. В доме коменданта Сукина устроена была ЗЗJJа за • 
дания. В назначенный день все члены суда собрались в Сенат и оттуда отнран и 
лись в крепость, где для порядка находился один батальон лейб-гвардии ll a 11 
ловекого полка. Заседание суда открылось тем, что крепостной плац-майоr> 
ввел в присутствие пять главных преступников, имея двух гренадер с 011" и м 
унтер-офицером впереди и двух гренадер позади. Секретарь Сената, стон у 
аналоя, называл по имени каждого преступника, потом читал о содеяш1 м и м 

преступлении и к чему он приговорен с высочайшего утверждения . Так и м 
образом вводимы были в залу заседания все преступники по разрядам . ни 
имели на себе те же самые платья, в которых они были взяты, только, н ату ра.н 1 , 
но, без шпаг ; многие из них были даже в полных мундирах. 

Е. Ф. Комаровсtсий, гeнepaл-лetJтCIIfl1l111, 

1е0мандир tсорпуса внутреtтей ctll/JIJ:Ж/1, 
член Верховного уголовпоzо t)tl 

(Объявление приговоров Верховного уголовного суда происходило 12 110 
3 часов дня 12 июля в комендантском доме Петрапавловской крепости . - 1 t1д. ) 

Всего превосходнее было то, что между нами не произносилось ни к:r и х 
упреков, никаких даже друг другу намеков относительно нашего дела. 11 и 1 '1'1) 
не позволял себе даже замечаний другому, как вел он себя при следствии , хо ' r ' н 
многие из нас обязаны были своею участьюнеосторожным показаниям ИJ I И 
недостатку твердости кого-либо из товарищей. Казалось, что все недобро>r t • 
лательвые помыслы бьши оставлены в по кинутых нами казематах и что ох 1 1 

нилось одно только взаимное друг к другу расположение. 

Н. В. Басаргшt, дека Цl/11111 



60. Записка Николан I коменданту Петро
павловской крепости А. Я. Сукину. 1825 

Задумчив, одиuокиu, 
Я по земле пройду, ue зuаемыu uикем, 

Аишь пред коuцом моим, 
Вuезапuо озареuuый, 

Позпаст мир, кого лишился оп. 
Сергей Муравьев-Апостол 

Темпсет ... Курапты запели . .. 
Все стихло fl flettepпeм покое. 
Апеflпые часы отлетели, 

Спустилось молчапье 'почпое. 
И 8ремя, которое длило 
Блажеuстflа земпого мmofleuьн, 

Крылом пеподflижuым пакрыло 
Печаль моего заточепья. 

Александр Барятинский 

61. Сломанные офицерские шпаги. 1820-е гг. 
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ДОКУМЕНТ НИКОЛАЯ 

(ЗАГЛАВИЕ Л. Н. ТОЛСТОГО) 

В кронверке занять караул. Войскам быть в 3 часа. Сначала вывести с кон
воем приговоренных к каторге и разжалованных и поставить рядом против 

знамен. Конвойным оставаться за ними, считая по два на одного. Когда все бу
дут на месте, то командовать на караул и пробить одно колено похода. Потом 
генералу, командующему эскадроном и артиллерией, прочесть приговор, пос

ле чего пробить второе колено похода и командовать "на плечо". Тогда про
фасам сорвать мундир, кресты и переломить шпаги, что потом бросить в при
готовленный костер. Когда приговор исполнится, то вести их тем же поряд

ком в кронверк. Тогда возвести присужденных на смерть на вал, при коих быть 
священнику с крестом. Тогда ударить тот же бой, как для гонения сквозь строй, 
докуда все не кончится, после чего зайти по отделениям направо и пройти ми

мо и распустить по домам. 

Копил царского распорнженин, 

сделанная рукой А. Н. Тожтого 



62. Казненные декабристы 
Рисунок А. С. Пушкина на листе черновой ру

кописи поэмы "Полтава". 1828 

Рылеев умер, как злодей! 
О, вспомнни о нем, Россин, 
Когда восстанешь от цепей 

И силы двинешь громовые 
На самовластие царей. 

Николай Языков 

Я вспомнил вас, торжественные звуки, 

Но применил не к витнзю войны, 
А к люднм доблестным, погибшим среди 

муки 

За дело вольное народа и страны. 

Я вспомнил петлей пнть голов казненных 
И их спокойное, умершее чело, 

И их друзей, на каторге сраженных, 
У мерших твердо и светло. 

Мне слышатсн торжественные звуки 

Конца, который грозно трепетал, 

И :жалко мне, что н умру без муки 
За дело вольное, которого искал. 

Николай Огарев 

Рассказы о возмущении, о суде, ужас в Москве сильно поразили меня ; Mll • 

открывался новый мир, который становился больше и больше средоточи м 
всего нравственного существования моего; не знаю, как это сделал ось; но, ма.но 

понимая или очень смутно, в чем дело, я чувствовал, что я не с той стороны, 

которой картечь и победы, тюрьмы и цепи. Казнь Пестеля и его товарищ й 
окончательно разбудила ребяческий сон моей души .. . 

А. И. ГefJIJell 

.. . Пятерых, обреченных на смерть, привели на площадь лишь после TOJ' , 

как над остальными осужденными переломаны были шпаги и сожжены щ1 
пылавших кострах их эполеты и мундиры с орденами. 

М. И. Муравьев-Апостол, дeкaб/JliCIII 

... Мы пришли на эспланаду перед крепостью. Все гвардейские полки бы 
ли в строю. Вдали я видел пять виселиц, видел пятерых избранников, медлеJJ 
но приближавшихся к роковому месту ~ . . 

Избранные жертвы были готовы ... Все пятеро взошли на место казни, и 
казнь совершилась . . . 

Так пали пять жертв, избранных среди нас ... 
Е. П. Оболенскиii, декабрщт 
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Глава вторая. ',Ле.)Кал наш путь во глубину 
Сибири ... " 

---



• Оренбург 

70 1. Карта-схема "Аекабристы в Сибири" @ - путь следованин декабристов в Сибирь; 
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. . . Повешенные повешены, но катор
га 120 друзей, братьев, товарищей ужасна. 

А. с. ПуШ1(U11 

Бог помочь вам, друзья мои, 
И в счастье, и в житейском горе, 

В стране чужой, в пустынном море 
И в темных пропастях земли! 

А. с. ПуШ1(U11 

... . Ц8ет 8сего, что было тогда образо8аmю fJ. 

истинно благородного 8 России отпра8илось 8 цепя 1111 

каторгу, 8 почти необитаемую часть Сибири. 
А. И. Гсjщ 11 

Осужденных отправляли по ночам, маленькими партиями . 
Многие думали, что везут не в Сибирь, а в тюремные креп ти . 
Потом, когда тройка вылетала в заволжский простор, отлегал от 

сердца - глуха Сибирь и страшна, но все же не страшнее кам 11 
ных казематов Петрапавловки или Шлиссельбурга. 

"Скакали день и ночь, - вспоминает А. Е. Розен, - в санях 1\ • 
мать было неловко; ночевать в кандалах и в одежде было не 110 
койно; поэтому дремали на станциях по нескальку минут в 13 • 

мя перепряжки ... Кострома, Макарьев, Котельнич, Вятка, Г;1 азов, 
Пермь, Кунrур, Екатеринбург, Камышлов, Тюмень только MCJII>K 
нули на нашем пути". Следующая остановка- старинная ст Jl и 11:1 
Сибири - Тобольск. 

Фельдъегери были разные. Одни старались облегчить пу·1ъ у: 1 
ников, делали остановки почаще. Другие же стремились с кон о 
мить проездные деньги, бешено гнали лошадей, проскаки OHJI и 
мимо почтовых станций, плохо кормили заключенных. 

Дорога в Сибирь показала декабристам глубокое сочув ' l ' llи <· 
населения. И не только простые люди, но даже многие си б и р и · 
губернаторы и чиновники любым способом старались выказа' l ' l , 
им знаки внимания. Николай Васильевич Басаргин долгие I'OJ \1•1 
берег монетку, подаренную ему в дороге нищей старухой. , , Ч ·м 
далее мы продвигались в Сибирь,- писал он,- тем более она 111,1 
игрывала в глазах моих. Простой народ казался мне горазд но 
боднее, смышленее, даже и образованнее наших ру 
крестьян и в особенности помещичьих. Он более понимал ~ то 
инство человека, более дорожил правами своими .. . " 

В Тобольске декабристов встречал генерал-губернат р, И ' l 
вестный русский историк Д. Н. Бантыш-Каменский, родствс1111 и' 
Фонвизиных. Он старался хоть немного облегчить участь /1 •кн 
бристов, дать им возможность отдохнуть после мучительн й 110 
роги. Но жестокий приказ Николая 1, запрещающий партиям 11 · 
кабристов встречаться в пути, заставлял и Бантыш-Каменск J'( J\(1 

минимума сокращать для Столкнувшихея партий время OTN•I а . 

, ,Мы следовали по главной дороге, - вспоминает А. Е. Р з ' 11 , 
которая только одна и есть по всей Сибири с Почтовыми ста111 \И и 
ми и с прилежащими к ним селами и деревliями, хотя о гр м 111.1 · 
пространства на юге этой страны гораздо более населены. РО/ \11 , 
по причине малого населения всего края, отстоят один от дpyt 'O I 'O 

на сотни верст, передко на 400 верст . . . · · · ' 
Путь наш (от Тобольска. - М. С.) лежал через города Тщ , 

Каинск, Колывань, Томск, Ачинск, Красноярск, Канск, Ню1 11 • 

динск, Иркутск: девять городов на расстоянии 3000 верст .. . " 
Дорога упиралась в Ангару, на другом ее берегу выеили 1) J<O 

локолЬни, слышался лай собак, в домах повыше уже зая<Иl'а.J I и '1, 

/.1 



11 декабря 1826 г., в одиннадцать ча
сов вечера, когда двери казематов и воро

та крепости бьти уже закрыты, плац
майор и плац-адъютанты собрали в одну 
из комнат комендантского дома четырех 

политических осужденных: Н.Муравье

ва, его брата, Анненкова и Торсона. Мы 
бросились с восторгом в объятия друг 
другу. Год заключения в казематах изме- · 
нил нас до неузнаваемости. Через не

сколько мгновений явился старый ко

мендант, объявивший нам злобным голо
сом, что согласно приказу императора на 

нас наложат оковы для следования в Си
бирь. Плац-майор с насмешливым видом 

принес мешок, содержащий цепи. Мой 
брат ожидал .глубоко задумавшись, когда 
их надевали на меня. С шумом, необычай
ным для нас, спустились мы по лестнице 

дома коменданта, сопровождаемые 

фельдъегерем и жандармами. Каждый 
из нас сел вместе с жандармом в отдель

ную почтовую кибитку. Быстро мы про
ехали город, в котором каждый оставил 

неутешную семью. Мы не чувствовали ни 

холода, ни тряски ужасной повозки. Я 
был молод, счастлив разделить участь 
моего брата. Что-то поэтическое бьто в 
моем положении. Я смог это понять. 

А. М.Мураньен, деtсабрист 

2. Башня сибирского острога 
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свечи, в домах пониже, потемнее, окна были застеклены закатом. 
Высокие триумфальные Московские ворота, поставленные на 

въезде в город в честь Александра 1 в 1811 году, пропустили дека
бристов в Иркутск. Герои сражений с Наполеоном, закованные в 
цепи, оглядели ворота эти с грустным чувством - последнее на

поминание об их вольных и победных днях. 
, , Иркутск не был для нас ... гостеприимен, - писал А. П. Беля

ев. - Тут нас привезли прямо в острог, где отвели, конечно, особое 
помещение. Мы с удовольствием узнали, что часовыми у наших 
дверей были семеновекие солдаты, сосланные сюда ... " 

В первой партии, прибывшей в столицу Восточной Сибири, 
было восемь человек - Сергей Волконский, Евгений Оболен
ский, Сергей Трубецкой, Артамон Муравьев, Василий Давыдов, 
Александр Якубович и братья Борисовы. Их разместили на близ
лежащих заводах. Но вскоре пришло распоряжение Николая 1: 
"Немедленно отправить закованными в двух партиях, имея при 
каждом отправляемом преступнике одного жандарма и при 

каждых четырех - одного фельдъегеря ... дабы сии преступники 
были употребляемы, как следует, в работу и паступлено было с 
ними во всех отношениях по установленному на каторжников 

положению ... " И тогда первую группу в октябре 1826 года от
правили за Байкал, на серебряный рудник Благодатский. 
А в Иркутск прибывали все новые и новые партии декабри

стов. Их тоже отправляли за Байкал. 

Осенью 1826 и зимой 1827 года тот же путь в Сибирь про
делали жены декабристов - Е. И. Трубецкая, М. Н Волконская, 
А. Г. Муравьева. 

, , ... слава и краса вашего пола, слава страны, вас произрастив
шей, слава мужей, удостоившихся такой. безграничной любви и 
такой преданности таких чудных, идеальных жен! Вы стали по
истине образцом самоотвержения, мужества, твердости при 
вашей юности, нежности и слабости вашего пола. Да будут незаб
венны имена ваши!" -писал декабрист А.П.Беляев. 

Героический подвиг русских женщин был, однако, не только 
подвигом любви - это был своеобразный бунт против заговора 
молчания, это была во многом сознательная акция против вла
стей. 

Тысячи таежных верст, стужа, метели, невыносимая тряска и 
скудная еда - ничто не остановило этих женщин. Казалось, пре
грады только усиливали их желание соединиться с мужьями, раз

делить с ними полную горечи чашу изгнания. 

, ,Не найдем ли мы в этих женщинах то необыкновенное, что 
поражало и восхищало их современников, и не признаем ли мы в 

них предтечей, светочей, озаряющих даль нашего революцион

ного движения, - писала о них замечательная революционерка 

Вера Фигнер. - Жизнь изменилась ... она повысила требования к 
личности, и женщину наряду с мужчиной повела на эшафот и 
под расстрел. Но духовная красота остается красотой и в отдален
ности времен, и обаятельный образ женщины второй четверти 
прошлого столетия сияет и теперь в немеркнущем блеске пре-

- " жних днеи ... 
Сперва хотели декабристов разбросать по всей Сибири. 
Местное начальство было обеспокоено тем, что расселен

ные по каторжным заводам , ,государственные преступники" 



Нас мчали ... по-фельдъегерски. Ска
кали день и ночь, в санях дремать было 
неловко. Ночевать в кандалах и в одежде 

было неспокойно; потому дремали на 
станциях несколько минут во время пе

репряжки. 

А. Е. Розен, декабрист 

окажут на рабочих этих заводов, на ссыльнопоселенцев рев J I IO 

ционное влияние. Генерал-губернатору Лавинекому предстаот1 
лась страшная картина: каторжники, возбужденные декабри 'l':t 
ми, объединившись и добыв оружие, идут на Иркутск. Тогда р • 
шили "государственных преступников" объединить в ма.п 111) 
кой, в двадцать дворов, деревушке Чите. 

Через год перевели туда и благодатских узников. 
Жены декабристов переехали Байкал зимой. Алексан; 1ра 

Григорьевна Муравьева везла узникам бессмертные строки Пунl 
кина: 

Во глубине сибирских руд 
Храните гордое терпенье; 
Не пропадет ваш скорбный труд 
И ду.м высокое стремленье. 





3. 8 CllmfltAIII 



4. Вид города Емтеринбурга 
Гравюра Н. Я. Саблина 1770 г. с рисунм И.-Х. 
Бер1СХана (?) 1734 г. 
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Из боязни привлечь внимание населения, политичесtсие пре
ступниtси были отправлены в разные сроtси и различными путя
ми. Наш пролегал через Ярославль, Кострому, Вят1С)J, Ек:атерин

бург, Омсtс. Ни1е0му не позволялось приближаться tc нам. В оtсОвах 
мы сделали эти 6050 верст в 24 дня. Величайшая сtсОрость была 
предписана, не принимая во внимание плачевное состояние нашего 
здоровья. Мы были без гроша. 

О причине, из-за tсОторой мы страдали, догадывались. Не
смотря на наши оtсОвы, нас всюду встречали чрезвычайно сердечно. 
Когда фельдъегерь находил это возможным, нас 1е0рмили, не же- . 
лая получать платы от представителя власти. В Тихвине, не
далеtсО от С-Петербурга, народ с обнаженными головами желал 
нам счастливого пути, несмотря на меры воздействия со стороны 
фельдъегеря. То же самое происходило в Ярославле. 

А.М.Муравьев, декабрист. 



5. В. П. ПempofJ 

Вид Екатери116урш. 
1789 
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б. Вид города Тобольска 
Гравюра В. Со1СОлова 1770 г. с рисунка И. -Х. 

Беркхана 1735 г. 

. . . Где отважные умы, задумавшие идти 

наперекор судьбе и одним махом решать 
вековые злобы? В какую бездну несча
стия повергнуты они! 
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А. В. Никитен1СО, цензор, 

либеральный профессор 
Петербургского университета 

Мы прискакали в Тобольск в 12-u день, грязные, разбитые и 
едва не убитые на Cy1CC)IHCtaJM спусtсе в ToмctaJu губернии. Наш 
фельдъегерь, по обычаю, саблею наголо до того избил эфесом ямщи
ка, что, tаJгда лошади подскакали к спуск:у в 1112 с лишtаJм версты 
и он, в ужасе ухватившись за ямщика, закричал: Аержи!
ямщик, бросив ему вожжи, ответил:,, Ну, барин, ваше благородие, 
теперь держи сам .. . ". Кони шарахнулись, понесли под гору ... 
ПешtаJм, изломанные и окровавленные, мы tаJе-как добрались до 
деревни. 

М.А.Бестужев, декабрист 

По приезде в Тобольск фельдъегерь доставил нас к губернатору 
КаменсtаJму, taJтopыu принял нас в своем кабинете довольно уч
тиво, спросил, довольны ли мы своим фельдъегерем, и потом от
правил нас в городск:ую полицию. Тут отвели нам огромную хо
лодную tаJмнату, где мы жили двое суток, зябнув и продовольст
вуясь, чем бог послал. 

И.Д.Якушкин, декабрист 



7. Е. М. Кор11еев 

Прибытие обоза из Тоболъска lta Ирбитск:ую 

ярмарку. 1810-е гг. 

Hl 





8. Н. А. Бестужев 

Портрет А. Е. Розена. 1832 

РОЗЕ Н 

Андрей Евгеньевич 
барон 

(1799 -1884) 
Поручик лейб-гвардии Финляндско

го полка. 

Учасrник воссrания на Сенатской 
площади. 

Осужден по V разряду. В тюрьмах Чи
ты и Петровского завода - с 1827 по 1832 г. 
На поселении -в Кургане с женой, ко

торая делила с ним годы каторги, после

довав за мужем в Сибирь и на Кавказ. 
С 1837 г. - рядовой Кавказского от

дельного корпуса. В 1839 г. по болезни 
уволен в отсrавку. Жил под надзором в 

Эсrляндии близ Нарвы, затем у сына в 
Изюмеком уезде Харьковской губернии, 
в селах Каменке и Викнине, где и умер. 

Был мировым посредником. 

Автор "Записок". 

9. Н. А. Бестужев 

ПортретА.З.Муравьева. 1838 

Это был человек (А. Е. Розен. - Ред.) рьщарского характеjщ, 
прямоii праодиоый, всегда важный, серьезный и 'Не)11СЛОННО точтш/ 
о исполнении всего, что у него положено было для каждого часа. 

А.П.Беляев, дека ри ''1' 

В первые ночи по снятии желез осе еще казалось, что они 1ta 1Ю

гах, потому что ноги приоы1С7lи лежать о таком положешш., 

чтобы не было ни очень больно, ни очень холодно от них; накоиец,. 
и ходить и спать без них было гораздо легче и лучше, но петь 6eJ 
них было мне грустнее. Не помню. кому из нас удалось оымтлть 
одну пару кандалов; из них сковали памятные вещи . .. Иному по
кажется, что я так подробно и нежно упоминаю о железах дл1t 
того только, чтобы более напомнить о них или похоастать ими. 
Я хотел подтвердить собственным опытом, что страдания ищt 
мучения за правду, за идею и из любви к ближним достаолщоr1"1 
также свои усладительные утешения. 

ДАВЫДОВ 
Василий Львович 

(1793 -1855) 
Брат по матери героя Отечественной 

войны 1812 г. Н.Н. Раевского, двоюрод

ный брат Дениса Давыдова. 
Отсrавной полковник Александрий

ского гусарского полка. Учасrник Оте
чественной войны 1812 г. и заграничных 
походов 1813 -1814 гг., отличился в Боро

динеком сражении, ранен под Кульмом и 

под Лейпцигом. За храбросrь, проявлен
ную в сражении при Малоярославце, 

получил золотую наградную саблю. 
Имел боевые ордена: Владимира IV сrе
пени с бантом, Анны II и IV классов, 
прусский орден "За заслуги" и Кульм
ский крест. 

Член "Союза благоденсrвия", актив
ный член Южного общесrва. Вместе с 

Волконским возглавлял Каменекую 

управу Южного общесrва. Осуществлял 
связь между Северным и Южным 
обществами. Осужден по I разряду. В 
Благодатском руднике, в тюрьмах Читы и 

Петровского завода- с 1826 по 1839 г. На 
поселении - в Красноярске, где и скон

чался. Годы каторги и ссылки делила с 
ним жена, последовавшая за мужем в Си
бирь. 

Поэт-сатирик. 

А.Е.Розен, декабри ··1· 

1 О. Н. А. Бестужев 

Портрет B.A.,LJ,aвыiJoвa. 1839 (?) 

(В.А.Аавыдоо. - Ред.) . .. доказывал необходимость переоо
рота, удобоисполнительность оного, возможность и выгоду введе
ния о России республиканского праоленил, осуждая осякое действие 
праоительства; поручал . . . распространять свободомыслие, уве
личивать число недооольных ... доказьюая примером Испа1tии, 
что половинные меры не годятся. 

Алфавит декабристов, 1827 1'. 



ИГЕЛЬСТРОМ 
Константин Густавович 

(Евстафьевич) 
(1799 -1851) 

Капитан, командир 1-й роты Литов

ского пионерного батальона. 
Член тайного Общества военных дру

зей, организатор выступления Литовско
го пионерного батальона. Из Тобольска в 
Иркутск шел по этапу с партией каторж

ников. Наказание отбывал в Нерчинской 
каторге с 1827 по 1832 г. вместе с декабри
стами. 

На поселении - в с. Тасеевеком Кан
ского округа и Сретенской слободе, где 
жил со своим двоюродным братом А И. 
Вегелинъrм. 

С 1836 г. - рядовой Кавказского от

дельного корпуса; с 1843 г. - в отставке. 

Жил в станице Каменской, затем в Таган

роге, служил в таможенном ведомстве. 

Умер в Кременском. 

Музыкант-любитель. 

11. Н. А. Бестужео 
Портрет К. Г Игельстрома. 1832-1833 

Картина большой почтовой дороги в Сибири представляет 
предметы, свойственные стране малонаселенной. Город от города 
отстоит на 500 верст; деревня от деревни на 30 верст; зато горы, 
леса и реки в большом размере тянутся на сотни верст. Жители, 
к:оренные русские, так:же мало представляют разнообразия: там 
лица, одежда, язык; не разнетауют так: резк:о, как: мьJ видим в Ев
ропейск:ой России от Петербурга до Одессы, где почти каждая гу
берния имеет свой наряд, свое произношение, свое наречие. Зато в 
Сибири самым приятным образом поражает вас опрятность; не 
тольк:о столы, скамейки и полы чисто вымыты, но даже стены и 
крыльцо моют мылом; печи всегда выбелены. Села и деревни 

имеют вид наряднее и веселее уездных городов ... 
А.Е.Розен,декабрист 
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12. Н.А.Бестужео 
Портрет В. К. Тизенгаузена. 1828 

ТИЗЕНГАУЗЕН 
Василий Карлович 

(1779 или 1780 - 1857) 
Полковник, командир Полтавского 

пехотного полка. Участник русско-швед

ской войны 1808 -1809 гг., русско-турец

кой войны 1810-1811 гг., Отечественной 
войны 1812 г. и заграничных походов 

1813 -1814 гг. Награжден орденами Вла
димира IV степени с бантом и Анны IV и 
II классов. 

Член Южного общества. Осужден по 
VI1 разряду. В Читинском остроге - год. 
С 1828 г. на поселении в Сургуте Т оболь
екой губернии и в Ялуторовске. Атеист. 
Подвергалея преследованиям ялуторон
еких властей. 

В 1853 г. получил разрешение возвра

титься к семейству на родину, в Нарву, где 

и умер. 

13. М. С. Знаменскиii 

Почтооая станция зuмoii. 1881 



14. Н.А. Бестужев 

Портрет Ф. Ф. Вад~еовс~еого. 183 9 

16. Вид города Тары 

ВЕГЕЛИН 

Александр Иванович 
(1801-1860) 

Поручик Литовского пионерного ба
тальона. 

Член тайного Общества военных др у
зей, организатор выступления Литовско

го пионерного батальона. 
Из Тобольска шел по этапу с партией 

каторжников. Далее наказание отбывал 

вместе с декабристами. В тюрьмах Читы и 
Петровского завода - с 1828 по 1832 г. 

На поселении - в слободе Сретен
ской Нерчинского округа. С 1837 г. -
рядовой Кавказского отдельного корпу

са. За отличия в войне с горцами получил 
чин прапорщика. С 1843 г. в отставке. 

Жил в Полтаве под строгим полицей

ским надзором. В конце 50-х гг. выезжал 

за границу с сопроводительным письмом 

И.С.Тургенева к А.И.Герцену. С 50-х гг. 
жил в Одессе, заведуя минеральными во
дами. Там и скончался. 

15. Н.А. Бестужев 

Портрет А. И. Вегелина. 1832-1833 

Природа здесь чрезвычайно однообразна, осе плоские места, ко 
торые наводят тоску после разнообразных картин Восточ1юiJ 
Сибири, где реки и горы величественны о полном смысле слова. 

И.И.Пущин, декабри ~·· ~ · 

Гравюра П.А.Артемъева 1770 г. с рисунка И. -Х. Бер1С.Хана 1734 г. 



17. Вид города Енисеikка 
Гравюра Е. А. Федосеева 1770 г. с рисунка И. -В. 
Аюрсениуса 1735 г. 

Сибирь, на рамо опираясь, 
Приосеняет благодать. 
Порфирой полной простираясь, 
Кладет величия печать. 

Гавриил Батенысов 
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Из первых отправили 13 июля (1826} восемь товарищей в Нер
чинские рудники: Оболенс1СОго, Трубец,1СОго, Вол1СОНС1СОго, ,JJ.,авыдова, 
Я1С)lбовича, А. З.Муравьева и д8)1х братьев Борисовых. После них 

отправляли, все по четыре человека, чрез день, весь разряд, пригово
ренный н.а поселение. Участь этих несчастных товарищей была 
самая ужасная, хуже каторги, потому что вместо того, чтобы 
согласно с приговором отправить прямо на поселение, в менее от

даленные места Сибири, их разместили пооди'!!-очк:е в самой север
ной ее полосе от Обдорска до Колымска, где земля не произрастает 
хлеба, где жители, по неимению и по дороговизне хлеба, вовсе не 
употребляют его в пищу. Иные вовсе не имели там ни хлеба, ни 
соли, потому что местные жители их не употребляли. Притом 
после 10-12 тысяч верст переезда бы.ли содержимы под 
строжайшим арестом в местах своего за1С7lючения, в холодной из-



бе, не имея позволения выходить из нее. Потом поместили и 
немного южнее от Верезова до Якутс'Ка и на берегах Аены. Тем иJ 
них, которые были сосланы в Гижигу, Средний и Верхний Ко
лымск, в том числе М. А. Назимову, пришлось в плохой зим1tеu 
одежде сделать около 2500 верст в оба пути, от Я1СJ1тС'Ка до места 
их назначения и обратно, верхом на персменных почтовы 
Я1СJ1тских лошадях, имея ночлеги почти все время под открытым 
небом, на снегу, при 30 с лишним градусах по Реомюру. 

Они первое время были совершенно одиноки; ни голос друга, ни 
луч солнца под сеиерным полярным кругом в то время их не грел, и 
естественно, что в такой медленной. продолжительной пытк:е не
трудно было некоторым из них лишиться ума, предаться отчая
нию, не говоря уже об утрате здоровья. 

А.Е.Розен, декабрист 
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19. Вид города Ир1СJ1тска 
Гравюра А. Г РудаiСQва 1770 г. с рисунка И.-В. Аюрсениуса 1735 г. 

20. Вид УдинсiСQго острога 

Гравюра И. Е. Бугреева 1770 г. с рисунка И.-В. Аюрсениуса 1735 г. 
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В первых числах января 1827 года прибьти мы в иркутскую 
тюрьму. Нас провели через нес1«JЛЬ1«J длинных дворов и оставили в 
мрачной, пустой и грязной камере, вся мебель 1«Jторой состояла из 
стола и походной кровати. ,4вери заперли на засовы, у дверей по
ставили часовых: мы провели ночь, дрожа от холода. 

Нас посетил гражданский губернатор Цейдлер; он передал 
нам первые вести о наших родителях, от 1«Jторых уже успел по
лучить письма. 

Под большим секретом он сообщил нам, что нас отправят в 
Читу, небольшой городок: по ту сторону Байкала, в 800 верстах 
от Иркутска - по дороге в Нерчинск:; что 1«Jмендантом нашей 
постоянной тюрьмы назначен генерал Аепарск:ий; что c1«Jpo мы 
будем все вместе. 

Во время нашего пребывания в иркутс1«JЙ тюрьме нас еже
дневно посещал главный тюремщик:; одна1«J от этого нам было не 
легче: мы бук:tJально голодали. 

А.М. Муравьев, декабрист 
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18. Е. М. Корнеев 
BuiJ гopoiJa HuЖ116JUIIIIIA 





21. (/ 11111 





Глава третья. ',Вас цепи )К,ЦуТ, 
бичи, темницы тесные ... '' 





ИЗ ПОДПИСКИ, 
ДАННОЙ ЖЕНАМИ ДЕКАБРИСТОВ 

В ИРКУТСКЕ 

Жена, следуя за своим мужем ... потерн
ет прежнее звание, то есть будет уже призна
ваема не иначе, как женою ссыльнокаторжно

го ... начальство не в состоннии будет защи
щать ее от ежечасных могущих быть оскорб
лении людеu, ... которые наuдут в том как 
будто некоторое право считать жену госу

дарственного преступника . . . себе подобною; 
оскорбления сии могут быть даже насильст
венные. Закоренелым злодеям не страшны на
казания. 

Аети, которые приживутся в Сибири, по
ступят в казенные заводские крестънне. 

Ни денежных сумм, ни вещеu многоценных 
с собоu взять не дозволено; это запрещается су
ществующими правилами и нужно длн собст
венноu их безопасности по причине, что сии 
места населены людьми, готовыми на всякого 

рода преступленин. 

Приехав в Иркутск, главный город 
Восточной Сибири, я нашла его краси
вым, местность чрезвычайно живопис

ною, реку великолепною, хотя она и была 
покрыта льдом . . . Занимаемая мною 
квартира была именно та, из которой Ка
таша (Трубецкая) выехала в этот самый 
день в Забайкалье. Гражданский губерна
тор Цейдлер, старый немец, тотчас же 
приехал ко мне, чтобы наставлять меня и 
уговорить возвратиться в Россию. Это ему 

было приказано. Его величество не 
одобрял следования молодых жен за• 
мужьями, этим возбуждалось слишком 
много участия к бедным сосланным. Так 
как последним было запрещено писать 
родственникам, то надеялись, что этих 

несчастных скоро забудут в России. 

М. Н. Волконскан 

РУДНИКБЛАТОДАТСКИЙ 

"Это была деревня,- писала впоследствии княгиня Волк •• · 
екая,- состоящая из одной улицы, окруженная горами, более И J tи 
менее изрытыми раскопками, которые там производили для Т\ • 
бывания свинца, содержащего в себе серебряную РУдУ- Мест J r • 
ложение было бы красиво, если бы не вырублено на пятьде fi'J' 
верст кругом лесов из опасения, чтобы беглые каторжники в пих 
не скрывались; даже кустарники были вырублены; зимою ви ; ~ 
был унылый. 

Тюрьма находилась у подножия высокой горы: это была прС)J · 
няя казарма, тесная, грязная, отвратительная. Трое солдат и ун 
тер-офицер соержали внутренний караул; они никогда не см Шt 
лись_ Впоследствии поставили двенадцать казаков при унт р 
офицере для наружного кар9-ула". 

Тюремное помещение делилось на две неравные части - б т, 
шая отдана была беглым каторжникам, которых в наказани :ш 
побег содержали в кандалах, а меньшая часть тюрьмы, раздел 11 

ная на глухие темные конуры, предназначалась декабристам. 
В темных штольнях Волконскому, Трубецкому, братьям Б > 

рисовым, Артамону Муравьеву, Оболенскому, Якубовичу и Даоы 
дову давали тот же "урок", что и уголовникам, но содержали и 
во много раз хуже. Обычно каторжанин после работы возnра 
щался в домик, где жила его семья, он был расконвоирован, CJ I И 
не делал попыток к бегству. А декабристов держали в темвых 
клетках, освещаемых тусклой свечой, в щелях стен и перегор r~ t< 
кишели мириады клопов, доводившие заключенных до ис ту 

пления. 

Нерчинские рудники были подлинным адом: порки, мор;~ 
бой, безнравственность распущенных безнаказанностью Тiор м 
щиков, бесправные, без надежды на будущее, униженные ЛI "и , 
судьба которых зависела от любой блажи местного сатрапа. llа
чальником рудников был в то время Бурнашев, человек, а • 
пишут о нем современники, "строгий до грубости и боязливый. "о 
трусости". 

"Урочные работы наши,- пишет Е.П.Оболенский,- были 11 а 
равне со всеми каторжными в заводе, от которых мы отлича.JJи '' 
единственно тем, что нас держали после работы в клетках ... J J • 
стану тебе описывать, любезный друг, подземное царство, к то 
рое ты можешь узнать от всякого, бывшего в горных заводах .. . 
Но ты можешь себе представить, каково нам было в тюрьме, CCJ I И 
работа в горе была для нас временем приятнейшим, неж J I И 
заключение домашнее''. 

Вскоре на рудник Благодатский приехали жены декабри '1' · ~ 
- Екатерина Ивановна Трубецкая и Мария Николаевна Волк 11 

екая. Преодолев нравственное потрясение при расставании с pu 



ОПИСАНИЕ ПРИМЕТ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРЕСТУПНИКОВ 

1) СЕРГЕЙ ТРУБЕЦКОЙ 36 лет, 2 
арш. 111/ 4 верш ... на правой ляшке выше 
колена имеет рану от ядра. 

2) СЕРГЕЙ ВОЛКОНСКИЙ 38 лет, 2 
арш. 81/ 4 верш ... на правой ноге на берце 
имеет рану от пули, зубы носит наклад

ные при одном натуральном верхнем зу

бе. 

3) АРТАМОН МУРАВЬЕВ 33 лет .. . 
корпусом дороден ... Имеет небольшую 
рану на левой ноге, ниже берца, на пра

вой руке проколото порохам "Vera", что 
означает имя жены его. 

4) ВАСИЛИЙ ДАВЫДОВ 34 лет, 2 
арш. 53/ 4 верш . .. на обеих ногах имеет 
раны от штыков, повыше левой груди 

имеет рану от пики, на правой руке не

большой (шрам?) и между указательным 
и средним пальцами имеет два шрама от 

сабли, собою ныркист (рябой?). 

5) АЛЕКСАНДР ЯКУБОВИЧ 29 лет, 
2 арш. 10 верш ... на лбу, повыше правой 
брови имеет рану от пули, с повреждени
ем кости, на правой руке безымянный па

лец и мезинец не сгибаются, на правой 

руке ниже плеча имеет рану от пули на

вылет в спину повыше лопатки, на левой 

ноге в пахе имеет рану от пули навылет, с 

повреждением кости, сухощав, плечист. 

6) ЕВГЕНИЙ ОБОЛЕНСКИЙ 29 
лет, 2 арш. 71/ 2 верш . .. на правой ноге на 
берцевой кости знак преждебывшей ра
ны, говорит шепеляет, корпусу среднего. 

7) БОРИСОВ 1-й 27 лет, 2 арш. 61/ 4 

верш . .. 

8) БОРИСОВ 2-й 25 лет, 2 арш. 61/ 2 

верш ... на левой руке имеет наколотые 
порохам литеры : М. В., означающие имя 

бывшей невесты его, девицы Мальвины 
Бородовичевой, а также стрелку, якорь и 

косу . .. 
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Подлинное подписал 

гражданский губернатор 
Иван Цейдлер 

М 282, 13 нонбрн 1826 года 
Руд. Зерентуй 

дителями, а Волконская - и с крохотным сыном Николино, с ко

торым ей уже не суждено было свидеться, вынеся все тяготы не

легкого пути через тайгу, реки и топи, женщины вынуждены бы
ли и здесь, в Забайкалье, еще раз убедиться в жестоком с ними 
обращении. , ,После того, - пишет Волконская, - как я проехала 
6 тысяч верст и дала подписку, по которой отказалась от всего, и 
даже от защиты закона, - мне заявляют, что я и на защиту своего 

мужа не могу более рассчитывать". 
Приезд женщин благотворно повлиял на жизнь декабристов. 

Трубецкая и Волконская, отказывая себе во всем, старались 

облегчить участь узников, посылая в тюрьму все необходимое. Но 
главное - они помогали заключенным, лишенным права пере

писки, связаться со своими семьями, родными, близкими, сооб
щать им о себе и получать сведения о них. Благодаря самоотвер
женности жен декабристов Россия узнавала о жизни , , государст
венных преступников". Так разрушалея замысел Николая 1 заста
вить страну забыть о героях 14 декабря. 

Семь месяцев, до осени 1827 года, прожили в Благодатском 
Е. И. Трубецкая и М. Н. Волконская, в курной крестьянской избе со 
слюдяными окнами. "Она была до того тесна,- писала Волкон
ская, - что, когда я ложилась на полу на своем матрасе, голова ка

салась стены, а ноги упирались в дверь ... Мы ограничили свою 
пищу: суп и каша - вот наш обыденный стол; ужин отменили. 
Каташа, привыкшая к изысканной кухне отца, ела кусок черного 

хлеба и запивала его квасом". 
Именно здесь впервые в истории каторжной России была 

объявлена политическая голодовка - в знак протеста против бес
человечного отношения к ним декабристы отказались прини
мать пищу. Перепуганный Бурнашев согласился на все их усло

вия. 

Тем временем большая часть осужденных уже прибыла в Чи
ту. Поступил приказ перевести туда и узников Благодатского руд

ни ка. 



Предлог составления тайных политических обществ еит 
любовь к Отечеству. Сие чувство, которым всякий человек обязtт 
своей Родине, хорошо понятое, заставляет действовать к поль.J 
государства. 

СП Трубецкой, декабри .. , . 

. . . всех семерых заперли в темную, грязную, вонючую х:оиу р , 
где они не тольх:о не могли двигаться, но даже должны были спать 
в три яруса . . . Три рода насех:омых, питающихся кровыо и 
плотью несчастных за1С7lюченных, бух:вально покрывали их с о
ловы до ног . . . О их пище, о их жизни, о грубом унизительиом 
обращении с ними- я уже не говорю: ... все было в coвepшemtOii 
гармонии. 

1. Неизвестныu художник-декабрист (Н. П. Репин ? ) 
Аекабристы за работой в Нерчинских рудниках. 1826-182 7 

1 

t;---... ,.,---

М.А.Бестужев, декабри .. ,. 



2. П. Ф. Соколов 

Портрет М. Н. Волконскоii с сыном 

Николенькоii. 1826 

ВОЛКОНСКАЯ 
Мария НикоЛаевна 

(1805 -1863) 
Дочь генерала, героя Отечественной 

войны 1812 г. Н. Н Раевского. Жена Сер

гея Григорьевича Волконского. Приехала 
к нему в Благодатский рудник, оставив у 

родителей годовалого ребенка, Воспета 
Н.А.Некрасовым в поэме "Русские жен
щины". Возвратилась с семьей в Евро

пейскую Россию после амнистии 1856 г. 
Умерла в Воронках Козелецкого уезда 

Черниговской губернии в имении доче
ри. 

Автор ,,Воспоминаний". 

3. Неизвестныii художник 
Сон Волконс1е0го. 1840-е гг. 
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Отделение Сергея имело тольк:о три аршина в длину и два 
аршина в ширину; оно было таtс низк:о, что в нем нельзя было 
стоять; он занимал его вместе с Трубецtсим и Оболенсtсим. Пос
ледний, для tсровати к:оторого не б·ыло места, велел приtсрепить 
для себя досtси над tсроватью Трубецк:ого. Таtсим образом, эти от
деления являлись маленьtсими тюрьмами в стенах самой 
тюрьмы. Бурнашев предложил мне войти. В первую минуту я 
ничего не разглядела, таtс там было темно; отtсрыли малснысую 
дверь налево, и я поднялась в отделение мужа. Сергей бросился к:о 
мне; бряцание его цепей поразило меня: я не знала, что он был в 
-кандалах. Суровость этого заточения дала мне понятие о степе
ни его страданий. Вид его -кандалов таtс воспламенил и растрогал 
меня, что я бросилась перед ним на к:олени и по целовала его к:анда-
лы, а потом - его самого. 

М. Н. Волконская 



Ночь, приди, меня покрой 
Тишиною и забвеньем, 
Обольсти меня виденьем, 
Отдых дай мне, дай покой! 

Пусть ко мне слетит во сне 

Утешитель мой ничтожный, 
Призрак быстрый, призрак ложный, 
Аегкий призрак милых мне! 

Незабвенных, дорогих 
Наслажуся разговором: 
Повстречаюся с их 8Зором, 

Уловлю улыбку их! 

Предо мной моя семья -
Позабыты все печали, 
Узы будто не бывали, 
Будто не в темнице я! 

Вильгельм Кюхелъбекер 

. .. Тюрьма находилась у подножья 
высокой горы; это была прежняя казар
ма, тесная, грязная, отвратительная. Трое 

солдат и унтер-офицер содержали вну
тренний караул; они никогда не сменя

лись. Впоследствии поставили двенад

цать казаков при унтер-офицере для на
ружного караула. Тюрьма состояла из 
двух комнат, разделенных большими, хо
лодными сенями. Одна из них была заня
та беглыми каторжными; вновь пойман
ные, они содержались в кандалах. Другая 

комната была предназначена нашим го
сударственным преступникам ; входная 

ее часть занята была солдатами и унтер

офицерами, курившими отвратительный 
табак и нимало не заботившимися о чи· 
стоте помещения. Вдоль стен комнаты 

находились сделанные из досок некото

рого рода конуры или клетки, назначен

ные для заключенных; надо было 
подняться на две ступени, чтобы войти в 

них. 

М. Н. Волконская 

4. Н. А. Бестужев 
Портрет С. Г Волконского. 183 7 

ВОЛКОНСКИЙ 
Сергей Григорьевич 

Прибытие этих двух . .. женщин (Е. И Трубец1СОЙ, М. Н. Вол 
1COHC1COU. - Ред.), русск:их по сердцу, высок:их по харак:теру, благо 
детельно подействовало на нас всех; с их прибытием у нас соста 
вилась семья. 

... С их прибытием и связь наша с родными, с близк:ими серо· 
цу получила то начало, 1е0торое потом уже не прек:ращалось, п() 

их родственной попечительности доставлять к: родным нашим 
те известия, 'КОторые могли их утешать при совершенной неи -
вестности о нашей участи. Но к:ак: исчислить все то, чем мы им 

обязаны в продолжение стольк:их лещ 1е0торые ими посвящты 
были попечению о своих мужьях, - вместе с ними и об нас? 

Е.П.Оболенский, декабри '1 
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Моя сестра, решившалея последовать за 

своим мужем, уже предприняла для это

го некоторые шаги; к ней присоедини

лась княгиня Мария Волконская и еще 

несколько дам. Но правительство отгова

ривало их, пугая тем, что у них не будет 
там слуг, что им придется самим себя об
служивать, и представляя им все трудно

сти задуманного предприятия. Косвен

ный отказ этот их не остановил ... Но как 
пуститься двадцатипятилетней женщине 

в такое дальнее путешествие одной, без 
всякой защиты? Так как никто из родных 
не мог сопровождать ее, с ней вызвался 

поехать секретарь моего отца- швейца

рец г-н Боше, обещавший не оставлять ее 
до тех пор, пока не доставит ее к мужу .. . 
Путешествие продолжалось шесть не

дель, ехали днем и ночью, и хотя у сестры 

началась лихорадка, она так стремилась 

догнать князя (С.П.Трубецкого.- Ред.) и 
так боялась, что это ей не удастся, что не 
желала слушать никаких уговоров. 

3. И. Аебцельтерн, 
жена австрийского посланника 

при русском дворе, сестра Е. И. Трубецкой 

Это была деревня, состоящая из од
ной улицы, окруженная горами, более 
или менее изрытыми раскопками, кото

рые там производили для добывания 
свинца, содержащего в себе серебряную 
руду. Местоположение было бы красиво, 
если бы не вырублено, на 50 верст кругом, 
лесов из опасения, чтобы беглые каторж

ники в них не скрывались; даже кустар

ники были вырублены; зимою вид был 
унылый. 

6. В. А. Федорович 
Благодатский рудник. 1925 
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М. Н. Волконская 

ТРУБЕЦКАЯ 

Екатерина Ивановна 
(1800 -1854) 

Рожденная графиня Лаваль. Жена 

Сергея Петровича ТlJубецкого. Первая из 
жен, последовавшая за мужем в Сибирь. 
Воспета Н.А.Некрасовым в поэме "Рус
ские женщины". Умерла в Иркутске. 

... хорошо ль известно вам, 
Что ожидает вас? 

Бесплодна наша сторона, 
А та - еще бедней, 

Короче нашей там весна, 
Зима - еще длинней. 

Аа-с, восемь месяцев зима 
Там - знаете ли вы? 

Там люди редки без IСЛейма 
И те душой черствы; 

На воле рыскают кругом 
Там только варнаки; 

Ужасен там тюремный дом, 
Глубоки рудники. 

Вам не придется с мужем быть 
Минуты глаз на глаз: 

В казарме общей надо жить, 
А пища: хлеб да 1С6ас. 

Николай Некрасов 

5. Н. А. Бестужев 

Портрет Е. И. Трубецкой. 1828 

Как бы то ни было, не уменьшая достоинств других наших 
жен, разделивших заточение и изгнание мужей, должен сказать 
положительно, что княгиня Трубецкая первая проложила путь, 
не только дальний. неизвестный. но и весьма трудный. потому 
что от правительства дано было повеление отк.лонить ее всячески 
от намерения соединиться с мужем. 

А.Е.Розен,декабрист 

-

15--_, ., •• ?•; - ..... /'Т '".."""'Ч· 
?~!'· · "-;-r~·;-...r•; ·- ;;_._'?""J .. · 



... Чувство любви к Другу заставило 
меня с величайшим нетерпением желать 

соединиться с ним; но со всем тем я ста

ралась хладнокровно рассмотреть свое 

положение и рассуждала сама с собою о 
том, что мне предстояло выбирать. Ос

тавляя мужа, которым я пять лет была 
счастлива, возвратиться в Россию и жить 

там во всяком внешнем удовольствии, но 

с убитой душой, или из любви к нему, от
казавшись от всех благ мира с чистой и 

спокойной совестью, добровольно пре
дать себя унижению, бедности и всем 
неисчислимым трудностям горестного 

его положения в надежде, что, разделяя 

все его страдания, могу иногда с любовью 

своею хоть мало скорбь его облегчить? 
Строго испытав себя и удостоверившись, 
что силы мои душевные и телесные ни

как бы не позволили мне избрать flep
вoe, а ко второму сердце сильно влечет 

меня . .. 

Е. И. Трубецкая 

7. Н. А. Бестужев 

Портрет С.П. Трубщ~еого. 1834-1835 

Два раза в неделью женам разрешалось 

навещать их (декабристов. - Ред.) и бесе
довать с ними. В остальные же дни они 

приходили на определенное место, мимо 

которого проводили арестантов, и молча 

на них смотрели. Но даже и в те дни, ког

да им разрешены были свидания, они, 
несмотря на сильные морозы, оставались 

на улице. В один из таких дней князь, за
метив, что у жены распахнуты ее мехо

вые сапожки, попенял ей на это. Оказа
лось, что она вытащила из них тесемки и 

пришила к шапке, которую смастерила 

для одного из заключенных, чтобы тот 
мог защитить голову от ужасного холода, 

царившего внутри шахты. Она тогда от

морозила себе ноги. Потом, казалось, все 
это прошло, но спустя какое-то коли

чество лет она уже не могла ходить, ее во

зили в кресле. А впоследствии, наоборот, 

она носила свои зимние сапожки летом, 

так как все отдала товарищам по несча

стию и ей не на что было купить башма
ки. 

3. И. Аебцельтерн, 
жена австриuсiСОго посланни/Са 

при русс/СОм дворе, сестра Е. И. ТрубецiСОЙ 

ТРУБЕЦКОЙ 
Сергей Петрович 

Когда идет дело на то, чтоб хладнокровно предаться опасио
сти, утратить жизнь и, сверх того, подвергаться, может быть, 
бесславию и позорной смерти, то недостаточно одной врождет~оli 
храбрости. Человек, дорожащий честью, не иначе решится 11.а та
кой поступок, как в полном убеждении, что прошедшая жизиь с. tl 
и возложенные ею иа него обязаиности требуют этой великой Otll 

него жертвы. Члты общества, решившие исполнить то, ttrfi(J 

почитали своим долгом, на что обре1Сllи себя при вступлтии 11 

общество, не убоялись позора. Они не имели в виду никаких дшt 
себя личных видов, не мыслили о богатстве, о почестях, о власти. 
Они ... считали способнейшими по истиниому достоинству ... 
привести в испол'НС'f/,ие то, чего они всем сердцем и всею душоtо ж 
лали: поставить Россию в такое положтие, которое упрочило ы 

благо государства . . . Словом, члены тайного общества . . . jJ -
шились принести в жертву Отечеству жизнь, честь, достоЛ1щ , 
все преимущества, какими пол'ЬЗовались, все, что имели, без всяко о 
возмездия. СП. Трубецкой, декабри ., , . 

J()J 





Чита, место нашего заключения, на

ходится на границе Нерчинского и Верх

неудинекого уездов. Это - небольшое се
ление, находящееся в ведомстве нер

чинских горных заводов, лежит как бы в 
котле и со всех сторон окружено горами. 

Кроме 30 сибирских казаков, находятся 
тут и в окрестных деревнях до 150 чело
век солдат, кои содержат при нас караул. 

А. О. Корнилович, декабрист 

В эпоху прибытия нашего в Читу это 
была маленькая деревушка заводского 
ведомства, состоявшая из нескольких по

луразрушенньrх хат. 

М. А. Бестужев, декабрист 

ЧИТИНСКИЙ ОСТРОГ 

Оковы . . . были для нас звучными соидетелями 
нашей любви к отечеству. 

А. П. Беляев, декабрист 

Как уже отмечалось, героев Сенатской площади собирали н 
одно место, ибо боялись их революционизирующего воздейств и н 
на сибиряков. Если бы декабристам, людям многоопытным в в -
енном деле, удалось поднять восстание и повести каторжник н 

на Иркутск - местными силами справиться с ними было бы чр з
вычайно трудно. В том, что подобное "возмущение" возможно, 
правительство смогло убедиться уже в 1828 году, когда декабри '1' 
И.И.Сухинов, бывший офицер Черниговского полка, организ< 
вал заговор. "Намерение Сухинова,- вспоминает И.И.Горбач 13-

ский, - было освободить всех членов тайного общества, сод р
жавшихся в Читинском остроге, и бежать с ними за границу. 11 
замыслил составить заговор и посредством доверенных ш )\ •й 
взбунтовать всех ссыльных, находившихся в семи нерчински 
водах и в 20 рудниках. вооружить их по возможности, идти с ним и 
на Читу и привести в исполнение свое намерение. Освободив ) 1 • 

государственных преступников, - или тотчас же бежать за гран и 
цу, - или действовать по их согласию для достижения какой -ли о 

цели". 
К сожалению, уголовные ссыльные, которым доверился д ка 

брист Сухинов, открылись своим сотоварищам, были предаШ>I, и 
заговор Сухинова раскрылся. После провала дерзкой попъt'l ' и 
И. И. Сухинов покончил жизнь самоубийством, не желая терп •т 1 , 
унизительные наказания, предшествующие казни. 

Четыре года прожили декабристы в Чите: с 1826 года, к J'N 
прибыла первая партия, до лета 1830 года, когда совершили ни 
пеший переход в новый каземат в Петровском заводе. 

В Чите их сперва размещали в небольтом тесном помещении -
его впоследствии называли "Малый каземат", затем заняли с111 · 
один дом, и, наконец, построили "Большой каземат". Декабри 
сты сами сооружали свою тюрьму, налаживали дороги, зарыва; 1 и 

глубокий овраг, названный "Чертовой могилой". 
Теснота в казематах, особенно пока не был готов "Больш й", 

была неимоверная. Спали прижатые друг к другу; если во 11 · 
случалось повернуться, раздавался звон цепей, узник неволыю 

толкал двух своих соседей, и они просыпались. "Я теперь, пр ин 
миная прошедшее,- пишет М.А.Бестужев,- часто думаю, что 
это был какой-то бестолковый сон, кошемар ... Читать или ч м 
бы то ни было заниматься ве было никакой возможности, о 
бенно нам с братом, или тем, кто провел годину в гробовом б :J
молвии богоугодных заведений: постоянный грохот цепей, топ т 
снующих взад и вперед существ, споры, прения, рассказы о закюо 

чении, о допросах .. . - одним словом, кипучий водоворот, юю

кочущий неумолчно и мечущий брызгами жизни ... " 

10. 



В Чите жили жены 8 декабристов : 
Волконская, Трубецкая, Муравьева, На
рышкина, Ентальцева, Фонвизина, Давы
дова, Анненкова. В 1830 году во время пе
рехода декабристов в Петровский острог 
прибыли Розени Юшневская. Последней 
появилась невеста В. П. Ивашева - Ка

милла Ле Дантю. 

Когда декабристы вышли на поселе
ние, к Бестужевым в Селенгинск приеха
ли сестры - Елена, Ольга и Мария Алек
сандровны Бестужевы, к К.П.Торсону

мать Шарлотта Карловна и сестра Екате
рина Петровна Торсон. 

. . . В течение этого времени новый 
острог, который был построен в Чите, на

полнился товарищами, которые привози

мы были туда из разных крепостей, в 
коих они временно содержались. Скоро 
и до нас дошла очередь присоединиться к 

ним .. . Нас распределили по четырем 
комнатам, в которых помещались прочие 

товарищи ... 
Е. П. Оболенскиii, де1Сдбрист 
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Комендантом Читинского острога и Нерчинских рудников 
был назначен Станислав Романович Лепарский, старый генерал, 
человек добросовестный и честный. , ,Этому обстоятельству, -
пишет М.А. Бестужев,- мы обязаны, что остались живы". 

Когда в Читу прибыли узники из Благодатского рудника и, 
опередив мужей недели на две, Волконская и Трубецкая, здесь 
уже жила Александра Григорьевна Муравьева. "Непринужден
ная веселость с доброй улыбкой на лице не покидала ее в самые 
тяжелые минуты первых годов нашего исключительного сущест

вования",- писал Пущин, вспоминая, что именно Муравьева при
везла ему трогательное послание Пушкина: "Мой первый друг, 
мой друг бесценный". Ее стараниями в Чите была открыта первая 
аптека, она постоянно обращалась с просьбами к свекрови Екате
рине Федоровне- матери Никиты Михайловича Муравьева- о 
красках и бумаге для Николая Бестужева, который уже начал соз
давать галерею портретов своих соузников, об инструментах для 
механических занятий Торсона; для медицинской практики док
тора Вольфа она выписывала медикаменты и травы. 

Вскоре в Чите рядом с колонией декабристов выросла и коло
ния декабристок - отважных и прекрасных женщин: А.В.Ен
тальцевой, Е. П. Нарышкиной, Н Д. Фонвизин ой, А. И. Давыдовой. 
Купленные у местных жителей, построенные ими дома вытяну
лись внебольшую улочку. Ее называли Дамская. 

Позже других появилась в Чите Полина Гебль, невеста дека
бриста И. А. Анненкова. В Сибири состоялась их свадьба., ,4 апреля 
1828 года с утра начались приготовления, - вспоминает Анненко
ва. - ... Шафера непременно желали быть в белых галстуках, ко
торые я им устроила из батистовых платков и даже накрахмалила 
воротнички, как след·овало для такой церемонии . . . Веселое 
настроение исчезло, шутки замолкли, когда привели в оковах же

ниха и его двух товарищей ... которые были нашими шаферами. 
Оковы сняли им на паперти. Церемония продолжалась недолго, 
священник торопился, певчих не было ... По окончании церемо- · 
нии всем трем, т. е. жениху и шаферам, надели снова оковы и от
вели в острог". 

Декабристов ежедневно водили на работу - они чистили ка
зенные хлева и конюшни, заросшие навозом, приводили в поря

док улицы. "Настолько плохо было осведомлено наше прави
тельство о топографии России,- иронически замечает Волкон
ская, - предполагая, что они (рудники. - М. С.) есть во всей Си б и
ри", что коменданту Лепарскому приходилось придумывать 
занятие для своих подопечных. "Заключенные, - продолжает 
Волконская, - должны были смолоть определенное количество 
муки в день; эта работа, налагаемая как наказание в монастырях, 
вполне отвечала монастырскому образу их жизни". 

Быт узников Читы постепенно приобретал некоторую ста
бильность: декабристы, люди образованные· и незаурядные, стали 
делиться знаниями, занялись изучением языков, создавались 

группы музыкантов и свой маленький инструментальный ан

самбль, кое-кто занялся огородничеством, что весьма разнообра
зило скудный стол. Естественно, были и горячие головы, раз
мышляющие о коллективном побеге - по Ингоде в Шилку, а там -
по Амуру, и, конечно, весьма часто декабристы обращались к вос
поминаниям, к анализу Деятельности Следственной комиссии. 
"С каждым днем, - вспоминает И.Д.Якушкин, - становилось 



Итого восемьдесят два живых су

щества, втиснутыхвнебольшом деревян
ном здании, разделенном на четыре не

равных отделения, потому что во вну

тренности была отделена довольно боль
шая часть для коридора и так называемой 

столовой, где мы обедали. 
Наше отделение было самое малень

кое, а в нем все-таки затискались 8 чело
век: я с братом, Юшневский, Трубецкой, 
Якубович, двое Борисовых и Давыдов ... 

М.А. Бестужев, декабрист 

более попятным все то, что относилось до этого дела, все бол · и 
более пояснялось значение нашего общества, существовавш ' 1'( 

девять лет вопреки всем препятствиям, встречающимся при J'O 

действиях, пояснялось также и значение 14 декабря, а вме .,. ' · 
тем становились известными все действия комитета при допр · • 
подсудимых и уловки его при составлении доклада, в котор м 

очень немного лжи, но зато который весь не что иное, как обма11 ''. 
Очень характерно, что все эти разборы совершалисЪ б 'З 

всяких намеков и упреков относительно поведения того или и 11 -

го из сотоварищей, никто не позволял себе делать замечания ИJI и 
выражать обиду, хотя мног11е из декабристов были своей участыо 
обязаны неосторожным показаниям или "недостатку тверд ти 
кого-либо из товарищей". 

Жены декабристов стали главным связующим звеном со в м 
миром, каждая писала в день по нескальку писем, передаваf! о 

что хотел сообщить о себе тот или иной узник. 
В Чите с каторжников сняли наконец кандалы. Это было п за 

долго до завершения их читинской эпопеи: в Петровском зав н · 
возводилась для декабристов специальная тюрьма. Летом 1 () 
года ее постройка была завершена, и комендант, генерал Лена 
ский, получил из Петербурга повеление переселить туда узник он. 



' J' 

10. П. И. Фаленберг 
План ЧитuнСIСого острога. 1830 
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Настоящее житейск:ое поприще началось со вступлением 
нашим в Сибирь, где мы призваны словом и примером служить 
делу, к:оторому себя посвятили. 

М. С. Лунин, декабрист 

На ночь нас запирали. Выходить за двери могли не иначе, как 
с к:онвоем; выходить не куда-нибудь из тюрьмы, а в самой 
тюрьме. Гулять дозволялось по двору, обставленному высоким за
остренным часток:олом. 

А П. Беляев, декабрист 

Каземат нас соединил вместе, дал нам опору друг в друге и, 
нак:онец, через наших ангелов-спасителеii, дам, соединил нас с тем 
миром, от к:оторого навсегда мы были оторваны. политическ:ой 
смертью, соединил нас с родными, дал нам охоту жить, чтобы не 
убивать любящих нас и любимых нами, нак:онец, дал нам мате
риальные средства к существованию и доставил моральную пищу 
для духовной нашей жизни. 

М.АБестужев, декабрист 



ЛИХАРЕВ 
Владимир Николаевич 

(1803 -1840) 
Подпоручик Квартирмейсrерской 

части. 

Член Южного общества. 
Осужден по VII разряду. В Читин

ском остроге - год. С 1828 г. на поселении 
в городах Кондинске и Кургане. С 1838 г. -
рядовой на Кавказе. Служил в Тенгин

ском пехотном полку. Убит в сражении 
при Валерике. 

11. Н.А.Бестуже6 

Портрет В. Н. Auxape6a. 1828 

Аихарев был один из за.мечательнеuших людей своего време
ни . .. Он отлично знал четыре языка и говорил и писал на них 
одинаково свободно ... Аоброта души его была несравненна. Он 
всегда готов был не только делиться, но (что труднее) отдавать 
свое последнее. 

Н.И.Лорер,декабрист 

13. И. В. Kupee6 
Вид со d6opa на Читинскиii острог. 1829-1830 

12. Н.А. Бестуже6 

Портрет Н.И.Аорера. 1832-1833 

J()C) 



В тюрьме все было общее - вещи, 
книги; но было очень тесно : между по

стелями было не более аршина расстоя
ния; звон цепей, шум разговоров и песен 

были нестерпимы для тех, у кого здоро
вье начинало слабеть. Тюрьма была тем
н~я. с окнами под потолком, как в коню-

шне. 

М. Н. Волконскан 
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14. Н. П. Репин 
Аекабристы в камере Читинсtсого острога. 1828 
Изображmы: Сутгоф, Аорер, Фонвизин, Никита Мура8ЬеВ, Волконскиu, Якушкин, Александр Муравьев 



... постовнныu грохот цепей, топот снующих взад и опер а 
сущестн, споры, пренив, расс'IСазы о зак:лючении, о допросах, обниио
нив и обовененив - одним слоном, к:ипучиu водоворот, к:лок:очущt~ii 
неумолчно ... 

М.АБестужев, декабри ' 1' 

t 11 



15. И. В. Киреев 

Чита. Чертова могила. 1827- 1830 

... летом к:опаем землю, ровняем дороги, засьтаем овраги, зи
мой в теплой к:омнате занимаемся мук:омолотьем: восемь руч
ных жерновов, при каждом 2 человека, так что вдруг работает 16 
человек ... Мы живем между собой, как братья. Все общее, ничего 
нет своего. 

17. Неизвестныii художник-декабрист 

Вид церк:ви и улицы в Чите. 1827-1830 
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А.О.Корнилович,декабрист 

16. Н. А. Бестужев 

Портрет И. И. Иванова. 1833 

ИВАНОВ 
Илья Иванович 

(1800 -1838) 
Провиантский чиновник 10-го класса. 

Член Общества соединенных славян 
и его секретарь. 

Осужден по IV разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1832 г. На поселении - в с. Верхне-Ост
рожном Идинекой волости Иркутского 
округа, где жил с семьей в нужде. Являясь 
большим почитателем М.С.Лунина, чи
тал и переписывал его антиправитель

ственные политические сочинения. Вне
запная смерть избавила его от новых 
тяжелых испытаний и жестокой кары. 



18. Н. А. Бестужев 

Портрет А. П. Беляева. 1832-1833 

БЕЛЯЕВ 1-й 

Александр Петрович 
(1803 -1887) 

Мичман Гвардейского флотского 
экипажа. 

Один из основателей тайного 
Общества гвардейского экипажа. Актив
ный участник восстания на Сенатской 
площади. Осужден по IV разряду. В 
тюрьмах Читы и Петровского завода - с 

1827 по 1832 г. На поселении - в Илгин

ском винокуренном заводе Иркутского 

округа, затем - в Минусинске вместе с 

братом, декабристом Беляевым Петром 
Петровичем. Показали себя образован
ными сельскими хозяевами, огранизова

ли школу, где учились дети жителей Ми

нусинска и его пригородов. С 1839 г. -
рядовой на Кавказе. В 1846 г. по болезни 
уволен в отставку. Жил в Саратовской гу
бернии, с 1856 г. - в Москве, где и умер. 
Здесь в 1876 г. А.П.Беляева навещал 
Л. Н. Толстой, занимавшийся собиранием 
материалов для задуманного им романа 

"Декабристы". 
Автор "Воспоминаний декабриста о 

пережитом и перечувствованном". 

20. Н. А. Бестужев 

Речк:а Чита - место купания дек:а6ристоо. 

1829 - 1830 

БЕЛЯЕВ 2-й 

Петр Петрович 
(1805 -1864) 

Брат Александра Петровича Беляева. 
Мичман Гвардейского флотского эки
пажа. Награжден орденом Владимира IV 
степени за спасение людей во время на

воднения 7 ноября 1824 г. 
Член тайного Общества гвардейского 

экипажа. Активный участник восстания 

на Сенатской площади. Осужден по IV 
разряду. В тюрьмах Читы и Петровского 

завода- с 1827 по 1832 г. Судьба его тож
дественна с судьбой брата: поселение в 
Минусинске, служба на Кавказе. С 1849 г. 
жил под надзором полиции в Саратове 
(служил управляющим конторой паро

ходного общества "Кавказ и Мерку
рий"), где и умер. 

19. Н.А. Бестужео 

Портрет П. П. Беляеоа. 1832- 1833 

Понятно, что в обществе, состоящем слиш1((}М из ста челоое 1 

в огромном большинстве из людей с высоким образованием, в ход 
были самые разнообразные, самые занимательные и самые глубо-
1((}Мысленные идеи. Без сомнения, при умственных столкновения 
серьезных людей первое место всегда почти занимали идеи рели
гиозные и философические, так как тут много было неверующr;, 1 

отвергающих всЯtсую религию ... 
А.П.Беляев, декабри ·•· 

J IJ 



Я песни страшные слагаю, 
Моих песней не петь рабам; 
,4воряне - вас так назыеаю 
И гибель возеещаю вам. 
Как смеете вы тем гордиться, 

Рабов имеете что вы; 
Тем боле должно вам стыдиться: 
Рабов имея - в рабстве вы. 
И вам ли думать о свободе, 
Коль угнетаете других! 
Коль ненавидят вас в народе 
Рабы :ж - от рук падете их. 

Амитриu Завалишин 

21. Н.А.Бестужев 
Портрет И.В. Киреева. 1836 

КИРЕ ЕВ 

Иван Васильевич 
(1803 - 1866) 

Прапорщик 8-й Артиллерийской 

бригады. 
Член Общества соединенных славян, 

активный участник восстания на Юге. 
Осужден по II разряду. Содержался в 

крепостях. В тюрьмах Читы и Петровско
го завода - с 1828 по 1835 г. На поселении -
в Минусинске. 

После амнистии оставался в Мину

синске ; выехал в 1861 г., сначала в Калугу 
(жил там у Г. С.Батенькова), затем посе

лился с семьей в Туле, где и умер. 

Художник, его работы хранятся в 
Пушкинском Доме АН СССР в Ленин

граде, в Тульском краеведческом музее, в 

Государственном Эрмитаже. 
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22. Н. А. Бестужев 

Портрет А. Ф. Фролова. 1836 

ФРОЛОВ 
Александр Филиппович 

(1804 -1885) 
Подпоручик Пензенского пехотного 

полка. 

Член Общества соединенных славян. 
Осужден по II разряду. В тюрьмах Чи

ты и Петровского завода - с 1827 по 1835 г. 

На поселении - в с. Шушенское Мину

синского округа Енисейской губернии. 
После амнистии 1856 г. жил в Керчи, 

пытаясь (неудачно) заниматься хлебо
пашеством и овцеводством. В 1872 г. пе
реехал в Троице-Сергиев посад. в 1879 г. -
в Москву, где и умер. 

Автор "Воспоминаний и заметок". 

Мьt вступили в тюрьму, как в преддверие гроба, но сердца 
наши были спокойны, душа тверда. 

В. И. Штейнгель, декабрист 

В нашеrj тюрьме всегда и все были заняты чем-нибудь полез
ным, mак что эта ссылка наша целым обществом, в среде которо
го были образованнейшие люди своего времени, . . . была чудесною 
умственной школою как в нравственном, умственном, так и в ре

лигиозном и философическом отношениях. Если б мне теперь 
предложили вместо этой ссылки какое-нибудь блестящее в то вре
мя положение, то я бы предпочел эту ссышсу. 

· А. П. Беляев, декабрист 

Одежду и белье носили мы все собственные, имущие поtсупали и 
делились с неимущими. Решительно все делили между собою: и горе 
и копейк:у. ,.4абы не тратить денег даром, или на неспособных 
портных, то некоторые из товарищей сами кроили и шили 

платья. Отличными закройщиками-портными были П. С Бо
брищев-Пушкин, Оболенский. Мозган, Арбузов. Щегольские фу
ражки и башмаки шили Бестужевы и Фаленберг; они трудами 
своими сберегали деньги, коими можно было помогать и другим 
нуждающимся вне нашего острога . . . 

А.Е. Розен,декабрист 



23. Н. А. Бестужев 

Портрет А. И. Завалишина. 1839 

МОЗАЛЕВСКИЙ 
Александр Евтихиевич 

(1803 -1851) 
Прапорщик Черниговского пехотно

го полка. 

За участие в восстании Черниговского 
полка приговорен к смертной казни, за

мененной каторжными работами. В Си
бирь отправлен из Киева по этапу. В 
тюрьмах Читы и Петровского завода - с 

1826 по 1839 г. В 1828 г. привлекалея к су
ду в связи с восстанием в Зерентуйском 

руднике. На поселении оставлен в Пе

тровском заводе. С 1850 г. -в с. Устьян
еком Енисейской губернии, где и умер. 

25. Е. М. Корнеев 

24. Н.А. Бестужев 
Портрет А. Е. Мозалевскоzо. 183 7 

Секретныu возок, доставивши и двух ссыльных полЯ/СОВ в Иркутск. 181 О 11 r . 

11 . 



26. Н.А. Бестужев 

Портрет В. П. Ивашева. 1834 

Наш дамский кружок увеличился с 

приездом Камиллы Ле Дантю, помолв

ленной за Ивашева; она бъmа дочь гувер
нантки, жившей в их доме. Это было ире
лестное создание во всех отношениях, и 

жениться на ней бъто большим счастьем 
для Ивашева. 

М. Н. Бошсонекая 

27. Неизвестныu художник: 
Портрет Н. А. Фонвизиноu. 1830-е гг. 
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Нам запрещено было писать самим, 
во время нахождения нашего в каторж

ной работе несколько наших товарищей 
были совершенно забыты и покинуты 
родными; может быть, таков был бы 
жребий и многих, если бы наши дамы не 
приехали к мужьям своим, не переписы

валисъ бы с нашими родными и письма
ми своими, и влиянием, и родством не 

поддерживали памятования о многих . . . 
А. Е. Розт, декабрист 

28. Н. А. Бестужев 

Портрет А. 3. Муравьева. 1838 

Артамон Муравьев ... не велик ростом, но довольно тучен, с 
глазами живыми и выразительными; в сарк:астическ:ой его улыбк:е 
заметно было направление его ума, а вместе с тем нек:оторое до
бродушие, к:оторое невольно располагало к нему тех, кто близк:о с 
ним незнак:ом. 

Е.П.Оболенский,декабрист 

Наталья ,4митриевна (Фонвизина. - Ред.) была замеча
тельного ума, образованна, необыкновенно красноречива и в выс
шей степени духовно-религиозно развита. В ней так много было 
увлекательного, особенно к:огда она говорила, что перед ней неволь
но пре1СЛонялись все. кто тольк:о слушал ее. Она много читала, пе
реводила, память у нее была громадная ... Характера она была 
чрезвычайно твердого, решительного, энергичного, но вместе с тем 
необычайно веселого и проста в обращении, так что в ее присутст
вии никто не чувствовал стеснения. 

ФОНВИЗИНА 

Наталья Дмитриевна 
(1803 или 1805 - 1869) 

Рожденная Апухтина. Жена Михаила 

Александровича Фонвизина. Приехала в 

Сибирь в 1828 г., оставив двух малолетних 
детей. В 1848 г. во время эпидемии холе
ры в Тоболъске вместе с другими посе
ленными там декабристами, рискуя 
жизнью, ухаживала за больными, снаб
жала их медикаментами. Когда в То

болъск прибыли петрашевцы, направля
вшисся к местам назначенных им каторж-

М. Д. Францева, воспитанница 
М.А. и Н.Д.Фонвизиных 

нъхх работ, Н.Д.Фонвизина добилась 
разрешения навещать Ф.М.Достоевского 
и С.Ф.Дурова в перссыльном замке. Она 
обеспечила их при отъезде всем необхо
димъiМ и оказывала им помощь в даль

нейшем. В 1853 г. Фонвизины получили 
разрешение возвратиться на родину и 

жить в с. Марьине Бромницкого уезда 

Московской губернии. После смерти 
мужа, последовавшей в 1854 году, в 1857 г. 
вышла замуж вторично за декабриста 
И.И.Пущина. Умерла в Москве. 



29. Н. А. Бестужев 

Портрет А.И.Аавыдовоu. 1830-1839 

ДАВЫДОВА 

Александра Ивановна 
(1802 -1895) 

Рожденная Потапова. Жена Василия 

Львовича Давыдова. Одна из первых по
следовала за мужем в Сибирь, оставив на 
попечении родственников шестерых ма

лолетних детей. Похоронив мужа в Си
бири в 1855 г., получила после амнистии 
1856 г. разрешение возвратиться с детьми 

в Европейскую Россию. Жила и умерла в 

Каменке Чигиринского уезда Киевской 

губернии. Декабристы относились к ней с 
глубоким уважением, ценя ее ум и высо
кие личные качества. 

ИВАШЕВА 

Камилла Петровна 
(1808 -1839) 

Рожденная Ле Дантю. Дочь фран
цузского эмигранта-республиканца, бе
жавшего в Россию от Наполеона. 

Ее мать Мария Петровна была гу
вернанткой дочерей симбирского по
мещика генерала П.Н.Ивашева, отца де

кабриста. Вместе с ней жила и дочь ее Ка
милла. Осенью 1831 г. приехала в Пе
тровский завод как невеста В. П. Ивашева. 

Свадьба ее и декабриста Василия Петро
вича Ивашева состоялась в Петровском 

заводе. Умерла на поселении в Турииске 

от родов. 

30. Н. А. Бестужев 
Портрет К.П.Ивашевоu. 1831 

Трудно выразить то, чем были для нас дамы, cпyт1tUЦ1Jt 
своих мужей; по справедливости их можно назвать сестрами ми
лосердия, которые имели о нас попечение, как: близкие родные, к:о11 
присутствие везде и всегда вливало в нас бодрость, душевну1о сил ,· 
а утешение, коим мы обязаны им, словами изъяснить невозмо:ж:u(). 

Е. П. Оболенский, декаб иС'I ' 

31. Н.П.Репин 
Аек:абристы на мелыtиц,е в Чите. 1827-1830 
Изображты: у pyчuou мелышцы СП. Трубщкоu (со спины), ПА. Мухаиов и B.A. БeчaC1tOII, N муб/lщ 
И. А. Якушкии. В середи11е комнаты беседуют Н. И. Аорер (со спииы), П. В.Аврамов и Н. П. Pemm (с m{lylшn ), 
слева читает Е. П. Оболтскиu, в дверях - М. А. Фо1иизи11 

11/ 



32. Н. А. Бестужев 

Портрет П.И. Фаленберга. 1828 

ФАЛЕНБЕРГ 

Петр Иванович 
(1791-1873) 

Подполковник Квартирмейстерекой 

части. Участник Отечественной войны 

1812 г. и заграничных походов 1813 - 1814 
гг. Был в 35 сражениях. Награжден орде

нами Анны IV класса, Владимира IV сте
пени с бантом, Анны II класса и прусским 
орденом "За заслуги". 

Член Южного общества. 
Осужден по IV разряду. В тюрьмах 

Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1832 г. На поселении - в Троицком соле

варенном заводе, затем в с. Шушенском 

Минусинского округа. В Шушенском 

занялся табаководством, чему обучил це
лый округ. Оставался в Сибири после ам
нистии до 1859 г. Вернувшись в Евро

пейскую Россию, посетил Ригу, затем 
обосновался в Подольекой губернии. 

Умер в Белгороде. 

Художник-любитель. Музыкант-скри-
пач. 

Автор "Записок". 
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КРЮКОВ 1-й 

Александр Александрович 
(1793 -1866) 

Сын нижегородского губернатора. 
Поручик Кавалергардского полка, 

адъютант главнокомандующего 2-й ар

мией графа Витгенштейна. Участник 

Отечественной войны 1812 г. и загранич
ных походов 1813-1814 гг. Награжден 
орденами Анны IV класса, Владимира IV 
степени с бантом и Кульмским крестом. 

Член Южной управы , , Союза благо
денствия" и Южного общества. Осужден 
по II разряду. В тюрьмах Читы и Петров
ского завода - с 1827 по 1835 г. 

С 1836 г. - на поселении в с. Онашине 
Енисейской губернии, затем в Минусин
ске. В 1859 г. с семьей выехал в Киев; в 

1865 г. уехал с детъми в Брюссель, где скон

чался. 

33. Н. А. Бестужев 

Портрет А.А. КрюiСОва. 1836 

ВьЮающиеся люди эпохи находятся в глубокой ссылке в Сиби
ри, посредстненности во главе У пранления. 

М. С. Лунин, декабрист 

Нас запирали в 9 часов вечера, по пробитии зари, ж позволяли 
иметь свечи, а tcatc жвозможно было таtс рано уснуть, то мы или 
беседовали в потемtсах, или слушали рассtсаЗы Кюхельбекера о 
tсругосветных его путешестниях и Корниловича из отечестненной 

истории, которой он прилежно занимался, быв издателем журиа-

Ру " ла , , ссtсая старина ... 
Образованность умных товарищей имела влияние на тех из 

нас, которые прежде не имели ни времени ни средстн обогатиться 
познаниями. Некоторые из наших начали учиться иностранным 

языtсам . . . Многие из нас изучили ж только языtс tснижныii но и 
разговорный. 

А.Е.Розен,декабрист 

Несмотря на рассеяние наше по всей Сибири и на отправление 
жкоторых на КавtсаЗ, мы все составляли tcatc будто одно семейст
во; переписывались друг с другом, знали, где иJв tсаком положении 
tсажд11й lt3 нас находится, и, сколько возможно, помогали один 
другому. 

Н. В. Басарrин, декабрист 



34. Н. П. Репин 

Аекабристы у ворот Читинского острога. 
1827- 1830 
Изображены: два /СОШоriных, А. 3. Мура61>ев, 
М. А. Фошизин (со спины), Я М. Андреевич, М. А. Бе
стужев, А. Н. Сутгоф, ICOШoriныri и сам автор 
Н. П. Репин (со спины) 

В те дни, когда нельзя было идти в острог, мы ходили к тьт , 
которым он был окружен. Первое время нас гоняли, но потом пjш 
вы1Сllи к нам и не обращали внимания. Мы брали с собой ножики 11 

выскабливали в тьте с1С8ажинки, с1С8озь которые можно было гооо 
рить .. . · 

... Стража в Чите состояла из инвалидов, и часто нам при
ходилось сносить дерзости этих солдат, несмотря на то что 1СО
мендант очень строго взыскивал с них за малейшую грубость. 
Сами за1Сllюченные им охотно прощали, сознавая, что они это 
делали по глупости своей. Гораздо чувствительнее и обиднее, когда 
из офицеров попадались такие, которые превратно понимали coou 
обязанности и позволяли себе выходки, желая, вероятно, оыс
лужиться или думая, что исполняют свой долг, так как из Пе

тербурга, кажется, если не ошибаюсь, было приказание говорить 
,,ты'' за1Сllюченным. 

П.Е.Аннепк 1щ 

1 11) 



35. Н. А. Бестужев 

Портрет А. П. Юшневского. 1839 

36. Н.А. Бестужев 

Портрет В. Н. Соловьева. 1839 

СОЛОВЬЕВ 

Вениамин Николаевич 
барон 

(1798-1871) 
Штабс-капитан Черниговского пе

хотного полка. 

Член Общества соединенных славян. 

Участник восстания Черниговского пол-

ка. 

Осужден по I разряду. Отправлен из 
Киева в Сибирь по этапу. В тюрьмах Читы 

и Петровского завода - с 1827 по 1840 г. В 
1828 г. бьш в Зерентуйском руднике во 

время заговора И.И.Сухинова. На посе

лении - в с. У стьянском Капекого округа 

Енисейской губернии. С 1859 г. жил в 

Скопинеком уезде Рязанской губернии. 
Умер в Рязани. 

Автор "Записок о поручике Черни
говского полка И.И.Сухинове". 
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Во глубине сибирс1еих руд 

Храните гордое терпенье, 

Не пропадет ваш с1еорбныii труд 

И дум высо1еое стремленье. 

Несчастью верная сестра, 

Надежда в мрачном подземелье 

Разбудит бодрость и веселье, 

Придет желанная пора: 

Аюбовь и дружество до вас 

Аоiiдут с1С8озь мрачные затворы, 

Ка1е в ваши каторжные норы 

Аоходит мoii свободный глас. 

О1еовы тяж1еие падут, 

Темницы рухнут - и свобода 

Вас примет радостно у входа, 

И братья меч вам отдадут. 
Александр Пушкин 

3 7. Рукопись стихотворения А. С. Пушкина,, Во глубине сибирских руд ... " (Послание в Сибирь). 
1827. 
Стихотворение распространилось в спиС/Сах. Поэт передал его А. Г. Муравьевой, отъезжавшей из Мос/С6ы к 

му.жу Н. М. Муравьеву на каторгу в иачале января 1827 г. 



Плеиительиьtе образы! Едва ли 
В истории какой-иибудь страны 
Вы что-иибудь прекраснее встречали. 
Их имеuа забытьсн ue должны. 

Ник:олаu Некрасов 

38. П. Ф. Сок:олов 

ПортретА. Г.Муравьевоu. 1825 
Этот портрет был переда11 ею 5 янеара 1826 г. е Пе
тропаелоеск:ую к:репость мужу, к:оторыii уеез его с co-
6oii 11 си6ирск:ую ссылк:у 

МУРАВЬЕВА 
Александра Григорьевна 

(1804 - 1832) 
Рожденная графиня Чернышева, 

сестра декабриста 3. Г. Чернышева, жена 
Никиты Михайловича Муравьева. 

, , .. . декабристы считали ее идеаль
ным образцом жены-подруги револю
ционера-изгнанника". Умерла в Пе

тровском заводе. Воспета Н. А. Некрасо

вым в поэме "Русские женщины". Ей 
посвящена повесть Н.А.Бестужева 

, , lllлиссельбургская станция" написан
ная им в тюрьме Петровского завода. 

... Все жены едут на каторгу. Это делает честь вe1CJI. 
М. П. Погодин, историк, археолог, журна.J r и .. ,. 

,4уша крепкая, любящая, поддерживала ее слабые силы. В tter1 
было как:ое-то поэтически возвышеиное настроение, хотя в сноше
ниях она была необыкновенно простодушна и естественна. Это 
составляло главную ее прелесть. Непринужден.ная веселость с до
брой улыбк:ой на лице не пок:идала ее в самые тяжелые м.ииуты 
первых годов нашего ис'КЛючительного существования .. . 

Помню тот день, к:огдаАл.ек:сандра Григорьевна через решет-
1С)I отдала мне стихи Пушкина. Эти стихи она привезла с со
бой ... Воспоминание поэта - товарища Аицея точно озарило 
заточение, как: он сам говорил, и мне отрадно было быть обязаtt
ным. Ал.ек:сандре Григорьевне за эту утешительную минуту. 

И.И.Пущин, декабри '1' 

Нет сомнения, что если бы эти знаменитые жены не р -
шились на так:ой геройский поступок:, наша участь была бы cofle/J· 
шенно иная, и мы бы все погибли бы, совершенно забытые Россиеtо. 

В. С. Толстой, декабри .. ,. 

На днях мы видели здесь проезжающих далее Муравьеву-Чер
нышеву и Волк:онс1С)Iю-РаевС1СJIЮ. Что за трогательное и fiOJ· 

вышеиное отречение! Спасибо женщинам.; они дадут неск:ольк:о 
прекрасных строк: нашей истории. В них точно была видна tt ' 
эк:зальтация фанатизма, а какая-то чистая, безмятежная по
к:орность мученичества, к:оторая не думает о славе, а увлекаетсJI, 
поглощается одним чувством, тихим, но всеобъемлющим, все одо
левающим. 

П.А.Вяземский, п · '1', 
литературный крити 

. . . Присутствие наших истинных ангелов-хранителей . . . 
доставляло нам отраду и утешение. Воспоминание о всем том, 
что эти женщины оставили, чтобы разделить участь cflou 
мужей, все препятствия, к:оторьее они преодолели, все лишения, ко
торым они добровольно себя подчинили, неудовольствия, к:оторы ' 
они сносили, словом все, и даже одно присутствие их приносило 
нам минуты неизъяснимые. 

Е. П. Оболенский, декабри ·r· 

12 1 



40. Н. П. Репин 

НАШОТВЕТ 

Струн вещих пламенные звуки 

Ао слуха нашего дошли, 

К мечам рванулись наши руки, 

И - лишь оковы обрели. 

Но будь покоен, бард: tJепями, 

Своей судьбой гордимся мы, 

И за затворами тюрьмы 

В душе смеемся над ZJарями. 

Наш скорбный труд не пропадет: 

Из искры возгорится пламя, 

И проевещенный наш народ 

Сберется под святое знамя. 

Мечи скуем мы из ZJепей 

И пламя вновь зажжем свободы! 

Она нагрянет на tJapeй -
И радостно вздохнут народы! 

Александр Одоевскиu 

Аекабристы в Чите. Работы у оврага 
Слева проезжают жены декабристов 
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39. Н.А. Бестужев 

Портрет. А.А.Щепина-Ростовского. 1839 

ЩЕПИН-РОСТОВСКИЙ 
Дмитрий Александрович 

князь 

(1798 -1858) . 
Штабс-капитан лейб-гвардии Мо

сковского полка. 

Активный участник восстания 14 де
кабря. Осужден по I разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1839 г. На поселении - в с. Тасеевеком 
Канского округа Енисейской губернии, с 
1842 г. - в Кургане, где терпел гонения 
местного населения. После амнистии 
жил, материально нуждаясь, в Ростове 

Ярославском, где и умер. 



... Ао ктща среди волнений mрудн·ых 
В толпе людской и средь пустынь безлюдных 
В нем тихий пламень чувства не угас. 

Он сохранил и блеск лазурных глаз, 
И звонкий детский смех, и речь живую, 
И веру гордую о людей и жизнь иную. 

Михаил Аермонтов 

... Но вечен род! Едва слетят 
Потомков новых поколенья, 

Иные звенья заменят 

Из цепи выпавшие звенья; 

Младенцы снова расцветут, 
Вновь закипит младое племя, 
И до могилы жизни бремя 
Как дар, без цели, донесут 
И сбросят путники земные .. . 
Без цели 1 . . Кто мне даст ответ? 
Но о нас порыоы есть святые, 
И чувства жар, и мыслей свет, 
Высоких мыслей достоянье! . . 
В лазурь небес восходит зданье: 
Оно незримо, каждый день, 
Трудами возрастает века, 
Но со ступени на ступень 
Века возводят человека. 

Александр Одоевский 

41. Н.А.Бестужео 
Портрет А. И. Одоевского. 1833 

Таится звук о безмолоной лире, 
Как искра о темных облаках; 
И песнь, незнаемую о мире, 

Я вылью о огненных словах. 
В темнице есть певец народный. 
Но - не поет для суеты: 
Срывает он душой свободной 
Небес бессмертные цветы; 
Но похоалой не обольщенный, 
Не ищет раннего венца .. . 
Почтите сон его соященнь • .. 
Как пред борьбою сон борца. 

Александр Одоевский 

ОДОЕВСКИЙ 
Александр Иванович 

... Одоевский был другом Грибоедова, и мы у него позна1СОми
лись с ним. Ему было с небольшим 20 лет, он был очень красивоii 
наружности, прекрасно образованный, кроткого, доброго хара -
тера ... 

П.А.Каратыгин, актер, драматур • • 

Александр (Одоевский. - Ред.) был эпохою в моей жизни. Ем 
я обязан лучшими минутами своими. 

В. Ф. Одоевский, русский писат т., 
музыкальный крити к 

... Его взгляд (Одоевского. - Ред.) был открытый, живой, ум
ный. Роста был · среднего, походка была непринужденная, голо 
приятный, речь плавная и живая, смех был звучный, веселый, сер
дечный. 

А.Е.Розен, декабри ·•· 



42. Чериовой автограф стихотвореиия А. С. Пушкииа "И И Пущииу" 
("Мой первый друг, мой друг бещеииый!"). 1826 
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ПУЩИ Н 

Иван Иванович 
(1798 -1859) 

Воспитанник Царскосельского лицея, 

где учился вместе с АС.Пушкиным, его 

"первый друг". 
Судья Московского надворного окру

га, коллежский асессор. 

Член "Священной артели", "Союза 
спасения", "Союза благоденствия" и 

один из основателей Северного общест
ва. Активнейший участник восстания на 

Сенатской площади. 

Осужден по 1 разряду. Содержался в 
крепостях. В тюрьмах Читы и Петровско

го завода -с 1828 по 1839 г. На поселении -
в Туринске, с 1842 г. - в Ялуторовеке с 

Е. П. Оболенским. После амнистии жил в 
имении М.АФонвизина Марьине Бран

ницкого уезда Московской губернии, где 

и скончался. Оставил , ,Воспоминания о 
А. С. Пушкине". 

43. Н.А.Бестужев 
Портрет И.И.Пущина. 1837 

Мой первый друг, мой друг бесценный! 
И я судьбу благословил, 
Когда мой двор уединенный, 
Печальным снегом занесенный, 
Твой колокольчик огласил. 

Молю святое провиденье: 

Аа голос мой душе твоей 
Аарует то же утешенье, 
Аа озарит он заточенье 
Аучом лицейских ясных дней! 

Алеtссанор Пушtсин 

ПУЩИ Н 

Иван Иванович 

(Пущин. - Ред.) ... произвел на меня сильное впечатлеш1е. 
Когда я с ним познакомился} ему было 55 лет} но он сохрттл 11 

твердость своих молодых убеждений и так:ую теплоту чувсто, 
какая встречается редко в пожилом человеке. Его дем01сратичесх:ц • 
понятия вошли в его плоть и кровь; . .. он один из немногих} отзы
вающихся с полным уважением о деле} за которое они живут 11 

Сибири. 
E.И.ЯкyirtKИ tt , 

сын декабриста И.Д.Якушкиttа 

. .. В самые последние дни (Пущин. - Ред.) часто вспомииал rJ 
великом поэте} своем друге. Он благоговел перед Пуш1еиным и О· 

рячо любил его и почитал не только ка1е гениального поэта} tlO 11 

ка1е лучшего и образованнейшего из людей своего времени. 
В.П.Бурени11, 

ПОЭТ, публи f\И '1' 



М. Н. БОАКОНСКОЙ 

Был край, слезам и скорби посвященный, 
Восточный край, где розовых зарей 
Ауч радостный, на небе том рожденный, 
Не услаждал страдальческих очей; 
Где душен был и воздух вечно ясный, 
И узникам кров светлый докучал, 
И весь обзор, обширный и прекрасный, 
Мучительно на волю вызьиал. 

Вдруг ангелы с лазури низлетели 
С отрадою к страдалщам той страны, 
Но прежде свой небесный дух одели 
В прозрачные земные пелены . .. 

Александр Одоевский 

Всшсиu день к:аждая из них подходила ук:радtсОu к: частоtсОлу, 
чтобы взглянуть на своего мужа ... и нередtсО случалось, что часо
вой, исполняя прик:аз начальства, отгонял посетительницу при

к::ладом. 
И.Д.Якушкин, декабрист 
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45. Н. А. Бестужев 
М. Н. Волкоиекая на фоне тьта Читинского 
острога. 1828 

. . . к Александрине Муравьевой я бы
ла привязана больше всех: у нее было 
горячее сердце, благородство проявля
лось в каждом поступке ... 

М. Н. Волкоиекая 

46. Н. А. Бестужев 

ПортретА.Г.Муравьевоii. 1832 

44. Н.П.Репии 
В Читинском остроге лyuuoii ночью. 1827-1830 



АННЕНКОВА 
Прасковья (Полина) 

Егоровна 
(1800 -1876) 

Рожденная Гебль. Дочь наполеонов
ского офицера. Приехала в Россию из Па

рижа в поисках заработка. Служила в 
Москве в модном магазине Десконси. С 
1823 г. - в гражданском браке с Иваном 
Александровичем Анненковым. После 

его осуждения добилась разрешения 
последовать за ним в Сибирь. Они обвен
чались в Чите весной 1828 г. Возвратилась 
с семьей в Европейскую Россию после 
амнистии 1856 г. Умерла в Нижнем Нов
городе. 

Автор ,,Воспоминаний". 

47. Н.А. Бестужен 
Портрет П.Е.Аннетсоноu. 1836 

49. Н.А.Бестужен 
Аамская улица н 

1829-1830 

НАРЫШКИНА 
Елизавета Петровна 

(1802-1867) 
Дочь генерала, героя Отечественной . 

войны 1812 г. графа П.П.Коновницына, 

военного министра. Сестра декабристов 
И. П. и П. П. Коновницыных. 

Жена Михаила Михайловича Нарыш

кина. Приехала к мужу в Читинский ост
рог. В годы каторги помогала товарищам 
мужа, писала за них письма, поддержива

ла неимущих декабристов, в том числе 
Н. И.Лорера, И. В. Киреева, И. Ф. Шимкова 

и других. Находясь на поселении в Курга
не вместе с мужем, оказывала большую 
материальную и медицинскую помощь 

беднейшему населению города и окрест
ностей. 

Последовала за мужем на Кавказ в 
1837 г. Умерла у своей тетки М. И.Лорер в 
Опочецком уезде. 

Музыкантша, певица, художница. Ее 
работы хранятся в музеях Москвы, Курга
на и у потомков Коновницыных и На

рышкиных в Москве. 

48. К. Гампельн 
Портрет Е. П. Нарышкиноu. 1820-е гг. 

К частоколу в разиых местах видиелись дороЖJСи, протоrl· 
таииые стопами иаших иезабвеииых добрых дам. Каждый д m1 
по иесколько раз подходили оии к с1С6ажииам, образуемым криои l · 
иами частокола, чтобы поговорить с мужьями, пожать им ру 11, 

может быть, погрустить вместе, а может быть, и ободрить др 
друга в переиесеиии иаложеииого тяжелого креста. 

АП.Беляев, декабри .,. 

1 7 



ФОНВИЗИН 

Я в первый раз взял в руки лиру; 
Славянско племя, пробудись, 

Воспрянь от сна и ободрись, 
Яви себя великим миру. 

Теки, как бурны текут реки, 
Когда вон выдут из брегов; 
Освободясь само навеки, 
Освобождай и всех рабов. 

Свободны предки наши были, 
Свободными во гроб сошли, 
Но вольности не уступили; 

Рабы лишь к нам царей ввели. 

( Михаил Александрович 

Ах, скоро ль конttится терпенье 

И долго ль будем в царстве жить; 
Свободы нашей похищенье, 
Ах, долго ль будем мы сносить ? 1 

Амитриu Завалишин 

50. Н. А. Бестужев 
Портрет М.А. Фтиизина. 1834 
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. .. Я его (Фонвизина. - Ред.) знал и питал к: нему величай
шее уважение; это человек: честны4 чисты4 человек: добродетель
ный во всей силе этого слова. 

Н.И.Тургенев,декабрист 

... Он (Фонвизин. - Ред.) прехрабрый офицер, умный весьма 
человек: . .. 

А. П. Ермолов, генерал от артиллерии 

В последнее время меня очень занимали социалистические и 
к:оммунистическ:ие вопросы - многое я прочитал об этом предме
те за и против - последнего больше, но все-mак:и остался уверен, 
что в основании новых учени4 без ведома да:J!Се изобретаmеле4 
скрывается христианская истина: что все социалистические и 

к:оммунистическ:ие учения не остапутел без последствий и прине
сут вожделенный плод ... 

М. А. Фонвизин, декабрист 



МУХАНОВ 
Петр Александрович 

(1800-1854) 
Штабс-капитан лейб-гвардии Измай

ловекого полка. 

Член "Союза благоденствия". После 
событий 14декабря 1825 г. принимал уча
стие в собраниях членов тайного общест
ва в Москве. 

Осужден по IV разряду. Содержался 
в крепостях. В тюрьмах Читы и Петров

ского завода - с 1828 по 1832 г. С 1832 г. -
на поселении в Братском остроге. С 1842 
г. - в с. Усть-Куда Иркутского округа. 

Просьбы родных о переводе в Западную 

52. А. И. Якубович 
В. А. ,4авыдов с женоu 
в Чите 

Сибирь были отклонены, так как "очень 
дурно себя ведет и не достоин снисхож
дения" (резолюция Бенкендорфа). В 

1833 г. отказано было также в разреше
нии жениться на Варваре Михайловне 

Шаховской, невесте Муханова, приез

жавшей в Иркутск. У мер в Иркутске, куда 

прибыл для лечения. 
Литератор, сотрудничал в "Сыне оте

чества", "Северном архиве", "Москов
ском телеграфе" и альманахе М.П. Пого

дина "Урания". Друг АС.Грибоедова, 
К. Ф. Рылеева, который посвятил ему свою 
думу "Ермак". На поселении писал 
"Историю России". 

51. Н.А.Бестужев 
Портрет П.А. Мухшюва. 1832-1833 

Тело их было за1СОвано в железо, но мысль, идеи были свободtt'Ьt 
и разбрасывались как доброе семя на благодарную почву. 

П.И.Першин-Караксарский, журиали '1', 

общественный деятель, друг декабри тов 

r · ' 
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53. Н. А. Бестужен 

Чита. Вид сада при комендантской 1С8артире. 

1829-1830 

. . . Нужно все терпение и постоянство 
заключенного в неволе человека, чтобы 
заниматься садоводством, как это делает 

здесь Сергей (Волконский. - Ред.) . ... Воо

брази себе, что у нас заморозки продол
жаются до июня, иногда даже бывает 
один или два в июле, которые р<t.>рушают 

все наши надежды и губят все. Зато пар
ники и защищенные грядки удаются за-

мечательно. 

М. Н. Волконская 
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Наши ходили на работу, но так как в окрестностях не было 
никаких рудни1СОв, - настоль1СО плохо было осведомлено наше 
правительство о топографии России, предполагая, что они есть во 
всей Сибири, - то 1СОМендант придумал для них другие работы: 
он заставлял их чистить казенные хлевы и 1СОНюшни, давно за

брошенные, как Авгиевы мифологических времен. 
М. Н. Волконская 

... У нас собственный наш огород, на 1СОтором трудов немало; 
на сто человек заготовить запасу на зиму, немаловажный труд. 

105 гряд каждый день полить занимает по крайней мере часов 
пять или шесть в день. Осенью мы собираем овощи с гряд, к:васим 
капусту, свеЮlу, уЮlадываем картофель, репу, мор1СОвь и другие 
овощи для зимнего продовольствия. 

М. Н. Волконская 



54. Н. А. Бестужев 

Портрет Н. П. Репина. 1831 

РЕПИН 

Николай Петрович 
(1796-1831) 

Штабс-капитан лейб-гвардии Фин
ляндского полка. 

Участник заграничных походов 

1813 - 1814 гг. Награжден орденом Анны 
IV класса. 

Член Северного общества. Участник 
восстания на Сенатской площади. 

Осужден по V разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1831 г. На поселении - в с. Верхоленеком 

Иркутской губернии, где трагически по

гиб: сгорел вместе с остановившимел у 
него проездом декабристом А.Н.Ан
дреевым при случившемся в доме в ноч

ное время пожаре. 

Художник-любитель. Рисовал виды 
Читы, Петровского завода и интерьеры 

тюремных камер. 

Он (Репин. - Ред.) имел отличную память и замечатель1tы ' 
'Качества ума, а потому и разговор его был всегда оживлен и ortemJ 
занимателен. 

И.Д.Якушкин, декабри " 1' 

(Бригген. - Ред.) ... был отлично образован, имел самы ' 
честные правила и добрейшее сердце. 

55. Н. А. Бестужев 

Портрет А. Ф. Бриггена. 1828 

А. Е. Розен, декабри '1' 

56. Н.А.Бестужев 
ПортретА. И. Тютчева. 1836 

ка. 

ТЮТЧЕВ 

Алексей Иванович 
(1801 или 1802 -1856) 

Капитан Пензенского пехоТJЮI"О IIOJI 

Член Общества соединенных CJHIIIIIII, 
Осужден по II разряду. В Нерчи11 ко и 11 

торге с 1827 г. С 1835 г.- на посел 'llи и 11 < 

Курагинское Енисейской губер11ии , 1"1 \t' ~~ 
умер. 

В этой большой семье, где юноши 18- и 20-летние eжeчaC1tfJ 

находились в стошсновении с людьми пожилыми, которые мо ·л11 
бы быть их отцами, ни одного разу не случилось видеть ил11 
слышать не только личное оскорбление, но даже нарушение то fl 
приличия, которое в кругу людей образованных составляет одио 11 1 

необходимых условий жизни общественной . .. Te1C7la наша жи 1t11 

среди шума желез, которыми скованы были наши ноги. Не ~ .1 

пользы проте1СJlо это время . .. 
Е.П.Оболенский, декабри " 1' 

IJ I 





57. Чита. Ре 1 



61. Чита. Музеu декабристов. Интерьер 
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60. Подсвечник и свеча, наuденные в шахте, где 

работали декабристы в 1826-1827 гг. 

58. Чита. Аом, в котором жила Е. П. На
рышкина, жена декабриста М. М. Нарышки
на. Ныне - городскан библиотека 

59. Мемориальная доска на доме Е. П. На

рышкиноu 

62. Чита. Церковь Читинск:ого острога (церковь декабри
стов). 
Здесь в 1828 г. венчался И.А.АнненtсОв с Полиной Гебль. Ныне - Музей 
iJeiCilбpucmoв 



63. Часы М. Н BoшcoнCI\Qii, сде:ланнш НА. Бе
стужеtlЫМ 

65. Нерчинск. Могила ilекабриста А. Н.Ауц
~еого 

64. Нерчинс~е. Бывший iJoм купцов Kot/011/t 
с~еих, где жила М. Н. Вол/СОнекая 

... Нек:оторые жены моих товарищей стали так::же прибьt· 
вать в добровольную ссылку. С благоговением и глубоким уважетt· 
ем вспоминаю я имена их. Аостоuные женщины исполнили дол 
супружеск:оu верности с героическим самоотвержением. Больше1fJ 
частью молодые, красивые, светские, они отказались доброоольио 
от обаяниИ света, от отцов, матерей и пришли за тьtсячи верс·ш 
влачить дни свои в снегах Сибири на груди своих злопо:!lуч1tы 
мужей. 

Н.И.Лорер, декабри т 

. .. Все наше дружное общество старалось своими руками ус
лаждать существование наших утешительниц в замену их бла· 
годеяниu. Между нами появились мастеровьtе всяк:ого рода: сле
саря, столяры, башмачники ... Главою и двигателем всего это fJ 
был бесспорно Ник:олаu Бестужев. У него бь~ли золотые руки, и fJCC, 

к чему он их ни при1С71адьюал, ему удавалось. 
Н.И.Лорер, декабри ' 1' 

... если даже смотреть на убеждения декабристов, как 1ta бе
зумие и политический бред, все же справедливость требует при.J
нать, что тот, кто жертвует жизнью за свои убеждения, 1L 

может не заслуживать уважения соотечественник:ов. Кто 1сла

дет голову свою на плаху за свои убеждения, тот истинно щобит 
отечество, хотя, может бьtть, и преждевременно затеял дело свое. 

М. Н. Волкон к:t н 
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За что кочеоья чернеются 

Средь пылающих огней -
Идут под затоары молодцы 
За соятую Русь. 

За соятую Русь неооля и казни -
Радость и слаоа. 
Весело ляжем жиоые 
За соятую Русь. 

Аикие кони стреножены, 

АРемлет их дикий пастух; 
В юртах засыпая, узники 

Видят оо сне Русь, 
За соятую Русь неооля и казни -
Радость и слаоа. 
Весело ляжем жиоые 
За соятую Русь. 

Шепчут дереоья над юртами. 
Стража о1С7lикает страж, -
Вещий голос сонным слышится 

с родины соятой. 
За соятую Русь неооля и казни -
Радость и слаоа. 
Весело ляжем жиоые 

За соятую Русь. 

Александр Одоевский 

. . . На остановках расставлились 

бурятские юрты, рядом ставили караулы 
и снаряжали пикеты , ,при чистых речках 
и красивых местностях". 

Н. В. Басаргин, декабрист 

ПЕРЕХОД ИЗ ЧИТЫ 

В ПЕТРОВСКИЙ ЗАВОД 

... Мне . . . Сибирь не в тягость, знаю, за что н 
здесь, и совесть спокойна ... 

. . . Что я патриот, то доказал тем, что я в и
бири. 

С Г Волконский, декабри т 

Тем же летом 1830 года декабристы отправились из Читы 11 

Петровский завод. Они шли пешком, разделенные на две партии . 
Комендант Лепарский и его племянник старались вести их так, 
чтобы миновать в пути крупные населенные пункты, дабы не !\а1ъ 
повода для острого сочувствия, которое обычно сибиряки вы
ражали "государственным преступникам". Опасались также но
бега. Поэтому впереди шел вооруженный авангард, за ним - уз
ники, потом - подводы с поклажей, солдаты же и замыкал и 

шествие, а по бокам поодаль шли буряты с луками и стрелами . 
Возвышались над всеми верховые офицеры - они наблюда.ни , 
чтобы в пути сохранялся порядок. 

Ночевали в специально поставленных и строго охраняемых 
юртах. Поход был труден, но после четырехлетнего заключен И)l 11 

Чите "путешественники поневоле" с глубоким наслаждени ·м 
любовались природой Забайкалья, неповторимыми ландшафта 
ми, изрезанными перелесками, долинами петляющих р ч ·к . 

Округлые сопки, сменяемые неожиданно странными хребтам и · 
каменистыми вершинами, прихотливыми нагромождениями 

скал, казались издали развалинами древних городов. 

В пути, недалеко от города Верхнеудинска, колонну декабри 
стов догнали еще две отважные женщины - Анна Васильевна Ро 
зен и Мария Казимировна Юшневская. На последней стоянке 11 • 

ред Петровском комендант вручил декабристам только что 
пришедшие газеты и письма из России. "Здесь мы узнали, 
пишет Волконская, - об июльской революции (во Франции. 
М. С.). Всю ночь то и дело раздавались среди наших песни и крики 
"ура"; часовые были в нед умении- как могли забавляться 11 • 

нием, приближаясь к каземату". 
Петровский завод был для тех времен довольно большим 110 

селением - две тысячи жителей, каторжные цехи железодсmL 

тельного заведения - плавка руды, выработка чугуна, отлив а. 
И посредине селения, на болоте, мрачный тюремный замок. В 

камерах не было окон наружу, небольшие зарешеченные ды 1.1 

выходили в коридор. Женщины тотчас же забили тревогу. 
"Итак, дорогой батюшка, - писала А. Г. Муравьева,- все, что )1 

предвидела, все, чего я опасалась, все-таки случилось ... Во-1 1 "Р 
вых, тюрьма выстроена на болоте, во-вторых, здание не усн JIO 

просохнуть, в-третьих, хотя печь и топят два раза в день, но о па 11 • 

дает тепла, и это в сентябре, в-четвертых, здесь темно: иску 
ственный свет необходим днем и ночью; за отсутствием 0 11 

нельзя проветривать камеры ... " 
Такие письма, естественно, вызывали ропот родствении >н, 

друзей и знакомых, создавая общественное мнение для цар к< и 
администрации отнюдь не лестное. Ко всему дамы направл ЯJI и 

J.17 



... Петровский завод с большим пру
дом и двумя доменными печами, 

окруженный лесистыми холмами, . .. до

статочно живописен ... привлекает вни

мание высокий потемневший частокол 

острога декабристов; .. . на высоком без
лесном холме вьщеляется на ясном небе 
громадный белый крест, вытесанный и 
поставленный руками Лунина, почему и 

холм называется "Луниной горой". 

В. А. Обручен, журналист-" шестидеслтни~е", 
друг Н. Г ЧернышееСIСОго 
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письма Бенкендорфу, сибирской канцелярии, иркутскому гене
рал-губернатору. Окна прорубили - небольшие, под самым по
толком, но прорубили. Женам разрешили жить вместе с мужья
ми в каземате. Каждая из женщин постаралась хоть чуть-чуть 
поуютнее обставить камеру, чтобы как -то скрасить тюремную 
жизнь. Здесь тоже появилась Дамская улица, и женщины разры
валисЪ между необходимостью быть то в камере мужа, то в доме, 
где велось хозяйство, готовилась пища, жили дети и прислуга. 

Унылая и однообразная работа на мельнице (декабристов не 
допускали на завод, боясь их возможного влияния на рабочих), 
замкнутый круг общения, долгие месяцы повторяющийся изо 
дня в день режим - все это было предназначено к тому, чтобы 
убить человека, уничтожить его нравственно. Даже разделение 
декабристов, расселение их в разные камеры способствовало 
этой цели. Но именно здесь наиболее полно проявились дружба, 
целеустремленность, гражданская отвага дворянских револю

ционеров. Они создали артель, куда вносились деньги для общего 
питания, и это уравняло тех, кто получал денежную помощь от 

родственников, с теми, кто не имел ничего. Тем, у кого завер
шалея срок каторги и начиналась пожизненная ссылка, выдавали 

из артельных сумм пособие, которое облегчало трудности в пути 
и давало возможность на первых порах обосноваться, приобрести 
самое необходимое. Они создали каторжную "академию", где 
происходили ,,публично чтения из разных отраслей знания' ': 
Николай Бестужев знакомил сотоварищей с историей русского 
флота, П.С.Бобрищев-Пушкин читал математику, Е.П.Оболен
ский - философию, М.М. Спиридов - историю средних веков, 
АИ. Одоевский- курс русской словесности, а Никита Муравьев и 
Николай Репин - курс военных наук. , ,Это устройство так назы
ваемой академии, - пишет А. П. Беляев, - было самой счастливой 
мыслью достойно образованных и серьезных людей". Филосо
фия, история, финансы, физика, химия, анатомия, история рус
ского флота, военное дело, прикладная математика, русский, ан
глийский, немецкий, латинский, французский и другие языки, 
словесность, если к этому прибанить занятия музыкой, обмен но
востями и мнениями о прочитанных книгах и журналах, а благо
даря женам декабристов узники имели все наиценнейшие рус
ские и зарубежные издания, - можно представить, каким порази
тельным учебным (и разве только учебным!) заведением бьша 
это каторжная ,,академия"! 

Среди петровских узников бьшо много совсем молодых 
людей: десять человек бьши ровесниками века, двадцать три ро
дились еще позже, а П. П. Беляеву, М. Н. Глебову, Д. И. Завалишину 
и А Ф. Фролову в день ареста едва минуло двадцать лет. Поэтому 
даже таким образованным из них, как Д. И. Завалишин, бьшо чему 
поучиться у старших товарищей, таких знатоков истории России, 
как Никита Муравьев (он, кстати, читал также курс лекций по 
стратегии и тактике), физики, химии и анатом.ии, как доктор Фер
динанд Вольф, российской словесности, как Александр Одоев
ский. Иностранными языками упорно занимались все - и по само
учителям, и консультируясь с теми, кто владел двумя-тремя 

языками с детства. Особенно важную роль в приобретении зна
ний сыграла ,,академия" для членов Общества соединенных 
славян - они, выходцы из обедневших семейств, не имели ни вре
мени, ни средств для получения образования и теперь впитывали 



В Чите мы жили четыре года; это 

заключение острожное было временное, 
потому что постоянное готовилось для 

нас недалеко от Верхнеудинска, в Пе
тровском железном заводе, куда в пер

вый год нашего прибытия в Читу посла
ны были инженерный штаб-офицер с 
помощниками, чтобы выстроить огром
ную тюрьму по образцу исправительных 
домов американских. Это новое капи
тальное здание было окончено летом 
1830 года, и комендант наш получил по

веление переселить нас туда. Сборы 
наши были не важны: уложили чемода
ны, подарили жителям овощи и плоды 

огорода и всю деревянную посуду наше

го хозяйства. Назначено было идти двумя 
отрядами, потому что дорогою предстоя

ло худое тесное размещение по местно-

сти ненаселенной. 

А. Е. Розен, декабрист 

информацию с особой жадностью. Но дело было не только в '1' ·о 
ретических занятиях. , ,Лишенные возможности быть существ ' 11 
но полезными обществу, мы жили в абстрактном мире,- пи111 .. ,. 
М. А Бестужев,- мы поглощали с иенасытимою жаждою все, tt 't'<> 

духовный мир творил, и мы были умны теоретически! .. Я пр "У 
гадал, что с подобною системою занятий можно легко сой·•·и · 
ума. Я начал умственные занятия перемешивать с занятиями бо 
лее практическими, материальными; я изучил более шс ·• ·и 
языков; я был попеременно портной, сапожник, переплетчи к, 
слесарь, кузнец, лудильщик, шорник, ювелир". И так размыwля 
ли и поступали все. Каждый выбрал себе дело по вкусу - одни р • 
монтировали часы, изобретали приборы для исследования ат 
мосферы, другие занялись портняжным и сапожным ремеслом, 
третьи увлеклись огородничеством и поражали местное на CJI · 
ни е небывалыми урожаями овощей, многие заинтересован и •· 
медициной, и это так пригодилось им впоследствии. В. И. Шт й 11 
гель создал звездный календарь, система которого и на сегодня 111 
ний день остается оригинальной. Особенно пригодилисЪ упив р 
сальные знания и золотые руки Н.А.Бестужева, навыки рем 'JI, 
которыми обладал К.П.Торсон. А приелаиные из России ч р •:1 
жен декабристов самоучители, инструменты, чертежи ПUI и 
важнейшим подспорьем в борьбе изгнанников против захл ты 
вающей скуки, однообразия жизни, против слабодушия. 

Местное начальство, напуганное грозными правительстн .,, 
ными запретами, чинило препятствия декабристам, пытавши м ·н 
вместо бессмысленной работы на ручной мельнице получи·• · • · 
настоящее дело, быть полезными для Петровского желез ~~ Jl L 

тельного завода. Лишь однажды, когда на заводе остановиJ1а .,, 
машина, в цех были допущены Н.АБестужев и К.П.Торсон, ко 
торые очень быстро, чем вызвали восторг рабочих, починИJIИ · · ·о, 
что не удалось поправить заводским мастерам. 

"Наше присутствие на заводе,- объясняет М.А.Бестуж о, 
имело благодетельное влияние на укрощение буйного пр иэно 
ла начальствующих, произвола, повсеместно заменявше1· 11 •t 

божеские и человеческие законы и каравшего заводского служи 
теля наравне с кандальником. Злоупотребления, укрывавши · 11 
от Лепарского, доходили до нас прямым путем или через при 1 у 
ry нашу (имеется в виду переопал тюрьмы.- М. С.), всю состав;• '11 
ную из каторжных. И зато какою чистосердечною привяза11 

ностью, какою бескорыстною любовью платили нам эти '1'1\ ·р 
женцы общества". 

Второй раз Н.АБестужева пустили в цех в связи с об тон 
тельством трагическим - необходимостью изготовить свиш~ IH,, и 
гроб в связи внезапной смертью АГ.Муравьевой. Будучи па '1 \'• 
мом месяце беременности, она простудилась, так как ей при о;~и 
лось метаться между казематом, в котором жил муж, и дом м, • ·; ~ • 
находилась их маленькая дочь Софья, или Ноннушка, как пазы в L 

ли ее родители. Эта женщина, самоотверженная и добрая, чувс' l ' 
вуя уже давно сильное недомогание, скрывала это обстоятСJ II> '1'11() 
от мужа, старалась вести обычную жизнь. Когда Александра J'1 и 
горьевна слегла, доктор Вольф буквально не отходил от Jl , 110 

все его старания были напрасны. 26 ноября 1832 года ,,бр 11111.1 · 
останки нашей милой госпожи Муравьевой были преданы з •м;• • 
... Все слезы были тут искренни, все печали - естественны, все 
молитвы - пламенны ... Она обладала самым горячим любя 11 \И м 

l .\11 



сердцем, и в ней до последнего вздоха сохранился самоотвер

женный характер ... " - писала Е. П. Нарышкина. НикитаМихай
лович Муравьев в день смерти жены поседел. 

В 1832 году декабристы, осужденные по VIII разряду, получи
ли разрешение покинуть Петровскую тюрьму, они отправлялись 

теnерь на поселение. Затем тронулись в путь их товарищи -
осужденные VII, Vl, V разрядов. Каземат постепенно пустел, уз
ников расселяли по обш~рной Сибири. Им предстояла теперь 
пожизненная ссылка в глухих окраинах страны. 

В июле 1839 года Петровский завод покидали последние де
кабристы - те, кто был осужден по 1 разряду. Три десятка телег, 
повозок, кибиток тронулись в путь через леса, горы, реки -к Бай
калу, на Ангару, Лену, Т обол, Енисей - каждому выпал свой жре
бий, своя судьба. Начинался новый этап жизни героев России -
поселение. Тихо стало в камерах Петровского тюремного замка, 
улеглась пыль на дороге. Лишь один декабрист решил остаться 
здесь до конца дней своих - Иван Иванович Горбачевский. 

А друзья его отправились в путь, навстречу неизвестности, 
навстречу новым, уготованным им испытаниям. 



Петровский завод - большое заселе
ние с двумя тысячами жителей, с казен-

11 ыми зданиями для выработки чугуна, с 
1/J iавильною, с большим прудом и плоти-
1/ОЮ, деревянною церковью и двумя- или 

тремястами изб, показалось нам после 
немноголюдной Читы чем-то огромным. 

Входя в него, мы уже могли видеть при
I 'Отовленный для нас тюремный замок, 

обширное четвероугольное здание, вы
крашенное желтой краской и занимав-

11/Се вместе с идущим от боков его тыном 
юльшое пространство. 

Н. В. Басаргин, декабрист 

68. Н.А.Бестужев 

06щиu вид Петровского завода 1834 

. . . Получен был наш маршрут на следование в Петровскш, 
завод. Переходьt были рассчитаны с дневками, но нам запрещеио 
было останавливаться в деревнях. Правительство бонлось, вер1tо, 
что мы заразим жителей либерализмом .. . 20 августа (18 О) 
был днем нашего переселения, но когда мы пустились в путь, иам 
стало жаль нашей Читы, где мы уже попривык:ли и обжили ь. 
Наши поселенки должны были побросать свои жилища, свое о
знйство .. . Они поехали в Петровский завод прежде нас . .. 

Аень нашего выступленив был пасмурен и дождлив. Житшт 
проножали нас до плота, устроенного на рек:е Стрелке, бывшеr1 н 
то время в разливе. 

Н.И.Лорер, декабри '1' 

На последнем ночлеге к Петровскому мы прочли в газета о ~ 
июльской революции в Париже и о последующих за ней события. . 
Это сильно взволновало юные умы наши, и мы с восторгом пере,ш

тьюали все то, что описьшалось о баррикадах и трехдневном 11ft

родном восстании. Вечером все мы собрались вместе, достали д • 
то бутылки две-три шипучего и выпили по бокалу за июльск;уtt) 
революцию и пропели хором марсельезу. Веселые, с надежд01о и ~ 
лучшую будущность Европы, входили мы в Петровское. 

Н. В.Басаргин, декабри .. ,. 
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АРуг Марса, Вакха и Венеры, 
Тут Аунин дерзко предлагал 
Свои решительные меры 
И вдохновенно бормотал. 

Читал свои ноэли Пушк:ин, 

Меланхолическ:иu Як:ушк:ин, 
Казалось, молча обнажал 
Цареубийственный к:инжал. 

Александр Пушкин 

ЛУНИН 

~ихаилСергеевич 

69. Н. А. Бестужев 
Портрет М. С. Аунина. 1836 

М. С. Лунин - поэт, музыкант и в то 

же время реформатор, политико-эко
_ном, государсrвенный человек, изучив

ший социальные вопросы, знакомый со 

всеми истинами, со всеми заблуждения
ми . . . В нем чувсrвовалась сильная воля 
... Голос у него был резкий, пронзитель
ный, слова точно сами собой ерывались с 
насмешливых губ и всегда попадали в 
цель. В спорах он побивал противников, 

нанося раны, которые никогда не зажива

ли; логика его доводов была так же не
отразима, как и колкость шуток: Он был 
высокого роста, стройно и тонко сложен, 

но худоба его происходила не от болез
ни: уси.:11енная умсrвенная деятельность 

рано истощила его силы. 

142 

Ипполит Оже, 
франчузскиu писатель, переводчик 

Восстание 14 декабря tсак факт имеет мало последствии, но 
tсак принцип имеет огромное значение. Это первое официальное 
выражение народной воли в пользу представительной системы и 
конституционных идеЦ распространенных русским Тайным 
Обществом. 

М.С.Лунин, декабрист 

За1Сllюченный в к:азематах, не переставал я размышлять о 
выгодах родины ... В ссылке я опять начал действия наступа
тельные. 

М. С. Лунин, декабрист 

. . . Мои письма . . . служат выражением тех убеждени4 
которые повели меня на место tсазни, в темницы и в ссьтк:у. 

... Гласность, которою пользуются мои письма через многочис
ленные списки, обращает их в политическое орудие, которым я 
должен пользоваться на защиту свободы. 

М. С. Лунин, декабрист 



Каземат состоял из 12 отделений по 5 
и 6 отдельных комнат и общего коридо
ра, из которого проникал какой-то мрач

ный полусвет чрез небольшое окно над 

дверью. Наши дамы подняли в письмах 

такую тревогу в Петербурге, что, нако
нец, разрешено (было) прорубить окна 
на улицу в каждом нумере. Но какие это 

были окна! Многие из нас, в том числе и 
ваш покорнейший слуга, расстроили и 

чуть вовсе не потеряли зрение. 

М. А. Бестужев, декабрист 

70. А. П. Юшневсtеиu 

Аунин - один из тончаuших умов и деликатнеuших ... 
... ГордоU, непрС1СllонноU, подаоляющеu отоаги. 

А.И. Герц 11 

Как человек - я только бедныu ccblllьныu; как личность поли
тическая - предстаоитель изосетного строя, которого легче изг
нать, чем опровергнуть ... 

М. С. Лунин, декабри '1' 

Мои политичеС!Сие протионики бЫJJи оынуждены употре
бить силу, потому что не имели иного средстоа для опроверже1шя 
.моих .мыслеu . .. Мысли, за которые приговорuли .меня к полити
чеСIСОu смерти, будут необходимым условием гражданекои жиз-
ни .. . 

М. С. Лунин, декабри '1' 

Пempoвcteuii завод. Вход в каземат. 1830-е гг. 



72. Н. А. Бестужев 

Портрет А. И. Як.убовиttа. 1831 

ЯКУБОВИЧ 
Александр Иванович 

(1796 или 1797 -1845) 
Капитан Нижегородского драгунско

го полка. Служил на Кавказе, где по
лучил тяжелую рану в голову. Награж

ден орденом Владимира IV степени с 
бантом. 

Не будучи членом тайных обществ, 
принял непосредственное участие в вое-
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71. М. К. Юшневскав 
Внутренний 1е0рuдор тюрьмЪI ПетровСIСОzо завода. 1830-183 9 
Слева - вход в соседнее отделение; прнмо - I(IJмepы, в twmopыx ЖWlU i)ti(IJ6pucmы 

... я его (Якубовича. - Ред.) видел всего один раз, и тем ж меже 
его ижшиость сильно ирезалась и мою детскую память: это был 
6ЫCOtcиii худощавы:ii и очень смуглыu человек. с жU6Ыми черными 
глазами и большими усами; нее движения его были полны живости 
и энергии; дemeii иидио, он очень любил, потому что занялся с на-

. ми с большоu охотоu и, будучи большим любителем жииописи, 
ctCOpo и боuко нарисовал карандашом дна рисунка и подарил каж
дому на память. 

Н. А Белоголовый, врач, 

общественный деятель, журналист 

стании на Сенатской площади. Осужден 
по I разряду. В Благодатском руднике, в 
тюрьмах Читы и Петровского завода - с 

1826 по 1839 г. На поселении - в д. Боль
шая Разводная под Иркутском, с 1841 г. 

в с. Назимаве Енисейской губернии. В 
1845 г. тяжело заболел : открылась рана 
на голове, отнялись ноги. Умер в город

ской больнице в Енисейске. 
Художник-любитель, краевед. В На

зимове создал школу. 



Я буду жизнь влlZ'Iить, как: тень, 

Вдали от ветреного света, 

В жилье тушуса иль бурета, 

Где вечно царствует зима 

И где природа как тюрьма; 

Где прежде жертвы зверск:оu власти, 

Как н, свои влачили дни; 

Где н погибну, как они, 

Под игом ск:орбеu и напастей. 

Владимир Раевск:иu 

73. Н. А. Бестужев 

Портрет П. Н. Свистунова. 1836 

СВИСТУНОВ 

Петр Николаевич 
(1803 -1889) 

Корнет Кавалергардского полка. 

Член Северного и Южного обществ. 

Осужден по II разряду. В тюрьмах 

Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1835 г. На поселении- в с.Идинском Ир

кутской губернии, с 1838 г. - в Кургане, 

затем в Тобольске, где получил разреше

ние поступить на гражданскую службу. 

Служил коллежским регистратором, гу

бернским секретарем. 

Блестящий музыкант-виолончелист, 

сыграл большую роль в развитии музы

кальной культуры Западной Сибири. 

После амнистии жил в Калуге, при 

нимал деятельное участие в освобожде

нии крестьян. Преподавал в калужской 

гимназии французскую литературу. 

В конце 60-х гг. обосновался в Москве, 

занимался педагогической и обществен

ной деятельностью. В 1878 г. встречался с 

Л Н. Толстым, который собирал в то вре 

мя материал для романа "Декабристы". 

Умер в Москве. 

Автор , ,Нескольких замечаний по по
воду новейших книг и статей о событии 

14 декабря и декабристах". 

В Чите нам было жут1({): мы жили там, как селедки в бочон

ке,· но все-таки по-человечески; здесь нас обрекали, как С1({)тов, 

жить в мрачных стойлах. 
М. А. Бестужев, декабрист 

Вы себе представить не можете этой тюрьмы, этого мрака, 

этой сырости, этого холода, этих всех неудобств. То-то чудо бо

жие будет, если все останутся здоровы и с з д о р о вы м и г о л о

вами. 

Н Д. Фонвизина 

... Положение нашего духа дале1({) от веселости: но не менее 
того справедливо, что и всякая печаль чужда нас. Мы думаем, что 

несчастис должно переносить с достоинством; что вся1({)е выраже

ние С1({)рби неприлично в нашем положении. Человек, 1({)торый 

упал, смешон; еще смешнее, ежели он делает гримасы от ушиба. 

Н.А.Бестужев, декабрист 

... В Петровс1({)м был казенный железный завод: плавили вся
кую чугунную посуду, вытягивали шинное железо, проволоку и пр. 

В том же заводе была устроена водяная пильная мельница, 1({)то

рая уже десять лет оставалась без употребления и считали ее 

совершенно поврежденною. Начальник завода, узнав, что между 

нами есть механики, занимающиеся этою нау1({)ю, просил 1({)

менданта, чтобы он позволил им осмотреть машины завода. 

НА. Бестужев и К. П. Торсон согласились. Ка1({)ВО же было удивле

ние горных чиновни1({)В и мастеровых, 1({)гда через день после не1({)

торых поправок и перестановок машина пильная стала действо

вать на славу 1 
А.Е.Розен,декабрист 

Самую деятельную жизнь из всех моих товарищей в петров

С1({)Й тюрьме вели Ф. Б. Вольф и А. 3. Муравьев, первый из них был 
ученый, отличный доктор медицины, второй- практический хи

рург; они в сопровождении караульного вестового могли во вcfi1({)e 

время выходить из тюрьмы, чтобы помогать больным. Старик 

наш, 1({)мендант, лечился толь1({) у Вольфа, таtсЖе много завод

ских чиновни1({)В и рабочих, приезжали таtсЖе страждущие неду

гами из окрестных и дальних мест. 
А.Е.Розен,декабрист 
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74. Н.А. Бестужев 
Портрет И. М. Шимкова. Конщ 1820-х гг. 

ШИМКО В 
Иван Федорович 
(1803 или 1804-1836) 

Праnорщик Саратовского nехотного 
nолка. 

Член Общества соединенных славян. 
Осужден по IV разряду. В тюрьмах 

Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1833 г. На nоселении - в слободе Вату
ринекой Верхнеудинекого округа Иркут
ской губернии, где жил, оставленный 
своими родными, в бедности, nоддер
живаемый товарищами-декабристами 
С. Г. Волконским и Е. П. Оболенским. 
Умер там же. 

Писатель-nереводчик; nечатание его 

трудов было заnрещено III Отделением. 

77. Н.А.Бестужев 
Портрет И.А.Анненкова. 1836 
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БЫСТРИЦКИЙ 
Андрей Андреевич 

(1799 -1872) 
Подnоручик Черниговского nолка. 
Участник восстания Черниговского 

nолка. 

Военным судом nри 1-й армии в Мо
гилеве осужден по I разряду. В Сибирь 
отnравлен из Киева по этаnу (nешком). В 
тюрьмах Читы и Петровского завода - с 

1826 по 1839 г. На nоселении - в с. Хому
тове Кудинской волости Иркутской гу

бернии. С 1856 г. жил в Могилеве на Дне
стре. 

76. Н.А. Бестужев 
Портрет А. А. Быстрицкого. 183 7 

75. Н.А. Бестужев 

Портрет В.А.Бечаснова. 1839 

БЕЧАСНОВ 

(Бечасный) 
Владимир Александрович 

(1802 -1859) 
Праnорщик 8-й артиллерийской 

бригады. 
Член Общества соединенных славян. 

Активный nроnагандист. "В духе свобо
домыслия составил четыре nроnиси для 

солдат, коих обучал в школе" (Алфавит 
декабристов). Намечался в сnиске лиц, 
nредназначенных для nокушения на 

Александра I. Осужден по I разряду. В 
тюрьмах Читы и Петровского завода - с 

1827 по 1839 г. 
На nоселении в с. Смоленщине, nри

городе Иркутска, где и умер. 

Тот, кто не испытал в Россиикрепостного ареста, не может 
вообразить того мрачного, безнадежного чувства, того нравствен
ного упадка духом, скажу более, даже отчаяния, которое не посте
петю, а вдруг овладевает человеком, переступившим за порог казе

мата. Все его отношения с миром прерваны. Он остается один пе
ред самодержавною неограниченною властью, на него негодующею, 
которая может делать с ним, что хочет, сначала подвергать его 
всем лишениям, а потом даже забыть о нем, и ниоткуда никакой 
помощи, ниоткуда даже звука в его пользу. Впереди ожидает его 
постепенное нравственное и физическое изнурение; он расстается 
со всякой надеждой на будущее, ему представляется ежеминутно, 
что он погребен заживо ... Это нравственная пытка, более же
стокая, более разрушительная для человека, нежели пытка телес
ная. 

Н.В.Басаргин,декабрист 



78. Н. А. Бестужев 

Портрет М. К. Юшн.евс~еоii. 1838-1839 

80. Н. А. Бестужев 

ЮШНЕВСКАЯ 

Мария Казимировна 
(1790-1863) 

Рожденная Круликовская. В первом 

замужестве - жена польского помещика 

Анастасьева, во втором - Алексея Петро

вича Юшневского. Право последовать за 

мужем в Сибирь получила лишь через 
два года после подачи заявления. В 1828 г. 
приехала в Сибирь. 

После смерти мужа, последовавшей в 

Оёке в 1844 г., в возвращении на родину 
ей было отказано. Получила разрешение 
лишь в 1855 г. Жила в Киевской губернии 
под полицейским надзором. 

РОЗЕН 

Анна Васильевна 
(1797 -1883) 

Дочь директора Царскосельского ли

цея В. Ф. Малиновского. Жена Андрея Ев

геньевича Розена. Приехала к мужу в Пе

тровский завод. Так же как и Е.П.На

рышкина, на поселении в Кургане оказы

вала посильную помощь нуждающимся 

жителям. Последовала за мужем на Кав

каз, затем в Эстляндию и на Украину, где 

умерла. 

BuiJ вн.утрен.н.его iJвopa оiJн.ого из oтiJeлeн.uii Петровс~еоii тюрьмы 

79. Неизвестн.ыii художн.и~е 

Портрет А. В. Розен.. 1820 
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Четырнадцатое декабря жестоким 
ударом поразило семью Муравьевых. 

Семь членов ее было арестовано : Никита 
Михайлович и младший брат его Алек
сандр, корнет кавалергардского полка, 

Сергей, Матвей и Ипполит Ивановичи 

Муравьевы-Апостолы, Артамон Захаро
вич Муравьев и Александр Николаевич 
Муравьев. Началось следствие. Ипполит 

Иванович застрелился еще под Белой 

Церковью, Сергей Иванович был пове
шен, Никита Михайлович приговорен к 

повешению, но в последнюю минуту по

милован и сослан на каторжные работы. 

А. Бибикова, 
провнучка Н. М. Муравьева 

МУРАВЬЕВ 

Никита Михайлович 

81. Н.А.Бестужев 
Портрет Н. М. Муравьева. 1834 

Хоть вам не удалось исполнить подвиг 
мести 

И рабства иго снять с России молодой, 
Но вы страдаете для родины и чести, 
И мы признания вам платим долг святой. 
Ах 1 может быть, меж вас, в степях 

Сибири дU1cux, 
Увяли многие безвременно, в цепях . .. 
И воздух ссьточныii, ceii яд для душ 

великих, 

Убил цвет бытия в стесненных их 
сердцах .. . 

Евдокия Ростопчина 
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... Если бы я не любил России - я бы не был здесь. 
Н. М. Муравьев, декабрист 

.. . Более, нежели многие, умел я оценить его (Н. М. Муравьева. 
- Ред.) редк:ие достоинства ума и унажать прекрасные свойства 
души благородной; более, нежели многие, я гордился и буду гор
диться его дружбою. Моя к: нему любовь и уважение возросли с его 
несчастьем: мне драгоценны черты его. Вы имеете много его пор
третов: не отк:ажите мне о одном из них. 

Н.И.Гнедич,поэт,переводчик 

НМ.Мураоьео ,, ... отличный гражданин, отличный брат 
тюремный. добродетельный человек:". 

С. Г. Волконский, декабрист 



82. Н. А. Бестужев 
Портрет А.М.Муравьева. 1832-1833 

83. Чернильница А. 3. Муравьева 

... Не грустно умереть в Сибири, но жаль, что из наши 
общих, опальных лиц, костей - не одна могила. Мыслю об этом 
не по гордости, тщеславию личному: врозь мы, как и все щоди, -
пылинки; но грудой кости наши были бы памятником дела вели
кого при удаче для родины и достойного тризны поколений. 

С.Г. Волконский, декабри '1' 

Муравьев был честный. благомыслящий человек. 
В.Ф.Раевский, декабри т 

Подоезжал к Петровску, н увидела громадную тюрьму в форме 
подковы, под красною крышей. Она казалась мрачной: ни одио fJ 

окна не выходило наружу; нас, значит, не обманули, сказав, что 
тюрьма была без окон . ... из Читы все дамы писали графу Беtt
к:ендорфу (шефу жандармов), проел разрешения жить в тюрьме: 
нам это было дозволено. Т а к как дом Алею:андрины был готоо, mtJ 

она поселилась в нем вне каземата, но все остальные дамы проошш 

несколько дней в номерах своих мужей. Я купила крестьянску1о иJ
бушку для моей девушки и для человека; н ходила туда переоде
ваться и брать ванну и доставляла себе у д о в о л ь с т в и е про
водить ночь за тюремными затворами. Уверяю вас, что 
слышать шум замков было очень страшно. Только год спуст11 
семейным сосланным было разрешено жить вне тюрьмы. а
мое нестерпимое в каземате было отсутствие окон. У нас оесь 
день горел огонь, что утомляло зрение. Каждая из нас устроилtl 
с в о ю тю р ь м у, по возможности, лучше; в нашем номере л 

обтянула стены шелковой материей (мои бьишие занаоеси. 
присланные из Петербурга). У меня было пианино, шкаф с К1Ш
гами, два диванчика ... Мы все писали графу Бенкеидорфу, 
проел его разрешения сделать окна; разрешение было да1ю щ) 
наш старый комендант, более трусливый, чем когда-либо, пjт
думал пробить их высоко, под самым потолком. Мы жили уж 
в своих домах, когда получилось это разрешение. Наши зак.шо
ченные устроили подмостки к окнам, чтобы иметь возмож
ность читать. 

М. Н. Волк 11 к:1 )J 
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84. НА. Бестужен 

Камера НА. Паиона н Петронскоii тюрьме. 

1831-1839 
Справа у печи :хуооЖI/иiС изобразил себн, рндом с ним 
Н.А. Панов 
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Сибирь на своем огромном пространетое представляет так: 
много любопытного, ее ожидает так:ая блестящая будущность, 
если тольк:о люди и праоительстоо будут уметь воспользоваться 
дарами природы, к:оими она наделена, что нельзя не подумать и 
не пожалеть о том, что до сих пор так: мало обращают на нее 
внимания. Хоть о последнее время самый ход событий много под
винул ее оо многих отраслях народного благосостояния и внутрен
него устройстоа, осе еще ожидает так:их мер и преобразооаний. 

к:оторые бы могли доставить то, чего у ней недостает. и тем бы 
дали ей возможность развить вполне свои внутренние способы .. . 

Поведение наше, основанное на самых простых, но строгих 
нраостоенных праоилах, на ясном понятии о справедливости, 
честности и любви к: ближнему, не могло не иметь влияния на 

людей. к:оторые по недостаточному образованию своему и ис
к:аженным понятиям знали тольк:о одну материальную сторону 
жизни и потому старались тольк:о об ее улучшении, не понимая 
других целей своего сущестоооания .. . 

Н.В.Басаргин,декабрист 



86. УставАртели (Артельиая киига), создаи
иоu декабристами в Петровском заводе 

БАСАРГИН 
Николай Васильевич 

(1800 или 1801-1861) 
Поручик лейб-гвардии Егерского 

полка, адъютант Главного штаба 2-й ар
мии. 

Член Южной управы "Союза благо
денствия" и Южного общества. Осужден 
по 11 разряду. В Чите в Петровском заво
де- с 1827 по 1835 г. На поселении- в Ту
ринске, в Кургане, где вступил в граж

данскую службу, затем в Омске. С 1848 г. 
служил в Ялуторовеком земском суде. 

После амнистии 1856 г. жил в Киеве, 
затем в Алексине Смоленской губернии. 
Умер в Москве, куда Басаргину было раз
решено выезжать для лечения. 

Автор "Записок" и "Воспоми
наний". 

85. Н. А. Бестужев 

Портрет Н. В. Басаргииа. 1836 

... Можно положительно сказать, что наше долговременное 
пребьюание в разных местах Сибири доставило в отношшtии 
нравственного образования сибирск:их жителей нек:оторую пользу 
и ввело в общественное отношение неск:ольк:о новых и полезньJ 
идей. 

Н. В. Басаргин, декабри т 
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87. Н. А. Бестужев 
Камера И. И. Пущина в Петровекои тюрьме. 

1830-е гг. 

ИЗ "УСТАВА АРТЕЛИ", 
СОЗДАННОЙ В 

ПЕТРОВСКОЙ ТЮРЬМЕ 

Цель учреждения артели 

§ 1. Опыт нескольких лет удостоверил 
нас в необходимости иметь всегда нали
цо определенную сумму денег, которая 

могла бы служить как для обеспечения 
общественных издержек, так и для удов
летворения потребностей каждого лица. 

Положительное назначение суммы на 

наступающий год, во-первых, доставляет 

хозяину возможность располагать ею с 

большею выгодою для артели и сделать 
годовые срочные закупки; во-вторых, 

может некоторым образом отвратить за
труднительное положение, в каком вся 

артель и каждый участник всегда находи

лись от замедлительной присылки денег. 
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Должность хозяина 

§ 24. Хозяин, избираемый на год, при
нимает по описи от своего предместника 

все, входящее в состав общественного хо
зяйства. 

§ 25. Хозяин составляет смету на насту
пающий год и представляет ее времен

ной комиссии на утверждение. 

Должность закупщика 

§ 36. Закупщик ходит в лавку два раза в 
неделю и сверху того один раз посылает 

сторожа ... 
§ 39. Закупщик показывает и раздает 

вещи в общественной зале в известный 
день и час, им самим назначенный, еди

ножды на целый год при вступлении его 

в должность. Покупающие, по получе

нии товаров от закупщика, обязаньi по 
. его требованию выдавать ему уплатные 
записки. 

§ 40. Закупщик ведет очередь всем вы
ходящим на казенную работу . . . 

Должность казначея 

§ 46. Никто, кроме казначея, не имеет 
права выписывать из общественных 
сумм, и по этим общественным суммам 
только он входит в сношение с горным 

начальством. 

·Должность огородника 

§ 61. Обязанность огородника заклю
чается в составлении сметы огородных 

издержек, и по утверждении сей сметы 

хозяйственною комиссией он получает 

сумму, ему назначенную. При засеве ого

родник соглашается с хозяином о том, ка

ких и сколько овощей будет нужно на 
общественное продовольствие. Пока 
овощи на грядах, он располагает ими не

зависимо от хозяина, но уведомляет его 

за несколько дней до снятия, сколько и 

каких овощей можно будет собрать для 
общественного стола. 



88. Н. А. Бестужев 
С. Г. Волконскиii с женоii в камере, отведенноii 

им в Петровскоii тюрьме. 1830 

А здесь . .. не все ли в крове погребальн.ом, 
Не все ли вянет здесь, не все ли мрет? 
Суров и горек черствый хлеб изгнанья; 
Изгнанник иго тяжкое несет. 

Вильгельм Кюхельбекер 

Это благодетельное учреждение (Артель. - Ред.) избаtJляло 
каждого от неприятного положения заtJисеть от tсОго-либо tJ от
ношении tJещественном и обеспечиtJало tJce его надобности. Вместе с 
тем оно нрмственно yparmUtJaлo тех, tcOmopыe имели федства, с 
теми, tсОторые tJOtJce не имели их, и не допускало последних смо
треть на тоtJарищей ctJoиx как на шодей, пользующихся tJ фаtJне
нии с ними большими материальными удобствами и преиму
ществами. Одним слоtJом, оно cmatJилo каждого на CtJoe место, пре
дупреждая, с одной стороны, тягостные лишения и недостатки, а 
с другой - беспрестанное опасение оС1СОрбить тоtJарища ctJoeгo ue 
tJсегда уместным и сtJоеtJременным предложением помощи. Ма
ленькая артель была учреждена именно с той целью, чтобы до
стаtJлять отъезжающим на поселение НС'/СОторое пособие, необхо
димое на пeptJoe 8ремя их прибытия на место. 

Н В. Басарг:Ин, декабри т 

15. 



89. Н. А. Бестужев 

ПортретА. П.Барятинск:оzо. 1839 (?). Испол
нен по памяти 

БАРЯТИНСКИЙ 
Александр Петрович, 

князь 

(1799-1844) 
Штабс-ротмисrр лейб-гвардии Гу

сарского полка_ Старший адъютант в 

штабе 2-й армии. 
Член "Союза благоденствия" и Юж

ного общества. Председатель Тульчин
ской управы. Сподвижник и друг П. И. 
Песrеля. Переводил его "Русскую прав
ду" на французский язык. 

Осужден по 1 разряду. В тюрьмах Чи
ты и Петровского завода - с 1827 по 1839 
г. На поселении- в Тобольске, где и умер. 
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... В тюремную башню, под сводом, 
Вселилась безжалостность рока. 
Одна лишь волна мимоходом 
Тревожит пок:ой одинокой. 
В темницах - ни пенья, ни смеха, 

Ни света полдневного даже. 
И будит унылое эхо 
Аишь голос безжалостной стражи. 

Прижавшись к: решетк:е холодной, 

Я слышу, смнтенин полный, 

Как: мчатсн легко и свободно 
Вперед невозвратные волны. 
Вот так: и судьба мон дивно 
Уноситсн в вечность пок:он, 

Но жизни моей непрерывно 
Стремление грозовое! 

Смотрю из темницы н душной, 
Прижавшись к: решетке железной, 

Как: волны реки равнодушной 
Уноснтсн в хладную бездну. 
Вот так: и с друзьями моими! 
Их друг, по превратности рока, 
Как: этой волной, так: и ими, 

Оставлен, навек: одинокой. 

90. Н. П. Репин 
Петровск:иu завод. Aaмc/CCIR улица. 1830-1831 

О волны! К чему укоризны? 
Зачем н пою о страданье? 
К ногам угнетенной Отчизны 
Мое отнесите дыханье. 
Но ветер попутный, о волны, 

Моим напоите рыданьем 
И бросьте, презренин полны, 

АРузьям моим крик: и стенанье. 

Пусть гнев поражающей силой 

Проюит благородство угрозы . . . 
Снесите ж и матери милой 
Печальных очей моих слезы. 

Но тише! К чему бушеванье? 
У матери слезы во взоре . .. 
Надежды обманным синньем 
Согрейте смертельное горе .. . 

Но если потоком безбрежным 
К другому придете пределу, -
К любимым, чьи ласки так: нежны, 
Чье счастье делил н несмело, 
То светом той радости полны, 
Где счастье не знает препоны, 
Сокройте в глубинах, о волны, 
Мои одинокие стоны ... 

Алек:сандр Барятинск:иu 

Рисунок дает перспективныu вид обеих сторон улицы от дома Ивашевых. Слева дома Трубщкоu, Анненковоu и 
Волконскоu; справа - Аавыдовоu и Фо11Визиноu. В конце улицы - чугуноплавилънан домна, на горе - церко66 



91. Н.А.Бестужев 
А. Е. Розен с женой в камере, отведенной им в 
Петровской тюрьме. 1830 

В широкой и глубокой долине пока
залось большое селение, церковь, завод с 
каменными трубами и домами, ручей, а 
за ручьем видпелась длинная красная 

крыша нашей тюрьмы; все ближе и 
ближе и наконец увидели мы огромное 
строение, на высоком каменном фунда
менте, о трех фасах; множество кирпич
ных труб, наружные стены - все без окон, 
только в середине переднего фаса бьmо 
несколько окон у выдавшейся пристрой

ки, где бьmа караульная, гауптвахта и 
единственный вход. Когда мы вошли, то 

увидели окна внутренних стен, крьmьца и 

вьiсокий частокол, разделяющий все вну
треннее пространство на· восемь отдель

ных дворов; каждый двор имел свои осо

бенные ворота ; в каждом отделении по

местили по 5-6 арестантов. Каждое 
крьmьцо вело в светлый коридор, шири

ною в четыре аршина. В нем, на расстоя

нии двух сажень дверь от двери, бьmи 
входы в отдельные кельи. Каждая келья 

имела семь аршин длины и шесть аршин 

ширины. Все они бьmи почти темные от 
того, что свет получали из коридора че

рез окно, прорубленное над дверью и за
битое железною решеткой. Бьто так 
темно в этих комнатах, что днем нельзя 

бьто читать, нельзя бьmо рассмотреть 
стрелки карманных часов. Днем позволя

ли отворять двери и коридор, и в теплое 

время занимались в коридоре .. . 
А. Е. Розен, декабрист 

... Это (Розен.- Ред.) один. из тех людей. которых зн.ая, 1Иtll 
возможности н.е уважать душевн.о. 

И.Д.Якушкин, декабри .. ,. 

Каtс могли мы предполагать, что, прожив четыре года в Чи
те, где хотя и было тесн.о, н.о было светло, мы попадем в худшу1о 
тюрьму! 

А.Е.Розен, декабри '1' 

А. В. Розен " ... была отличн.ая женщин.а, н.еск:ольк:о методuч11аll. 
Он.а осталась с н.ами в Петровсtсе всего год и уехала с мужем н.а по
селение в Тобольс1С)JЮ губернию". 

М. Н. Волкон к ан 

1 •• 



ТЪI улетел, мои гении благодатнЪiи, 
Умчав мою надежду за собои, 
МечтЪI, что б1>1ли столь/СQ мне принтн~>~, 

Уже не посетнт воздушною толпои 

Питомча их небесн~>~х вдохновении; 

УвЪII тЪI рано улетел, мои гении, 

Умчав мою надежду за собои. 

Кдк: б1>1ло сладостно мне предаваться, 
Поэзин, внушениям твоим, 

В незримои области твоеи тернтьсн 
Воображением, вождем моим, 
На сем пути земного пилигримства 

Мне б1>1ло сладостно гостеприимство, 
Поэзин, пред алтарем твоим! 

Но путь еще протек: до половин~>~, 
А ВЪI так: неожиданно ушли, 
Мечт1>1! по манию лихои судьбин~>~, 
С собои мое блаженство унесли; 
С к:ем мне теперь делить остаток: жизни 

В туманно и области земнои отчизн~>~? 

А ВЪI так: неожиданно ушли. 

Теперь одна существенность земнан 
Явилась мне в презреннои наготе, 

И ум, хаос повсюду обретан, 
К бесплоднои прилепилен суете, 

Несн еи в дар усильн благороднЪI; 
У ж он простЪIЛ, жар к: ВЪIМЪiслам 

природн~>~и, 

Существенность нвилась в наготе. 

Один лишь мрак: в душе моеи осталсн, 
Где прежде луч поэзии светил, 

Забот тнжелЪiи груз в удел достался 

Тому, к:то Не/СQгда мечтои парил 
В эфирн~>~х областях воображеньн, 
Где нет душе от бедствии облегченьн, 
Где прежде луч поэзии светил. 

Почто ж тЪI так: безвременно умчалсн, 

Мои гении-гость, сопутник: лучших днеи, 
Почто же тЪI со мною не остален 

И до ICQHЧIJ мгновеннои ЖизНи сеи? 
Тогда б н, странник: в мире одиноiСQи, 
Не дал торжествовать судьбе жесто/СQи; 

Но т~>~ уж улетел, гость лучших днеи. 

Ник:олаи Бестужев 
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92. Н.А. Бестужев 
Автопортрет. 1837- 1839 

БЕСТУЖЕВ 

Николай Александрович 

Аюблю Россию, мои несчастья не отучили желать добра ей. 
Н.А.Бестужев, декабрист 

НА. Бестужев ,, . вызывает уважение и любовь всех, кто с 
д " НиМ Ви uтся . 

М. Н. Волконская 

Я с юности назначен был для живописи; учился; с пламенною 
душою искал разгадки для тайны искусства и чем более приобре
тал понятий. тем более они приводили меня к отчаянию. 

Н.А.Бестужев, декабрист 



... С самого выпуска из корпуса он 
(Н.АБестужев. - Ред.) не оставлял по 
временам заниматься миниатюрною жи

вописью и механическими работами. Он 
много рисовал портретов и обделывал их 
в изящные рамки. Много точил он из ко
сти, янтаря и разноцветных дерев на стан

ке, сделанном им самим. 

М.А. Бестужев, декабрист 

Лицо у Николая Александровича бы
ло чрезвычайно выразительное, особен
но профиль, что он хорошо знал, и пото
му свой портрет сделал так, что он срисо

вывает себя в зеркало, в котором вид
нелся и профиль, а рисовался в три чет
верти оборота. Он имел отчасти орлиный 
нос, высокий лоб, тонкие губы, выда
ющийся подбородок и чрезвычайно под
вижные черты лица, придававшие ему 

особенную занимательность и вполне вы
ражавшие его многосторонние способ
ности, которыми он умел услаждать свое 

заключение и сохранить себя морально и 
физически. 

А. И. Ш тукен6ерг, 

инженер nyтeii соо6щенин, 

профессор архитектуры 

Мне никогда не б·ыло страшно собственное несчастье; свое zojJ 
я всегда переносил с твердостью, но чужих страданий не могу ии
деть: когда я их знаю, они становятся моими. Пусть делают (J 

мной что хотят, пусть бросают меня на край света, в сам-ы/1 
темный угол на земле, но так как в этом мире нельзя сыскат1J 
такого места ... где бы можно было отнять мою совесть, я буду 
спокоен сам за себя. 

Н.А.Бестужев, декабри т 

Николай Бестужев был гениальным человеком, и, боже моr1, 
чего он не знал, к чему не был способен! . .. Меж~ нами появились 
мастеровые всякого рода: слесаря, столяры., башмачники, 'К()то

рых изделия по правде соперничали с петербургскими. Глав01о и 
двигателем всего этого был, бесспорно, Николай Бестужев. У 1tezo 
были золотые руки, и все, к чему он их ни приКllадывал, ему удаиа-
лось. Н.И.Лорер, декабри ··1· 

... По способностям своим, по своей деятельности он (Бесту
жев. - Ред.) был весьма замечательной личностью. Чем не заml-· 
мался он 1 И литературоЦ и живописью, и механикой. У него были 
золотые руки. Все, что он делал, исполнялось с большой отчетлиио
стью и знанием дела. Характер у него уживчивыrl добрыЦвеселыt1. 

Н.В.Басаргин, декабри ' 1' 

НиколайАлександрович (Бестужев. - Ред.) имел, можно ск.а
зать, золотые руки и гениальную голову. Не было ремесла или ис
кусства, которого бы он не знал и не изучил почти в coвepшeucmfJ< 
и, главное, не по одной теории, но и на деле ... 

. . . разнообразные произведения его таланта я видел сам и 
удивлялся им вдвойне. Все это делалось в к:аземате казармы 17 е
тровского завода кое-какими инструментами у окна с железиоri 
решеткой- и я ~мал: что бы мог сделать этот человек на свободе 1 

А.И. Штукенберг, инженер путей сообщепи >l , 
профессор архитею·уры 

Н Бестужев составил собрание портретов своих товарищеu,· 
он занимался механикоЦ делал часы и кольца; скоро каждая tt.J 

нас носила кольtJо из железа мужниных кандалов. 
М. Н. Волкон ка н 

Нас было пять братьев, и все пятеро погибли в водовороте 
14 декабря. 

М.А.Бестужев, декабри '1' 

1 7 



В тюремной его (Н.А.Бестужева. -
PeiJ.) жизни ... его первые механические 
занятия и первый удачный плод его уси

лий - небольшие столовые часы со 
стеклянным циферблатом и сквозными 
станинами, чтоб открыть весь ход часов 
... Преобладающей идее своей о упроще
нии хронометров бьmо посвящено все 
его время, ежели исключить беспрестан
ные прерывки его сурьезных занятий по 

просьбам всех нас, вольнопрактиковав
шихся в разных ремеслах, показать : как 

сделать то, как спаять это, какую форму 
дать тому или другому предмету, и про

чие настойчивые требования товарищей, 
которые он удовлетворял с таким неиз

менным терпением, что поистине всех 

удивляло. Часто, видя неудачу по неопыт

ности или непонятливости докучливого 

субъекта, он делал всю работу при нем 
сам и отдавал ему готовую. Зато как при

ятно бьто ему получать подарки от своих 
учеников их посильных трудов. 

М. А. Бестуже11, iJe1Cilбpucm 

93. Н. А. Бестуже11 
Петро11ск:ий Зt111oiJ. Общий 11uiJ с тюрьмой. 1834 
В центре - тюрьма, где были за1С7lючены декабри
сты. Справа художник: изобразил себн за работой, 
рндом с ним - к:онвоiiныii 
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94. Н. А. Бестужев 

Камера Нюсолая Бестужева в Петрове~соii тюрьме. 1831 
Художник изобразил себя за работоu над портретом И. В. Киреева, сидящего перед ним; слева стоит Михаил Бестужев 
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Мы так молоды расстались с тобою, а потом, когда между 
нами легла могила, когда нас схоронили заживо, для нас не стало 

ни настоящего, ни будущего; одно сознание прошедшего оживляет 

по временам наше мертвенное существование. Им, как воздухом, 
мы и дышим . .. С кем же, как не с тобою первым, мне поделиться 
радостью, посетившею нас впервые с тех пор, как мьJ умерли для 
всех радостей? . . Не стану описывать, что со мною было, что 
происходило во мне при свидании с милыми сестрами. Спроси у 
своего не:жного, доброго сердца, и оно тебе все расскажет. а я не в си
лах: перо отказьюается, и у меня в голове и сердце до сих пор такой 
хаос ... 

М. А. Бестужев, декабрист 
(из письма к другу юности А.Н.Баскакову) 



95. Н.А. Бестужев 

Портрет М.А.Бестужева. 1837-1839 

БЕСТУЖЕВ 

Михаил Александрович 
(1800-1871) 

Штабс-капитан лейб-гвардии Мос
ковского полка. 

Член Северного общества. Один из 
выдающихся деятелей декабристского 
движения. Стойкий революционер. Ак
тивнейший участник восстания на Се
натской площади. Вместе с братом А..А.. 
Бестужевым-Марлинским утром 14 де
кабря 1825 г. вывел на Сенатскую пло
щадь роты лейб-гвардии Московского 
полка. 

Осужден по II разряду. но приравнен 
к 1 разряду. С 1827 по 1839 г. - в тюрьмах 
Читы и Петровского завода. С 1839 г. - на 
поселении в г. Селенгинске Иркутской 
губернии, где жил с братом Н. А. Бе
стужевым и К. П. Торсоном. С 1867 г. жил 
в Москве, там и скончался. 

Л<_:тописец первого революционного 

выступления против царского самодер

жавия. "Записки" и "Воспоминания" 
М. А. Бестужева- замечательный истори

ческий и художественный памятник эпо-

хи декабриЗма. . 

97. Н.А.Бестужев (?) 
А. И. ,4авыдова с детьми в Петровском заводе. 

1835 

СУТГОФ 
Александр Николаевич 

(1801-1872) 
Поручик лейб-гвардии Гренадерско

-го полка. 

Член Северного общества. Участник 
восстания 14 декабря, вывел на Сенат
скую площадь свою роту. 

Осужден по 1 разряду. В тюрьмах Чи
ты и Петровского завода - с 1827 по 1839 г. 

На поселении - в пригородах Иркутска: 

слободах Введенщина, Куда и д.Малая 
Разводная. 

С 1848 г. - рядовой Кавказского от
дельного корпуса. 

В 1856 г. - восстановлен в правах. 
Позднее, выйдя в отставку, служил в 

Москве и Кисловодске. В последние годы 

жизни управлял имением и дворцом на

местника Кавказа в Боржоме, где и умер. 

Автор заметок о 14 декабря 1825 г. 96. Н. А. Бестужев 

Портрет А. Н. Сутгофа. 1839 

... Он ( Сутгоф. - Ред.) отвечал за свою роту, которую, parmo 
и другие роты своего пошса, возбуждал 1С мятежу. Поутру 14-го де
к:абря прик:азшал людям заряжать ружья . .. С прочими возму
тителями командовал стрелять. 

Алфавит .декабристов, 1827 r·. 
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98. Н. А. Бестужев 

Портрет А. В. Поджио. 183 7 

Он (Поджио.- Ред.) вообще является 
пламенным членом, неукротим в словах 

и суждениях. 

Алфавит декабристов, 1827 

99. Н. П. Репии 

Под . . . красивой наружностью (А. В. Поджио. - Ред.) 
скрывалея человек редких достоинсто и редкой души ... С безуко
ризиенной чистотой своих нравственных правил, с непоколеби

мою верностью им и последовательностью оо всех своих поступ

ках, ... с неподк:упною строгостью к самому себе - он соединял нео

быкнооенную гуманность к другим людям и снисходительность к 
их недостаткам и о самом несимпатичном человеке он умел 
отыскать ... искру добра и старался раздуть эту искру; делал он 
это как-то просто, безыск:усстоенно, о силу инстинктивной по
требности своей прекрасной натуры, не задаваясь никаким док
тринерством. 

Н.А.Белоголовый, врач, 
общественный деятель, журналист 

Мы - о Петровском и о условиях о тысячу раз худших, неже

ли о Чите. Во-первых, тюрьма выстроена на болоте, во-вторых, 

здание не успело просохнуть, о-третьих, хотя печь и топят два 
раза о день, но она не дает тепла, и это о сентябре, о-четвертых, 

здесь темно: иск:усстоенный свет необходим днем и ночью; за от
сутствием окон нельзя прооетриоать камеры. 

А. Г. Муравьева 

100. Н. А. Бестужев 
Портрет И. К. Аюблинского. 1828 

Группа декабристов (И.А. Я1СJ1шкин, П. С. Бобрищев-Пушкин, М. К.Кюхельбекер) на фоне тына 

тюрьмы в Петровском заводе 
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ЛЮБЛИНСКИЙ 
Юлиан Казимирович 

(1798-1873) 
Дворянин Волынской губернии. 
Один из основателей Общества со

единенных славян. 

Осужден по VI разряду. В Читинском 
остроге -с 1827 по 1829 г. Поселен в Тун

кипекой крепости Иркутской губернии. 
В 1844 г. переведен в с. Жилкино. Возвра

тился на родину в 1857 г. В 1872 г. приехал 

в Петербург, где умер в бедности. 
Автор "Записок", которые попали к 

А.И.Герцену ("Колокол", 1862 г.). 



101. Н.А.Бестужев 
Портрет И. С.Повало-Швеr1ковского. 1839 

ПОВАЛО-ШВЕЙКОВСКИЙ 
Иван Семенович 
(1787 или 1788 -1845) 

Полковник Саратовского пехотного 
полка. Участник войны с Францией 
1805 - 1807 rr, Отечественной войны 1812 г. 
и заграничных походов 1813 - 1814 гг. 

Был ранен в грудь. Дважды награжден 

золотой шпагой с надписью "За храб-

Алеtсеандрина (Муравьева. - Ред.) выстроила себе дом вбли.щ 
этой тюрьмы; постройка эта, при помощи богатого подарка, был 1 

произведена тем же инженером, который строил и самую тюрьму. 
М.Н.Волкоп кан 

Аамы, жившие в казематах . .. всякое утро, какая бы ни бы
ла погода, отправлялись в свои дома, чтобы освежиться и приве
сти все нужное в порядок. Больно было видеть их, когда они в иепо
годь или трес1С)Jчие морозы отправлялись домой или возвращали ь 
в казематы ... 

И.Д.Якушкин, декабри ·т 

Они бросили все: знатность, богатство, связи и родных, всем 

пожертвовали для высочайшего нравственного долга, самого сво
бодного долга, какой только может быть. Ни в чем не пови1тые, 
они в долгие двадцать пять лет перенесли все, что перенесли tJ. 

осужденные мужья ... Они благословили нас в новый путь ... 

рость", а также орденами Владимира IV 
степени с бантом, Георгия IV класса и, 
Анны II класса и золотым крестом за 
Прейсиш-Эйлау. 

Активный член Южного общества. Во 
время следствия "в показаниях был не 
откровенен". Осужден по I разряду. В 
Нерчинской каторге с 1827 r. С 1839 г. -
на поселении в Кургане, где и умер. 

Ф.М.Достоев кии 

102. В. П. Ивашев 

Петровский завод. Аамскан .YIIIЩII 



103. Н.А. Бестужев 

Портрет Н.А.Панова. 1839 

ПАНОВ 

Николай Алексеевич 
(1803 -1850) 

Поручик лейб-гвардии Гренадерско
го полка. 

Член Северного общества. Активный 
участник восстания на Сенатской площа
ди, куда 14 декабря 1825 г. привел свою 
роту. 

Осужден по I разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1839 г. На поселении - в с. Михалевеком 

Жилкинекой волости Иркутского окру
га. С 1845 г. - в с. Урик, пригороде Ир

кутска. Умер в Иркутске. 

Ты знаешь их, кого н так: любил, 

С к:ем черную годину н делил ... 
Ты знаешь их 1- Как: н, ты жал им руку 
И передал мне дружниii разговор, 
,4уше мoeii знак:омыii с давних пор, 
И R опнть внимал родному звуку, -
Казалось, был на родине мoeii, 
Опнть в кругу соузник:ов-друзеu. 

Але~есандр Одоевс~еиu 
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... Когда 1-я рота прежде сего уведена была поручиком Сутгофом на Пе
тровскую площадь. то полковник Стюрлер при вторичном выводе рот велел 
расставить кругом цепь и не пропускать никого обратно, как из 1-й роты, равно 
и прочих посторонних людей, то поручик Панов говорил людям: "Смотрите, 
вот как начальники боятся - становят цепь. Полки идут сюда и всех вас пе
ребьют за ложную присягу". Когда же командование бьшо заряжать ружье, то 
и тут приказывал людям сего не исполнять, а советовал лучше сдаться без дра
ки, когда придут противу их полки Гвардейского корпуса, и, наконец, пригото

вив таким образом людей, взошел в середину колонны, первый подал знак к 
возмущению криком: "Ура!" и повел роты в совершенном расстройстве на 
Петровскую площадь. 

104. Н. А. Бестужев 
Портрет А. В. Енталщева. 1828 

Материалы следетвин 
леiiб-гвардии Гренадерского полка 

ЕНТАЛЬЦЕВ 

Андрей Васильевич 
(1788 -1845) 

Подполковник, командир 27-й Конно

артиллерийской роты. Участник военной 

кампании против Франции 1806 - 1807 гг., 
Отечественной войны 1812 г. Отличился 
в битве под Смоленском и под Красным. 
Награжден орденом Владимира IV сте
пени с бантом, Анны IV класса и золотым 
крестом за Прейсиш-Эйлау. 

Член Южной управы , , Союза благо
денствия" и Южного общества. 

Осужден по VII разряду. В Читин

ском остроге - год. Поселен в Березове, в 

1830 г. переведен в Ялуторовск. Претер

певал гонения местного начальства. Забо
лел тяжелым душевным недугом. Умер в 

Ялуторовске. Годы каторги и ссылки де

лила с ним жена, последовавшая за му

жем в Сибирь. 

В Сибири у Андрея Васильевича (Ентальцсва. - Ред.) явилось 
влечение tc медицине. Многие из его товарищей тоже лечили бед
Н'Ь/.Х в tсраuних случаях, к:огда не оtсаЗывалось под рук:оu доtстора; 
но ниtсто из них . .. не предавался этому занятию исtсЛючитель
но и с так:ою страстию, tcatcAндpeu Васильевич. Он обзавелся все
возможными лечебниtсами, постоянно р'Ь/Jlсн в медицинсtсих tсни
гах, лечил простыми, безвредными средствами, сам приготовлал 
леtсарства, ник:ому не отtсаЗывал в помощи. 

Августа Созонович, 
воспитанница декабриста 
М. И. Муравьева-Апостола 



ГОРБА ЧЕВСКИЙ 
Иван Иванович 

(1800 -1869) 
Подпоручик 8-й Артиллерийской 

бригады. 
Член Общества соединенных славян, 

один из активнейших его деятелей. Вхо

дил в число лиц, готовивших покушение 

на Александра l. 
Осужден по I разряду. В тюрьмах 

Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1839 г. После окончания срока каторги 
оставлен на поселении в Петровском за

воде. В 1863 г. получил право жительства 
в Петербурге, которым не воспользо
вался. Умер в Петровском заводе. 

Автор "Записок" - важнейшего 
источника для изучения декабристского 
движения на Юге . 

. . . Горбачевекий в молодости своей 
служил подпоручиком в Черниговском 

полку и, будучи членом Южного об
щества, решением Верховного уголов

ного суда в 1826 г. был приговорен к 
смертной казни ... которая впоследствии 
была заменена пятнадцатилетним сро
ком. По отбытию этого срока в 1840 г. в 
Петровском остроге, в Восточной Сиби
ри, Горбачевекий вместо того, чтобы пос
ледовать за своими товарищами по обще
му с ним несчастью на поселение в какой

либо из городов Сибири, предпочел ос
таться поселенцем в Петровске. 

Здесь он и пробыл двадцать девять 
лет . . . В течение этого времени он сде

лался известным во всей Восточной Си

бири : его прекрасный характер, обшир
ный ум и благородное сердце, направ

ленные на бесчисленные дела благотво
рения, приобрели ему в крае всеобщее 
уважение. Ни одно филантропическое 
или вообще доброе предприятие в крае 
не оставалось без непосредственного 
участия в нем Горбачевского. Учрежде
ние училищ, вопрос об улучшении по
ложения заводских рабочих, а также раз
ные предприятия, имеющие целью ожи

вить местную торговлю и промышлен

ность в видах улучшения нравственного 

и материального благосостояния населе
ния, -все это находило в Горбачевеком 
живой отклик и сочувствие. Все свои 

скудные достатки обращал он на добрые 
дела .. . 

Из некролога "И. И. Горбачевс~еиii". 
Опубли~еован в газете "Голос" 

J1 UIOHR 1869 г. 

105. Н. А. Бестужев 

ГОРБА ЧЕВСКИЙ 
Иван Иванович 

Портрет И. И. Горбачевс~еого. 1837 

Подлминой наружностью был он (Горбачевский- Ред.) чело
век добрый и нежный до слабости, изысканно вежливый и деликат-

~ 

ныи. 

В.А.Обручев, журналист-,,шестидесятни к'', 
друг Н.Г.Чернышев KO J'O 

Это была чудная, светлая личность, высок:ой нравстоси
ной мощи, несмотря на тихий характер. В его присутстоtш 
люди не смели лгать . . . то же чародейное влияние производили tt -

к:оторые другие из декабристов, даже не в Сибири, где их долго 11 t 
ли и им nо1СЛонялись, а в Мос1С8е, в Чернигове, кажется, даже о Сtl
мом Петербурге. 

М. М. Венюков, re t•pa /1 

1 {1,) 





106. За6аt1кал ьсмо 



107. Город Петровск-Забаuк:алъскиu сегодня 

108. Петровск-Забаuк:алъскиu. Могила дек:а

бриста И. И. Горбачевекого 
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109. Чернилъныu прибор И. И. Горбачевекого 

И. И. Горбачевск:ий - "этот в высок:ой степени добродушный 
человек:, простой, доступный к:аждому поселянину, стяжал себе до
брое имя и память . . . . Мы, молодежь того времени, за 200 верст 
ездили н.а,, поfС!lонение" к: Горбачевск:ому, к:ак: правоверные в Мек:-

" ку. 

П.И.Першин-Караксарский, журналист, 

общественный деятель 



11 О. Петровск-Забаt11Сtlльскиr1. Памятник 

И. И. Горбачевскому. 1976 
СIС)Iлъптор А. А. Родионов 

Дом И.И.Горбачевскоrо находился 

на главной улице и представлял из себя 

простую избу, сложенную из чрезвычай
но толстых бревен ... лиственницы или 
особенной сосны, получающих от време
ни не наш обыкновенный серый цвет, а 

искрасна-бурый, очень красивый. 

В. А. Обручев, 
журналист-,, шестидесятник", 

друг Н. Г. Чернышевского 

112. ПетровСIС-Забаr11Сtlлъскur1. Аом И. И. Гор
бачевекого на улице, носящеu его имя. Ны

не - городс1Сtlя библиоте/Сtl им. И. И. Горба
чевекого 

111. Петровск-Забаu1Сtlлъскиr1. Мемориальная дoc/Ctl на доме 
И. И. ГорбачевСIСого 

] ()!.) 



113. Петровск-Забаu/Сальскиu. Аом, где в 1830-1839 гг. жила Е. И. ТрубЩIСОЯ, жена де1Сабриста 
С.П. Трубецкого. Ныне- Музеu де1Сабристов 

115. Петровск-Забаu/Сальскиu. Мемориаль
ная дос/СО на доме Е. И. Трубщк:оu 

116. Петровск-Забаu/Сальскиu. М узеu де1Сабристов. Интерьер 

114. Петровск-Забаu/Сальскиu. Памятная 
стела у некрополя деiСОбристов на городском 
кладбище. 1980 
Авторы В. С. Маслов, В. В. Оленев 
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117. Мемориальный портал на перроне станции Петровский завод. 1959 
Ск:ульптор А. А. Мелетеев 

118. Петровск-Забайкальский. С1С7lеп-часовнн А. Г. Муравьевой, где по

хоронены также ее дочь Ольга и сын Фонвизиных Иван. Перед с1С7lепом -
надгробие дочери Анненковых Анны 

119. Петровск-Забайкальский. Музей декабристов. Интерьер 
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Глава четвертая. ,,Разбросаны судь.бой 
по всей Сибири'' 





. .. в 1833 и 1834 rr. отправилось на по

селение 15 человек, из которых только 
трое: Розе н, Нарышкин и Лорер, были 
отправлены в Западную Сибирь и посе
лены в Кургане. Фонвизин был поселен в 
Енисейске, откуда его перевели потом в 

Красноярск. Остальные 12 человек раз
мещены были по деревням Восточной 
Сибири . 

. . . В 36-м году многим из нас кон
чился срок работы, и в июне было по
лучено повеление отправить 18 человек 
на поселение ; но в какие места, нам было 
неизвестно. 

И. А. Якушкин, деКдбрист 

Каземат понемногу пустел; заключенных yuo./11 
ли, по наступлении сро1еа 1еаждого, и расселяли по rJ ~ 
ширноii Сибири. Эта жизнь без семьи, без друзед. ~ .1 

вся1еого общества была тяжелее их первоначалыциJ 
заключения. 

М. Н. Волко11 ЛtiJI 

"Уже началось и разыгрывается последнее действие наш й 
драмы .. . не знаю, где завтра доведется мне постлать мш 110 
стель" , - писал декабрист Ф. Ф. Вадковский. 

Петровское братство разорвали, разъединили его цепь 11 а 
звенья и разбросали эти звенья по тайге и тундре. 

В Петравеке остался И.И.Горбачевский, в Чите задер:жа.1 1 )1 
Д.И.Завалишин, большое звено ссыльных расположилось в 1\ -
ревнях вокруг Иркутска- Трубецкие, Волконские, овдовев111ии 
Никита Муравьев с дочкой Нонпушкой -всеобщей любимИJ\ ·и ; 
Лунин, Александр Муравьев - брат Никиты, доктор Вольф n ·
лены были в Урике, в 30 верстах от Иркутска. Поблизости от 11и 
И.Поджио- в Усть-Куде и Ф.Ф.Вадковский- в Оёке. В Смол 11 
щипе В.Бечаснов (Бечасный) открыл конопляное производ тво, 
которое позволяло ему едва сводить концы с концами. В Ма.~юи 
Разводной - братья Борисовы. Старший из них, Андрей Ива1 10 
вич, к этому времени был уже душевнобольным: он шил и ЧИIIИJ I 
обувь, тем и зарабатывал себе на хлеб. Петр Иванович стал му 
всем миром: кормил, ухаживал, принимал и отдавал заказы. 

он был великолепным рисовальщиком, и до наших дней с а 
пились его рисунки, искусно изображающие сибирскую фау11 у и 
флору. Он с трудом сбывал порой несколько рисунков - и ~'1 '< 
был весь его доход. Рядом жил Артамон Муравьев, в соседсто • -
супруги Юшневские. Алексей Петрович обучал детей иркут к 1'0 
купца Белоголового, давал редкие уроки музыки -его вирту lltiJI 

игра и талант педагога мало были нужны местным обывателям, и 
все же у него остались ученики, в душах которых взр 1 и 
брошенные им зерна. 

В Олонках жил В.Ф. Раевский, которого Герцен назвал , н ·р 
вым декабристом". Раевский был членом "Союза благодсн '1' 
вия", руководил бессарабской группой тайного общества. В ор • 
мя ссылки в Кишинев А.С.Пушкин близко сошелся с этим ум 
ным, одаренным офицером и поэтом, разделял его "крам 
ные" мысли и называл Раевского "спартанцем". Случайп 
лышав разговор в доме кишиневского наместника об арест р, 
евского, Пушкин предупредил его об опасности. В 1822 году Ра 
евекий был арестован, обвинен в революционной агитации р '1 \И 
солдат, заключен в Тираспольскую крепость, где просидел ч т1,1 
ре года. Раевского привлекали к допросам по делу , ,го суда т 

венных преступников" в 1825 году, потом два года еще прот ми 
ли в крепости и направили в ссылку в Иркутскую губерню , u е 
ло Олонки. На допросах и на суде он не назвал ни одного им 11и . 

В 1831 году В. Ф. Раевский открыл в селе первую школу для)\ · 
тей и взрослых. Ему удаЛось сломить сложившееся у крестья 11 11 · 
верие в необходимость грамоты, жители Олонок постигали н и ·•• 
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мои счет. Умирая, этот последовательный и упорный человек в 

завещании своем советовал крестьянам построить школу .. . Ее 
построили. Зимой 1974 года в память о "первом декабристе« на 
здании школы была установлена мемориальная доска. 

Отбыв 13 каторжных лет в Чите и Петровске, брать~ Н А и 
М.АБестужевы были поселены в Селенгинске. Они прибыли ту
да в октябре 1839 года. "Некогда столь значительный город,- пи
сал М.АБестужев,- не имел вида даже порядочной деревушки. 
Едва можно было насчитать около 60 домов, в числе коих два-три 
главных купцов можно еще с грехом пополам назвать домами; 

остальные были полуразрушенные, полузасыпанные песком 
лачужки. Селенгинск отслужил СIЮЙ век . . . «. 

Да, "последнее действие драмы«. Но мы к словам Ф.Ф.Вад
ковского должны были бы прибавить: героической драмы, ибо 
самым главным в почти двадцатилетней ссылке декабристов бы
ли все же не страдания, а работа. Братья Бестужевы учили мест
ных бурят сеять хлеб, открыли своеобразную ремесленную шко
лу - передавали юным сибирякам навыки ремесел, наладили 
производство маленьких, но удобных для гористых забайкаль
ских степей двуколок-сидеек. Эти повозки существуют в Сибири 
и до наших дней, их называют "бестужевки«. Надо представить, 
каких усилий стоило все это при постоянном сопротивлении вла

стей, имевших приказ Петербурга, запрещавший всякую инициа
тиву, направленную на улучшение жизни декабристов! 

Н.А.Бестужев, старший из пяти братьев, принявших участие в 
декабристском движении, оставил нам целую картинную гале
рею - портреты товарищей по каторге и их жен, портреты го

рожан, коренных жителей Селенгинска, Кяхты, Иркутска. Он 
изучал природу Забайкалья, пустынные берега Гусиного озера. В 
1854 году московский журнал "Вестник естественных наук« опу
бликовал в нескольких номерах очерк "Гусиное озеро« без под
писи автора. Бестужев первый точно и подробно описал историю 
озера, горные породы вокруг него, залежи бурого угля, местную 
фауну и флору. , , Чтобы оценить богатство очерка, - пишет круп
ный советский ученый, литературовед, фольклорист, этнограф 
М.К.Азадовский, - достаточно отметить и перечислить те этно
графические категории, которых он касается в своем описании: 
физический тип бурят, нравственная характеристика, описание 
колыбели, способы кормления ребенка, приветствие бурят, го
ловные уборы и их ритуальное значение, описание юрты и вну
треннее ее устройство, балаганы белковщиков, заготовка дров, 
пищи, хранение ее, напитки ... Затем свадебные обряды, калым, 
обычное право при белковании, способы исчисления времени и 
расстояния, различные гадания, ритуальное убийство животных, 
развлечения : борьба, скачки, а также игры детей; подробное опи
сание кузнечного искусства, рыбной ловли - летней и зимней и, 
наконец, заметки о социальном и религиозном быте«. 

Трудно переоценить все то, что сделали декабристы в Сибири. 
Но самым важным и самым сильным остается их политическое 

влияние на общество. В захудалом селеньице Урик, в трех десят
ках верст от столицы Восточной Сибири-Иркутска, декабрист 
М. С. Лунин писал резкие, антиправительственные сочинения. Он 
сделал убийственный анализ пятнадцатилетнего царствования 
Николая I (с 1825 по 1841 год), раскрыв его бездарность как в де
лах внутренних, так и в вопросах политики. Лунин писал: , , 14 де-



кабря как факт имеет мало последствий, но как принцип им 
огромное значение. Это первое официальное выражение нар 
ной воли в пользу представительной системы и конституци 11 

ных идей, распространенных русским Тайным Обществом .. . 
Рабство, утвержденное законами, является обильным источн и 
ком безнравственности для всех классов населения; отсутстnи 
гласности поощряет и развивает вытекающие отсюда под развы

ми видами беспорядки, обеспечивая им безнаказанность . . . ~L 
этот период не появилось ни одного сколько-нибудь значитель
ного литературного или научного произведения . . . периодич -
ские издания выражают лишь ложь или лесть, столь же вредну 10 

для власти, терпящей ее. Министерство народного просвещени я, 
теряя из виду свою настоящую цель . .. стремится .. . даже науки 
превратить в столпы самодержавия. Отсюда - невежество, 
ставляющее отличительную черту настоящей эпохи. В сущности, 

ничего не изменилось. То же молчание в Государственном 'соn -
те, то же взяточничество в правительствующем сенате, то же ид -
лопоклонство в синоде. 

Если бы из глубины сибирских пустынь наши ссьтьные м •·
ли возвысить свой голос, они были бы вправе сказать . . . , , Что сд -
лали вы для блага народа в течение этих пятнадцати лет?" 

Вместе с Никитой Муравьевым, тоже поселенным в Урик ·, 
Лунин присrально изучает "Донесение Следственной комиссии" 
по делу декабристов. Их анализ этого документа доказывает н • 
тольконесостоятельность "Донесения", но и ложность его. Рабо
ты Лунина и Муравьева помогал переписывать и распространя· • · •) 

декабрист П.Ф.Громницкий, поселенный поблизосrи -в Белt)
ском; в Иркутске появляется группа людей, разделяющих эти вз
гляды. Лунин писал письма сестре своей Е. С. Уваровой. Они начи 
налисЪ словами приветствия, одним-двумя эпизодами жизни 11 

Урике, а затем - без всякого перехода - шло изложение полити 
ческих убеждений их автора. Расчет был точен - Лунин знал, что 
все письма политических ссыльных вскрываются, и сделал это 11 -

законное нарушение человеческих прав способом борьбы. •• 
сам писал в одном из своих посланий: , ,Гласность, которою п J ll>

зуются мои письма через многочисленные списки, обращают их н 
политическое орудие, которым я должен пользоваться на защи·• ·у 

свободы". 
27 марта 1841 года Лунин бът снова арестован. Он погиб в а

мой страшной тюрьме Сибири - в Акатуе . 
. . . Якутск, Енисейск и Красноярск, Туринск, Тобольск и ЯJ•у 

торовск, впоследствии Курган приютили декабристов. Мно• ·и · 
жили в нищете, другие погибли от болезней, сгорели заживо, как 
А.Н.Андреев и Н.П.Репин, или бьти убиты с целью ограблепин , 
как И.Б.Аврамов и Н.Ф.Лисовский . . . Иные сошли с ума, как 
А.В.Ентальцев, ослепли, как Вильгельм Кюхельбекер ... К 1'/\:t 

после смерти Николая 1 бьта объявлена амнистия декабристам, 
из дальних краев вернулись живыми лишь немногие. 

И все же они вышли победителями. 
Сибирь стала им вторым домом, второй родиной. Здесь ЖИJJ и 

их друзья, здесь подросли их воспитанники. 

"Декабристы, - писал И.Г.Прыжов, один из тех, кто в 18 0- · 
годы отбывал ссылку в Петровском заводе, - несмотря на сам ы • 
несчастные условия жизни, часто совсем ужасные, гнусные, 1\ · 
лали для Сибири столько добра, сколько она сама не сделала бы 11 
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целые сто лет и больше ... они исследовали Сибирь в антрополо
гическом, естественном, экономическом, социальном и этногра

фическом положении, словом, сделали несравненно больше, чем 
все сделанное за это время для людей из другой русской области. 
Люди эти были истинными благодетелями Сибири и в нравст
венно-социальном и в материальном отношении". 

И.Д.Якушкин добился разрешения организовать школу в 
Ялуторовске, здесь преподавали по ланкастерекому методу, тому 
самому, с помощью которого учили декабр~сты солдат в своих 
воинских частях перед восстанием на Сенатской площади: учи
тель занимается с более сильными учениками, а те в свою очередь 
с более слабыми, но под наблюдением учителя. Впервые в Сиби
ри в школе стали обучаться девочки. Такую же школу открыли 
декабристы и в Тобольске. Замечательный врач Ф.Б.Вольф не 
только лечил людей бескорыстно, чем подавал немногочисленным 
служителям медицины нравственный пример, но и еражался с 

процветающим в Сибири, ~ак впрочем и по всей тогдашней Рос
сии, знахарством. А переехав из Урика в Тобольск, принимал уча
стие в создании первой в этом городе школы для девочек, препо

давал естествознание, пояснял природу вещей невежественным 

людям. (Предрассудки в те поры были настолько велики, что 
устроенный декабристом И. Д. Якушкиным в своем дворе , ,ветро
мер" -измеритель скорости ветра- породил в Ялуторовеке слу
хи, и декабрист был обвинен мещанами и крестьянами в , , отводе 
дождя" и наступившей засухе.) Рассказывают, что и через много 
лет после отъезда декабристов из Сибири, когда уже сам Ферди
нанд Богданович был похоронен на Завальном кладбище в То
больске, иркутяне доставали из заветных шкатулок помятые ре
цепты, показьmали их новым врачам и говорили: , , Сам Фердинанд 
Богданович прописал !" 

В Тобольске создалась большая колония декабристов: братья 
Н.С. и П.С.Бобрищевы-Пушкины, П.Н.Свистунов, И.А.Аннен
ков, В.И.Штейнгель, Ф.М.Башмаков, затем появились здесь док

тор Ф.Б.Вольф, А.П. Барятинский, В.К.Кюхельбекер, М.А. и 
Н.Д.Фонвизины. ,,Семья декабристов,- вспоминал великий рус
ский химик Д. И. Менделеев, родившийся в Тобольске,- в те вре
мена придавала тобольской жизни особый отпечаток, наделив ее 
светлыми воспоминаниями''. 

Большая группа жила совсем поблизости - в Ялуторовеке: 
И.И.Пущин, И.Д.Якушкин, М.И.Муравьев-Апостол, Ентальцевы. 
,, ... Будучи высоко развитыми и образованными людьми, дека
бристы по приезде в Ялуторовек начали учить грамоте тех, кто 
этого желал ... Но обучать всех на дому было невозможно. Воз
никла мысль открыть школу, которую и начал осуществлять и 

проводить в жизнь Якушкин, - пишет воспитанница этой школы 

О. Н. Балакшина. - ... Главным источником, на который школа 
существовала, были те же деньги, которые получались декабри
стами из России ... " 

В Ялуторовеке сохранился дом, в котором была эта школа, а в 
доме М.И.Муравьева-Апостола создан музей, он превратился в 
центр паломничества тех, кому дорога удивительная и трагичес

кая история декабристов. 
,,Живем мы ладно,- писал И.И.Пущин директору Цареко

сельского лицея Е.А.Энгельгардту,- толкуем откровенно, когда 
собираемся, что случается не~ременно два раза в неделю: в чет-



верг у нас, а в воскресенье у Муравьева-Апостола ... Прочие ;~11 и 
проходят в занятиях всякого рода - и умственных и механ и ч ' 
ских ... скоро минет двадцать лет сибирским, разного рода у 
ществованиям. В итоге, может быть, окажется что-нибудь д m. 
ное: цель освящает и облегчает заточение и ссылку". 

Тридцать лет провели декабристы в Сибири, и каждый иа 
дней их пребывания на каторге и на поселении был днем борьбы , 
днем работы; они утверждали в сознании людей идеалы "Русскои 
правды", они предвидели будущее, они были агитаторами, HOJt· 
предами этого будущего: их политические взгляды, твердое убеж
дение, что царизм должен пасть, их высокая образованность, nри 
носящая пользу окружающим людям, их высокая нравственно ·•ъ, 

вызывающая подражание, их пристрастие к искусствам, которым 

обучали они сибиряков, их нововведения в сельском хозяй тn ', 
их научные изыскания, не потерявшие ценности и до наших "J 1 ·й 
... "Поведение наше, основанное на самых простых, но стр • ·и х 
нравственных правилах, на ясном понятии о справедливо 'I 'И , 

честности, любви к ближнему, не могло не иметь влияния на 
людей, - писал декабрист Н. В. Басаргин. - Можно положитеJJ ыю 
сказать, что наше долговременное пребывание в Сибири достани 
ло в отношении нравственного образования сибирских жите;• ·и 
некоторую пользу и ввело в общественные отношения нескОJI ько 
новых и полезных идей". 

Они брали на воспитание детей, устраивали школы, в дом · 
Волконских на окраине Иркутска возник театр, а в доме бpa'J' I) ·и 
Бестужевых в Селенгинске - первая в Восточной Сибири карт и 11 
пая галерея. Они изучали жизнь сибирских народов, предрскан 
им великое будущее . .. Как преобразился мир, созданный паро 
дом, разбуженным декабристами, поднятым большевиками-л ' 
нинцами на революцию и победившим! 

Они писали о подземных кладах Сибири, ей предопредел ЯJ I и 
декабристы высокую роль в будущем России. Они верили : eCJ• и 11 
Сибири появится настоящая администрация, радеющая о пол ..:~ · 
этой суровой земли, о пользе всей России, то край этот м ж .. ,. 
быть и богаче и сильнее Америки . . . 

Они учили аборигенов сеять хлеб, они впервые в Восточ 110 и 
Сибири начали выращивать овощи, применять удобрения, стро 
ить механические молотилки . . . 

Они изучали особенности климата, открыли, можно сказа·• · •·· 
первую службу погоды в Сибири ... В космическом простра1 1 '1'\Jl' 
плывут спутники Земли, и метеостанции Якутии ведут разговор (' 
космосом. Служба погоды- сеть метеостанций в городах, в тай , . ·, 
на вершинах гор, служба погоды - предсказание будущего. 

По вечерам в доме Трубецких в Иркутске собираютсн 1 'О 
рожане ... Ученые знакомят гостей с новыми документами о 
жизни декабристов, писатели читают новые стихи и главы и : • 
будущих книг о тяжком и прекрасном тридцатилетии,проо ·; ~ ' 11 
ном декабристами в Сибири, актеры показывают фрагменты и : 1 
пьес, посвященных восстанию на Сенатской площади. За ж и 
гаются свечи. Горожане гостят в "Салоне у Трубецких". 

И перед мысленным взором благодарных потомков о · · ·а "1' 
вся Сибирь, суровая и величественная земля ... И невольво нри 
ходят на память ленинские слова о декабристах : 

"ИХ ДЕЛО НЕ ПРОПАЛО". 

I N 



1. BиiJ гopoiJa Якутем 
Гравюра А. Г. PyiJaiCOвa 1770 г. с рисунм И.-В. 
Аюрсениуса 1734 г. 

Осьтаны tсудри цветных тальников 
Росинками ночи осенней, 

И вышита зелень холмов и лугов 

Узором изменчивых теней; 
Вот месяц над теменем сумрачных скал 
Вспрянул кабаргой златорогой, 
И луч одинокий по Аене упал 

Виденьям блестящей дорогой: 
По мхам, по тропам заповедных полян 
Мелькают они с1С8озь прозрачный туман. 

Алексанар Бестужев-Марлинекии 

. .. не Бестужеву с пользо.й заниматься 

словесностью ... Бестужева не туда нуж

но послать, где он может быть полезен, а 
туда, где он может быть безвреден. Пере
весть его можно, но в другой батальон. 

Николаii 1 
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Рассвет чуть брезжит; вот кровавая полоса зари C1Cfloзuт на 

краю горизонта, и густые пары приподнимают свою завесу, но все 
еще волнуются над головою. Солнце встает, как огненный шар, 
наравне с землею - и вдруг тысячи радуг играют на снегу, по снегу, 
по заледенелым травам болотным и по сучьям 1СJ1Старников. Ал
мазные кисти, и нити, и кружева зыбл_ются, блещут, роняют ис
кры ... блестки порхают по воздуху - лучи всходят и волнуются, 
как жатва. Тени дерев отражены, увеличены туманом, возни
кают из земли как великаны, приемлют фантастические образы 
башен, колоколен, столбов, целых замков. - Зрелище великолепное, 
но это на миг 1- Солнце запало, и с ним исчезает очарование; сно

ва стелется мертвое поле под саваном снега; снова чахлые 1СJ1Стар
ники стоят кругом, отягчены инеем. Не видать ни птички, не 
слышно никакого голоса - это что-то страшнее могилыJ Самая 
смерть связана с мыслию о жизни, а здесь она не дышала. 

А.А.Бестужев, декабрист 



Сама ·природа указала Сибири средство существования и 
к:лючи промышленные. Схороня в горах ее множество металлов и 
цветных камней, дав ей обилие вод и лесов, она явно дает знать, 
что Сибирь должна быть страной фабрик: и заводов. 

А.А.Бестужев, декабрист 

Боже мой. ск:ольк:о пользы схоронено между нами 1 Как:ой бы 
ход дали литературе руки наши, если бы им дали безделицу - гу
синое перо 1 

А.А.Бестужев, декабрист 

. . . Все, к:то тольк:о знал его (А. Бестужева. - Ред.), любили 
как: родного; сверх того, его поведение, его жизнь, действия и извест
ность в литературе считались между нами всеми будто собствен
ностью каждого, будто составляли радость и гордость каждого из 
нас без иск:лючения. 

Н.А.Бестужев, декабрист 

2. Н. А. Бестужен 

Портрет А. А. Бестужена (Мар71uш:коzо) 

БЕСТУЖЕВ 
Александр Александрович 
(литературный псевдоним -

Марлинский) 
(1797- 1837) 

Штабс-капитан лейб-гвардии ) (f) 1 

гунекого полка. 

Член Северного общества. Актиш••••и 
участниквосстания 14декабря 1825 1'. !},,, 
вел вместе с братом М.А.Бестужеоым 1111 
Сенатскую площадь роты Москоо О• 'О 
полка. 

Осужден по I разряду. В 1827 1'. о·• · 
правлен в Якутск. В 1829 r. onp 11 'JI ' 11 

рядовым на Кавказ. В 1836 г. за храброе•·•· 
произведен в прапорщики. 7 июня 18 7 1', 

при занятии русскими войсками Mlol{ 1 

Адлер на Черноморском побережъ · 111 

каза А.АБестужев погиб в бою. 
Выдающийся критик и писатею,, имн 

которого уже в 20-х rr. XIX в. бьто изн · ,. 
но в России. Член Вольного общ· "1'1111 

любителей российской словесно 'l 'и , 11 
1823-1825 rr. с КФ.Рьтеевым и:Jf\IIIH 1 

альманах "Полярная звезда". На К:шка:•t•, 
будучи солдатом, много страдал от 11ри 
теснений начальства. Марлинско •·о 1111'11·• 
вали "Пушкиным прозы" и "ру · ким 
Бальзаком". 

IHI 



3. Ирк:утскан oбllllcть. Село Олотщ место 
поселенин декабристон 

С тех пор исrtез, как тень, народ, 

И zлас его не разданален 

Пред вестью браннЬIХ шпогод. 
На площади 01;1 не сбирален 

Сменнть вельмож, смирнть кннзеii, 

Слагать непраньи налоги, 

Внимать пocllllм, встречать гостеii, 

Стыдить, наказшать пороки, 

Войну и мир определнть. 

Он пал на край своей могилЬI, 
Но рано ль, поздно ли, опнть 
Восстанет он с ударом CUЛЬII 

Вllllдимир Раевский 
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. . . Поселенный в Олонк.ах Индинской волости Раевский ведет 
жизнь весьма скромную и уединенную, зимой он занимается чте
нием, а летом работой. 

Из представления иркутского генерал-губернатора 
В. Б. Броневекого А. Х. Бенкендорфу 

Кто из нас. сибиряков, в своей семье или семье знакомых не 
знает благотворного культурного воздействия декабристов, поля
ков, русских революционеров. Наши бабушки, матери учились у 
них музыке, живописи, учились интересоваться книгоii получали 

навык к чтению; наши деды и отцы имели в лице этих людей пер
вых наставников и, если в последующей жизни сохранили .. искру 
божию", то часто относили все это сохранившесся хорошее на 
счет влияния своих учителей. 

Н Н. Козьмин, профессор 
Иркутского университета 

Приказ: "Генерал-губернатор Восточной Сибири из переписки государст
венных преступников, на поселении находящихся, усмотрел, что некоторые из 

них обучают крестьянских детей российской грамоте. Находя это ... против
ным прямому смыслу существующих узаконений и желая отвратить вредное 

влияние таковых учителей на умы учеников, его высокопревосходительство 

предписал ... положить предел этому злу, допущенному местными властя-

" ми . 



И жизнь моя прошла, как метеор. 

Мой кончен путь, конщ борьбе с судьбою, 
Я выдержал с людьми опасный спор -
И падаю пред силой неземною! 

Владимир Раевскиu 

• • \tECb С 1828 ПО 1872 ГО.! 
жил nл поам:нии DIPIIЫA 

Д 1·' КА БРИ С Т 

ВЛАДИМИР 

ФЕАОСЕЕВИЧ 

РАЕВ·СКИЙ. · 
/ t795·i872/ 

В 80-1! J'ОДЫ XIX ВЕКА 
110 3А8ЕЩАНИ10 AEКAfiPПf'TA 
ЗДАНИЕ ПЕРЕМ'РОЕПО 

ПОД ШКОЛУ 

5. Село Олонки. Мемориальная доск:а на доме, 
где жил на поселении В. Ф. Раевскиu 

4. Портрет В. Ф. Раевского. Репродукция 
1869 г. с фотографии 1850-х гг. 

Небольшого роста, довольно плот
ный, он носил коротко остриженные во

лосы и бакенбарды ... . Русская речь - от
личная, своеобразная. Минутами, когда 

он читал стихи или рассказьmал что-ни

будь возбуждающее, к нему возвраща
лась осанка человека властного, бес
страшного. 

В.А. Обручев, 
журналист- , , шестидесятник", 

друг Н. Г Чернышевского 

РАЕВСКИЙ 
Владимир Федосеевич 

(1795 -1872) 
Поэт. "Первый декабрист". Маиор 

32-го егерского полка. Участник '1" · 
чественной войны 1812 г. и заграни•1111>1 Х 

походов 1813-1814 rr. Награжден золо 
той шпагой с надписью "За храбро '1'1," 
(за Бородинекое сражение), а таюк ор 
деном Анны IV класса. 

Член "Союза благоденствия", у•ш 1' 
во вал в деятельности Кишиневской у 11 ptt 
вы Южного общества. 

В 1821 г. в Кишиневе сблизил я · 
А. С Пушкиным, который 5 февраля 1822 1'. 
предупредил его об аресте. Будучи 3.,1\'ЫО 
таитом М. Ф.Орлова, командира 16-й 11 • 
хотной дивизии, вел активную p eoOJIII) 

ционную пропаганду среди солдат, за что 

был арестован в феврале 1822 г. и З:IКJII() 
чен в Тираспольскую крепость, а ну t 'H 

пять лет сослан в Сибирь. Поселен 11 с. 
Олонки близ Иркутска. После ам11и l'ии 
ненадолго приезжал в Европейскую Ро 
сию, затем вернулся в Олонки, где и ум ·р, 

Оказывал большую помощь ме тному 
населению. Обучал жителей ceJJъ кому 
хозяйству, садоводству, устроил в J l ()l o 

ках школу. До конца дней был защитн и 
ком односельчан от притеснений ' J II• 

ских богатеев и властей. 
Автор "Воспоминаний". 

б. Село Олонки. Здание шк:олы, перестроенное в 1880-х гг. по завещанию В. Ф. Pa~l! fJ.'/1 

IIO 



7. Портрет П.А.Муханова. 1845 
Аагеротип А.Аавиньона 

9. Ир1СJтrх. Могилы декабристов П.А. М уха
нова и Н.А. Панова в ограде б. Зна.менrхого 
.монастырн 
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... Они (декабристы.- Ред.) не замк:нулись в своей к:руЖ1СОв
щине и при переходе на поселение тотчас же постарались найти 
себе прак:тическ:ую делтельность по душе и пристроиться к: како
му-нибудь делу на пользу к:рал. 

Н.А.Белоголовый, врач, 
общественный деятель, журналист 

8. Ир9тскан область. Село Оёк, место поселенин декабристов 

В Оёк:е СП. Трубецкого посетил В. К. Кюхельбек:ер в январе 
1845 года, по дороге в Западную Сибирь. 

, , ... Вечно памятен будет для меня день, который провел л в 
Вашем доме ... Мне казалось, что л в родительском доме". 

В.К.Кiохельбекер, декабрист 



ПОДЖИ02-й 

Иосиф Викторович 
(1792 -1848) 

Брат Александра Викторовича Под
жио. 

Отставной штабс-капитан лейб-гвар
дии Преображенского полка. Участник 
Отечественной войны 1812 г., Борадин
екого сражения и заграничных походов 

1813-1814 гг. Награжден орденом Анны 
IV класса. 

Член Южного общества. 
Осужден по IV разряду. По вы

сочайшему повелению вместо отправки в 

Читу был заключен по проискам тестя, 
сенатора А.М.Бороздина, в Illлисселъ
бургскую крепость, одну из самых страш
ных царских тюрем, на 8 лет, что было 
скрыто даже от родных. По истечении 

срока каторги в 1834 г. доставлен в с. Усть

Куда Иркутской губернии. Позже туда 
назначен был и его брат А. В. Поджио. 

Умер в Иркутске у С.Г.Волконского, 

куда приехал за два дня до смерти. 

Музыкант-пианист. 

12. Иркутс/С/JR область. Село Оёк:. Улица Ае-

1С11бристов 

10. Портрет И.В.Поджио. 1845 
Аагеротип А. Аавинъона 

В деревне Усть-Куда Иркутскои I'Y 
бернии жили на поселении : П. А. М ух 1 

нов. 1842-1848. Получил разреше11и · O'l' 

правиться в Иркутск на лечение, ЭIL' I ' ·м 

переведен в Иркутск. 

А.В.Поджио. 1839-1859. Жил там .,,,,. 
три года после амнистии. 

И.В.Поджио. 1834-1848. УмервИркут 
ске. 

В селе Оёк Иркутской губернии жили 11 11 

поселении: 

Ф.Ф.Вадковский. 1840-1844. Умер в к ·. 

СП. Трубецкой (с семьей). 1839 - 184 . . 
Княгине с детьми разрешено пpoжиl!:l' l ' l • 

в Иркутске. 

11. А. И. Якубович 

Усть-Куда. Аом братьев А. В. и И. В. Поджио. 
1840-е гг. 

13. Иркутс/С/JR область. Село Оёк:. Мемо
риальная дoc/CIJ на улице Аек:абристов 

IH 
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14. Аом Вошсонских 8 селе Урик 

Репродукция по pucymcy Н. BaлyefJa 1855 г. 

15. Ир1СJтС1СдЛ область. Село Урик. MoгUlla де1Сдбриста Н.М.Муравъма 
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16. Ир1СJтС1СдЛ область. Село Урик 



17. Н. А. Бестужев 

Портрет Л. Ф. Громницкого. 1836 

ГРОМНИЦКИЙ 
(Гро мнитекий) 
Петр Федорович 

(1803 - 1851) 
Поручик Певзенекого пехотного 

полка. 

Член Общества соединенных славян. 
Осужден по II разряду. В тюрьмах Читы и 
Петровского завода - с 1827 по 1835 r. На 
поселении - в с. Бельском Иркутской гу

бернии. В 1842 г. отдан под особый над
зор местной полиции за чтение и перепи

сывание сочинения "государственного 

преступника" М. С.Лунина "Взгляд на 
русское тайное общество с 1816 по 1826 
год". Умер в Иркутском госпитале от ча

хотки. 

19. Иркутская область. Село Бельекое 

18. Иркутская область. Село Вельское, место поселения iJeкaбfJtШ/11111 

Наружность сих так: называемых городк:ов весьма неприолс
к:ательна: неск:ольк:о десятк:ов домов, разбросанных по плоск:ому 
берегу, у к:оторых нет ни двороо, ни пристроек:, потому ч.то 1te111 

ни животных, ни хозяйства; небольшал деревянная церк:овь, та
к:ой же магазин для хлеба, соли, да там и сям юрты - вот и 11 • 

Прибавьте к: этому растянутые невода для просушк:и, жерди 
ояленою рыбою, к:ое-где ч.елооек:а и везде множество собак:, и IIIJI 

имеете полную картину. Но и в этом забытом от coema углу жи
оут люди ... 

А.А.Бестужев, декабри " 1' 

20. Иркутская область. Село Вельское. Аом iJекабриста Л. Ф. Г{JO.MIIIIIJ~I/,'11 

I Н/ 



21. Портрет С. Г. Во711сонск:ого. Фотографин 
1860-х гг. 

Его (С. Г Волконского. - Ред.) наружность, с длинными седы
ми волосами, была совсем как у ветхозаветного пророка. Как 
жаль, что я тогда так мало с ним говорил ... Это был удиви
тельный старик, Ц/Jет петербургской аристократии, родовитый 
и придворный. 

Л. Н. Толстой 
(в записи А.Б.Гольденвейзера) 

... Вспоминаем мы нашу встречу со старцем (С. Г Волкон
ским) о 1861 году ... Старик, величавый старик восьмидесяти 
лет с длинной серебренной бородой и белыми волосами, падавшими 
до плеч, рассказывал мне о тех временах, о своих, о Пестеле, о казе
матах, о каторге, 1С)lда он пошел молодым, блестящим и от1С)lда 
он только что воротился седой, старый. еще более блестящим, но 
уже иным соетом ... я слушал его. 

А. И. Герцен 

В мягком большом кресле сидит величавый старик (таких 
стариков я еще не видывал), с длинными по плечи и белыми как 
снег волосами; о лице и оо осей фигуре почтенного старика, отки
нуошегося на спинк:е кресла, было что-то патриаршее, спокойное: 
о пр ямом ясном взгляде чувствовалась душеоная праоота и та уве
ренность о себе, которая дается хорошо прожитой жизнью и спо
койной сооестию. 

Н. В. Шелгунов, писатель, журналист 

22. Ирк:утск:. Аом, в к:отором жили на поселении Волк:онск:ие 
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23. Портрет .М. Н. Вошсонской 
Гравюра В. Унгера с посмертного живопитого 

портрета Н.Гордиджани 1873 г. 

25, 26. ИрiС)Iтск. Музей декабристов. 
Интерьеры 

24. Ир1СJ!тск. Бывший дом гражданских губернаторов, в котором по 11 )1 

ти в Забайкалье останавливались Е. И. Трубецкая, М. Н. Boлк011C1riiH. 
А. Г. Муравьева 

. . . счастье найдешь всюду, при любых условиях; оно зависит 
прежде всего от нашей совести; когда выполняешь свой долг, и вы
полняешь его с радостью, то обретаешь душеоный покой . 

. . . Первое время нашего изгнания я думала, что оно, нaoeptto , 
кончится через пять лет, затем я себе говорила, что будет через 
десять, потом через пятнадцать, но после 25 лет я перестала 
ждать. Я просила у бога только одного: чтобы он вывел из Сибири 
моих детей. 

М. Н. Волконскан 

IHIJ 



27. ИрiС)Iтск:. Аом Трубецк:их. Гостинан. Фрагмент 

29. Книга, принадлежавшал декабристу С. П. Трубецк:ому 
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28. Неизвестный худоJ~СНик: 
Групповой портрет дочерей Трубецк:их. 1850-е гг. 

30. АороЖ71ыЙ набор Е. И. ТрубецКI)Й. 1840-е гг. 

31. Вышивка, выполненпап Е. И. Трубецк:ой. 

1839 - 1845 



32. Ир1СJ!тск. Аом, постротный Трубецкими в 1854 г. Ныне- Музей декабристов 

33. Ир1СJ!тск. Мемориальнан доска на доме Трубецких 

34. Иркутск. Аом Трубецких. Подлинные вещи, принадлежавшие Тру
бецким : мраморный круглый стол и ваза; на полу ковер, принадлежав
ший декабристу П.А.Муханову 

1 t) 1 



35. Иркутск. Коллекция книг де1С11бристов из научноu библиотеки 
Иркутского государственного университета 

37. Пресс-бювар, принадлежавший Е. И. Трубщкоu. 1-я пол. XIX в. 
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36. Иркутск. Могила де1С11бриста И. В. Поджио на 6. Иерусалимском 
/СJ/адбище 

38. Иркутск. Белыu дом - бшшиu дворец генерал-губернаторов. Ныне -
научная библиоте/СIZ Иркутского государственного университета 



39. Ир1СJ1тС/С. Бывшее здание губернс/Соu кан
целярии. Здесь в 1856 г. декабристам была 
объявлена амнистия 

40. Ир1С)IтС/С. Бывший Знаменс/Сиu 

монастырь 

Мы первые явились в Сибирь людьми из высшего сословия, 
вполне доступные и притом с правилами, совершенно противопо
ложными тем, какие жители привы1(Jlи видеть в высших себя и 
начальниКах: они видели участие и делаемое добро вместо наси
лия и вымогательства из собственного добра. Оттого от нас 1m
кто ничего не таил, и русский. и инородец, и старожил, и поселе
нец, и казаt<:, и рас'КОльник открывали нам то, чего ни'КОгда не от
крыли бы правительству. Оттого-то нам и можно было изучать 
край в действительной его истине. 

Д. И. Завалишин, декабри .,. 

41. Шкатулка, принадлежавшая декабjJщmv 
А. И. Завалишину, с его портретом в фrifiЛI 
морс1е0го офицера работы М. И. Tepeбmrrm 
1-я четверть XIX в. 
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42, 43. П. И. Борисов 
Букеты сибирских цветов. 1839 
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(П.И.Борисоо. - Ред.) которому славяне (члены тайного 
Общества сиединенных славян. - Ред.) оказывали почти безгра
ничную доверенность ... был самого скромного и кроткого нрава; 
никто не слыхал, чтобы он когда-нибудь возвысил голос, и, конечно, 
никто не подметил о нем и тени тщеславия. Благорасположение 
ко всем проявлялось о нем на каждом шагу, и с детским послуша
нием он исполнял требования кого бы то ни было; он любил 
страстно чтение и рисовал очень недурно ... 

И. Д. Якушкин, декабрист 

... Борисов 2-й воображения пьткого, характера твердого, го
товый решиться на осе для исполнения предположенной цели. С 
самых ранних лет он бредил об изменении праоления о отечестве. 

А. Д. Боровков, 

правитель дел Следственной комиссии 

44. П. И. Борисов 
Цветы и бабочки. 1839 



БОРИСОВ 2-й 

Петр Иванович 
(1800-1854) 

Брат декабриста Андрея Ивановича 
Борисова. Подпоручик 8-й Артиллерий

ской бригады. 
Основатель и член Общества соеди

ненных славян, один из активнейших его 

деятелей. Автор Устава и "Клятвенного 
обещания". 

Осужден по I разряду. В Благодат
ском руднике, затем в тюрьмах Читы и 

Петровского завода - с 1826 по 1839 г. На 
поселении - в с. Подлопатки и в д. Малая 

Разводная. 

Ученый-натуралист. Составил боль
шие коллекции зарисовок различных ви

дов цветов, птиц и насекомых Сибири, 
показав себя тонким и оригинальным ху
дожником. 

СИБИРСКИЕ ЦВЕТЫ 

В глуши лесов уединенной 
Устрою домик я и сад, -
И будет мой приют смиренный 
Милей мне каменных палат 1 

Не стану из краев далеких 
Сбирать растенья в садик мой, 
С полей отчизны, с гор высоких 
Сберу цветы страны родной. 

45. Н.А.Бестужев 
Портрет П. И. Борисова. · 1839 

БОРИСОВ 

Петр Иванович 

К нам пере8ели обоих братье8 Борисо8ых и, сказы8а1от, 11 

нашу же дере8ню Малую Раз8одную. Не знаю, как они здее1, 
устроятся, жить негде, дере8енька маленькая и мужики бед1tы. •. 
Но местоположение не хуже, как 8 Подлопатине ... 

. . . Выгода большая, что очень близко Город. 
М.КЮшнев ка~1 

Борисо8 (П. И. - Ред.) придумал сам нооую 1С!Ulссифика~JШJ, 
со8ершенно тождест8енную той, которая гораздо спустя уже была 
предложена 8 Парижекой академии и принята ею. 

Д.И_3авалишин, декабри t:' l ' 



С долин Ааурии гористой 
Возьму роскошный анемон, 
Статис блестящий и душистый 

И снежной белизны пион. 

Сберу фиялки полевые, 
Эмблему скромной красоты, 
И колокольчики простые, 

И гордой лилии цветы. 

С вершин высокого Алтая 
Переселятся в садик мой 
Спирей и астра голубая, 
Нарцис с завистливой красой. 

46. П. И. Борисов 
Букет сибирских цветов. 1840-е гг. 
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... рисовал все цветы один из наших товарищей некто Петр 
Иванович Борисов, отличный натуралист и ботаник:; я бы же
лал, чтобы ты видела его собрание бабочек: и букашек: здешнего За
байк:альск:ого к:рая; чтоб ты посмотрела его Альбом, в к:отором 
нарисованы все цветы и все птички этой стороны. 

Н. А. Бестужев, декабрист 
(из письма сестре Е.А.Бестужевой) 

... взаимная привязанность этих братьев (А. И. и П. И. Бо
рисовых. - Ред.) между собой была самая трогательная. Из Рос
сии они ни от к:ого помощи не получали и жили С1С)Iдно на пособие 
от товарищей-декабристов; кроме того, П. И. зарабатывал нич
тожные крохи рисованием животных, птиц и насек:омых и был в 
этом ис1С)Iсстве, не находившем в то время почти ник:ак:ого спроса 
в России, тонким мастером. А. И тоже не оставался без дела: он 
научился переплетному ремеслу и имел небольшой заработок:. 

Н.А.Белоголовый, врач 
общественный деятель, журналист 

47. Альбом рисунков декабриста П. И. Борисова. 1840-е гг. 
Переплетные работы выполнены вго братом декабристом А. И. Борисовым. Ниже -
лист из альбома: "Алиннохвостая малиновка" 



48. П. И. Борисов 
Березовыii пилильщик;. Стадии развития насе
к;омого. 1847-1854 

•• 

49. П.И.Борисов 

Титулъныii лист альбома "Очерк; изящноii 
флоры За6аiiк;алъск;ого к;рая' ' . 1840-е гг. 

50. П. И. Борисов 
Си6ирск;ие птицы. 1839 

Возьму душистых роз махровы)( 
С Сашюсих каменистых гор 
И сараны цветов багровых -
Камчатtси сумрачный убор. 

Пускай приют мой небогатый, 
В замену счастия даров, 
Руtсою Флора тароватой 
Уtсрасит росtсошью цветов! 

Ник;олаii Чижов 

JC / 



51. Распоряжпте гтерал-губерrштора Восточной Сибири В. Я. Руперта о переводе де~еабриста 
М. С. Аунина в А~еатуiiе~сую тюрьму. 1841 

. .. Моя жизнь, потрясенная политическими бурями, обра
тилась в беспрерьюную борьбу с людьми и обстоятельствами ... 
;Jушевный мир, которого никто не может отнять, последовал за 
мной на эшафот, в темницу и ссылку. Я не жалею ни об одной из 
своих потерь. 

М. С. Лунин, декабрист 
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Господину начальнику Нерчинских 
горных заводов. 

Секретно. 

По высочайшей воле государя импе
ратора, объявленной мне господином 
шефом корпуса жандармов графом Бен
кендорфом, предлагаю вам, милостивый 
государь, посылаемого при сем госу

дарственного преступника Лунина от

править немедленно в Акатуйский руд
ник, не употребляя в работу, подвергнуть 
его там строжайшему заключению от

дельно от других преступников, так что

бы он не мог иметь решительно ни с кем 
сношений ни личных, ни письменных и 

содержать его так впредь до особого по

веления ... 

Генерал-губернатор В. Я. Руперт 

После ареста Лунина, когда его увози

ли в Акатуй, , , ... вся деревня сбежалась 
его провожать, толпа была на дворе, все 
прощались, плакали, бежали за телегою, 
в которой сидел Лунин ... Один крестья
нин-старик ... ему в телегу бросил кара
вай с кашею". 

А. Ф. Аьвов, чиновни/С министерства 

государственных имуществ 



... Акатуй, - рудник один из самых 
тяжелых, где ссыльные, работая в шахтах, 
большею частью прикованы к тачке, ло
пате . .. Местность рудника до того уны
ла, что наводит жестокую грусть ... 

М. С. Аунин, iJека6рист 

В Акатуе находятся главные серебря
ные рудники, и воздух так тяжел, что на 

триста верст в окружности нельзя дер

жать никакой птицы - все дохнут. На Лу

нина был сделан исправником донос, по
ка он находился в Урике, вследствие чего 

он и был вторично сослан в каторжную 
работу. 

П. Е.Анненк:ова 

52. А. П. Созонович 

Акатуuск:иu тюремный замок:. 1877 
Копия с рисунка неизвестного хуiJожника 1840 - 1850 ,\ ,•,о. 

Мое прозвище изменялось оо время тюремного заЮ/.юченил 11 11 

ссылке и при каждой перемене становилось длиннее. Теперь меш1 
прозьиают о официальных бумагах: государственный престуr1 · 
ник:, находящийся на поселении. Целая фраза при моем имеии. 

М. С. Лунин, декабри .. ,. 

Жаль бедного А.унина, ему должно быть теперь очень худо .. . 
жандармский офицер с военной к:омандою ночью окружил дом е. fJ, 
запечатал его бумаги, самого его зак:ооали и отправили спероа 11 

Нерчинск:, а потом о крепость, за полтораста верст от Hep,um 
с-ка; страшно за него подумать, что эта крепость может бьm111 
Ока туй. 

И.Д.Якушкин, декабри .. ,. 

Жизнь о изгнании есть непрерьиное свидетельство истиttьt 11 • 

(декабристов. - Ред.) начал. Сила их речи заставляет и теп jJt1 
не дозволять ее проявления даже о родственной переписке. У них 11 , 

отнято: общественное положение, имущество, здоровье, oтeчecmtlfJ, 
свобода ... Но никто не мог отнять народного к: ним сочуостшш. 
Оно обнаруживается о общем и глубоком уважении, к:отоjнн• 
окружает их ск:орбные семейства; о религиозной почтительноспщ 
к: женам, разделяющим ссылку с мужьями; о заботливости, с 1CIJ· 

к:ою собирается осе, что писано ссыльными о духе oбщecтoemtO'fJ 
возражения. Можно на время ооолечь о заблуждение русский ум, 1m 
русск:ого народного чуостоа никто не обманет. 

М.С.Лунин, декабри .. ,. 

1 ()() 
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53. Письмо декабриста М. С. Аунина сестре 
Е. С. Y8apo8oii. Одна из кonиii 8 русском пере8оде, 
исполнетюя 8 Сибири 8 конце 1830-х гг. 

54. Читинская область. Акатуii. 

Ра38алины тюремноii стены 



55. М. С.Аунин 
Автопортрет. 1830-1841 

Чтобы составить себе понятие о моем 
нынешнем положении, нужно прочесть 

"Тайны Удольфа" или какой-нибудь 
другой роман мадам де Радклиф. 

М. С. Аунин, де1С11брист 

Боевой ум, с большим образованием. 
Во время своего заточения в Сибири это 
лицо показало замечательную последо

вательность и в мыслях своих, и в энергии 

поступков своих. Он умер в Сибири. Его 
память священна для меня, и более того, 
ибо я радовался его дружбе и доверию. 
Его могила должна быть близкой сердцу 
каждого доброго русского человека. 

С. Г Вошсонск:иii, де1С11брист 

56. AICI1тyii. Могила де1С11бриста 

М. С. Аунина 

Архитектор Ак:атуевск:ого замк:а унаследовал воображение 
Аанта. Мои предыдущие тюрьмы были будуарами по сравненutо 
с тем к:азематом, к:оторый я занимаю. Меня стерегут, не спуск:ал 
с меня глаз. Человек: у дверей, у ок:он - везде. 

М.С.Лунин, декабри '1' 

Я погружен во мрак:, лишен воздуха, пространства и пищи, 
окружен разбойник:ами, убийцами и фальшивомонетчик:ами. 
Мое единственное развлечение за1С7lючается в присутствии при 
нак:азании кнутом во дворе тюрьмы. Перед лицом этого драма
тическ:ого действия, рассчитанного на то, чтобы сократить мои 
дни, здоровье мое находится в поразительном состоянии, и силы 
мои далек:о не убывают, а, наоборот, к:ажется, увеличиваются . .. 
Все это совершенно убедило меня в том, что можно быть счаст
ливым во всех жизненных положениях и что в этом мире 1tе

счастны только дураки и глупцы. 
М. С. Лунин, декабри т 

Последнее желание мое в пустынях сибирских, чтоб мысли 
мои по мере истины, в них за1С7lючающейся, распространялись и 

развивались в умах соотечественник:ов. 

М. С. Лунин. декабри '1' 

Странная Русь: высшими плодами являются люди, опередив
шие свое время до того, что, задавленные существующим, они бес
следно умирают по ссылк:ам. 

А.И.Герц 11 

01 



57. Вид города Селенгшюса. Гравюра Н. Ф. Чеш10кова 1770 г. с рисуюса И.-В. А юреениуса 1735 г. 
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58. Е. М. Корнеев 

Вид Кяхты. 1802 



(Селенгинск. - Ред.) не имел вида 
даже порядочной деревушки. Едва мож

но было насчитать около 60 домов, в чис
ле коих два-три главных купцов можно 

еще с грехом пополам назвать домами; 

остальные были полуразрушенные, по
лузасыпанные песком лачужки. 

М. А. Бестужев, декабрист 

59. Е. М. Корнеев. 

Вид rузницы на дороге из ИрiС)Iтска в Тобольс/С. 
1810-е гг. 
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60. А. И.Кореtщов. Cmapыu Селенги11ск. Аиорамо. 1975. rщ 



61. Портрет М.А. Бестужева. Фотография 
"Светопись С.А. Аевицкого. " 1860-егг. 

. . . Селеига течет между двух высоких 
хребтов гор на всем протяжении и впада
ет в Байкал недалеко от Селения По
сольского, где мы прожили около двух с 

половиною недель. От этого Посольско
го Селения вверх по течению реки мож
но положить около 250 верст . . . Место

положение и виды живописные и можно 

сказать восхитительные, особенно там, 
где они оживлены присутствием челове

ка или делом его рук. 

Н. А. Бестужев, декабрист 

... Вышед на поселение и имея запас 

деятельных сил, желал бы сделаться если 
не полезным для общества членом, по 
крайней мере деятельным, а не тунеяд

ным; но при этих ограничениях, которы

ми мы стеснены со всех сторон, при всем 

искреннем желании, остаемся без дейст

вия . . . Невозможность выезжать, невоз

можность иметь сношения с самыми 

близкими соседями иначе, как через Пе
тербург, связывают руки и отнимают охо
ту ото всего, тогда как деятельный чело

век, с небольшими способами, но имея 
свободу действий, тотчас становится по

лезен своему краю. 

Н. А. Бестужев, декабрист 
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Первого Сентября приехали мы в Селенгинск: из Посольского, 
где ожидали разрешения о нашем поселении из Петербурга и Сла
ва Богу нашли все так: к:ак: мы ожидали и в отношении к: городу и в 
отношении его жителей ... 

Н.А.Бестужев, декабрист 

Мы, люди шестидесятых годов, хотя застали в живых не
многих из них ( дек:абристов. - Ред.), слышали печальную повесть 
из уст самих переживших свои бедствия в ссьтк:е и к:аторге и впос
ледствии водворившихся в местах поселения к:ак: свободные граж
дане. Общение с ними тогдашней сибирской молодежи приносило 
величайшую пользу в просветительном отношении . . . Явилась 
местная обличительная литература, всполошившая весь чинов
ный мир. Вдохновителями высоких порынов нельзя было не приз
нать учителей наших, бьюших узников Петровского к:аземата. 
Мир их праху, пионерам света и добра 1 Они тяжкой к:аторгой 
иск:упили свои увлечения, не пришедшисся ко времени, а опередив
шие события ровно на восемьдесят лет. 

Тело их было заковано в железо, но мысль, идеи были свободны 
и разбрасьюались к:ак: доброе семя на благодарную пoЧIJ)I. 

П. И. Першин-Караксарский, 

журналист, общественный деятель 

62. Конторка Н. А. Бестужева 



63. Селенгинск:. Бывшиii iJoм Старцева, построенныii по проек:ту Н.А. Бестужева. Ныне- Myзeii iJек:абристов 

64. Самовар, принаiJлежавшиii iJек:абристу 
Н. А. Бестужеву 

. . . Распространение ремесел в Забайкалье, в особенности 11 

степях между бурятами, всецело принадлежит Н.А. Бестужеоу. 
Старожилы буряты хранят о нем до сих пор благодар1tу1о 
память. 

П.И.Першин-Караксарскии, 

журналист, общественный деят J JJ, 

65. Стол и стул, сiJеланные Н.А. Бестужевым 

0/ 



67, 68. CиiJeiiкa ("бестужевка") _ дtl)lколка 
сделаннан декабристами М. А. и Н.А. Бе: 
стужеными 
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70. Селен.гинск. Мемориал, посвнщенныii де

кабристам. 
В центре - могилы деtсабристое Н. А. Бестужева 
К. П. Торсона и его матери · ' 

66. Гусиное озеро близ Селен.гинска. Его впер
вые исследовал и составил подробное описание 
Н. А. Бестужев 

69. НА. Бестужев. ' ' Записка об овцеводстве в Восточноii Сибири". Авт@граф 
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71. М. С. Знаменскиii 

Аекабристыо Ялуторооске. 1860-е гг. 
Изображены: нид ЯлуторонСIСfJ, дома де~еабристон, 
жинших на поселении н этом городе, и портре
ты И.А.Якушк:ина, М.И.Мураньена-Апостола, 
И. И. Пущина, Н. В. Басарzина. Сп рана- антоzрафы 
де~еабристон Якушкина, Тизешаузена, Мураньена
Апостола, Пущина, Оболенского, Басарzина и 
Енталщеноri 
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. . . Я доволен моим пребьюанием в Ялуторовск:е. Нас здесь 
пятеро товарищей (И. И. Пущин, М. И. Муравьев-Апостол, 
Е.П. Оболенский, И. А. Якушкин и В. К. Тизенгаузен). Живем мы 
ладно, толкуем откровенно, 1(()zда собираемся ... дни проходят в 
занятиях вся1(()го рода - и умственных и механических . .. время 
не останавливается: С1(()ро минет двадцать лет сибирским, раз
ного рода, существованиям ... 

И. И. Пущин, декабрист 
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ЯКУШКИН 

Иван Дмитриевич 

72. К.-П. Мазер 
Портрет И.А. Якушкzша. 18. 1 

Будучи высоко развитыми и образованными людьми, декабри 
сты по приезде в Ялуторовек начали учить грамоте тех, кт() 
этого желал .. . ВозниКJlа мысль открыть школу, которую и иа
чал осуществлять и проводить в жизнь Якушкин. Он привлекает 
к себе сотрудников, воодушевляет и настаивает на открытии 
школы. После настойчивых хлопот этих лuц удалось получить 
разрешение, а также дом, в котором можно было открыть школ . 
И вот в 1846 году 1 июня школа была открыта. Заведующим 
школой, ее учителем и вдохновителем был Якушкин. Главным 
источником, на который школа существовала, были те же деrtь и, 
которые получались декабристами из России, так как, по-види
мому, там среди знакомых производились сборы, которые и пере 
сылали на содержание школы . .. 

Ольга Балакши tt : l , 

ученица школы И.Д.Якушки 11 а 

2 11 



Что к:асается состава учащихся, то здесь не было ник:аких де
лений на к:лассы, сословия или что-то подобное. Все одина1СОво при
нимались в Ш1СОлу, и Якушкин очень зор1СО следил за тем, чтобы 

между учащимися были самые простые и дружеские отношения 

... мальчики и девочки учились вместе. ,4пя бедных учени1СОв име
лись пимы и полушубки, 1СОторые им раздавались с тем условием, 

чтобы они посещали Ш1СОЛУ . . . Весной и осенью после занятий 
обычно шли в поле, и Якушкин расск:азьюал на примере жизнь 
природы, так к:ак он был хороший ботаник. Он очень любил уче

ни1СОв и часто в переменах сам принимал участие в играх. Со 

старшими ученик:ами занимался сам Якушкин - арифмети1СОЙ. 
географией. граммати1СОЙ. историей, ботани1СОЙ и т. п. 01СОло к:а
федры для этих целей висел глобус. После объяснений урок:а шли в 
соседний ру1СОдельный 1C7laCC. где стояли не парты, а столы, и чер

·тили по объясненному уроку к:арты на бумаге. 
Ольга Балакшина, 

ученица школы И.Д.Якушкина 

73. М. С. Знаменск:иii 
С. Я. Знаменск:иii и И. А. Я"Ушк:ин 6 ланк:а
стерск:оii шк:оле 6 Ялуторо6ск:е. 1853 (?) 
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74, 75. He1136ecmныii художник: 

Насек:омые. Жук:и. Бабочк:и. 1840-е гг. 
Аисты из учебного пособив, изготовлтиого длн оргаиизоваииоti в 

Ялуторовеке школы взаимного обучтин 

/:.~/i!dtUf'/7lb J_"_J.• .. М.щ , 
...t L;f"OJ\>7·;..:.,..~~-- .:У....:.,. 
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76. М. С. Знаменскиii 

Вечер у М. И. Муравьева-Апостола в Ялуто

ровске. 1850-е гг. 
ИзображенЪ~ (с л е в а н а пр а в о) : И. А. Якуш
кин (сиiJит на пер илах), за ним стоит С. Я. Зна
менскиii - священник алуторовскоii цер1С6и, iJpyz iJе
кабристов, оте~ хуiJожника М. С. Знаменского; за 
шахматноti iJocкoti- Собанъскиti, сСЬ/Лъныti поляк, и 

В. К. Тизешаузт (с трубкоti); по обе стороны от са
мовара - М.И.Муравъев-Апостол и его жена 
М.К.Муравъева-Апостол, ниже сиiJит А.В.Ен
талщева 

.. . В Ялуторовеке без всяких средств 
он (И. Д. Якушкин. - Ред.) вздумал завести 

школу для бедного класса мальчиков и 
девиц и одною своею настойчивостью, 

своей деятельностью и, можно сказать, 

сверхъестественными усилиями достиг 

цели . 
. . . Ялуторовекая школа, несмотря на 

бедные свои способы, не только сущест
вовала во все время пребывания нашего в 
Сибири, но и теперь продолжает сущест
вовать под ведением местного училищ

ного начальства. 

Н. В. Басаргин, декабрист 

С основанием школ все остальные 

занятия Ивана Дмитриевича отодвину

лись на второй план ... Жертвуя не от 
больших излишков своими деньгами, 
трудами, здоровьем, Иван Дмитриевич 

(Якушкин) увлекал своим примерам не 

только ялуторонеких и тобольских това
рищей, но и посторонних . .. Особенный 
успех имела женская школа. В то время 

она была единственной в Т обольекой губ. 
и чуть ли не единственной во всей Запад
ной Сибири. 

. . . Якушкин считался лучшим бо

таником. Занимаясь преимущественно 

естественными науками, он не переста

вал постоянно пополнять свое общее 
образование, так как для него умствен
ный труд был насущной потребностью и 
высшим наслаждением. 

А. П. Созонович, 

воспитанница декабриста 

М. И. Муравьева-Апостола 

Приступая к: постройке нового училища, в к:оторое ми 
хочется войти t: моими ученицами до наступления зимы, я целыil 
день на ногах. Хлопот много, но я ими не С1сучаю, зная, что ~ •.1 

хлопот ничего не делается. Ученье у нас до сих пор идет успешио, 11 

одном из училищ перебьюало в осемь лет его существования ок:олrJ 
400 уЧеников, а в другом в продолжение четырех лет снебольшим 
сто учениц - и я убедился, что наш способ преподавания самый д -
шевый и потому самый удобный для образования народа, о кото
ром пора подумать. 

И.Д.Якушкин, декабри .. ,, 
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Аавно бы мы здесь построили город и оспахали землю, если бы с 
самого начала нас поселили о одном месте и дали возможность об
заводиться. И то женатые о Чите и о Петровском заводе наст
роили дома, 'КОторые пришлось бросить за бесценок:, да и по горо
дам многие пок:упали и строили и потом бросали. Все это вместе 
о продолжение стольких лет было бы полезно к:раю и на будущее 
время. Кажется, нечего опасаться, чтобы мы здесь делали пропа
ганду. Все, что остается, - это к:ак:ая-то монументальная 

жизнь; приходят, спрашивают и рассматривают. к:ак: предание 
еще живое чего-то понятного для немногих ... 

Аюбопытны аттестации, к:оторые делают об нас ежемесяч
но городничий и волостные головы ... Пишут обыкновенно: ,,.За
нимается к:нигами или домашностью, поведение скромное, образ 
мыслей к:ротк:ий". Ск:ажите, есть ли к:ак:ая-нибудь возможность 
положиться на наблюдателей. к:оторые ничего не могут на
блюсти? 

И. И. Пущин, декабрист 

Все ос'КОрбленное и униженное, охающее и негодующее начало 
стек:аться к: нему (Пущину.- Ред.) к:ак: к: адоок:ату. Уверившись, 
что дело, о к:отором его просят. за'КОнное или гуманное, он брался 
за перо, и письмо за письмом летели, к:ак: бомбы ... 

М. С. Знаменский, общественный деятель, 
литератор, художник, ученик Ялуторовекай школы 

Если б мне ск:азали о1826 году, что я дожиоу до сегодняшнего 
дня и пройду через осе тревоги этого промежутк:а времени, то я бы 
ни'КОгда не поверил и не думал бы найти о себе возможность осе это 
преодолеть. Между тем и это осе прошло, и, к:ажется, есть еще за
пас на то, что предстоит опереди .. . 

И.И.Пущин, декабрист 
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77. К. -П. Мазер 

Портрет И. И. Пущина. 1850 

.. . Читаем, толкуем, размышляем, спо

рим, мечтаем - вот единственное уча

стие, которое мы можем принять в 

общественном движении. 

И. И. Пущин, декабрист 

78. А. П. Созононич 

Аом И. И. Пущина н Ялуторонске. 1850-е гг. 



М.И.МУРАВЬЕВУ-АПОСТОЛУ 

Когда-нибудь, раскрыв в стране своей 
родной 

Альбом, где чувств моих найдешь 
оттенок слабый, 

Ты вспомнишь край полночный, 
одичалый, 

Где мы в изгнании боролися с судьбой. 
И если мрак пустынь и скал Сибири дикой 
Хоть легким облаком чело твое затмит, 
Пусть Аполлонов луч сменит его улыбкой 
И роковой фиал твой счастьем озарит. 

Николаи Заикин 

79. Ялуторооск. Аом, о котором жил на посе
лении декабрист М. И. Муравьев-Апостол. 
Ныне- Музеи декабристон 

80, 81. Ялуторооск. Аом М. И. Муравьева

Апостола. Интерьеры 

... Масса принимает за лекарей всех нас и скорее к нам при

бегает, чем к штатному доктору, который всегда или больше10 
частью пьян и даром не хочет пошевелиться. 

И.И.Пущин, декабри .,. 



82. Поселок Баргузин 

83. Поселок Баргузин. Аом, н котором жили на поселении декабристы 
В. К. и М. К. Кюхелъбекеры 
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Баргузин ... на правом берегу доволь
но широкой реки того же названия. К 

югу и на востоке, за рекой, раскинулась 

широкая долина, населенная вблизи го
рода русским, а далее на северо-восток -
бурятским населением ... Gам "город" 
состоял в сущности из трех-четырех па

раллельных улиц, застроенных одно

этажными домиками, в подавляющем 

большинсТве крестьянского типа, или 
просто хибарками. Ни одного каменного 
здания, кроме единственной церкви, вы

сившейся своей колокольней в конце го

рода на берегу реки. 

Н. С. Тютчев, 

революционер-народник 

Баргузинекое общество тогда состоя
ло из исправника, священника и двух

трех местных купцов. 

П. И. Першин-Караксарскиii, 

журналист, общественный деятель 



Что за прелестный человек этот Кюхельбек:ер ... 
К. Ф. Рылеев, декабрист 

Вильгельм Кюхельбек:ер дерзнул обратить оружие на велико
го князя Михаила Павловича. Матросы Гвардейского экипажа (в 
примечании поименованы: Аорофеев, Федоров, Куроптев), с коими 
он стоял, отвели пистолет его. 

Из материалов Следственной комиссии 

Кюхельбек:ер (В. К. - Ред.) долго жил за Байкалом ... Здесь 
среди мрачной, суровой, угрюмой природы образовался характер 
его поэзии. Стихотворения, писанные им в этом изгнании, все вы

ношены им в его мученической груди, все проникнутьt неподдель
ным чувством глубокой скорби и согреты теплою верою. 

И. В. Погоржанский, 

служащий Тобольской судебной палаты 

В отношении религии он (В. К. Кюхельбек:ер. - Ред.) отли
чается, по-видимому, полным индифферентизмом . .. Но зато ве
личайшего уважения заслуживает изумительная энергия, с какою 
он приходит на помощь страждущему человечеству, оказывая ме
дицинС1СJIЮ помощь населению Баргузина и его окрестностей ... 
удачным лечением, а еще более своим полным бескорыстием и са
моотвержением, свидетельствующим об его истинном челове
колюбии, он снискал уважение, любовь и почтение. 

Что будет, знаю наперед: 
Нет в жизни для меня обмана, 
Блестящ и весел был восход, 
А запад весь во мгле тумана. 

Вильгельм К'юхельбе1Сi!р 

Aal чаша житейская желчи полна; 
Но выпил же эту я чашу до дна, -
И вот опьянелой, больной головою 
Клонюсь и 1СЛОнюсь к гробовому покою. 

Узнал я изгнанье, узнал я тюрьму, 

Узнал слепоты нерассветную тьму 

И совести грозной узнал укоризны, 
И жаль мне невольницы - милой 

отчизны . .. 
Вильгельм КюхельбеКI!р 

Из донесения священника 
Иркутской лютеранской церкви 

Что скажу я при исходе года? 
Слава богу, что и он прошел! 
Был он для изгнанника тяжел, 
Мрачный, как сибирская природа. 

Повторять ли в сотый раз: ,,Все тленно? 
Все под солнцем дым и суета?" 
Не поверят! - Тешит их мечта! 

Аля людей ли то, что совершенно? 

Ноша жизни од11озвучной, вялой, 
Цепь пустых забот, и мук, и снов, 
Глупый стук расстроенных часов -
Гадки вы душе моей усталоii! 

Вильгельм КюхельбеКI!р 

84. Портрет В.К.КюхелъбеКI!ра 
Гравюра на дереве И. И. Матюшина. 1880-е 

КЮХЕЛЬБЕКЕР 
Вильгельм Карлович 

(1797-1846) 
Отставной коллежский асессор. Пр 

подавал в Университетском пансиоп 11 
Москве. Лицейский товарищ И. И. Пущи 
на и АС.Пушкина. 

Член Северного общества, активвыи 
участник восстания на Сенатской площо 
ди. 

Осужден по I разряду. Наказание '1' 
бывал в Динабургской и Свеаборгекои 
крепостях. С 1836 г. - на поселении в и 
бири - в Баргузине, Акшинской креп 
сти и Смолинекой слободе Курганск01'О 
округа. В 1846 г. выехал для лечения в То 
больск, где умер. 

Один из виднейших поэтов-декабри 
стов и критиков. Издавал с В. Ф. О до ll· 

ским сборник "Мнемозина". Au1· р 
,,Дневника''. 

85. Аожка, принадлежавшая декабристу 
В. К. Кюхелъбе1С1!ру 

2 17 



87. Посело" Баргузин. Могила декабриста М. К. Кюхель6екера 
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86. Автограф письма В. К. Кюхель6екера " Н. Г. Глинке от 13 февраля 
1836г. (после десятилетнего заiСЛючения в "репостях) 

88. Н. А. Бестужев 

Портрет М. К. Кюхель6е1Сера. 1831 

КЮХЕЛЬБЕКЕР 
11ихаилКарлович 

(1798 -1859) 
Брат декабриста Вильгельма Карло

вича Кюхельбекера. Лейтенант Гвар
дейского флотского экипажа. 

Член Северного общества. 
Участник восстания на Сенатской 

площади. 

Осужден по V разряду. В тюрьмах 
Читы и Петровского завода - с 1827 по 
1831' г. Поселение отбывал в Баргузине, 
где и умер, не воспользовавшись разре

шанием вернуться после амнистии в Рос

сию. 

Хороший сельский хозяин. Краевед. 
Оставил ,,Описание Забайкальского 
края". 

Бог дал огонь их сердцу, свет уму, 
Аа! чувства в н.их восторженн.ы 

и пылки,

Что ж! их бросают в черн.ую тюрьму, 
Морят морозом безн.адежн.оu ссылки . .. 

Вильгельм Кюхель6е1Сер 



Все, все валнтсн сверстники мои, 

Как: с дерева валитсн лист осеuниu, 
Уноснтсн, как: по реке струи, 
TeiCJiт в бездонный водоем твореuиu, 
Отколе не бегут уже ручьи 
Обратно в мир житейских 

треволнтиu! . . 
За полог все ск:ользнт мои друзьн: 
Пред ним один останусь скоро н . 

.Аицеuск:ие, ермоловцы, поэты, 

Товарищи! Вас подлинно ли нет ? 
А были же когда-то вы согреты 
Так:оu живою жизнью! Вам ли пет 
Привет последний, и мои приветы 
Уж вас не тронут? . . 

Вильгельм Кюхельбекер 

Михаил Карлович Кюхельбекер был буквально заброшен о 
пустьтный кра-4 населенный преимущественно бурятами, отор
ванный от всех товарищей ... 

. . . Как все декабристы, Михаил Карлович пользовался 
любовью и большим уважением местных жителе-4 о особенности 
тунгусов и бурят, с которыми вел дружбу и был их советником во 
всех житейских делах и, кроме того, доктором, разумеется, даро
вым. Словом, "водил с тунгусами компанию". 

П. И. Пер шин-Караксарский, журналист, 
общественный деятель 

Я чувствую, знаю, я убежден совершенно точно так же, к:ак 
убежден о своем существовании, что Россия не десятк:ами может 
противопоставить европейцам писателей, равных мне по во

ображению, по творческой силе, по учености и разнообразию сочи
нений. Простите мне . .. эту мою гордую выходку, но, право, серд
це кровью заливается, если подумаешь, что осе мною созданное вме
сте со мною погибнещ к:ак звук пусто-4 к:ак ничтожный отголосок. 

В. К. Кюхельбекер, декабрист 

89. Поселок Баргузин. Старан ущщtt 

Я, наконец, перешагнул Урал, 

Перелетел твоu лед, Баuк:ал свнще11тнJi, 
И вот свою суровую судьбу 
Я внес в его смиреuную избу. 

Вильгельм Кюхель66А6/1 

А в глубине души моеu 
Одно живет прекрасное жела1еье: 
Оставить н хочу друзьнм воспомищтм. 
Залог, что тот же н, 
Что вас достоин н, друзьп . . . 
Клннусн ангелом, к:оторьеu 

Свнтан, путеводнан звезда 
Bceu вашей жизни: на восток:, C10дtl, 
к неu стану обращать трепещущие (/.IIJjiiJI 

Среди житейских и сердеч1JЫХ бурь, 
И пронснитсн вдруг мон 7/tlзурь, 
И дивное сойдет мне в перси yтeumtt' , 
И силу мне подаст, и гордое терпты. 

Вильгельм Kto мь 1nAr{l 

(4) 



Вся каторжная работа государственных преступник:ов за1С1lю
чалась в молонье ручными жерновами ржи, пуда по два в сутки 
на человека . .. На миру, говорят, смерть красна: государственные 
преступники, по мере срок:ов выпускаемые на поселение в разные 

места Сибири, нередк:о тужили в одиночестве по Петровск:ому 
острогу, где у них много было книг, физических инструментов и 
прочих ученых принадлежностей. Нек:оторые из них, знатоки 
своего дела, читали в остроге для своих товарищей публичные кур
сы математики и словесности; многие выучились там разным 

языкам, к:оторых не знали на свободе. 
Из записок А. К. Кузьмина, 

окружного начальника г.Минусинска 

90. К.-П. Мазер 

ПортретА.А. КрЮ1СОва. 1851 

В г.Минусинске Енисейской губернии 
жили на поселении: 

А.П.Беляев. 1833-1839.0тправленна 
Кавказ в действующую армию. 

П. П. Беляев. 1833 - 1839. Отправлен 
на Кавказ в действующую армию. 

И.В.Киреев.1835-1861. ВыехалвРос
сию через 5 лет после амнистии. 

С.Г.Краснокутский. 1827- 1831. Пере
веден в Красноярск. 

С. И. Кривцов. 1829 -1831. Отправлен 
на Кавказ в действующую армию. 

А.А.Крюков. 1837- 1856. Выехал в 
Россию после амнистии. 

Н.А.Крюков. 1837-1854. Умер в Ми
нусинске. 

Н.А.Мозгалевский. 1839-1844. Умер 
в Минусинске. 
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91. Н.А. Бестужев 

Портрет Н.А. Крюкова. 1836 

КРЮКОВ2-й 

Николай Александрович 
(1800 -1854) 

Брат декабриста Александра Алек
сандровича Крюкова. 

Поручик Квартирмейстерекой части. 

Имел орден Анны IVкласса. 
Член Южной управы , , Союза благо

денствия", один из создателей и идеоло

гов Южного общества, участник восста
ния на Юге. 

Осужден по II разряду. Судьба его 
тождественна судьбе брата. На поселе
нии занимался сельским хозяйством Умер 

в Минусинске. 

Музыкант. 

Жизнь наша в Минусинск:е ... была очень деятельна ... 
В понедельник один из нас уезжал на пашню, а другой оста

вался дома и занимался в шк:оле, к:оторую мы устроили по просьбе 
мещан, tсрестьян близлежащих сел и нек:оторых чиновник:ов. Не
большое к:оличество учебник:ов грамматики, географии, истории и 
арифметики было у нас с собой . .. Шк:ола имела в разное время до 
двадцати ученик:ов. Главная наша цель была с развитием ума 
внушить правила чистой нравственности, разумной религиозно
сти, честности и уничтожения дурных привы.чек ... 

Когда хлебопашество наше устроилось и усилилось, то мы с 
братом вздумали приступить к постройк:е молотильной маши
ны, весьма сложной. Все чертежи и с размерами частей, постав
ленные Константином Петровичем (Торсоном), были нам ·пере
даны, так к:ак мы ранее его выезжали на поселение, и вот мы 
отыскали мастеров столяров и принялись за дело ... 

А.П.Беляев,декабрист 



Красноярск есть центр золотопромыш

ленных дел Енисейского, Канского и Ми

нусинского округов. Но эти дела суть 

только принадлежности присутствен

ных мест и не имеют влияния на до

вольство жителей, ни на торговлю, ни на 

постройки в городе .. . Порядок и произ

водство дел в присутственных местах, 

произвол, взятки, притеснение народа . . . 

В. Ф. Раевскиii, декабрист 

92. Н.А. Бестужев 

Портрет М. Ф. Митькова. 1836 

митьков 

Михаил Фотиевич 
(1791 - 1849) 

Полковник лейб-гвардии Финлянд

ского полка. Участник войны с Францией 

в 1806 -1807 гг., Отечественной войны 

1812 г. и заrраничных походов 1813- 1814 гг. 
Отличился под Лейпцигом, где был ра
нен. Награжден золотой шпагой с над

писью "За храбрость" (за Бородинекое 
сражение), а также орденами Анны IV 
класса, Владимира IV степени с бантом и 
Анны II класса, с алмазными знаками 
имел золотую медаль земского войска на 

георгиевской ленте. 

Один из активнейтих организаторов 

Северного общества. 
Осужден по II разряду. Содержался в 

крепостях. С 1828 по 1835 г. - в тюрьмах 

Читы и Петровского завода. На поселе

нии - в Иркутске, затем в Красноярске, 

где скончался. 

Один из образованнейтих людей 
своего времени. На поселении собрал 

огромную библиотеку. Тяжело болел ча

хоткой, дни изгнания разделял с ним 

В. Л. Давыдов, поселенный в Красноярске. 

94. В. В. ,4аrшдов 

Семья декабриста В. А.,4авыдова на отдыхе 
под Красноярском. 1850-е гг. 

93. В.В.,4авыдов 
Вид дома в Красноярске, где жил на поселении декабрщт 

В. А. ,4авыдов с семьеii. 1850-е гг. 

В Красноярск:е первый привал: Бобрищев-Пушкин (П . .). 
Митьков и Спиридов радушно приняли меня - у них отдоХ1~ 'Л 
телсено после ужасно дурной дороги. а душевно нашел отраду 11 

старом дружеском кругу ... все время мы были почти неразлучпы. 
я останавливался у Спиридона ... ему в Красноярск:е будет IJ· 

рошо . 
. . . Поехал дальше. ,4авыдовых . .. в Красноярск:е не дождал '11.. 

И.И.Пущин, декабри .. ,. 
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95. Вид города Тобольск:а 
Гравюра Химли по рисутсу Е. М. Корнеева 1802г. 

... Тобольск бедный город .. . . Ниж
ний город не богат, верхний без воды. . . . 
15 церквей. Дом архиерейский. При
сутетвенные места . .. 

Деревянная мостовая. Осьшающаяся 
гора. Каменные здания: генер(ал) губ(ер
наторский} дом, церкви. Деревянный го
стиный двор . .. Тюремный замок. Собор 
(премерзкий). 
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В.А. ж JICOBCICUU, 

поэт 

В числе нас находился бьt8ший надворный советник: Вольф . 
. . . Казалось бы, для чего Пестелю принимать доктора в члены 
общества? Но судьба готовила нам нашего общего спасителя. Сос
ланный с нами на 15 лет в Сибирь, почтенный ученый доктор 
Вольф . .. пользовал наших дам, детей и всех нас самих. С самого 
начала прибытия он. занялся устройством аптеки, 1СОторую и ор
ганизовал в одном пустом отделении острога. Выписали лекарст
ва из Мос1С8ы, Петербурга, Аон.дона и Парижа. 

Н. И.Лорер,декабрист 

Разделял цель ( Ф. Б. Вольф. - Ред.) - введение республикан.с-
1СОго правлен.ия с изведением тех лиц, 1СОторые представят в себе 
непреодолимые препон.ы, и одобрял решительный революционный 
способ действий. 

Алфавит декабристов, 1827 г. 



Фердинанд Богданович (Вольф) был ис1СJIСНЫЙ доктор, тща
тельно следил за медициной, к: нему все питали большое доверие и в 
случае особенно серьезной болезни всегда обращались за советом. Он 

замечателен был своим бескорыстием, никогда ни с кого не брал де

нег .. . Когда он был еще в Ир1СJ1тск:е, то там прославился, вылечив 
одного богатого золотоискателя, от которого отказались уже все 
тамошние знаменитости. По выздоровлении своем золотоиска
тель, признательный доктору Вольфу за е1iасение . .. своей жизни, 
но вместе с тем зная, что тот никогда ничего не берет за визит, 

послал ему в пак:ете пять тьJсяч ассигнациями с запиской, в кото

рой написал ему, что если он не возьмет этих денег из дружбы, то 

он при нем же бросит их в огонь. Аенег все-таки Фердинанд Богда
нович не взял. 

М. Д. Францева, 
воспитанница М.А. и Н.Д.Фонвизиных 

... память о нем (Вольфе. - Ред.) долго сохранялась вир-
1СJlтском обществе, как: о весьма ис1СJlсном и гуманном враче; вера в 

него была такая, что и двадцать лет спустя мои ир1СJ1тск:ие па
циенты мне показьиали его рецепты, уже вьщветшие от времени 

и хранимые с благоговением как: святьтя, спасшая некогда от 
смерти. 

Н А. Белоголовый, врач, 
общественный деятель, журналист 

96. То6ольск:. Завальное 1Сllад6ище. Могилы 

декабристов С. Г. Краснок:утского, 

В. К. Кюхель6ек:ера и А. П. Барятинского 

97. Н.А. Бестужев 

Портрет Ф.Б. Вольфа. 1842 

ВОЛЬФ 
Фердинанд Богданович 

(1796 или 1797-1854) 
Штаб-лекарь при Главной кв~ртир1• 

2-й армии. Воспитанник Моеков KOI'O \1'1' 

деления Медико-хирургической ак1 11 \ • 

ми и. 

Член Южной управы "Союза UJIII 'CI 

денствия" и Южного общества. у>~Ч\1' 11 
по II разряду. В тюрьмах Читы и L 1 ' 'I'JIOII 

ского завода - с 1827 по 1835 r. 
На поселении - в с. Урик бли :1 ИJ~ 

кутска, затем в Тобольске. С 1836 1', 110 

лучил официальное разреше11и с 3111111 

маться врачебной практикой. IH. 1' 

назначен исполняющим ДOJIЖ I IO 11, 

врача при больнице Т обольекого тюр •м 

ноrо замка. Умер в Тобольске. 

98. Рек:а То6ол f/11 1111i11 



99. М. С. ЗнаменС/Сuu 
Вид города Тобольска. 1871-1872 
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. . . У П Н. Свистунова, каtс любитела и хорошего музыкан
та, бьт.и назначены по понедельн.икам музыкальные вечера, на tсО
торых устраивались tсВартеты; н.еtсОторые молодые люди играли 
на сtсрипках, молодые же барышни на фортепиано и все заезжие 
артисты находили у него всегда радушн.ьиi прием и сочувствие их 
таланту. Он. принимал в н.их самое девтельное участие, хлопо
тал и помогал им в устройстве tсОн.цертов. раздаче билетов, и, бу
дучи всеми уважаем и любим в Тобольсtсе, бьт. очен.ь полезен. дла 
бедных артистов, tсОторш в далеtсОЙ стране не знали, каtс и благо
дарить его за помощь. 

Несмотря на то, что живостью и игривостью ума он. 

(ПН. Свистунов. - Ред.) мн.ого походил на француза, ум у н.его 
бьт. очен.ь серьезн.ы.U; непоtсОлебимаа честность, постоянство в 
дружбе привлекали tc нему много друзей. а всегдашнее расположе
ние tc людям при утон.чен.ном воспитании и учтивости большого 
света располагало tc нему всех, tсто тольtсО имел с н.им каtсОе-либо 
общение ... 

М. Д. Францева, 
воспитанница М.А. и Н.Д.Фонвизиных 

Я уверен., что добрав молва о нас сохранится надолго по всей 
Сибири, что многие скажут сердечное спасибо за ту пользу, tсОто
рую пребьюан.ие наше им доставило. 

Н В. Басаргин, декабрист 



Вспоминая о встречах со старым декабристом, А.. Н Тол
стой писал, что беседы со Свистуновым переиосили его,, на так:ую 
высоту чувства, tсОторое ·очеиь редtсО встречается в жизни и всегда 
глубоtсО его трогает". 

П. Н. Свистуиов бWl отлично образованныд и замечательно 
умныд человек; у него в характере было много веселого и что назы
вается по-французски caustique (едкости, остроты), что делало 
его иеобыкиовеиио приятным в обществе. 

М. Д. Францева, 
воспитанница М. А. и Н. Д. Фонвизиных 

Невольио вспоминаем Л Н. Свистунова, tсОторый в продолже- 100. портрет п. н. Свистунова. Фото /111 

ние своего одиннадцатилетиего пребшания в Тобольскс, кажется, фин 1870-х zz. 
из рук ue выпускал виолончели и ue тольtсО ue отказшалея от ка-
tсОЙ бы то ни бWlo музыкальной партии, тольtсО и жил одною му-
зыtсОю. Аолго еще, может быть, никто ue замсии т нам его 1 

Тобольские губернские ведомости 1857 г. 

101. М. С. Знаменс~еиu. К.,онцерт в доме дем
бристаА.М. Муравьева в Тобольс~ее. 1860-ezz. 
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102. Тобольск. Вид на кремль 
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Известно многим уже, какие люди были декабристы, с каким 
достоинством переносили свое положение, ка1С)Jю примерную, безу
пречную жизнь вели они сначала в каторжной работе, а потом на 
поселении, разбросанные по осей Сибири, и как они были любимы и 
уважаемы везде, 1С)lда бросала их судьба . .. Понятно, что у детей, 
все это видевших, составилось таtСОе понятие, что осе между собой 
родные, близкие и что весь мир matCOЙ (другого они ж видели), а по
тому тяжело им было nотом 8 жизни приоы.кать к другим 
людям и другой обстановк:е. При этом положение было слишtСОм 
изолированное, и таtСОе отчуждение от жизни, от людей не могло 
ж отзшаться на детях ... Но если декабристы ж научили нас 
житейсtСОЙ мудрости, зато они вдохнули нам такие чувства и 
упования, та1С)Jю любовь к ближнему и та1СJ1Ю веру о возможность 
всего доброго, хорошего, что никакие столкновения, никакие ра
зочарования ж могли потом истребить тех идеалов, tСОторые они 
нам создали. 

Ольга Анненкова, дочь декабриста 
И.А.Анненкова и П.Е.Анненковой 

Можно положительно сказать, что наше долговременное пре
быванис о Сибири доставило о отношении нравственного образо.
оания сибирских жителей неtСОторую пользу и ввело о обществен
ные отношения несtСОльtСО новых и полезных идей. 

Н. В. Басаргин, декабрист 



103. Портрет П. С. Бобрищева-Пушкина. Фо
тографин 1860-х гг. 

БОБРИЩЕВ-ПУШКИН 2-й 

Павел Сергеевич 
(1802 -1865) 

Поручик Квартирмейстерекой части. 

Брат декабриста Николая Сергеевича Бо
брищева-Пушкина. 

Член Южного общества. Осужден по 
IV разряду. В тюрьмах Читы и Петров

ского завода - с 1827 по 1832 г. 

На поселении в Верхоленске, затем -
в Красноярске и Тобольске. В 1856 г. по
лучил разрешение жить вместе с боль
ным братом в имении сестры в Тульской 
губернии. Умер в Москве в доме 
Н. Д. Фонвизиной-Пущиной. 

Поэт и баснописец. Печатался в 
сборнике "Каллиопа" в 1816 г. 

Услышавши слепой, 

Что можно в зер1Сале увидеть образ свой, 
Обрадовалсн он тому, 

И зеркало 9пить послал тотчас слугу. 
Вот зеркало IСJпили; 

Слепой наш смотритсн в него; 
Но все по-прежнему не видит ничего. 
- Так:, видно, сущий вздор об нем мне 

говорили, -
Вскричал брюзгливец, наш слепой. 
И рассерднсь, вдруг толк: его ногой. 
Подобные слепцы в делах людских 

бьиают. 

Павел Бобрищев-Пушкин 

• 

В Тобольск:е он (П С Бобрищев-Пушкин. - Ред.) за11-имал 'JI 
еще изучением гомеопатии и так много помогал своим бtJfi(J.I 
мездным лечением, что к нему постоянно стекалея народ, особе тю 
бедный .. . 

П. С был при случае и архитектором, и столяром, и .J 'J· 

кройщик:ом. Нужно ли к:ому план составить - обращаютел '/(, 
П. С, дом ли построить или сделать смету - он своею матемtl· 
тическ:ою головою разочтет все верно до последней к:опейки . .. Ко • 
да в Тобольск:е была холера, то П. С, забывая себя, помогал гом •о· 
патиею всем и каждому . .. М.А. (Фонвизин) и П. С сами растt'· 
рали ок:оченевшие и почерневшие их члены, сами сажали в вatmy, и 

никто из них не заразился . . . потом подводили итоги, по кото
рым оказалось ок:оло 700 человек. получивших излечение от 1ш 
гомеопатией. 

М.Д.Фрющ 1111, 

воспитанница М.А. и Н.Д.Фонви иных 

104. Тобольск. Паиоралщ t O/Jflt)a 

' 2/ 



Мы приехали в Тобольск. И приехали 
в ночь, в грязь, слякоть, и выехали с горы, 

и въехали в темный, унылый и низкий 

дом, который .. . произвел такое тягост-
ное впечатление .. . 

Н. А- ФоН11изина 

106. Тоболъск:. Заеальное IС7lадбище. Могилы 

дек:абристое С. М. Семенова, А. М. Мураеъееа, 
Ф. Б. Вольфа, Ф. М. Башмак:оеа 
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105. Тобольск:. Аом, ек:отором жили на посе

лении декабрист М.А. Фонвизин и Н. А. Фон
визина. Ныне- Музеu декабристое 

Как я 1Сlltlнялась России к:огда-то, въезжая в Сибирь, на этом 
месте (столб. разделяющий Европу и Азию на Урале. - Ред.), так 
поКllонилась я теперь Сибири в благодарность за ее хлеб-соль и го
степриимство. По1СЛОНилась и родине, к:оторая с неохотоu' tcaK 

будто .мачеха, а не родная .мать, встретила менянеприветливо ... 
Сердце невольно сжалось каким-то мраqным пред'tувствием, и 
тут опять явилась прежняя тревога и потом страх ... 

Н. Д. Фонвизина 



107. Тобольск:. Сторожеван башнн к:ремлн 

108. Тобольск:. Улица Аек:дбрт 1111111 

109. Тобольск:. Бшшиu меновоu двор. Ныне- здание филиала Гocti/J.\1111 1 



110. Н. А. Бестужев 

Портрет М. М. Нарышкина. 1832-1833 

Курган (в 30-х гг.) имел 2 каменные 
церкви, три улицы, уездное училище, 

(также) единственное учебное заведение 
для города и округа; не могтакже Курган 
пахвастать ни общественным собранием 
или клубом, ни публичной библиотекой, 
ни магазинами, ни аптекой, а уж о скве

рах или общественных садах в то патри
архальное время в уездных городах даже 

и не мечтали. Древностей в нем также 

никаких не было. 

К. М. Голодников, заседатель Курганского 
окружного суда, член-секретарь Тобольского 

статистического комитета 

111. ЯА. Васильев 
Портрет Е. П. Нарышкиной. 1826 
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Семейство Нарышкиных было истинным благодетелем це
лого края. Оба они, и муж и жена, помогали бедным, лечили и да
вали больным лекарства на свои деньги ... ,4вор их по воскре
сеньям был обыкновенно полон народу, к:оторому раздавали пищу, 
одежду, деньги ... 

Н.И.Лорер,декабрист 

... ,4авно хотел я попросить Вас (Нарышкина. - Ред.) и На
зимова подарить меня Вашими портретами, есть ли имеете 
возможность это исполнить, то вышлите мне эти два портре
та, сделанные хотя карандашом и о1Сllеенные папк:ою таким 
образом, чтобы они могли стоять на моем письменном столе, это 
будет для меня драгоценный подарок, я обоих Вас люблю как са
мых близких родственник:ов, и всякий раз не равнодушно вспоми
наю то время, к:оторое мы прожили в Кургане. 

А.Ф.Бригген,декабрист 

... В Кургане я видел Нарышкину (дочь нашего храброго Ко
новницьта) ... Она глубок:о меня тронула своею тихостию и бла
городною простотою в несчастии. 

В.А.]Куковский,поэт 

112. Курган. Аом Нарышкиных. Гостиная. Фрагмент 



113. Курган. Аом, fl к:отором жили на поселении декабрист М.М. Нарышк:ин и Е.П.Нарышк:ина. 
Ныне- Музеu дек:абристоfl 

114, 115. Курган. Аом Нарышкиных. Интерьеры 

2. 1 



116. Курган. Аом. в котором жил на поселении декабристА.Е. Розен с женой 
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Преб-ывание наше в Кургане имело накраu отчасти и мо
ральную пользу, ибо сибирС!Сие чиновники, хваставшие до нас сво
им лихоимством и умением побольше содрать с просителя, ста
ли снисходительнее, осторожнее и пред нами, по краuнеu мере, 
уже об .этом не говорили. 

Н.И.Лорер, декабрист 

Расставаясь с страною изгнания, с грустью вспоминал люби
мых товарищей-соузников и, благославляя их, благославлял стра
ну, обещающую со временем быть не пугалищем, не местом и 
средством наказания, но вместилищем благоденствия в ВЬJСшем 
значении слова. Провидение, быть может, назначило многих из 
моих соизгнанник:ов . . . быть основателями и устроителями 
лучШей будущности Сибири, которая, кроме золота и холодного 
металла и камня, кроме богатства вещественного, представит со 
временем драгоценнеuшие сокровища для благоустроенной граж
данственности. 

А Е. Розен, декабрист 



117. Копил рисунка В.П.Ивашева "Гости
нан в доме Ивашевых в Петровском заводе". 
Фрагмент 
Помещен на крышке шкатулки, выкованной из кан

далов и подаренной В. П. Инашевwм брату 
К. П. И нашеной Э. Ае А,антю. 1835 

Сердц,у горе суждено, 
Сердц,е надвое не делится, -
Разрывается оно . .. 
Аальниii путь пред нею стелется. 

Но зачем в степную даль 
Свет-душа стремител взорами? 
Ждет и там ее печаль 
За железными затворами. 

"С другом любо и в тюрьме! -
В думе мошит красн.а девиц,а, -
Свет он мне в могильной тьме .. . 
Встань, неси менн, метелиц,а ... " 

Александр Одоевскиii 

118. Подушка, вышитая К.П.Ивашевоii. 2-н 
четверть ХIХв. 

Новый городок мой ( Турииск. - Ред.) не представляет tШ'I l'tJ 

особенно занимательного. Я думал найти здесь более удобств :Жll 1 

ни, нежели на самом деле оказалось. Ао сих пор еще не ocuoвь//Jtl./1 '11 

на зиму - хожу, смотрю, и везде не то, чего бы хотелось без 6ош) 
ших прихотей: от них я даоио отвык, и, верно, ue теперь 1Ltl'lll 

нать к ним привыкать ... 
Глаоиое - не надо утрачивать поэзию :жизни, она меи.я до 11 

пор поддерживала, - горе тому из нас, tсОторыд лишится то () 
утешения в ис1Сllючительиом нашем положении. 

И.И.Пущин, дека ри .. ,. 

Аа дарует нам небо, мне и моей Камилле, продол:жеиие то () 
безоблачиого и полиого счастья, tсОторым мы беспрерьито наела -
даемся в нашей мирной семейной :жизни. 

В. П.Ивашев, дека ри .. ,. 

Камилла Ивашева,, ... сtсОuчалась на поселеиии, и еще соосем 
молодая; муж ctcOpo последовал за нею, и ее мать, приезжавшая 
ним для свидания, увезла их сирот в Россию". 

М. Н. Волк п ка н 

119. Вещи, принадлежавшие декабристу В. П. Ивашеву : чашка с блюдцем; цепочка, спл~mсmшн 111 

волос К. П. Ивашевоii после ее смерти в Туринске В. П. Ивашевым. 1840; шкатулка, выкofJtiiiiiiiH 111 

кандалов. 1835 



Каким огромным великаном 

Я зрю тебя, Россия-мать! 
Полмира облегла ты станом, 
И не перестает сиять 

В твоих уделах дня светило, 
И море синее повило 
Фатой волнистою тебя. 
Ты опоясалась хребтами, 
И шегов вечных сединами 
Пок:рыла, древняя, себя. 

Венец из северных сияний 
Почиет на челе твоем; 

Как: очи, полные познаний, 

Т а к: сопки блещу т их огнем. 
Как: жил для боя напряженье -
Великих рек: в тебе теченье; 

БА ТЕНЬКОВ 

Гавриил Степанович 

В громах лишь слышен голос твой 

Кристаллов соли напиталась, 
Металлов 1С8асом напаялась -
Полкругом видима луной .. . 

"Я русский: гордо бьется грудь 
При имени России". 

120. Портрет Г С.Батенысова. Фотография 
1850-х гг. 

Все та же Томь хрящ роет и несет, 

Струит свои морщины молодые. 
Кайма высот одним широким кругом 
Объемлет город юный и живой . .. 

. .. Все то же здесь : но я-то тот же ли? 
Уже полвека. грудь мою стеснили, 
Скорбей и бедствий полные ... 

Гавриил Батенысов 
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Гавриил Батенысов 

Старые друзья помогли Батень1({)ву приобрести небольшой 
участок пригородной земли. Он выстроил на нем избен1С)!, покрыл 
по-малороссийски соломоii. завел небольшое хозяйство и зажил 
одиноким хуторянином . . . Жизнь Батень1({)ва в Соломенном 
отличалась чрезвычайною скромностью, по c1C.Jlaдy она походила 
нес1({)ЛЬ1({) на крестьянс1СJIЮ. Вставал рано, работал ... 

А. Иванов, сибиряк, 
знакомый Г. С. Батенькова 

Вообще в Томске он (Батень1({)В. - Ред.) пользовался уваже
нием и любовью всех знавших его, от старого до малого, от первых 
-за ум, высо1С)!Ю нравственность и 20-летние страдания, а от 
последних- за простоту, доброту и ласку. 

А.И.Лучшев, чиновник 
Томского губернского щ~авления, друг Г. С. Батенькова 



Вот камень твердый и холодный, 
И признака в нем жизни нет! 
Вот грубиян язык народный -
Иным посмешища предмет. 
Резец Венеру в камне сыщет; 

Певец, как соловей, засвищет . .. 
Холодный, грубый - где они? 
Се! Огненный язык слетает, 

Его всяк в меру понимает; 

Им боги говорят одни. 

Г аориил Батенысоо 

121. Вид города Томска от MollacmыpcкoJl /11111111 

.. . Сибирь имеет чудное свойство: Юlиматизировать осс . 
кто в нее как-нибудь попадает; стоит перешагнуть единожiJы .111 

Урал, тотчас и прильнет название сибиряка надолго, ?Ja 11 /() 

жизнь ... Все нити наших богатств стекаются там в oiJиtt у •л, 
и орбита Сибири fl81Jo означила оба свои фоrуса. В перигее (отu() 
сительно России) растет ее народонаселение; в апогее - мatl/ 
риальный баласт и точка опоры для всех. 

Г.С.Батеньков, дека ри .. ,. 

Не имея в Сибири никаких готовых для себя прав, ccьm'Ь1Jblll 
передается в полное распоряжение правительства. Закон oxpattJI 

ет только его жизнь. Имущество же и труд охраняет единсто ' lt 
но от уЮlонения в частную выгоду, прежде всего в сторону злоуrю 
требления. 

Г.С.Батеньков, декабрис1 ' 



122. ТомС1С. Благовеще11ск:ая цер1СОвь. Ратуша 

Я тот :же. Аа. Бессмертная душа 
Не знает старости, и может воля 
Стерпеть громаду мертвую препон. 

Я верую, что долго буду :жить, 
И преступлю страну и nо1еоленье, 
И возбужу отвы1ешую любовь. 

Гавриил Батенысов 

123. Г. С.Батенысов 

Аист из альбома декабриста 
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Обьисновенно судим мы о достоинствах дела по его успеху; но о 
та1е0м деле, tсОторое простираетел на целый народ, подлежит су

дить уже по судьбе его. Судьба тем превосходит успех, что прово
дит дело через добро и зло. 

Г.С. Батеньков,декабрист 



124. Н.А.Бестужее 

Портрет П. Ф. Вшодоееtсоzо (,4унцоеа). 1828 

ВЫГОДОБСКИЙ 
(Дунцов) 

Павел Фомич 
(1802-1881) 

Чиновник канцелярии волынекого 

губернатора. Выходец из крестьянской 

семьи. 

С 1825 г. - член Общества соединен
ных славян. 

Осужден по VII разряду. В Читин

ском остроге - один год. 

С 1828 г. - на поселении в Нарыме, 

позднее в Томске. В 1854 г. в результате 
столкновения с местным начальством 

"за ослушание и дерзость" предан суду и 
заключен в Томский тюремный замок. 
При аресте бьmи обнаружены сочинения 
революционного и антицерковного содер

жания, за что он вторично бьm сослан в 
Иркутскую губернию, затем в Вилюйск 
Якутской области. С 1871 г. жил в Ир

кутске, где и умер. 

Это так толысо для плезира заведено: чтобы нас не считtiШI 
явными, отъявленными ворами, мошенник:ами и paзбou1JU1CtJM11, 
мы прикрьюаем свою шельмовсtсую, дворянсtсую, благородну1о поj)() 
~ видом законов, присутственных судебных мест, правосудил 11 

правительства, в самой же вещи эти законы есть то же, что 11 у 
вора ~бина, а присутственные места - что воровские притош ~ ,· 
отцы же начальники - что разбойничьи атаманы; не веришь, 
так сунься с жалобой к тому отцу-командиру на любого вора 11 

увидишь, к:акоu тебе бу~т суд и праtJосудие. 
П.Ф.Выгодовский (Дунцов), декабри .. ,. 

И к:аких мерзостей, сумасбродств и беззаконий не делаетс11 11 

России всеми штатами, чинами и прохвостами, и все по укд.Jу 

его императорского величества. 

П.Ф.Выгодовский (Дунцов), декабри ''1' 

... Приятно сблизиться с человеком (о П. Ф. Вы.годовском. -
Ред.), умеющим ценить добродетель и чувствующим пользу, про
истек:ающую от света истины. 

П. И. Борисов, декабри ''1' 

В Нарыме я страдаю гораздо более, чем на к:аторге, - потом 
что в Чите я имел, по краuнеu мере, tсусок хлеба, хотя и сtсудио fJ. 

здесь же умираю от голода, ибо не моrу найти в этом пустьито.м. 
городе ник:аких занятиr1, которыми я мог бы добьюать средстоа 
существованию, к тому же, бу~чи не в состоянии иметь ник:акоrl 
помощи со стороны родных, поэтому у меня нет ник:акого дру о tJ 

источник:а дабы содержать себя . . . 
П. Ф. Выгодавекий (Дунцов ), декабри " 1' 

От богачей, кроме вреда, бед и порабощения, не жди себе 1JU'te. а 
лучшего, рабочий народ 1 

П.Ф.Выгодовский (Дунцов), декабри " 1' 

2. 1 





125. 3a1Cdm "'") 





Я еще помню блестящий ряд молодых героев~ неустрашимо~ самоиа
деянно шедших вперед ... В их числе были поэтьt и воины~ таланты 
во всех родах~ люди~ увенчанные лаврами и всевозможными венками ... 
и вся эта передовая фаланга~ шедшая вперед~ одним декабрьским днем 
сорвалась в пропасть и за глухим раскатом исчезла ... 

АИ.Герц 11 

Аовелось мне видеть возвращенных из Сибири декабристов~ и знал л 
их товарищей и сверстников~ которые изменили им и остались в Росси11 

и пользовались всяческими почестями и богатством. Аекабристьt, 
прожившие на каторге и в изгнании духовной :жизнью~ вернулись после 
30 лет бодрые~ умные~ радостные~ а оставшиеся в России и проведшие 
:жизнь в службе~ обедах~ картах~ были :жалкие развалины~ ни на что ни
кому не нужные~ которым нечем хорошим было и помянуть свою :жизиь · 
казалось~ как несчастны были приговоренные и сосланные~ и как счастливы 
спасшиеся~ а прошло 30 лет~ и ясно стало~ что счастье было не в Сибири 
и не в Петербурге~ а в духе люде4 и что каторга и ссылка~ неволя~ было 
счастье~ а генеральство и богатство и свобода были великие бедствия. 

Л.Н.Толст и 



• 

1. Портрет В. И. Штеiiнгеля. Конец 1850-х гг. 
Фотограф неизвестен. Петербург 

2. Портрет П. Н. Свистунова. 1868 
Фотография С. А. Аевицкого. Парю/С 

3. Портрет П. И. Фаленберга. Конец 1850-х гг. 
Фотограф неизвестен 

4. Портрет И.И.Пущина. 1857 
Фоторепродукция Моисеева. 

с фотографии А.Бергнера. Мос1С8а 

5. Портрет М. А. Бестужева. 1860-е гг. 
Фотография "Светопись С. А. девицкого" 

Санкт-Петербург 



б. Портрет Н. В. Басаргина. Конец 1850-х гг. 
Фотограф неиэвестен 

7. Портрет М. И. Муравьева-Апостола 

1850- 1860-е гг. 

Фотографин Е. И. Якушкина (?) 

8. Портрет П. С. Бобрищева-Пушкина 

Начало 1860-х гг. 

Фотограф неизвестен. Мос1С8а 

9. Портрет С. П. Трубецкого. 1860 
Фотографин , , Светопись С. А. Аевицкого'' 

Санкт-Петербург 

10. Портрет М. М. Нарышкина 

Начало 1860-х гг. 

Фотографин Пастухова. Мос1С8а 



11. Портрет А. И. Завалишина. 1860-е гг. 
Фотографин М. Тулинова. МосКI!а 

12. Портрет А. Е. Розена. 1860-е гг. 

Фотограф В. С.Аосекин. Харьков 

13. Портрет С.Г.Вошсонского. 1864 
Фотографин И. Г. Ностица. Ницца 

14. Портрет М.А.Бодиско. 1863 - 1864 
Фотографин Гуго Пренса. Тула 



-. 

15. Портрет С.И.Кривцова. Начало 
1860-х гг. 

Фотография И. Пекарс1С()го 

1 б. Портрет М.А. Назимова. 1870-е гг. 
Фотография А. Геuста. Псков 

17. Портрет А. И. Борисова. 
Аитография А. Т. CtcUI-IO 1858 г. 
с дагеротипа конца 1840-х гг. 

18. Портрет И. В. Киреева с сыном 
1862-1866 

Фотография А. Кенига. Тула 



19. Портрет Н.Р.Це6рикова. Конец 1850-
начало 1860-х гг. Фотограф неизаестен 

20. Портрет Е. П. Оболенского. Наоtало 1860-х гг. 
Фотография А. Кенига. Калуга 

21. Портрет Г. С. Батенькова. 1850-е гг. 

Фотограф неизаестен 

22. Портрет Е. П. Нарышкиной 
Начало 1860-х гг. 

Фотография АисiJери и к•. Парю~е 

23. Портрет А. П. Беляева. 1865 
Фотография Шерер и На6голщ. Мос1С8а 



24. Портрет М. Н. BoлiCONCICOЙ. 1860 
Фотографин Аисдери и К0• ПapUJ1c 

25. Портрет А. В. Поджио с дочерью Bapeii. 1860-е гг. 
Фотографин А. Перини. Венеция 

26. Портрет А. А. КожевNи?Сова. 1857 
. Фотографин Ш. Ришара. Жтева 

27. Портрет ИИГорбачевСIСого. О?СОло J862t. 
Фотографин Кестерера. Ир~еутсiС 

28. Портрет П. П. Беляева. 1860-е 22. 

Фотограф неиэвестен 



29. Портрет А. Н. Сутгофа. 1857 
Фотограф неиэвестен 

30. Портрет Н. А. Фонвизиной (Пущиной). 
1860-е гг. 

Фотограф неиэвестен 

31. Портрет С. Н. Бибиковой, 
дочери А. Г. и Н. М. Муравьевых 

1850-е гг. 

Фотографил А. Бергнера. Мос/С8а 



32. Портрет Е. С. Вошсонскоri, 
дочери М. Н. и С. Г Вошсонск:их 

1860-е гг. 
Фотограф неизоестен. Маема 

33. Портрет Н.А.Загорецк:ого. Ок:оло 1871г. 
Фотография А.А.Алек:сандрооа. Маема 

34. Портрет И.А.Анненк:ооа. После 1867г. 

Фотография Б. Барjо. Нижниri Ноегород 



25 Iю.н1 1826 года. 

АОНДОНЪ 

S. THORZEWSKI & Со. 
POLISH LIBRЛRY 10, GREEK STREET, SOHO; 

TRUBNER & Со., 12, PATERNOSTEI\ 1\0W. 

18б5 

• 

35. Титульныu лист первого номера журнала .,Полнрнан звезда". 1855 
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ДЕКАБРИСТЫ 
В СИБИРСКОЙ КАТОРГЕ И ССЫЛКЕ 

Алфавитный указатель 1 

Аврамов Иван Борисович 
(1802 -1840) 
Поручик Квартирмейстерекой части (Гене

рального штаба). 
Член Южного общества. Осужден по VII 

разряду. В Читинском остроге- в 1827-1828 гг. 
На поселении в Турухаиске - с 1828 г. 
По дороге из Турухаиска в Енисейск на Тол

стом носу Аврамов и его товарищ декабрист 
Н.Ф.Лисовский убиты с целью ограбления. 

Аврамов Павел Васильевич 
(1790-1836) 
Полковник, командир Казанского пехотно

го полка. Участник Отечественной войны 1812 г. 
и заграничных пахадов 1813 - 1814 гг. Награж
ден орденом Владимира IV степени и Анны IV 
класса. 

Член Южной управы "Союза благоденст
вия" и Южного общества. Осужден по IV 
разряду. В тюрьмах Ч!iТЫ и Петровского заво

да - в 1827-1832 гг. С 1833 г. - на поселении в 
Акшинской крепости Иркутской губернии (с 
КП.Торсоном), где и умер. 

Акулов (Окулов) Николай Павлович 
(1797 Или 1798- ?) 
Лейтенант Гвардейского флотского эки

пажа. 

Член тайного Общества гвардейского эки
пажа. Участник восстания 14 декабря 1825 г. 
Осужден по XI разряду. Определен рядовым в 
Томский гарнизонный батальон. В Сибири 
служил в 1826 - 1828 гг. В 1829 г. переведен на 
Кавказ. В 1838 г. уволен от службы по болезни. 
Жил в Пошехонском уезде Ярославской гу
берни_и. 

Андреев 2-й Андрей Николаевич 
(1803 или 1804-1831) 
Подпоручик лейб-гвардии Измайловекого 

полка. 

Член Северного общества. Осужден по VIII 
разряду. В ссылке - с 1826 г. в г. Жиганске, за

тем- в Олекминске Якутской области. В 1831 г. 
был персведен на поселение в Верхнеудинск. 
По дороге туда в с. Верхоленеком Иркут
ской губернии сгорел в доме вместе с дека

бристом Н.П.Репиным, у которого остано
вился. 

Андреевич 2-й Яков Максимович 
(1801-1840) 
Подпоручик 8-й Артиллерийской бригады. 
Член Общества соединенных славян. Осуж

ден по I разряду. Показал себя одним из актив
нейших, стойких и последовательных револю

ционеров в дни восстания Черниговского пол

ка и на следствии. 

В тюрьмах Читы и Петровского завода - с 
1827 по 1839 г. В Петровском заводе заболел 
тяжелым психическим недутом. Скончался во 
время пребывания на поселении в г. Верхне
удииске в больнице для душевнобольных. 
Литератор. Художник-любитель. Писал 

портреты декабристов (до нас не дошедшие), 
о чем свидетельствует его товарищ, декабрист 
АЕ. Розен. 

1 Даются сведения о декабристах, чьи_ изображения 
не вошли в основной иллюстративныи ряд альбома. 

Арбузов Антон Петрович 
(1797 или 1798-1843) 
Лейтенант Гвардейского флотского эки

пажа. 

Один из основателей тайного Общества 
гвардейского экипажа. Член Северного 

общества. Был близок с Рылеевым, проводил 
агитацию среди солдат. Активнейший участ

ник восстания на Сенатской площади. Осуж
ден по I разряду. В тюрьмах Ч.Иты и Петров
ского завода- с 1827 по 1839 г. На поселении -
в с. Назаровеком Ачинского округа Енисей

ской губернии, где и скончался. 
Литератор-любитель. 

Башмаков Флегонт Миронович 
(1774-1859) 
Полковник артиллерии, в 1823 году разжа

лованный в рядовые Черниговского полка. 
Участник итальянского похода Суворова, Ту
рецкой и Шведской кампаний, Отечественной 
войны 1812 г. и заграничных пахадов 1813-
1814 гг. Награжден боевыми орденами: Анны 
IV класса и II класса с алмазами, Владимира IV 
степени с бантом, мальтийским крестом, золо
тым крестом за Базарджик, золотой шпагой с 

надписью "За храбрость" и прусским орденом 
"За заслуги". 
Участник восстания Черниговского полка. 

В 1827 г. сослан на поселение в Т обольекую 
губернию. С 1838 г. - в Кургане, в 1853 г. пере
веден в Тобольск. В том же году получил раз
решение возвратиться в Европейскую Россию, 

но предпочел остаться в Тобольске, где и умер. 

Бобрищев-Пушкин 1-й Николай 
Сергеевич (1800 -1871) 
Поручик Квартирмейстерекой части. 

Член Южной управы "Союза благоденст
вия" и Южного общества. Осужден по VIII 
разряду. Наказание отбывал в состоянии тяже
лого психического расстройства в Среднеко
лымске Якутской области и в Туруханске, за
тем содержался в Енисейском, Красноярском 

и Тобольском домах умалишенных. В 1856 г. 
братья получили разрешение вернуться в 
Тульскую губернию к родным. Умер в Алек
синеком уезде Тульской губернии. 

Поэт. Печатался в сборнике "Каллиопа" в 
1816 и в 1817 гг. 

Борисов 1-й Андрей Иванович 
(1798-1854) 
Отставной подпоручик. 
Основатель и член Общества соединенных 

славян. 

Осужден по I разряду. В Бла-годатском руд
нике, затем в тюрьмах Читы и Петровского за

вода - с 1826 по 1835 г. На поселении - вместе 
с братом, декабристом Петром Ивановичем 
Борисовым в с. Подлопатки Верхнеудинекого 
округа Иркутской губернии, затем -в д. Малая 
Разводная, пригороде Иркутска. Страдал пси
хическим заболеванием. После смерти брата 
покончил ж_изнь самоубийством. 

Веденяпии 1-й Аполлон Васильевич 
(1803 -1872) 
Подпоручик 9-й Артиллерийской бригады. 
Член Общества соединенных славян. Осуж

ден по VIII разряду. 
С 1826 г. - на поселении в Верхневилюй

ске, затем в Киреиске и Иркутске, где служил 
в Госпиталях и больницах. После амнистии 
1856 г. ж_ил в Тамбовекой губернии. 

Войнилович Антон Станиславович 
(1801-1845) 
Подпоручик Черниговского пехотного пол

ка. 

Участник восстания Черниговского полка. 

Разжалован в рядовые и отправлен в Сибирь 

для определения в войска. Переведе11 1111 К1111 
каз, где был убит в схватке с горцами. 

Враницкий Василий Иванович 
(1785 или 1786 -1832) 
Полковник Квартирмейстерекой '"' 1'f1, 111'K 

Участник кампаний 1806-1807 rr·. 111Ш 11111 
Франции, 1808-1809 гг. против ШоСJ\Иf1 , Он• 
чественной войны 1812 г. и загранич11ых IIIIKII 

дав 1813-1814 гг. Награжден орде11ами Лlllll+ l 
IV класса, Владимира IV степе11и , Л11111•1 
II класса и золотой шпагой с надви ыо ,.:111 
храбрость", а также прусским орденом " :111 
заслуги('. 

Член Южного общества. Осужден 11() Vlll 
разряду. В 1826 г. отправлен в ссылку о . ll c• 
лым Т обольекой губернии, в 1830 г. пер •r1 '1\С'Н 
в Ялуторовск, где умер в крайней матсриr 11, 
ной нужде. 

Высоцкий Иван Станиславович 
(1803- ?) 
Член тайного Общества военных 1\РУ·' И . 

Сослан в крепостные работы в Усть-Кам '110 
горек на 5 лет, в 1830 г. определен в РЯ/\0111• 1 •, 11 

1845 г. переведен в гражданскую службу 11llr 
тропавловск Т обольекой губернии. 

Глебов Михаил Николаевич 
(1804-1851) 
Коллежский секретарь. 
Участник восстания на Сенатской 1111011!111\11 

Осужден по У разряду. В тюрьмах Чит1,1 и 1 1 
травекого завода - с 1827 по 1832 г. 1 I II II OЦ'JI 
нии - в слободе Кабанекой Верхнеуди11 ко1 11 

округа Иркутской губернии. Погиб тра1'1111 1 
ки (убит бандитами). 

Голицын Валерьян Михайлович, 
князь (1803 -1859) 
Камер-юнкер. 
Член Северного общества. Осужден но V 111 

разряду. Приговорен к ссылке в Сибирь (н 110 

селение). С 1826 г. - в Киревеке Ирку1 
екай губернии. В 1829 г. определен p11ДOIJ 1• 1 M 1111 
Кавказ. С 1838 г. ж_ил в Орле, затем о Uниф 111 
ском уезде, с 1853 г. - в Москве под секр ''1111 о1М 
надзором. Умер от холеры в Шлис em. 'УР ' 
ском уезде. 

Горский Осип Викентьевич 
(1766 -1848) 
Отставной статский советник. Учщ lll i!K 

Отечественной войны 1812 г. и заrрани •1111•1 • 
пахадов 1813-1814 гг. За военные заслу 1 '11 н 11 
гражден орденами Анны II и IV клаССОll, l'rop 
гия IV класса, золотой шпагой с наднио.10 ,. . \11 
храбрость" и знаком отличия военноr·о 01)1\rllll 
Членом тайных обществ не COCТOHJI , 11 11 11 1 

ходилея среди восставших 14 декабря . 
В 1827 г. был сослан в Березов, затем щ'11C' lll 

ден в Тару и Омск, где умер. 
Автор "Записок". 

Загорецкий Николай АлексаJ\1\fЮI\И •1 

(1797 -1885) 
Поручик Квартирмейстерекой ча ти. 
Член Южного общества. 
Осужден по VII разряду. В ЧитинСI\ОМ 01 1' 

роге - год. На поселении - с 1828 r. u CJIII 11 щ 
Витим и с. Буреть Иркутской губернии. С: 1 H.IH 1' 
- рядовой Апшеронского пехотнО1'0 11 1111 ~" 
Служил на Кавказе. В 1845 г. уволен11 01'С 11 11ну 
Жил под секретным надзором в с. Суминt' :1111 
нигородского уезда Московской губерш•и, :'" 
тем в Одоевском уезде Тульской губ рнш1 . 
После амнистии 1856 г. жил в Москu ·, 1 '1\С' 11 

умер. 

Заикии Николай Федорович 
(1801-1833) 
Подпоручик Квартирмейстерекой ч:1 ·1•11 
Член Южного общества. 
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В 1826 г. закованным в кандалы был nреnро
вожден в Тульчин для розыска бумаг Пестеля. 
Осужден по VIII разряду. Отnравлен в ссылку 
в Гижигинск Охотского округа, затем в слобо
ду Витим Иркутской губернии, где и умер. 

Поэт. 

Кожевников Андрей Львович 
(1802-1867) 
Подпоручик лейб-гвардии Гренадерского 

nолка. 

Член Северного общества. Оказал соnро

тивление присяге Николаю I. 
Назначен без разжалования в сибирские 

гарнизонные nолки. Служил в Иркутском гар
низоне. В 1843 г. - в Пскове, состоял в корnусе 

лесничих. Умер в Петербурге. 

Коновницын 1-й Петр Петрович 
(1803 -1830) 
Сын героя Отечественной войны 1812 г., во

енного министра П.П.Коновницына. Подnо

ручик Гвардейского Генерального штаба. 
Член Северного общества. 
Осужден по IX разряду; в 1826 г. определен 

солдатом в Семипалатинский гарнизонный 
батальон, в 1827 г. переведен на Кавказ. Участ
ник русско-турецкой кампании 1828 -1829 гг. 
Летом 1830 г. вСтречался с А. С. Пушкиным. В 

том же году nолучил отпуск в Ахтырский уезд 
Харьковской губернии (в соnровождении 
"благонадежного офицера") для свидания с 
матерью. Похоронен во Владикавказе. 

Краснокутекий Семен Григорьевич 
(1787 или 1788 -1840) 
Обер-прокурор сената, действительный 

статский советник. 

Участник военной камnании 1807 г. (за 
сражение под Фридлаядом награжден золо
той шnагой с надписью "За храбрость"), Оте
чественной войны 1812 г. и заграничных похо
дов 1813-1814 гг. Имел боевые отличия : Анны 
IV класса, Анны II класса с алмазными знаками 
к этому ордену, Владимира IV степени с бан
том, Кульмский крест, прусский орден "За зас

луги", австрийский Леопольда III степени и 
баварский Максимилиана-Иосифа III степени. 
Член Южной уnравы "Союза благоденст

вия", Южного общества. У частник подготовки 
восстания на Сенатской площади. 
Осужден по VIII разряду. В 1826 г. отправ

лен в ссылку в Верхоянск, затем жил в Якутске, 
Витиме и Минусинске. Ввиду nаралича обеих 
ног был переведен для лечения в Красноярск, 
а в 1838 г. в Тобольск, где умер. 

Кривцов Сергей Иванович 
(1802-1864) 
Подпоручик лейб-гвардии Конно-артилле

рийской бригады. 
Член Петербургской ячейки Южного 

общества. Осужден по VII разряду. В Читин
ском остроге - год. С 1828 г. - на nоселении в 
Туруханске, Минусинске. С 1831 г. - рядовой в 
Кавказском корnусе. Уволен в отставку в 1839 г. 
Жил под надзором в с. Тимофеевеком Вол
ховского уезда Орловской губернии, где и 
умер. 

Лисавекий Николай Федорович 
(1802-1844) 
Поручик Пензенского nехотного полка. 

Член Общества соединенных славян. 
Осужден по VII разряду. В Читинском ос-

троге - год. С 1828 г. на nоселении в Турухаи
ске Енисейской губернии, где вместе со своим 
товарищем декабристом И.Б.Аврамовым за
нялся в Туруханском крае торговыми оборо
тами. Убит с целью ограбления на Толстом но
су, на Енисее. 
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Луцкий Александр Николаевич 
(ок. 1804-1882) 
Унтер-офицер лейб-гвардии Московского 

полка. 

За участие в восстании 14 декабря 1825 г. 
был сослан в каторжные работы. 
По nути в Сибирь "обменялся судьбой" с 

одним из заключенных; жил в станице Боль

шекемчусской А чинекого округа под именем 
Агафона Непомнящего. Был раскрыт, отnрав
лен в каторжные работы, длившиеся до 1850 г., 
в Нерчинские рудники. 

Умер в Нерчинске. 

Мозгалевекий Николай Осипович 
(1801-1844) 
Подпоручик Саратовского пехотного nолка. 
Член Общества соединенных славян. 
Осужден по VIII разряду. Отправлен в 

ссылку в Нарым в 1826 г. Затем nоселен в с. Ку
рагинское Енисейской губернии, переведен в 

с. Тесинекое и, наконец, в Минусинск, где умер. 

Мозган (Мазгана) Павел Дмитриевич 
(1802-1843) 
Подnоручик Пензенского пехотного nолка. 
Член Общества соединенных славян. . 
Осужден по IV разряду. В тюрьмах Читы и 

Петровского завода - с 1827 по 1833 г. На посе
лении - в с. Балыхтинское Ачинского округа. 
С 1838 г. - рядовой на Кавказе. Убит при 
взятии горцами форта Гергебиль. 

Машинекий Петр Игнатьевич, граф 
(1800 -1879) 
Волынский губернский маршал дворян

ства. 

Директор Польского тайного общества. 
Арестован в 1826 г. Из Петрапавловской кре
nости был nереведен в Варшаву. Приговорен к 
ссылке в Сибирь на 10 лет. Отnравлен в То
болъск в 1829 г., с 1834 г. - в Симбирске. 
Умер в Кракове. 

Назимов Михаил Александрович 
(1801-1888) 
Штабс-каnитан лейб-гвардии Конво-nио

нерного эскадрона. 

Член Северного общества. Осужден по VIII 
разряду на вечное поселение в Сибирь. 
С 1826 г. - в с. Верхнеколымске Якутской 

области, с 1827 г. - в Витиме Иркутской губер
нии, с 1830 г. - в Кургане. В 1837 г. определен 
на Кавказ рядовым Кабардинского егерского 
nолка. 

·на Кавказе встретился и сблизился с 
М.Ю.Лермонтовым и А. И. Одоевским. 
С 1846 г. - в отставке. Жил nод секретным 

надзором в Пскове, занимаясь общественной 
деятельностью, где и умер. 

Художник-любитель, архитектор; по его 
рисункам-nроектам строили дома, церкви, го

стиные дворы в городах Заnадной Сибири. По 
дороге на Кавказ в Ялуторовеке сделал пор
треты И. Д. Якушкина и других декабристов. 

Окулов Николай Павлович 
(1797 или 1798- ?) 
См. Акулов Николай Павлович 

Ордынские Карл (о к. 1805 - ?) и Фе
ликс (1802- ?) 

Братья. Младший - гимназист, старший -
учитель в Белостокской гимназии. 
Члены Согласия nри тайном Обществе во

енных друзей. По приговору военного суда в 
1827 г. были сосланы на 5 лет в креnостные ра
боты в Омскую область, затем на nоселение. В 
1830 г. определены рядовыми в сибирские ли
нейные батальоны. С 1832 г. - на гражданской 
службе в Тоболъске. 

Палицын Степан Михайлович 
(1806 -1887) 
Прапорщик Гвардейского Генерального 

штаба. 
Член Северного общества. Подвергнут за

ключению на 1 год в креnости, затем в 1826 г. 
отправлен служить в сибирские гарнизоны. В 
1832 г. переведен на Кавказ. С 1836 г.- в отстав
ке, жил под надзором в Смоленске. В 
1840-1850-х гг. служил в Одесской таможне. 
Умер в Москве. 

Пестов Александр Семенович 
(1802-1833) 
Подпоручик 9-й Артиллерийской бригады. 
Член Общества соединенных славян. "Был 

включен в число цареубийц" (Алфавит дека
бристов). Осужден по 1 разряду. В Нерчинских 
рудниках с 1827 г. Умер на каторге в Петров

ском заводе. 

Петин Василий Николаевич 
(1800 -1852) 
Поручик Черниговского nехотного nолка. 
Участник восстания Черниговского nолка. 

Лишен чинов и дворянства, определен рядо

вым в сибирский линейный батальон. В 1844 г. 
уволен, жил сначала в Иркутске, а с 1846 г. - под 
надзором в Тамбовекой губернии, где и умер. 

Поветкии Николай ( ок.1795 -1855) 
Рядовой лейб-гвардии Московского nолка. 
Участник восстания 14 декабря на Сенат

ской площади. Сослан в каторжные работы. С 
1828 г. - служитель в Иркутской больнице, с 
1832 г. - в Александровском винокуренном за
воде Иркутской губернии. С 1849 г. жил там 
же на nоселении, занимаясь по найму у жите

лей черной работой. 

Рукевич Михаил Иванович 

(1796-1841) 
Штабс-каnитан Литовского nионернш·о ба

тальона. Идейный вождь Литовского общест
ва военных друзей. Один из организаторов вы
стуnления Литовского nионерного батальона. 
Приговорен военным судом на 10 лет в ка
торжные работы, которые отбывал вместе с 
декабристами в Чите и Петровском заводе. С 
1832 г. - на nоселении в д· Коркиной Иркут
ской губернии. 

Семенов Степан Михайлович 
(1789 -1852) 
Воспитанник Московского университета. 

Титулярный советник. Служил в канцелярии 
Московского военного генерал-губернатора 
Д. В. Голицына. 
Член "Союза благоденствия" и Северного 

общества. Вместе с И.И.Пущиным был дея
тельным членом московского отделения. 

Из Петраnавловской крепости в 1826 г. на
правлен в расnоряжение генерал-губернатора 
Заnадной Сибири. Служил в Омске, в У стъ
Каменогорске. По nоручению местного на

чальства в 1829 г. сопровождал в nоездке по 
Сибири выдающегося ученого-натуралиста 
А.-Ф.Гумбольдта, после чего последовало ка
тегорическое расnоряжение Николая 1 "уnо
треблять на службу в отдаленном месте без
выездно". 
Служил в Турииске канцелярским служи

телем, затем советником губернского правле
ния в Тобольске, где и умер. 

Спиридов Михаил Матвеевич 
(1796 - 1854) 
Внук историка Михаила Михайловича Щер

батова. 
Майор Певзенекого пехотного nолка. 

Участник Отечественной войны 1812 г. и за
граничных nоходов 1813 - 1814 гг. Награжден 



орденами Анны IV класса, Владимира IV сте
пени с бантом и Кульмским крестом. 
Член Общества соединенных славян. 

"Изъявил ... готовность нанести удар покой
ному императору, ... приглашал членов быть 
твердыми в намерении своем" (Алфавит дека
бристов). 
Осужден по 1 разряду. В тюрьмах Читы и 

Петровского завода- с 1827 по 1839 г. На посе
лении - в Красноярске, затем в д. Дрокиной 

под Красноярском, где занимался сельским 
хозяйством. Там и умер. 

Сухинов Иван Иванович (1795 -1828) 
Поручик Александрийского гусарского 

полка. Участник Отечественной войны 1812 г. 
и заграничных походов 181.3 -1814 гг. Имел 
несколько ранений. 

Член Общества соединенных славян. Участ
ник восстания Черниговского полка. Отправ
лен из Киева в Сибирь по этапу. Сослан в ка
торжные работы пожизненно; поступил в Зе
рентуйские рудники. В 1828 г. был организато
ром возмущения ссыльнокаторжных, за что 

приговорен к наказанию кнутом и смертной 

казни. Окончил жизнь самоубийством до при
ведения в исполнение приговора. 

Толстой Владимир Сергеевич 
(1806 -1888) 
Прапорщик Московского пехотного полка. 

Член Северного общества. 
Осужден по Vll разряду. В 1827 г. отправлен 

на поселение в Тункиискую крепость Иркут
ской губернии. В 1829 г. определен рядовым на 
Кавказ. В 1849 г. уволен, служил по граждан
ской части при кавказском наместнике:После 
амнистии - в отставке в имении Бараново По
дольского уезда, где и умер. 

Торсон Константин Петрович 
(1793 -1851) 
Капитан-лейтенант флота, адъютант на

чальника Морского штаба. Участник войны со 
шведами в 1808 -1809 гг. Участник Отечест
венной войны 1812 г, имел ранение, награж

ден орденом Анны IV класса. 
Был в составе 1-й русской антарктической 

экспедиции 1819-1821 гг. на шлюпе "Восток" 
под командой Ф.Ф. Беллинсгаузена. Награж
ден орденами Анны 111 класса и Владимира IV 
степени. 

М.АБестужев называл Торсона " ... бор
цом идеальной честности", " ... рыцарем без 
страха и упрека на его служебном и частном 
поприще жизни. 

Ученый-моряк, уделял много времени тру
дам по преобразованию и усовершенствова
нию русского флота. 
Член Северного общества. Осужден по 11 

разряду. В тюрьмах Читы и Петровского заво
да - с 1827 по 1835 г. На поселении - в Ак
шинской крепости Иркутской губернии. 
Памятником пребывания там остался его труд 
, , Сельскохозяйственное и географическое 
описание местности крепости Акши на берегу 
реки Онона" (1836 г.). 
С 1837 г. - в Селенгинске, где жил с близ

кими друзьями- братьями Н и М. Бестужевы
ми. Принимал деятельное участие в работе 
школы, устроенной Н Бестужевым, где обуча
ли русских и бурят грамоте и ремеслам. Вме
сте с Бестужевыми оказывал населению меди
цинскую и материальную помощь. Известны 
его проекты жатвенных машин. Был шорни
ком и токарем. Добывал средства к существо
ванию себе, матери и сестре, разделившим с 
ним изгнание, портновским ремеслом. Вместе 

с братьями Н. и М. Бестужевыми внес большой 
вклад в дело культурного развития края. Умер 
в Селенгинске. 

Фохт Иван Федорович (1794 -1842) 
Штабс-капитан Азовского пехотного полка. 

Участник заграничного похода в 1815 г. 
Член Южного общества. Осужден по VIII 

разряду. Отправлен в ссылку в Березов. Жил 
токарными работами и помогал местному 
врачу. С 1829 г. - в Кургане, где и умер. 

Фурман Андрей Федорович 
(1795 -1835) 
Капитан Черниговского пехотного полка. 
Член Общества соединенных славян. 
Осужден по Vlll разряду. Отправлен в 

ссылку в Кандинск Тобольской губернии, где 
и умер. 

Черкасов Алексей Иванович, барон 
(1799 -1855) 
Поручик Квартирмейстерекой части. 

Член Южного общества. 
Осужден по VII разряду. В Читинском ос

троге - один год. С 1828 г. - на поселении в Бе
резове, затем в Ялуторовске. С 1837 г. - рядо
вой на Кавказе в Т снгинеком пехотном полку, 
затем в Кабардинском егерском полку. С 1843 г. 
- в отставке. Жил под надзором в с. Володь
кове Белевского уезда Тульской губернии. С 
1851 г. - в Москве, где и умер. 

Чижов Николай Алексеевич 
(1800 -1848) 
Лейтенант 2-го флотского экипажа. 
Член Северного общества. Участник оос ·тц 

ния 14 декабря. 
Осужден по VIII разряду. Отпрамс•• н 

ссылку в Олекминск Якутской области, '' ·р · 
веден в Александровский винокуренш,•й :111 
вод Иркутской губернии. Определен рядоным 
в сибирский линейный батальон. С 1843 1', 11 
отставке, жил под надзором полиции о Тут. 
ской и Орловской губерниях. 

Поэт. 

Шахирев Андрей Иванович 
(1799 -1828) 
Поручик Черниговского пехотного nолкtа. 
Член Общества соединенных славян. ущ 

ден по VIII разряду на вечное поселение 11 С11 
бирь. Отправлен в Сургут Тобольской •·у() ·р 
нии, где скоропостижно умер при неоыя~н .,, 
ных обстоятельствах. 

Шаховский Федор Петрович, КJIН:IIo 
(1796 -1829) 
Сын псковского губернатора П.И. IIIrшщ 

ского. 

Отставной капитан лейб-гвардии cм~' IIOII 
ского полка. Участник заграничных riOXOJ\CIII 

1813-1814 гг., награжден орденом А11111.1 IV 
класса и Кульмским крестом. 

Один из учредителей "Союза спасения" 11 
"Союза благоденствия". Осужден 110 V 111 
разряду; поселенный в Туруханске, учиJI 1\1' 
тей, занимался врачеванием, оказьша.JI )OJa•, 
шую материальную помощь житеm•м, 1111 
страдавшим от неурожая, чем навлек 110 tl' 111 
недовольство 111 Отделения, веледетои · •• '1'11 
был персведен в Енисейск. Здесь зr1 I()Jit'JI 
тяжелой психической болезнью. Зимои 1/l:ll} 1' 
отправлен в суздальский Спасо-Евфими · 11 м о 
пастырь, куда был доставлен обморож ' IIIII.>M 
Через 2 месяца умер. 

Ентальцева Александра Василь ' 111111 
(1790 -1858) 

В первом замужестве Лисовская. )К 1111 Л 11 

дрея Васильевича Ентальцева. Пpиexa.JI II 11 1111 
ту в 1827 г. После смерти мужа, пoCJI '1\0111111 
шей в 1845 г., оставалась в Ялуторо веке. Pit'llll ' 
шение вернуться в Европейскую Ро ию 1111 
лучила лишь после амнистии 1856 , .. ЖиJ> 1 >1 
Москве, где и умерла. 
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·, ПЕРЕЧЕНЬ ИЛЛЮСТРАЦИЙ 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Петербург. Вид Адмиралтейства с Нев
ской nерсnективы. 1753 
Гравюра Г. Качалова с рисунка М. Махаева 
ГИМ,Москва 

2. Патерсен Беньямин.1748-1815 
Петербург. Сенатская (Петровская) nлощадь и 
nамятник Петру I. 1806. 
Гравюра очерком с раскраской акварелью 
ГИМ,Москва 

3. К.П.Беггров. 1799-1875 
Петербург. Набережная Невы у Старого 
Эрмитажа и эрмитажного театра. 1824 
Бумага, а1С8арель, гуашь 

ГЭ, Ленинград 

4. Петербург. Вид Мойки, снятый со сторо
ны Красного моста на Гороховой улице. 1830-е 
гг. Фрагмент 
Литография К.П.Беггрова по рисунку В. С. Са
довникова 

ГРМ, Ленинград 

5. Петербург. Садовая улица, угол Горохо
вой. 1820-е гг. Фрагмент 
Литография К. П. Беггрова по рисунку К. Ф. Са
бата и С. П. Шифляра. ГРМ, Ленинград 

6. Петербург. Вид nлавучего моста, nостро
енного в 1826 году через реку Неву, nротив мо
нумента графа Суворова. 1820-е гг. Фрагмент 

Литография К. П. Беггрова 
Государственный музей истории Ленинграда, 

Ленинград 

7. Неизвестный художник 
Петраnавловская крепость. 1845 
Холст, масло 

ГЭ, Ленинград 

8. Неизвестный художник 
Вид Петербурга с Нарышкинекого бастиона 
Петрапавловской креnости. 1830. Фрагмент 
Бумага, а1С8арель 
ГИМ,Москва 

9. Неизвестный художник 
Портрет К.Ф.Рылеева. 1826 
Гуашь на кости 
Посмертный портрет, принадлежал жене де
кабриста Н.М.Рылеевой 
ГИМ,Москва 

10. Неизвестный художник 
Портрет П.И.Пестеля. 1820-е гг. 
С утраченного портрета, принадлежавшего 
отцу декабриста И.Б.Пестелю. Портрет нахо
дился в имении И. Б. Пестеля в с. Васильеве 
Смоленской губернии 

11. Н.И. Уткин. 1780-1868 

Портрет С.И.Муравьева-Апостола. 1815 
Бумага, а1С8арель 

ГЛМ,Москва 

12. АА.Ивановский. 1791- 1848 · 
М.П.Бестужев-Рюмин на допросе. 1826. Фраг
мент 

Бумага, графитныu ICIJpaнiJaш 
ГЭ, Ленинград 

13. Неизвестный художник 
Портрет П. Г. Каховского. Копия конца XIX в. с 
портрета 1820-х гг. 
Миниатюра на кости 
ГИМ, Москва 

14. Роспись государственным nрестуnни

кам, приговором Верховного уголовного суда 

осуждаемым к разным казням и наказаниям. 

1826 
ГИМ,Москва 

15, 16. Ленинград. Памятная стела на месте 
казни декабристов. Фрагменты 

17. Памятная стела на месте казни декабри
стов. 1975 
Скульпторы А.М.Игнатьев, А.Г.Дема, архи

текторы В. А Петров, А.Г.Леляков 

ГЛАВА ПЕРВАЯ. ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ДЕКАБРЯ 

На шмуцтитуле: К.И.Кольман. 1786-1846 
14декабря 1825г. на Сенатской nлощади. 
1830-е гг. 

Бумага, а1С8арель 
ГИМ,Москва 

1. Троицкая площадь на Петербургской 
стороне. Около 1840г. Фрагмент 
Литография Ф.-В.Перро 
Государственная публичная библиотека им. 
М. Е. Салтыкова-Щедрина, 
Ленинград 

2. Бородинекий бой 
Литография 1840-х гг. с картины П. Гесса 1843 г. 

ГИМ, Москва 

3. Неизвестный художник 
Наказание шnицрутенами. 1840-е гг. 

Бумага, а1С8арель 

Лист из альбома Тенгинского пехотного полка 
ГИМ,Москва 

4. Н.И.Уткин. 1780-1868 
Портрет И.Д.Якушкина. 1816 
Бумага, а1С8арель 

Музей А. С. Пушкина, Москва 

5. Б. Земенков 
Шефский дом в Хамовнических казармах. 
1950-е гг. 
Бумага, гуашь 

Музей истории и реконструкции Москвы, 
Москва 

6. Неизвестный художник 
Портрет С.И.Муравьева-Апостола (слева вни
зу - поздняя надпись: 1828) 
ВМП, Ленинград 

7. Ф.А.Тулов. 1792-1855 
Портрет А Н. Муравьева. 1816 -1819 
Холст, масло 

ГИМ,Москва 

8. Неизвестный художник 
Портрет С.П.Трубецкого (?). 1810-е гг. 
Бумага. а1С8арель, гуашь 
ВМП, Ленинград 

9. А.Ф.Ризенер. 1767-1828 
Портрет М.Ф. Орлова. 1814 
Холст, масло 
ГЛМ,Москва 

10. П. Ф. СоколQв. 1791-1848 
Портрет М.С.Лунина. 1822 (?) 
Бумага, италмнск:иu /С/Jрандаш, белила 
На обороте наклейка с надписью: Михаил 
Сергеевич Лунин. 
Ниже: Илгариону Михайловичу Вездеинов 

ВМП, Ленинград 

11. Дом отца декабристов Фонвизиных, где 
в 1821 г. проходил съезд "Союза благоденст
вия" (Москва, Рождественский бульвар, 12) 

12. Неизвестный художник 
Портрет А.Ф.Бриггена. 1820-е гг. 
Миниатюра на кости 
ГИМ,Москва 

13. Устав Законоположения "Союза благо
денствия", ч.1, § 1 
ГИМ,Москва 

14. Титульный лист альманаха " !Jomlpll 11 

звезда", издаваемого К. Ф. Рылееоым и Л. Л , l l1 

стужевым. 1824 (экземnляр нpи1НII\JI I:II <OJI 
А. И. Герцену) 
Спб., 1824 
Музей А. И. Герцена, Москва 

15. Автограф стихотворения К.Ф. Pыж't'llll 
"Гражданин". 1825 (?) 

16. Неизвестный художник 
Петербург. Триумфальные ворота 

17. П.Ф.Соколов. 1791-1848 
Портрет Н.М.Муравьева. 1824 
Бумага, а1С8арель, тушь 
ВМП, Ленинград 

18. Титульный лист "Кон 'ГИ'' У 'I""" 
Н.М.Муравьева. 1821-1825 

19. А.Зенефельдер с оригинала AII'I'OШ' IIII 
Портрет Н. И. Тургенева. 1827 
Литография 
ВМП, Ленинград 

20. Неизвестный художник 
Портрет М. М. Нарышкина. 1820-е от. 

Миниатюра на к:ости 
ГИМ,Москва 

21. А Тозелли 
Панорама Петербурга, снятая с баш11и "У"' 1 
камеры. 1817-1820 
Фрагмент 

Бумага, а1С8арель 

ГЭ, Ленинград 

22. П.Ф.Соколов. 1791-1848 
Портрет А. М. Муравьева. 1822 
Бумага. италъннск:иu /С/Jрандаш, чер11он tJ~IЫ{'f 1~. 
белнла 
ГИМ,Москва 

23. М.И.Теребенев.1795-1866 
Портрет А. И. Одоевского. 1823 -1824 
Миниатюра на кости 

По овалу надnись: "Похищенный от u:юр1111 11 
похороненный в глубине сердец e i 'O н 'Ж III oiH 
друзей". (С фр.) 
ВМП, Ленинград 

24. Н.АБестужев (?). 1791 - 1855 
Автоnортрет. 1825 
ГЭ, Ленинград 

25. Неизвестный художник 
Портрет М.А.Фонвизина (?). 1820-е rr. 
Холст, масло 
ГИМ, Москва 

26. Н.АБестужев (?). 1791- 1855 
Портрет Е.П.Оболенского. 1830-е гг. 
Жесть, масло 

ГИМ,Москва 

27. Дом декабриста В. И. Штейнгеля (Мщ к 
ва, ул. Рылеева, 15) 

28. М. И. Теребенев. 1795 -1866 
Портрет Д. И. Завалишина (портрет иcпOJJII ' 11 

на шкатулке, принадлежавшей декабри •о·у) 
А1С8арель 
Иркутский музей декабристов 

29.Портрет В.И.Штейнгеля. 1823 
Автолитография Е. Эстеррейха (1790 - ?) 
ГЭ, Ленинград 

-30. А Маньяни 
Портрет Ф.Ф.Вадковского (?). 1820-е гг. 
Бумага, сангина, /С/Jрандаш 

ГИМ, Москва 

Основанием для атрибуции портрета, пр u 
денной в 1910 г. Г. Г. Чертковым, была nрин:щ 
лежиость его к коллекции графа Г. И. Чср 
нышева, дяди Вадковского, где находились и 

другие nортреты членов этой семьи. Однако 
несовладение в военной форме и отсутствие 

сходства в чертах лица заставляют сомневаться 

в nравильиости атрибуции. 
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31. Портрет Г.С.Батенькова. 1823 
Литография К А. Зеленцова. 1790 -1845 
ГИМ,Москва 

32, 33. Заглавный лист и страница "Русской 
правды" П. И. Пестеля 
ЦГАОР, Москва 

34. М.М.Успенский с оригинала Е.И.Пе
стель 1813 г. 
Портрет П.И.Пестеля. 1929 
Бумага, тушъ, а1С11арелъ, ICilpaнiJaш, белила 
На обороте надпись: "С портрета, писанного 
его матерью, копия У сп енекого М.М.1929" 
Местонахождение оригинала в настоящее 
время неизвестно 

ВМП, Ленинград 

35. Грот в имении декабриста В.Л.Давыдо
ва Каменке, где собирались члены Южного 
общества декабристов 

"' 36. Н. И. Уткин. 1780-1868 
Портрет М. И.Муравьева-Апостола.1823 -1824 
Бумага, а1С11арелъ 
ГЭ, Ленинград 

37. Неизвестный художник (с рисунка 
Л.Питча) 
Портрет А. П.Юшневского 
Бумага, а~СJJарелъ, ICilpaнiJaш 
ВМП, Ленинград 

38. Дом семьи Муравьевых-Апостолов. Ны
не - Музей декабристов (Мос1_01а, ул.Карла 
Маркса, 23) 

39. Портрет И.А.Анненкова 
Литография П.Смирнова 1861 г. с утраченного 
портрета работы О.А.Кипренского 1823 г. 
ГИМ,Москва 

40. Неизвестный художник 
Портрет В.П.Ивашева. 1821-1825 
MeiJъ, масло 
ГЭ. Ленинград 

41. Неизвестный художник 
Портрет А.В.Поджио. Фрагмент. 1820-е гг 
Аерево, масло 
ГИМ,Москва 

42. Ж-Б.Изабэ.1767-1855 
Портрет С. Г. Волконского. 1814 
Миниатюра на кости 
ГИМ,Москва 

43. Неизвестный художник 
Портрет А.З.Муравьева. 1820-е гг. 
Холст, масло 

ИРЛИ, Ленинград 

44. А.А.Ивановский. 1791- 1848 
Портрет Н.И.Лорера. 1826 
Бумага, графитныu ICIJpaнiJaш 
ГЭ, Ленинград 

45. Е. С. Норов 
Портрет В. С. Норова. 1820-е гг. 
Дмитровский районный краеведческий музеw, 
Московская обл., г.Дмитров 

46. Неизвестный художник 
Портрет А. О. Корниловича. 1820-е гг. 
Воспроизводится по негативу с репродукции 
ГИМ,Москва 

47. П.Э.Рокштуль. 1764-1824 
Портрет З.Г.Чернышева. 1818 
Бумага, а1С11арелъ, тушъ 
Лист из семейного альбома Чернышевых-Кру
гликовых 

ВМП, Ленинград 

48. Страница из "Православного катехизи
са'' 

ГИМ, Москва 

49. Страница из "Правил Соединенных 
славян'' 

ГИМ, Москва 

256 

50. В.Ф.Тимм. 1820-1895 
Восстание 14 декабря 1825 года. 1853 
Холст, масло 
ГЭ, Ленинград 

51-54. К.И.Кольман. 1786-1846 
14 декабря 1825 г. на Сенатской площади. 
1830-е гг. 
Фрагменты 
Бумага, а1С11арелъ 
ГИМ,Москва 

55. Схема расположения войску сената и на 
Адмиралтейской площади после 3 часов попо
лудни 14 декабря 1825 г. 
(по материалам Г.С.Габаева) 

56. Ленинград. Стена Петрапавловской 
крепости 

57. Неизвестный художник 
Камера декабриста в Петрапавловской крепо
сти. 1825 -1826 
Под рисунком надпись по-итальянски: "Ос
тавь надежду всяк сюда входящий". В поэме 
Данте "Божественная комедия" - надпись 
над вратами ада 

Бумага, ICilpaнiJaш 
ВМП, Ленинград 

58. А.А.Ивановский. 1791-1848 
Заседание Следственной комиссии. 1826 
Бумага, чернила, ICilpaнiJaш, перо 
ИР ЛИ, Ленинград 

59. Комендантский дом в Петрапавловской 
крепости, где декабристам в июле 1826 г. объя
вили приговор 

60. Записка Николая 1 коменданту Петро
павловской крепости А.Я. Сукину. 1825 
ГИМ,Москва 

61. Сломанные офицерские шпаги. 1820-е гг. 
ГИМ,Москва 

62. Казненные декабристы. Рисунок А. С. 
Пушкина на листе черновой рукописи поэмы 

"Полтава". 1828 
Бумага, чернила, перо 
ИРЛИ, Ленинград 

63. Ленинград. Внутренний двор Петрапав
ловской крепости 

64. П. П. Свиньин. 1787 -1839 
Шлиссельбургская крепость. 1820-е гг. 
Сепия, белила, /Шстъ, скребок 
Лист из альбома 
ГИМ,Москва 

ГЛАВА ВТОРАЯ . .ЛЕЖАЛ НАШ ПУТЬ ВО ГЛУБИ
НУСИБИРИ ... " 

На шмуцтитуле: Казачья застава на старой си
бирской дороге 

1. Карта-схема ,Декабристы в Сибири" 

2. Башня сибирского острога 

3. В сибирской глуши 

4. Вид города Екатеринбурга 
Гравюра Н.Я.Саблина 1770 г. с рисунка И.-Х. 
Беркхана (?) 1734 г. 
ГИМ, Москва 

5. В.П.Петров. 
Вид Екатеринбурга. 1789 
Бумага, а1С11арелъ, zуашъ, тушъ, перо 
ГИМ,Москва 

6. Вид города Тобольска 
Гравюра В. Соколова 1770г. с рисунка И.-Х. 
Беркхана 1735 г. 
ГИМ,Москва 

7. Е.М.Корнеев. 1778 - после 1839 
Прибытие обоза из Тобольска на Ирбитскую 
ярмарку. 1810-е гг. 

Бумага, а1С11арелъ, белила, тушъ, перо 
ГИМ,Москва 

8. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.Е.Розена. 1832 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

9. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет АЗ. Муравьева. 1838 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

10. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет В.Л.Давыдова. 1839 (?) 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

11. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет К. Г. Игельстрома. Декабрь 1832 -
январь 1833 г. 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

12. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет В. К Тизенгаузена. 1828 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

13. М. С. Знаменский. 1833 -1892 
Почтовая станция зимой. 1881 
Бумага, а1С11арелъ 
ГИМ,Москва 

14. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Ф.Ф.Вадковского. 1839 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

15. Н. А. Бестужев. 1791-1855 
Портрет А. И. Вегели на. Декабрь 1832 - январь 
1833 г. 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

16. Вид города Тары 
Гравюра П.А.Артемьева 1770 г. с рисунка 
И.-Х.Беркхана 1734 г. 
ГИМ,Москва 

17. Вид города Енисейска 
Гравюра Е.А.Федосеева 1770 г. с рисунка 
И.-В.Люрсениуса 1735 г. 

ГИМ,Москва 

18. Е.М. Корнеев. 1778 - после 1839 
Вид города Нижнеудинска. 1802 
Бумага, а1С11арелъ, тушъ, белила, перо 
ГИМ,Москва 

19. Вид города Иркутска 
Гравюра А. Г. Рудакова 1770 г. с рисунка 
И.-В.Люрсениуса 1735 г. 
ГИМ,Москва 

20. Вид У динекого острога 
Гравюра И. Е.Бугреева 1770 г. с рисунка 
И.-В.Люрсениуса 1735 г. 
ГИМ,Москва 

21. Зимний Байкал 

ГЛАВА ТРЕТЬЯ. "ВАС ЦЕПИ ЖДУТ, БИЧИ, ТЕМ
НИЦЫ ТЕСНЫЕ ... " 

На шмуцтитуле: Сибирская тайга 

1. Неизвестный художник-декабрист (Н.П. 
Репин?) 
Декабристы за работой в Нерчинских рудни
ках. 1826-1827 



Бумага, а1С6арель, тушь 

ГИМ,Москва 

2. П.Ф.Соколов. 1791-1848 
Портрет М. Н. Волконской с сыном Николень
кой. 1826 
Бумага, а1С6арель 

Портрет был привезен М.Н.Волконской в си
бирскую ссылку 
Музей А. С. Пушкина, Москва 

3. Неизвестный художник 
Сон Волконского. 1840-е гг. 

Фотокопил с несохранившегосн ориги11ала 
Фотографин, а1С6арель, карандаш, белила 
ГИМ,Москва 

4. Н.А.Бестужев. 1791- 1855 
Портрет С.Г.Волконского. 1837 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

5. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Е. И. Трубецкой. 1828 
Mutmaтюpa 11а кости. Читинский острог 

Местонахождение оригинала неизвестно. Вос
производится по фототипии в книге "Записки 
князя С. П. Трубецкого" 
ГИМ,Москва 

6. В.Л.Федорович 
Благодатский рудник. 1925 
Бумага, карандаш 

7. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет С. П. Трубецкого. 1834 -1835 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
ГИМ,Москва 

8. Н.А.Бестужев. 1791- 1855 
Вид Читы, снятый из-под горы. 1829 -1830 
Бумага, а1С6арель 
ГЛМ,Москва 

9. И.А.Анненков. 1802-1878 
Вид Читинского острога. 1820-е гг. 
Бумага, а1С6арель 
ГБЛ.Москва 

10. П.И.Фаленберг. 1791- 1873 
План Читинского острога. 1830 
Бумага, а1С6арель, тушь 

ГИМ,Москва 

11. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет В.Н.Лихарева. 1828 
Бумага, а1С6арель. Читинский острог 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

12. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Н.И.Лорера. Декабрь 1832 -январь 
1833 г. 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

13. И.В.Киреев. 1803 - 1866 
Вид со двора на Читинский острог. 1829 - 1830 
Бумага, а1С6арель, тушь 

ВМП, Ленинград 

14. Н. П. Репин. 1796 -1831 
Декабристы· в камере Читинского острога. 
1828 
Бумага, а1С6арель, тушь 

ВМП, Ленинград 

15. И.В.Киреев. 1803-1866 
Чита. Чертова могила. 1827- 1830 
Бумага, а1С6арель, тушь 
ИР ЛИ, Ленинград 

16. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет И. И. Иванова. 1833 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма. 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

17. 1 it'и :щ·, ·l'lll oiИ XYI\OЖIIИK 1\ кабрист 
Ви11 ц 'IЖJIИ и ующы 11 Чите. 1827- 1830 
l)умаш, IIMtlfleль 

', J l 'IIИIII'J'lll\ 

18. 11, А. 1) •с1·ужеu. 1791-1855 
Пор1•рс1· Л . t 1. Бсm1ева. Декабрь 1832 - январь 
1833 1'. 
Sy.мtlltl, аиарель. Петровская тюрьма 
обрnние И. С.Зильберштейна - Музей лич

ных кою1екций, Москва 

19. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет П.П. Беляева. Декабрь 1832 -январь 
1833 г. 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

20. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Речка Чита - место купания декабристов. 
1829-1830 
Бумага, а1С6арель 

ИРЛИ, Ленинград 

21. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет И.В.Киреева. 1836 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

22. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.Ф.Фролова. 1836 
Бумага, а1С6арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильбсрштеи1ш - Му· И щt•l 
ных коллекций, Мо коn 

23. II. А. Бсстужео. 179 1 1855 
Портрет Д. И. ЗnllniOtll lltllll. 18J9 
Бумта, аиарель. 11 трощ кщ1 I'Юitl.м 
Собрание И .. ЗиJII•(j '(>111 1'!' 111111 М у rrlt Jll"l 
ных коJtJ1скции, М о · к11а 

24. li.A.J>e тужсо. 179 1 185 
Портрет A.E. MoЗЗJlCU к 1'0. lB 7 
Бумага, а1С6арелъ. Петрооскан '1'1 р1.мu 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей Jlll4 

ных коллекций, Москва 

25. Е.М.Корнеев. 1778- после 1839 
Секретный возок, доставивший двух ссыльных 
поляков в Иркутск. 
1810-е гг. 

Бумага, а1С6арель, белила, тушь, перо 
ГИМ,Москва 

26. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет В.П.Ивашева. 15 июня 1834 г. 

Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

27. Неизвестный художник 
Портрет Н.Д.Фонвизиной. 1830-е гг. 
Холст, масло 
ГИМ,Москва 

28. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.З.Муравьева. 1838 
Бумага, а1С6арелъ. 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ньiХ коллекций, Москва 

29. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.И.Давыдовой. 1830-1839 
Бумага, а1С6арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

30. Н.А.Бесгужев. 1791- 1855 
Портрет К.П.Ивашевой. 1831 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

31. Н.П. Репин. 1796-1831 
Декабристы на мельнице в Чите. 1827-1830 
Бумага, а1С6арель 

ВМП, Ленинград 

32. li.A.Bc ·1y111t'11 l /111 IH 
Портрет П.И. ФIIJI 11 1 (1111 IH Н 
Бумага, а1С6арель. 1 И'I'И щ кrнl щ 1 р111 
Собрание И .. ИJ1ьб )1111 1'!'111111 М у 11 11 Jlll'l 
ных коллекций, Москuа 

33. Н.А.Бестужев. 1791- 185 
Портрет А. А. Крюкова. 1836 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьмu 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музеи Jlи•t 
ньiХ коллекций, Москва 

34. Н.П.Репин. 1796-1831 
Декабристы у ворот Читинского острога зимой. 
1827-1830 
Бумага, а1С6арель 
ГЭ, Ленинград 

35. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.П.Юшневского. 1839 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

36. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет В. Н. Соловьева. 1839 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

37. Рукопись стихотворения А. С. Пушкина 
"Во t•лубине сибирских руд . . . " (Послание 11 
Сибирь). 1827 

38. 11 Ф. COIIOJIC!I\, 17<J 1 1848 
II O I1Тf1t'l ' Л , I ', Mypllllorlllllt IH 't 
Jiy~/i/o'/1, IIAIIII/11 •1• 
1 •), Jl 1111111 plll\ 

\1) 11 л 1 4 1 1 у •1 11 11111 111 
1111111(14 1 ~ ~л 11\ 111111 11111111111 """ 1!1\11 
/1yibl,',l, i/Oilol/11 /~ 11 1 111141 IHI 1111111· 4 
(1111(1 11 11 11 1 .111111. 11111111 111114 l'.ty 11 1 1111 '1 
111·1• IIIJI JIIIf\1111, Mlll ~1111 

40. 11 11 1' 111111 17'111 111 1 1 
) \ 11 1111111 11•111 1111 1 l111 1111.1 у 1114(1 1 
l)yмtll/1, t/O IItl/11 ,_ 

41. II.A.IJ · • ·уж '11, 1791 IH'1. 
Пор·rре1· А. И. Одосu кОI'О. J 8.13 
Бумага, а1С611рел •. I lc1·pon ка11 '1Юр1.мu 
Собрание И.С.Зильберштейвn - Му· и m1•o 
ных коллекций. Москва 

42. Черновой автограф стихотворения 
А.С.Пушкина "И.И.Пущину" ("Мой первый 
друг, мой друг бесценный!"). 1826 
ИР ЛИ, Ленинград 

43. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет И.И.Пущина. 1837 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей J!ИЧ
ных коллекций, Москва 

44. Н.П.Репин. 1776-1831 
В Читинском остроге лунной ночью. 
1827-1830 
Бумаш, а1С6арель 

ГЭ, Ленинград 

45. Н.А.Бестужев. 1791- 1855 
М.Н.Волконская на фоне тына Читинского 
острога. 1828 
Бумаzа, а/С6арель 

ВМП, Ленинград 

46. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.Г.Муравьевой. Июль 1832 г. 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
ГИМ,Москва 

47. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет П.Е.Анненковой. 1836 
Бумаzа, а1С6арель 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ньiХ коллекций, Москва 
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48. Гампельн Карл. 1794- после 1880 
Портрет Е.П.Нарышкиной. 1820-е гг. 
Бумага, а1С11арель 
ГИМ,Москва 

49. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Дамская улица в Чите. 1829 -1830 
Бумага, а1С11арель 
ГИМ, Москва 

50. Н.А. Бестужев. 1791-1855 
Портрет М.А.Фонвизина. Январь - февраль 
1834 г. 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

51. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет П.А.Муханова. Декабрь 1832 
январь 1833 г. 

Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

52. А.И.Якубович. 1796 или 1797-1845 
В. Л. Давыдов с женой в Чите 
Бумага, а1С11арель 
ГИМ,Москва 

53. Н.А.Бестужев. 1791- 1855 
Чита. Вид сада при комендантской квартире. 
1829 - 1830 
Бумага, а1С11арель 

Слева художник изобразил себя за работой 
ВМП, Ленинград 

54. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Н. П.Репина. 1831 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

55. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.Ф.Бриггена. 1828 
Бумага, а1С11арель. Читинский острог 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

56. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А. И. Тютчева. 1836 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

57. Чита. Река Ингода 

58. Чита. Дом, в котором жила Е. П. Нарыш
кина, жена декабриста М.М. Нарышкина. 
Ныне - городская библиотека 

59. Мемориальная доска на доме Е.П.На
рышкиной 

60. Подсвечник и свеча, найденные в шахте, 
где работали декабристы в 1826 -1827 гг. 
Читинский областной краеведческий музей 

61. Чита. Музей декабристов. Интерьер 

62. Чита. Церковь декабристов (ныне - Му
зей декабристов) 

63. Часы М.Н.Волконской, сделанные 
Н. А. Бестужевым 
Читинский областной краеведческий музей 

64. Нерчинск. Бывший дом купцов Кон
динских, в котором жила М. Н. Волконская 

65. Нерчинск. Могила декабриста 
А.Н.Луцкого 

66. И. В. Киреев. 1803 - 1866 
Привал декабристов на пути из Читы в Пе
тровский завод. 1830 
Бумага, а1С11арель 

На обороте чернилами рукой М.А.Бестужева 
надпись : "На приложеином виде изображено 
одно из наших становищ во время нашего пу

тешествия из Читы в Петровск" 
ИР ЛИ, Ленинград 
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67. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Вид Петровского завода 
Бумага, а1С11арель 

ГИМ,Москва 

68. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Общий вид Петровского завода. 1834 
Бумага, а1С11арель, тушь 

ВМП, Ленинград 

69. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет М. С.Лунина. 1836 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Собрание И. С.Зильберш'Тейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

70. А. П. Юшневский. 1786 -1844 
Петровский завод. Вход в каземат. 1830-е гг. 

Бумага, а1С11арель 

ВМП, Ленинград 

71. М.К.Юшневская. 1790-1863 
Внутренний коридор тюрьмы Петровского за

вода. 1830 -1839 
Бумага, карандаш 
Слева - вход в соседнее отделение ; прямо -
камеры, в которых жили декабристы. 
Надписи- рукой М.К.Юшневской 
ИРЛИ, Ленинград 

72. Н.А. Бестужев. 1791-1855 
Портрет А. И. Якубовича. 1831 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

73. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет П. Н Свистунова. 1836 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

74. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет И.М.Шимкова. Конец 1820-х гг. 

Бумага, а1С11арель. Читинский острог 
ГИМ, Москва 

75. Н.А.Бестужев. 1791- 1855 
Портрет В.А. Бечаснова. 1839 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

76. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.А.Быстрицкого. 1837 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

77. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет И. А. Анненкова. 1836 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

78. Н.А.Бестужев. 1791- 1855 
Портрет М.К.Юшневской. 1838-1839 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

79. Неизвестный художник 
Портрет А.В. Розен. 1820 
Миниатюра, слоновая кость, гуашь 

Надпись справа : Str . .. (далее неразборчиво) 
1820 J:-la крышке медальона с внутренней сто

роны надпись: 25 июля 1826 
Вероятно, именно эту миниатюру-медальон 

взял с собой в Сибирь декабрист А.Е. Розен, о 
чем он вспоминает в своих записках. Принад
лежит праправнучке А. Е. Розен В. В. Марковой 

80. Н.А.Бестужев. 1791 - 1855 
Вид внутреннего двора одного из отделений 
Петровской тюрьмы 
Бумага, а1С11арель 

Внизу цитата из Буало на французском языке, 

написанная рукой доктора А. И. Орлова (?): 

"Нет такого чудовища, такой отвратительной 
змеи, которые, будучи изображены в искусст
ве, не могли бы порадовать взор" 
ГИМ,Москва 

81. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Н. М. Муравьева. 1834 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
ГИМ,Москва 

82. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.М.Муравьева. Декабрь 1832 -
январь 1833 г. 
Бумага, а1С11арель 
Собрание И. С. Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

83. Чернильница АЗ. Муравьева 
Броюа, перламутр 

ВМП, Ленинград 

84. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Камера Н.А.Панова в Петровской тюрьме. 
1831-1839 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Справа у печи художник изобразил себя, 
рядом с ним - Н.А.Панов 
ГБЛ. Москва 

85. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Н.В.Басаргина. 1836 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

86. Устав Артели (Артельная книга), соз
данной декабристами в Петровском заводе 
ГИМ, Москва 

87. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Камера И.И.Пущина в Петровской тюрьме. 
Конец 1830-х гг. 

Бумага, а1С11арель 

ИРЛИ, Ленинград 

88. Н. А. Бестужев. 1791-1855 
С. Г. Волконский с женой в камере, отведенной 
им в Петровской тюрьме. 1830 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
ГИМ,Москва 

89. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.П.Барятинского. 1839 (?) 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Портрет исполнен по памяти 

Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

90. Н.П.Репин.1796 - 1831 
Петровский завод. Дамская улица. 1830 - 1831 
Бумага, тушь, кисть 
Рисунок дает перспектинный вид обеих сто
рон улицы от дома Ивашевых. Слева дома Тру
бецкой, Анненковой и Волконской; справа -
Давыдовой и Фонвизин ой. В конце улицы - чу
гуноплавильная домна, на горе - церковь 

ВМП, Ленинград 

91. Н.А. Бестужев. 1791 - 1855 
А. Е. Розен с женой в камере, отведенной им в 
Петровской тюрьме. 1830 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
ГИМ, Москва 

92. Н.А.Бестужев. 1791 - 1855 
Автопортрет. 1837-1839 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Художник изобразил себя за работой над пор
третом брата Михаила 
Собрание И.С. Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

93. Н.А.Бестужев. 1791 - 1855 
Петровский завод. Общий вид с тюрьмой. 1834 
Бумага, а1С11арель 
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В центре - тюрьма, где были заключены дека
бристы. Справа художник изобразил себя за 
работой, рядом с ним - конвойный. Надпись 
рукой А.Е.Розена: "Петровский железный за

вод за Байкалом._ Снял и рисовал Николай Бе

стужев в 1834 году" 
ВМП, Ленинград 

94. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Камера Николая Бестужева в Петровской 
тюрьме. 1831 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Художник изобразил себя за работой над пор
третом И.В. Киреева, сидящего перед ним; 

слева стоит Михаил Бестужев 

Тульский областной краеведческий музей 

95. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет М. А. Бестужева. 1837-1839 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

96. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.Н.Сутгофа. 1839 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
нь~коллекций,Москва 

97. Н.А.Бестужев (?). 1791-1855 
А.И.Давыдова с детьми в Петровском заводе. 
1835 
Бумага, сепин 

Лист из альбома А.И. Давыдовой, жены дека

бриста 
ЦГ АЛИ, Москва 

98. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.В.Поджио. 1837 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

99. Н.П.Репин.1796-1831 
Группа декабристов (И.Д.Якушкин, П. С.Бо
брищев-Пушкин, М.К.Кюхельбекер) на фоне 
тына тюрьмы в Петровском заводе 

Бумага, а1С11арель, тушь 

ВМП, Ленинград 

· НЮ. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет И.К.Люблинского. 1828 

, Бумага, а1С11арель. Читинский острог 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

101. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет И.С.Повало-Швейковского. 1839 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма · 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

102. В.П.Ивашев.1797-1840 
Петровский завод. Дамская улица 

Бумага, а1С11арелъ 
ГЛМ, Москва 

103. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Н.АПанова. 1839 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
нь~ коллекций, Москва 

104. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А. В. Ентальцева. 1828 
Бумага, а/СВарель. Читинс-кий острог 

Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич

нь~ коллекций, Москва 

105. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет И.И.Горбачевского.1837 
Бумага, а1С11арелъ. Петровская тюрьма 

Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

106. Забайкальский хребет 

107. Город Петровек-Забайкальский 

108. Петровск-Забайкальский. Могила де

кабриста И. И. Горбачевекого 

109. Чернильный прибор И.И.Горбачев
ского 

Музей декабристов, Петровек-Забайкальский 

110. Петровск-Забайкальский. Памятник 

И.И.Горбачевскому. 1976 
СкульпторЛ.А. Родионов 

111. Петровск-Забайкальский. Мемориаль
ная доска на доме И. И. Горбачевекого 

112. Петровск-Забайкальский. Дом И. И. Гор
бачевекого на улице, носящей его имя. 

Ныне - городская библиотека им. И.И.Гор

бачевского 

113. Петровск-Забайкальский. Дом, где в 
1830-1839 гг. жила Е.И.Трубецкая. Ныне -
Музей декабристов 

114. Петровск-Забайкальский. Памятная 

стела у некрополя декабристов на городском 

кладбище. 1980 
Авторы В. С. Маслов, В. В. Оленев 

115. Петровск-Забайкальский. Мемориаль
ная доска на доме Е. И. Трубецкой 

116. Петровск-Забайкальский. Музей дека
бристов. Интерьер. 

117. Мемориальный портал на перране 

станции Петровский завод. 1959 
Скульптор А.А.Мелетеев 

118. Петровск-Забайкальский. Склеп-ча-

совня А. Г. Муравьевой, где похоронсны также 

ее дочь Ольга и сын Фонвизиных Иван. Перед 

склепом - надгробие дочери Анненковых Ан

ны 

119. Петровск-Забайкальский. Музей дека

бристов. Интерьер 

ГЛАВА ЧЕТВЕРТАЯ. "РАЗБРОСАНЫ СУДЬБОЙ 
ПО ВСЕЙ СИБИРИ . .. " 

На шмуцтитуле: Необъятные сибирские про
сторы 

1. Вид города Якутска. 

Гравюра Л. Г.Рудакова 1770 г. с рисунка 

И.-В.Люрсениуса 1734 г. 
ГИМ, Москва 

2. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет А.А. Бестужева (Марлинского) 

Бумага, а1С11арель 
Авторское повторение портрета 1828 г., сде

ланного по памяти в Читинском остроге 

ИР ЛИ, Ленинград 

3. Иркутская область. Село Олонки, место 
поселения декабристов 

4. Портрет В.Ф.Раевского. Репродукция 

1869 г. с фотографии 1850-х rг. 

5. Село Олонки. Мемориальная доска на 
доме, где жил на поселении В.Ф. Раевский 

6. Село Олонки. Здание школы, перестро
енное в 1880-х гr. по завещанию В. Ф.Раевского 

7. Портрет П.А.Муханова. 1845 
Дагератип А.Давиньона 

ИРЛИ, Ленинград 

8. Иркутская область. Село Оёк, место по

селения декабристов 

9. Иркутск. Могилы декабристов П. А.Му 

ханова и Н. А.Панова в ограде б.Знаменского 

монастыря 

10. Портрет И. В.Поджио. 1845 
Дагеротип А.Давиньона 
Предмазначался И.В. Поджио ДJ IЯ 1 101 \ II P к l l 

дочери Софье, но был персхвачен 111 ( 1'1\I'JII 
ни ем 

ИР ЛИ, Ленинград 

11. А. И. Якубович. 1796 или 1797 - 11!4 ~ 
Усть-Куда. Дом братьев А. В. и И . B. II OI \111 11 11 
1840-е rг. 
Бумага, а/СВарель 
ГБЛ, Москва 

12. Иркутская область. Село Оёк. YJIИI\1 1 ) (1' 
кабристов 

13. Иркутская область. Село ёк. М t•мо 

риальная доска на улице Декабристоо 

14. Дом Волконских в селе Урик 
Репродукция по рисунку Н. Валуеnа 185'i 1', 

15. Иркутская область. Село Урик. MOI'II JIII 
декабриста Н.М.Муравьева 

16. Иркутская область. Село Урик 

17. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет П.Ф. Громницкого. 1836 
Бумага, а1С11арель. Петровская тюрьма 

Собрание И.С.Зильберштейна - Муа· ~~ 1111 •1 
ных коллекций, Москва 

18. Иркутская область. Село Бет,ско · 

19. Иркутская область. Село Бель к о •, С1'11 
рые дома 

20. Иркутская область. Село Бет, ко -, J (ом 
декабриста П. Ф. Громницкого 

21. Портрет С.Г. Волконского. Ф 'I'O IJ1HI 11111 
1860-х гr. 

22. Иркутск. Дом, в котором ЖИJIИ " " >~ 1111 ' 
лении Волконские 

23. Портрет М. Н. Волконской 

Гравюра В. Унгера с посмертного ЖИJIО ОН11 11 11 

го портрета, исполненного 

Н.Гордиджани во Флоренции о 1873 1', 1 11111 1 
ротипа, снятого в Иркутске в 1850-х 1'1', 
ГИМ,Москва 

24. Иркутск. Бывший дом I'Pa>J<I \II Щ K II ~ 'У 

бернаторов, в котором по пути 11 :\11 11111 1\11111 •1 
останамивались Е. И. Трубецкая , M . ll . l\щщ111 

екая, А. Г. Муравьева 

25, 26. Иркутск. Музей декабри ' I 'ОII ll11 
терьеры 

27. Иркутск. Дом Трубецких. l 'щ 111111111 
Фрагмент 

28. Неизвестный художник 
Групповой портрет дочере й Tpyflc• 11 11 
1850-е гr. 

Бумага, а/СВарель 
Иркутский музей декабристов 

29. Книга, принадлежаВIJIЗ~ 11 Kll 111 111 1 у 
С. П. Трубецкому 
Иркутский музей декабристоо 

30. Дорожный 
1840 -е гг. 

набор n. и . 'l 'р у ''' 'lh ll ll 

Аереоо, кость, перламутр 

Иркутский музей декабристов 

31. Вышивка, выполненная Е. И.' l 'ру 11'1\hlill 
1839-1845 
Ткань, шерсть, золотое 11 сере6рю10~ tllllllllor 

Иркутский музей декабристов 

32. Иркутск. Дом, rюcтpOCIIIII>IИ ' l ' pyflf· l i>~l 
ми в 1854 г. Ныне - Музей де ка >IH IItOII 

lj 



33. Иркутск. Мемориальная доска на доме 
Трубецких 

34. Иркутск. Дом Трубецких. Подлинные 
вещи, принадлежавшие Трубецким: мрамор

ный круглый стол и ваза; на полу ковер, при

надлежавший декабристу П.А.Муханову 
Иркутский музей декабристов 

35. Иркутск. Коллекция книг декабристов 
Научная библиотека Иркутского государст
венного университета 

36. Иркутск. Могила декабриста И.В.Под
жио на б. Иерусалимском кладбище 

37. Пресс-бювар, принадлежавший Е.И. 
Трубецкой. 1-я пол. XIX в. 
Картон, ~еожа, бархат, бисер 
Иркутский музей декабристов 

3i!. Иркутск. Белый дом - бывший дворец 
генерал-губернаторов. Ныне - научная биб
лиотека Иркутского государственного уни

верситета 

39. Иркутск. Бывшее здание губернской 
канцелярии. Здесь в 1856 г. декабристам была 
объявлена амнистия 

40. Иркутск. Бывший Знаменский монасты
рь 

41. Шкатулка, принадлежавшая декабристу 
Д. И. Завалишину, с его портретом в форме 

морского офицера работы М.И.Теребенева. 
1-я четверть XIX в. 
Кожа, iJepeeo, а1С6арель 
Иркутский музей декабристов 

42. П. И. Борисов. 1800 -1854 
Букет сибирских цветов. 1839 
Бумага, а1С6арель 

Лист из альбома А.И.Орлова, врача кяхтин
ской таможни 

ГИМ,Москва 

43. П. И.Борисов. 1800-1854 
Букет сибирских цветов. 1839 
Бумага, а1С6арель 
Лист из альбома А.И.Орлова, врача кяхтин
ской таможни 

ГИМ,Москва 

44. П.И.Борисов.lВОО-1854 
Цветы и бабочки. 1839 
Бумага, а1С6арель 

Лист из альбома А.И. Орлова, врача кяхтин
ской таможни 

ГИМ,Москва 

45. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет П.И.Борисова. 1839 
Бумага, а1С6арель. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

46. П.И. Борисов. 1800-1854 
Букет сибирских цветов. 1840-е гг. 
Бумага а1С6арель 

Лист из альбома "Очерки изящной флоры За
байкальского края" 
Научная библиотека Московского государст
венного университета им. М.В.Ломоносова 

47. Альбом рисунков декабриста П.И. Бори
сова. 1840-е rr. 
Переплетные работы выполнены его братом 
декабристом А. И. Борисовым. Ниже - лист из 
этого альбома: "Длиннохвостая малиновка". 
Бумага, а1С6арель, ла~е 

ГИМ,Москва 

48. П. И.Борисов. 1800 - 1854 
Березовый пилильщик. Стадии развития насе
комого. 1847-1854 
Бумага, а1С6арель, тушь, перо 
Лист из альбома И.Д.Булычева 
Научная библиотека Московского государст
венного университета им. М.В.Ломоносова 
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49. П.И.Борисов. 1800-1854 
Титульный лист альбома "Очерк изящной 
флоры Забайкальского края". 1847-1854 
Бумага, а1С6арель 

Научная библиотека Московского государст
венного университета им. М. В. Ломоносова 

50. П.И.Борисов. 1800-1854 
Сибирские птицы. 1839 
Бумага, а1С6арель, тушь, перо, ла~е 
Лист из альбома А.И.Орлова, врача кяхтин
ской таможни 

Изображены слева направо: красавчик, или 
сибирский клест, лесничка, или лесной коро
лек и долгохвостая малиновка (определения 
принадлежат самому автору рисунков) 
ГИМ,Москва 

51. Распоряжение генерал-губернатора Вос
точной Сибири В.Я.Руперта о переводе дека
бриста М.С.Лунина в Акатуйскую тюрьму. 
1841 
ГИМ,Москва 

52. А.П.Созонович. 1833- после 1905 
Акатуйский тюремный замок. 1877 
Копия с рисунка неизвестного художника 

1840 -1850-х гг. 
Бумага, а1С6арель 
ГИМ,Москва 

53. Письмо декабриста М.С.Лунина сестре 
Е. С. Уваровой. Одна из копий в русском пере
воде, исполненная в Сибири в конце 1830-х rr. 
ГИМ,Москва 

54. Читинская область. Акатуй. Развалины 
тюремной стены 

55. М.С.Лунин. 1787- 1845 
Автопортрет. 1830 -1841 
Бумага, карандаш 
ИРЛИ, Ленинград 

56. Акатуй. Могила декабриста М. С. Лунина 

57. Вид города Селенгинска 
Гравюра Н.Ф.Челнокова 1770 г. с рисунка 
И.-В.Люрсениуса 1735 г. 
ГИМ,Москва 

58. Е.М.Корнеев. 1778- после 1839 
Вид Кяхты. 1802 
Бумига, а1С6арель, тушь, перо 
ГИМ, \fосква 

59. Е. М. Корнеев. 1778- после 1839 
Вид кузницы на дороге из Иркутска в То
больск. 1810-е гг. 
Бумага, а1С6арель, тушь, перо 
ГИМ,Москва 

60. А.И.Коренцов 
Старый Селенгинск. Диорама. 1975. Фрагмент 
Холст, масло 
Селенгипский музей декабристов 

61. Портрет М.А.Бестужева. Фотография 
"Светопись С.Л.Левицкого". 1860-е гг. 
ГЭ, Ленинград 

62. Конторка Н.А.Бестужева 
Кяхтинский краеведческий музей им. 

В. А. Обручева 

63. Селенгинск. Бывший дом Старцева, по
строенный по проекту Н. А. Бестужева. Ныне
Музей декабристов 

64. Самовар, принадлежавший Н.А.Бе
стужеву 

Кяхтинский краеведческий музей им. 

В. А. Обручева 

65. Стол и стул, сделанные Н.А.Бестуже· 
вым 

Кяхтинский краеведческий музей им. 

В. А. Обручева 

66. Гусиное· озеро близ Селенгинска. Его 

впервые исследовал и подробно описал 
Н. А. Бестужев 

67, 68. Сидейка ("бестужевка")- двуколка, 
сделанная декабристами М. А. и Н. А. Бестуже
выми 

Кяхтинский краеведческий музей им. 
В. А. Обручева 

69. НА. Бестужев. "Записка об овцеводстве 
в Восточной Сибири". Автограф 
ГИМ,Москва 
Арх. 1601, хр.А-834 

70. Селенгинск. Мемориал, посвященный 
декабристам 
В центре - могилы декабристов Н А. Бестуже
ва, К.П.Торсона и его матери 

71. М. С. Знаменский. 1833 -1892 
Декабристы в Ялуторовске. 1860-е rr. 
Бумага, а1С6арель 
ГИМ,Москва 

72. Мазер Карл-Петер. 1807-1884 
Портрет И. Д. Якушкина. 1851 
Картон, масло 

ГИМ,Москва 

73. М. С. Знаменский. 1833 -1892 
С.Я.Знаменский и И. Д. Якушкин в ланкастер
екой школе в Ялуторовске. 1853 (?) 
Бумага, чернав, а1С6арелъ 

ГЛМ,Москва 

74, 75. Неизвестный художник 
Насекомые. Жуки. Бабочки. 1840-е гг. 
Бумага, тушь, перо 
Листы из учебного пособия, изготовленного 
для организованной в Ялуторовеке школы 
взаимного обучения 
ГИМ,Москва 

76. М. С. Знаменский. 1833 -1892 
Вечер у М.И.Муравьева-Апостола в Ялуто

ровске. Фотография 2-й пол. XIX в. с утерян
ной картины 1850-х rr. 
ГЛМ,Москва 

77. Мазер Карл-Петер. 1807-1884 
Портрет И.И.Пущина. 1850 
Бумага, карандаш 
ГИМ,Москва 

78. А.П.Созонович. 1833- после 1905 
Дом И. И. Пущина в Ялуторовске. 1850-е гг. 

Бумага, а1С6арель 
ГЭ, Ленинград 

79. Ялуторовск. Дом декабриста М.И.Му
равьева-Апостола. Ныне - Музей декабристов 

80, 81. Ялуторовск. Дом М. И. Муравьева

Апостола. Интерьеры 

82. Поселок Баргузин 

83. Поселок Баргузин. Дом, в котором жи
ли на поселении декабристы В. К. и 
М. К. Кюхельбекеры 

84. Портрет В.К.Кюхельбекера 
Гравюра на дереве И.И.Матюшина. 1880-е rr. 
ИРЛИ, Ленинград 

85. Ложка, принадлежавшая декабристу 
В. К. Кюхельбекеру 
ВМП, Ленинград 

86. Автограф письма В.К.Кюхельбекера к 
Н. Г. Глинке от 13 февраля 1836 г. (после деся

тилетнего заключения в крепостях) 

87. Поселок Баргузин. Могила декабриста 
М. К. Кюхельбекера 

.88. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет М.К.Кюхельбекера. 1831 
Бумага, а1С6арелъ. Петровская тюрьма 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 



89. Поселок Баргузин. Старая улица 

90. Мазер Карл-Петер. 1807-1884 
Портрет А. А. Крюкова. 1851 
Бумага, 1Сарандаш 
ГЭ, Ленинград 

91. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Н.А.Крюкова. 1836 
Бумага, а1С8арелъ. Петровская тюрьма 

Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

92. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет М.Ф.Митькова. 1836 
Бумага, а1С8арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И. С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

93. В. В. Давыдов (сын декабриста В.Л.Давы
дова). 1829 -1873 
Вид дома в Красноярске, где жил на поселе
нии декабрист В. Л. Давыдов с семьей.1850-е гг. 

Бумага, а1С8арелъ 
ГИМ,Москва 

94. В. В. Давыдов (сын декабриста В.Л.Давы
дова). 1829-1873 
Семья декабриста В.Л.Давыдова на отдыхе 
под Красноярском. 
1850-е гг. 
Бумага, а1С8арелъ 

ГИМ,Москва 

95. Вид города Тобольска 
Гравюра Химли по рисунку Е.М.Корнеева 
1802 г. 
ГИМ, Москва. 

96. Тобольск. Завальное кладбище. Могилы 
декабристов С.Г. Краснокутского, В.ККюхель
бекера и А.П.Барятинского 

97. Н.А.Бестужев. 1791-1855 
Портрет Ф.Б.Вольфа. Иркутск. 1842 
Картон, масло. 

ГЭ, Ленинград 

98. Река Тобол во льдах 

99. М.С.Знаменский. 1833-1892 
Вид города Тобольска. 1871-1872 
Бумага, а1С8арелъ 

ГИМ,Москва 

100. Портрет П.Н.Свистунова. Фотография 
1870-х гг. 
ГИМ,Москва 

101. М. С. Знаменский. 1833 -1892 
Концерт в доме декабриста А. М. Муравьева в 
Тобольске. 1860-е гг. 
Бумага, а1С8арелъ 
ГИМ,Москва 

102. Тобольск. Вид на кремль 

103. Портрет П.С.Бобрищева-Пушкина. 
Фотография 1860-х гг. 
ИРЛИ, Ленинград 

104. Тобольск. Панорама города 

105. Тобольск. Дом, в котором жили на по
селении декабрист М. А. Фонвизин и Н.Д.Фон
визина. Ныне - Музей декабристов 

106. Тобольск. Завальное кладбище. Моги
лы декабристов С.М.Семенова, А.М.Муравье
ва, Ф.Б.Вольфа, Ф.М.Башмакова 

107. Тобольск. Сторожевая башня кремля 

108. Тобольск. У лица Декабристов 

109. Тобольск. Бывший меновой двор. Ны
не - здание филиала Гасархива 

110. Н.А.Бестужев. 1791- 1855 
Портрет М.М.Нарышкина. 1832-1833 
Бумага, а1С8арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

111. Я.А.Васильев. 1790-1839 
Портрет Е.П.Нарышкиной. 1826 
Бумага, а1С8арелъ 
ГИМ,Москва 

112. Курган. Дом Нарышкиных. Гостиная. 
Фрагмент 

113. Курган. Дом, в котором жили на посе
лении декабрист М.М.Нарышкин и Е.П.На
рышкина. Ныне- Музей декабристов 

114, 115. Курган. Дом Нарышкиных. Инте
рьеры 

116. Курган. Дом, в котором жил на поселе
нии декабрист А. Е. Розе н с женой 

117. Копия рисунка В.П.Ивашева "Гости
ная в доме Ивашевых в Петровском заводе". 

Фрагмент. Помещен на крышке шкатулки, вы
кованной из кандалов и подаренной В. П. 

Ивашевым брату К.П.Ивашевой Э.Ле Дантю. 
1835 
Железо, масляные краски 
ВМП, Ленинград 

118. Подушка, вышитая К.П.Ивашевой. 2-я 
четверть. ХIХв. 

Т1Санъ, tiЫШUti/Ca крестом .и сmе1С71нрусом по ICaНtlt 
Иркутский музей декабристов 

119. Вещи, принадлежавшие декабристу 
В.П. Ивашеву: чашка с блюдцем; цепочка, 
сплетенная из волос К. П. Ивашевой после ее 
смерти в Турииске В.П.Ивашевым. 1840 (со
брание Е.К.Решко); шкатулка, выкованная из 
кандалов. 1835 
ВМП, Ленинград 

120. Портрет Г.С.Батенькова. Фотография 
1850-х гг. 

ИРЛИ, Ленинград 

121. Вид города Томска от Монастырской 
рощи 

122. Томск. Благовещенская церковь. Рату
ша 

123. Г.С.Батеньков. 1793-1863 
Лист из альбома декабриста 

124. Н.А.Бестужев. 1791- 1855 
Портрет П.Ф.Выгодовского (Дунцова). 1828 
Бумага, а1С8арелъ. Петровская тюрьма 
Собрание И.С.Зильберштейна - Музей лич
ных коллекций, Москва 

125. Закат над Ангарой 

"НАС БЫЛО МНОГО НА ЧЕЛНЕ 

1. Портрет В.И.Штейнгеля. Конец 
1850-:х гг. 

Фотограф неизвестен. Петербург 
ГЭ, Ленинград. 

2. Портрет П.Н.Свистунова. 1868 
Фотография С. Л. Левицкого. Париж 
ГЭ, Ленинград 

3. Портрет П.И.Фаленберга. Конец 
1850-х гг. 
Фотограф неиэвестен 
ГЭ, Ленинград 

4. Портрет И.И.Пущина. 1857 
Фоторепродукция Моисеева с фотографии 
А.Бергнера. Москва 
ГЭ, Ленинград 

5. Портрет М. А. Бестужева. 1860-е гг. 
Фотография , , Светопись С. Л. Левицкого'' 
Санкт-Петербург 
ГЭ, Ленинград 

6. Портрет Н.В.Басаргина. Конец 1850-х гг. 
Фотограф неиэвестен 
ГЭ, Ленинград 

7. Портрет М.И.Муравьеоа-Ащх;IЩНI 111 О 
1860-е гг. 

Фотография Е.И.Якушкина (?) 
ГЭ, Ленинград 

8. Портрет П.С.Бобрищеоа llyllll<ltlllt 11 
чало 1860-х гг. 

Фотограф неизвестен. Москва 
ГЭ, Ленинград 

9. Портрет С.П.Трубецко1·о. 1860 
Фотография "Светопись C.Л.ЛciiИI\KOI 'O", 
Санкт-Петербург 
ГЭ, Ленинград 

10. Портрет М.М.Нарышкина. IIIIIIIIJIII 
1860-х гг. 

Фотография Пастухова. Москва 
ГЭ, Ленинград 

11. Портрет Д. И. Завалишина. 1860 t• 11', 

Фотография М.Тулинова. Москоа 
ГЭ, Ленинград 

12. Портрет А.Е.Розена. 1860 с 1'1'. 
Фотограф В.С.Досекин. Харькоn 
ГЭ, Ленинград 

13. Портрет С. Г. Волконского. 1 Н64 
Фотография И.Г.Ностица. Ницца 
ГЭ, Ленинград 

14. Портрет М.А.Бодиско. 1863 IHM 
Фотография Гуго Пренса. Тула 
ГЭ, Ленинград 

15. Портрет С.И. Кривцова. llа•щю 
1860-х гг. 

Фотография И. Пекарского 
ГЭ, Ленинград 

16. Портрет М.А.Назимова. 1870 · 1'1', 
Фотография А.Гейста. Псков 
ГЭ, Ленинград 

17. Портрет А. И. Борисова. 
Литография А.Т.Скино 1858 r·. с 1\III"IIOIIIIII 
конца 1840-х rr. 
ГИМ,Москва 

18. Портрет И.В.Киреева с сыном. 
1862-1866 
Фотография А. Кенига. Тула 
ГЭ, Ленинград 

19. Портрет Н.Р.Цебрикова. Ко11 '1\ 111 О 
начало 1860-х гг. 
Фотограф неи~вестен 
ГЭ, Ленинград 

20. Портрет Е.П. Оболенскоrо. IIII'IIIJICI 
1860-:х гг. 
Фотография А. Кенига. Калуга 
ГЭ, Ленинград 

21. Портрет Г.С.Батенькова. 1850 · 1'1', 
Фотограф неИэвестен 
ГЭ, Ленинград 

22. Портрет Е.П.Нарышкиной. 1111\IIIJII! 
1860-х гг. 
Фотография Дисдери и К0• Париж 1.• 1, 
Ленинград 

23. Портрет А.П.Беляева. 1865 
Фотография Шерер и Набгольц. Мо кщt 
ГЭ, Ленинград 

24. Портрет М. Н. Волконской. 1860 
Фотография Дисдери и К0• Париж 
ГЭ, Ленинград 

25. Портрет А.В.Поджио с дочерью llщн· 11 

1860-е гг. 
Фотография Л. Перини. Венеция 

ГЭ, Ленинград 

26. Портрет АЛ. Кожевникова. 185'7 
Фотография Ш. Ришара. Женева 
ГЭ, Ленинград 



27. Портрет И.И.Горбачевского. Около 
1862г. 
Фотография Кестерера. Иркутск 
ГЭ, Ленинград 

28. Портрет П.П.Беляева. 1860-е гг. 
Фотограф неиэвестен 
ГЭ, Ленинград 

29. Портрет А.Н.Сутгофа. 1857 
Фотограф неиэвестен 
ГЭ, Ленинград 

30. Портрет Н.Д.Фонвизиной (Пущиной). 
1860-е гг. 

Фотограф неиэвестен . 
ГЭ, Ленинград 

31. Портрет С.Н.Бибиковой, дочери А.Г. и 
Н.М. Муравьевых. 1850-е гг. 

Фотография А.Бергнера. Москва 
ГЭ, Ленинград 

32. Портрет Е.С.Волконской, дочери М.Н. 
и С. Г. Волконских. 1860-е гг. 
Фотограф неизвестен. Москва 

ГЭ, Ленинград 

33. Портрет Н.А.Загорецкого. Около 1871 г. 
Фотография Д. А. Александрова. Москва 
ГЭ, Ленинград 

34. Портрет И.А.Анненкова. После 1867г. 
Фотография Б. Барро. Нижний Новгород 

ГЭ, Ленинград 

35. Титульный лист первого номера журна
ла "Полярная звезда". Лондон, 1855 
Музей А. И. Герцена, Москва 

список 

ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 

ВМП - Всесоюзный музей А.С.Пуш-
кина 

ГБЛ - Государственная библиотека 
СССР имени В. И. Ленина 

ГИМ - Государственный Историчес-
кий музей 

ГЛМ - Государственный Литератур-
ный музей 

ГРМ - Государственный Русский му-
зей 

ГЭ - Государственный Эрмитаж 

ИРЛИ 

ЦГАЛИ 

ЦГАОР 

- Институт русской литературы 
Академии наук СССР (Пуш
кинский Дом) 

- Центральный государствен-
ный архив литературы и ис

кусства 

- Центральный государствен

ный архив Октябрьской ре
волюции 
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